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NORMA FORAL 2/2005, DE 10 

DE MARZO, GENERAL TR IBU-

TARIA DEL TERRITORIO HIS-

TÓRICO DE BIZKAIA  

MARTXOAREN 10EKO 2/2 005 

FORU-ARAUA, BIZKAIKO 

LURRALDE HISTORIKOKO  

ZERGEI BURUZKOA 

(BOB nº 49, de 11 de marzo de 2005) (49 zenbakidun BAO, 2005.eko martxoaren 11koa) 

PREAMBULO  HITZAURREA 

I I 

La Norma Foral General Tributaria establece los princi-
pios y las normas jurídicas generales del sistema tributa-
rio del Territorio Histórico de Bizkaia, constituyendo, en 
consecuencia, el marco de referencia en el que se contie-
nen las normas que regulan, tanto los aspectos generales 
del sistema tributario, comunes a todas las figuras que lo 
componen, como las relaciones entre la Administración 
tributaria y los obligados tributarios, especificando los 
derechos y las obligaciones que unos y otros deben res-
petar y cumplir. 

Zergei buruzko Foru Arau Orokorrak Bizkaiko Lurralde 
Historikoko zerga-sistemaren printzipio eta arau juridiko 
orokorrak ezartzen ditu. Ondorioz, zerga-sistemaren 
alderdi orokorrak (sistema osatzen duten figura guztien-
tzat berberak direnak) eta Zerga Administrazioaren eta 
zergadunen arteko harremanak araupetzeko arauak jaso-
tzen dituen erreferentzia-eremua da. Horrez gain, denek 
errespetatu eta bete beharreko eskubideak eta betebeha-
rrak zehazten ditu. 

Así mismo, contiene los principios generales que de-
ben guiar la actividad de la Administración tributaria para 
la correcta aplicación de los tributos, diseñando los pro-
cedimientos administrativos de gestión, inspección, re-
caudación y revisión, y asienta las bases del ejercicio de 
su potestad sancionadora, tipificando las infracciones y 
estableciendo las sanciones aplicables a cada una de las 
conductas infractoras. 

Halaber, batetik zergak behar bezala aplikatzeko Zer-
ga Administrazioaren jarduera zuzendu behar duten prin-
tzipio orokorrak jasotzen ditu (zergak kudeatzeko, ikuska-
tzeko, biltzeko eta berrikusteko administrazio-prozedurak 
diseinatzen ditu) eta bestetik zehatzeko ahalaren oinarriak 
finkatzen ditu (arau-hausteak tipifikatzen ditu eta arau-
hauste bakoitzean aplikatu beharreko zehapenak ezar-
tzen). 

Hasta el momento actual, la Norma Foral 3/1986, de 
26 de marzo, General Tributaria del Territorio Histórico de 
Bizkaia, ha servido a esta tarea con encomiable acierto y 
ha posibilitado y garantizado el adecuado funcionamiento 
de las Haciendas del Territorio Histórico de Bizkaia, tanto 
de la propia Hacienda Foral de Bizkaia como de las co-
rrespondientes a las Entidades Locales del Territorio 
Histórico.  

Gaur arte, Bizkaiko Lurralde Historikoko Zergei buruz-
ko martxoaren 26ko 3/1986 Foru Arau Orokorrak bete 
ditu, eta oso ondo gainera, aipatu zeregin horiek guztiak 
eta, era berean, Bizkaiko Lurralde Historikoko ogasunen 
(bai Bizkaiko Foru Ogasunarena eta bai Lurralde Histori-
koko toki-entitateena ere) jardunbide egokia ahalbidetu 
eta bermatu du.  

Durante su dilatada vigencia, la citada Norma Foral ha 
sido objeto de diversas modificaciones, tales como las 
que se llevaron a efecto por medio de la Norma Foral 
1/1996, de 19 de abril, y de la Norma Foral 2/1999, de 15 
de febrero, que han permitido la adecuación a los nuevos 
tiempos y a la evolución jurídica de nuestro ordenamiento 
y socio-económica de Bizkaia. 

Indarrean egon den aldi luze horretan zehar foru arau 
horrek hainbat aldarazpen izan ditu, esate baterako apiri-
laren 19ko 1/1996 Foru Arauaren eta otsailaren 15eko 
2/1999 Foru Arauaren bitartez garai berrietara eta Bizkai-
ko antolamenduaren bilakaera juridiko eta sozio-
ekonomikora egokitzeko egindakoak. 

II II 

La conjunción de una serie de factores destacables tales 
como la evolución de las formas de gestión de la Adminis-
tración tributaria, la incorporación de las nuevas tecnolo-
gías a las relaciones entre la Administración tributaria y 
los contribuyentes, las recientes vías abiertas en el trata-
miento de la información o las recientes modificaciones 
producidas en los principios generales de los sistemas 
tributarios de nuestro entorno, aconsejan e impulsan, en 
la actualidad, una revisión global del marco jurídico de 
nuestro sistema tributario. 

Egun, Zerga Administrazioaren kudeatzeko moduak alda-
tu egin dira, Zerga Administrazioaren eta zergadunen 
arteko harremanetarako teknologia berriak agertu dira, 
informazioa erabiltzeko bide berriak hartu dira eta gure 
inguruko zerga-sistemen printzipio nagusietan ere al-
daketak egin dira. Bada, faktore horiek kontuan hartuta, 
gure zerga-sistemaren esparru juridiko osoa berrikusi 
behar dugu. 
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Al acometer esta ambiciosa tarea de renovación, el 
legislador foral pretende, fundamentalmente, la consecu-
ción de los siguientes objetivos: 

Berritze-lan handi honen bidez Aldundiak ondoko hel-
buruak lortu nahi ditu: 

- Simplicidad en el cumplimiento de las obligaciones 
tributarias de los contribuyentes, destacando medi-
das como la unificación de plazos para pagar y para 
interponer recursos o la regulación del régimen de 
suspensión de la ejecución de los actos administra-
tivos en vía de reposición y en la económico admi-
nistrativa. 

- Zergadunek euren zerga-betebeharrak erraz bete 
ahal izatea. Horretarako, ordaintzeko eta errekur-
tsoak jartzeko epeak bateratuko dira eta berrazter-
tzeko bidean eta bide ekonomiko-administratiboan 
dauden administrazio-egintzen betearazpenaren 
etenduraren erregimena arautuko da. 

- Eficiencia y eficacia en la actuación de la Adminis-
tración tributaria, simplificando los procedimientos 
de aplicación de los tributos adaptándolos a las for-
mas propias de la actuación administrativa y agili-
zando la gestión diaria de los órganos encargados 
de desarrollarlos. 

- Zerga Administrazioaren jardunbidea eraginkorra iza-
tea. Helburu hau lortzeko, zergak aplikatzeko proze-
durak erraztuko dira administrazioak jarduteko mo-
duetara egokitzeko eta horiek garatu behar dituzten 
organoen eguneroko kudeaketa bizkortzeko. 

- Incentivación del cumplimiento voluntario de las obli-
gaciones tributarias, favoreciendo las declaraciones 
espontáneas sin requerimiento previo de la Adminis-
tración tributaria y flexibilizando el régimen de con-
cesión de aplazamientos o fraccionamientos. 

- Pizgarriak ematea zergadunek zerga-betebeharrak 
euren borondatez betetzeko. Horretarako, aitorpe-
nak Zerga Administrazioak errekerimendua bidali 
baino lehen aurkeztea bultzatuko da eta gerorape-
nak edo zatikapenak emateko erregimena malgutu-
ko da. 

- Incremento de la seguridad jurídica, la atención y la 
asistencia a los contribuyentes, introduciendo medi-
das como la caducidad del ejercicio de la potestad 
administrativa para determinar la deuda tributaria, 
las propuestas previas de tributación o la suspen-
sión automática y sin garantías en aquellos casos 
en que el obligado tributario hubiera cometido un 
error al ingresar en otra Administración tributaria lo 
que correspondía abonar en la Hacienda Foral. 

- Segurtasun juridikoa eta zergadunei ematen zaizkien 
arreta eta laguntza hobetzea. Ildo horretan, ondoko 
neurriak sartu dira: Administrazioak zerga-zorra 
zehazteko ahala iraungitzea, zerga-ordainketarako 
aurretiazko proposamenak eta etendura automatiko 
eta bermerik gabea zergapekoak Foru Ogasunari 
ordaindu beharrekoa beste zerga administrazio bati 
ordaintzen dionean. 

- Persecución de conductas fraudulentas, al sustituir 
la figura del fraude de ley tributaria por una novedo-
sa cláusula antielusión, al reforzar las posibilidades 
de actuación preventiva a través de la generaliza-
ción de la posibilidad de dictar medidas cautelares, 
al establecer la posibilidad de revisión de copia de la 
contabilidad por los órganos de gestión o al endure-
cer el régimen de responsabilidad a fin de atajar de-
terminadas prácticas de fraude. 

- Iruzurrak jazartzea. Zergen arloko lege-iruzurraren 
ordez itzurpenaren aurkako klausula berria ezarriko 
da, aurrearretaz jarduteko aukerak indartu dira kau-
telazko neurriak emateko bideak orokortuta, ku-
deaketa-organoek kontabilitatearen kopia berrikusi 
ahal izatea ezarriko da eta erantzukizunen erregi-
mena gogortuko da, iruzur jakin batzuk gerta ez dai-
tezen. 

- Penalización de conductas infractoras, mediante la 
elevación a cuatro años del periodo de prescripción, 
la elaboración de un plan periódico de lucha contra 
el fraude y la ampliación del abanico sancionador al 
elevar el límite máximo de la sanción hasta el dos-
cientos por ciento. 

- Iruzurrak zigortzea. Xede horretarako, preskripzio-
aldia lau urtera luzatuko da, iruzurraren aurka borro-
katzeko aldizkako plana landuko da eta zehapenak 
zabalduko dira (zehapenaren gehieneko muga 
%200ean finkatuko da). 

- Fomento de la utilización y aplicación de técnicas y 
medios electrónicos, informáticos y telemáticos en 
las relaciones entre la Administración tributaria y los 
contribuyentes. 

- Zerga Administrazioaren eta zergadunen arteko ha-
rremanetan teknika eta bitarteko elektronikoak, in-
formatikoak eta telematikoak erabil eta aplika dai-
tezen sustatzea. 

III III 

Fruto de las premisas mencionadas surge una nueva 
Norma Foral General Tributaria del Territorio Histórico de 
Bizkaia que se estructura en cinco Títulos, en los que se 
distribuyen los doscientos cuarenta y siete artículos de 
que consta y a los que se añaden veintitrés disposiciones 
adicionales, seis disposiciones transitorias, una disposi-
ción derogatoria y dos disposiciones finales. 

Aipatu aurreoinarri horiek kontuan hartuta, Bizkaiko 
Lurralde Historikoko Zergei buruzko Foru Arau Orokor 
berria taxutu da egitura honekin: bost titulu, berrehun eta 
berrogeita zazpi artikulu, hogeita hiru xedapen gehigarri, 
sei xedapen iragankor, xedapen indargabetzaile bat eta 
azken xedapen bi. 
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El Título I establece las disposiciones generales del 
ordenamiento tributario del Territorio Histórico de Bizkaia, 
recogiendo tanto los principios generales que lo informan 
como los aspectos relacionados con la aplicación e inter-
pretación de las normas tributarias. 

I. tituluan Bizkaiko Lurralde Historikoko zerga-
ordenamenduaren xedapen orokorrak ezarri dira; hain 
zuzen ere, haren printzipio nagusiak eta zergei buruzko 
arauen aplikazioarekin eta interpretazioarekin lotuta dau-
den alderdi guztiak bildu dira. 

El Título II se dedica a la regulación de las disposicio-
nes correspondientes a los tributos, a la definición de la 
relación jurídico-tributaria y de las obligaciones derivadas 
de la misma, a la regulación de los distintos obligados 
tributarios, de los elementos de cuantificación de la deuda 
tributaria, de los medios de su extinción y de las garantías 
que la protegen. 

II. tituluan zergen arloko xedapenak arautu dira, le-
geen eta zergen arteko harremanak eta horien ondoriozko 
betebeharrak zehaztu dira, eta zergapekoen, zerga-zorra 
zenbatzeko elementuak, zorra kitatzeko bitartekoak eta 
hura babesteko bermeak arautu dira. 

El Título III acuña el concepto de aplicación de los tri-
butos, entendiendo por tal el conjunto de actividades de la 
Administración tributaria dirigidas a la información y asis-
tencia a los obligados tributarios y a la gestión, inspección 
y recaudación de los tributos, superando de esta manera 
el equívoco concepto de gestión tributaria en sentido 
amplio que se recogía en la Norma Foral de 1986. 

III. tituluan zergak aplikatzeko kontzeptua landu da. 
Hain zuzen ere, kontzeptu horren barruan sartzen dira 
Zerga Administrazioak zergadunei informazioa eta lagun-
tza emateko eta zergak kudeatzeaz eta ikuskatzeaz gain 
zergak biltzeko burutzen dituen jarduerak. Beraz, 1986ko 
Foru Arauan jasotzen zen zerga-kudeaketari buruzko 
kontzeptu zabala alde batera utziko da aurrerantzean. 

En este sentido, dentro de los procedimientos y ac-
tuaciones de aplicación de los tributos, debemos destacar 
la sistematización de los procedimientos de gestión tribu-
taria y de inspección, categorizando los más importantes 
de ellos, e incluyendo importantes novedades como los 
procedimientos de comprobación limitada de los órganos 
de gestión y los procedimientos de comprobación restrin-
gida de la inspección de los tributos.  

Ildo horretan, zergak aplikatzeko prozeduren eta jar-
dunen barruan, zergak kudeatzeko eta ikuskatzeko pro-
zeduren sistematizazioa azpimarratu behar dugu, eta 
horietako garrantzitsuenak kategorizatu eta berrikuntzak 
sartu, hala nola: kudeaketa-organoen egiaztapen muga-
tuaren prozedurak eta zergen ikuskapenerako egiaztapen 
murriztuaren prozedurak.  

En esta área de inspección, no se pueden dejar de 
mencionar las nuevas actas de conformidad con com-
promiso de pago, instrumento que persigue garantizar de 
manera efectiva el cobro de las deudas tributarias descu-
biertas por la inspección, consiguiendo una simplificación 
de la tramitación de las mismas, con importantes conse-
cuencias en cuanto a la reducción de la sanción corres-
pondiente a las posibles infracciones cometidas. 

Ikuskapenaren arloan, gainera, ordaintzeko konpromi-
sodun adostasun-akta berriak aipatu behar dira. Akta 
hauek modu eraginkorrean bermatu nahi dute ikuskape-
nean antzemandako zerga-zorren kobrantza, izapideak 
erraztuta, eta eragin garrantzitsua edukiko dute egin diren 
arau-hausteen zehapenen txikipenean. 

El Título IV se dedica a regular la potestad sanciona-
dora de las Administraciones tributarias del Territorio 
Histórico de Bizkaia con la pretensión de lograr una sim-
plificación del régimen sancionador que debe traducirse 
en un incremento de su eficacia y de su efecto disuasorio 
de conductas infractoras. 

IV. tituluan Bizkaiko Lurralde Historikoko zerga admi-
nistrazioen zehatzeko ahala arautzen da, betiere zeha-
pen-erregimena errazagoa izan dadin eta ondorioz era-
ginkorragoa arau-hausteak ekiditeko. 

Las novedades más importantes en esta materia son 
las siguientes: 

Jarraian arlo honetan izan diren berrikuntzarik garran-
tzitsuenak azalduko dira: 

- La simplificación de la categorización de las infrac-
ciones tributarias y la reducción del número de crite-
rios de graduación aplicables para determinar la 
sanción correspondiente a una conducta infractora 
determinada, como son la reincidencia, la ocultación 
de datos y la utilización de medios fraudulentos o 
persona interpuesta en la comisión de la infracción. 

- Zergen arloko arau-hausteen kategorizazioa erraztea 
eta arau-hauste jakin bati zein zehapen dagokion 
zehazteko aplikatu behar diren mailakatze-irizpideak 
gutxitzea (berrerortzea, datuak ezkutatzea eta arau-
haustea egitean iruzurrez edo bitarteko pertsona ba-
ten bidez jokatzea). 

- El establecimiento de un nuevo sistema de reduc-
ciones, tanto en lo que se refiere a la reducción por 
conformidad y pago de la deuda tributaria para las 
sanciones correspondientes a infracciones que dan 
lugar a que no se tribute la cantidad establecida en 
la normativa de aplicación, ligando de esta manera 
la reducción, más generosa que la establecida en la 
regulación precedente, no sólo a la falta de recurso 
por parte del obligado sino también al efectivo pago 
en período voluntario de la deuda y de la sanción; 
como en lo que hace referencia a la nueva reduc-

- Txikipen sistema berri bat ezartzea. Sistema hori, 
batetik, aplikatu beharreko arautegian ezartzen den 
zerga-kopurua ez ordaintzeagatik sortutako arau-
hausteei dagozkien zehapenekin ados egon eta zer-
ga-zorra ordaindu osteko txikipenari aplikatuko zaio; 
aurreko arautegian ezarritakoa baino onuragarriagoa 
den txikipen hau aplikatu ahal izateko, zergadunak 
ez du errekurtsorik jarri behar eta zorra eta zehape-
na borondatezko epe barruan ordaindu behar ditu. 
Bestetik, gainerako kasuetako zehapena ordaintzea-
ren ondoriozko txikipen berriari aplikatuko zaio sis-
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ción por pago de la sanción para el resto de supues-
tos, incentivando de esta manera el ingreso en la 
Hacienda correspondiente de las cantidades adeu-
dadas por estos conceptos. 

tema; horrela, kontzeptu horien zioz zordundu diren 
zenbatekoak ogasun egokian sartzea sustatuko da. 

El Título V de la presente Norma Foral regula todos 
los procedimientos de revisión en materia tributaria, tanto 
los que se inician de oficio por parte de la Administración 
Tributaria, como los que se promueven a instancia del 
interesado, incluyendo los recursos y reclamaciones que 
éste pueda presentar y, entre los que destaca como no-
vedad la regulación de la figura de la revocación en mate-
ria tributaria y el esfuerzo de adaptación de los procedi-
mientos de revisión de los actos administrativos de las 
Haciendas del Territorio Histórico de Bizkaia a las reglas 
generales de revisión de actos administrativos reguladas 
en la legislación sobre procedimiento administrativo co-
mún. 

Foru arau honetako V. tituluan zergen arloko berrikus-
penerako prozedura guztiak arautzen dira, bai Zerga 
Administrazioak bere arioz hasten dituenak, bai interes-
dunek eskatuta sustatzen direnak (aurkezten dituzten 
errekurtsoak eta erreklamazioak barne). Berrikuntza gisa 
azpimarratu behar dira, gainera, zergen arloan ezeztape-
na ematen duenaren gaineko araupeketa eta Bizkaiko 
Lurralde Historikoko ogasunak administrazio-egintzak 
berrikusteko prozedurak administrazio-prozedura erkideari 
buruzko legerian arautzen diren administrazio-egintzak 
berrikusteko arau orokorretara egokitzeko egiten ari diren 
ahaleginak. 

Por último, cabe resaltar que, teniendo presente la 
importancia y repercusión que tanto para la Administra-
ción tributaria como para los obligados tributarios tiene la 
regulación que por medio de esta Norma Foral General 
Tributaria se acomete, se establece una vacatio legis, 
más dilatada que lo habitual, que hace que la presente 
Norma Foral sea de aplicación a partir del 1 de julio de 
2005. 

Azkenik, Zergei buruzko Foru Arau Orokor honen bi-
dez egiten den araupeketak Zerga Administrazioarentzat 
eta zergadunentzat dituen garrantzia eta eragina kontuan 
hartuta, ohikoa baino luzeagoa den vacatio legis aldia 
ezarri da eta, horrenbestez, foru arau hau 2005eko uztai-
laren 1etik aurrera aplikatuko da. 

TITULO I I. TITULUA 

DISPOSICIONES GENERALES 

DEL ORDENAMIENTO TRIBU-

TARIO 

ZERGA-ORDENAMENDUAREN 

XEDAPEN OROKORRAK 

CAPÍTULO I I. KAPITULUA 

PRINCIPIOS GENERALES PRINTZIPIO OROKORRAK  

Artículo 1. Objeto y ámbito de aplicación  1. artikulua. Xedea eta aplikazio -eremua  

1. La presente Norma Foral establece los principios y las 
normas jurídicas generales del sistema tributario del 
Territorio Histórico de Bizkaia y será de aplicación a la 
Administración tributaria foral. 

1. Foru arau honek Bizkaiko Lurralde Historikoko zerga-
sistemaren printzipio eta arau juridiko orokorrak ezartzen 
ditu, eta zergen arloko foru administrazioari aplikatuko 
zaio. 

Así mismo será de aplicación a las Entidades Locales 
de Bizkaia en los términos establecidos en la normativa 
reguladora de las Haciendas Locales de este Territorio 
Histórico. 

Bizkaiko toki-entitateei ere aplikatuko zaie, Bizkaiko 
Lurralde Historikoko toki-ogasunen arautegian ezarrita-
koaren arabera. 

2.1 Esta Norma Foral establece, asimismo, los principios y 
las normas jurídicas generales que regulan las actuacio-
nes de la Administración tributaria por aplicación de la 
normativa sobre asistencia mutua entre los Estados 
miembros de la Unión Europea o en el marco de los con-
venios para evitar la doble imposición o de otros conve-
nios internacionales. 

2.2 Foru arau honek ezartzen du, orobat, zer printzipio eta 
arau juridiko orokorrek erregulatuko dituzten Europar 
Batasuneko Estatu kideek elkarren laguntzari buruzko 
araudia aplikatuz Zerga Administrazioak egin beharreko 
jarduketak edo zergapetze bikoitza saihesteko nahiz 
nazioarteko beste hitzarmen batzuen barruan egin beha-
rreko jarduketak. 

 

1
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

2
 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 
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A los efectos de esta Norma Foral, se entenderá por 
asistencia mutua el conjunto de acciones de asistencia, 
colaboración, cooperación y otras de naturaleza análoga 
que la Administración tributaria preste, reciba o desarrolle 
con la Unión Europea y otras entidades internacionales o 
supranacionales, y con otros Estados en virtud de la 
normativa sobre asistencia mutua entre los Estados 
miembros de la Unión Europea o en el marco de los con-
venios para evitar la doble imposición o de otros conve-
nios internacionales. La asistencia mutua podrá compren-
der la realización de actuaciones ante obligados 
tributarios. 

Foru arau honi dagokionez, elkarren laguntza hau 
izango da: Zerga Administrazioak Europar Batasunarekin, 
nazioarteko edo nazioz gaindiko beste erakunde batzue-
kin edo beste estatu batzuekin egiten, haiengandik jasot-
zen edo haiekin batera garatzen dituen laguntza-, elkar-
lan- eta lankidetza-ekintzak eta antzeko izaera duten 
gainerako ekintzak, hala Europar Batasuneko Estatu 
kideen arteko elkarren laguntzari buruzko araudia dela 
bide egiten direnak, nola zergapetze bikoitza saihesteko 
hitzarmenen nahiz nazioarteko beste hitzarmen batzuen 
esparruan egiten direnak. Zergapekoen aurrean jar-
duketak egitea ere sartu daiteke elkarren laguntzaren 
barruan. 

Artículo 2. Principios de la  ordenación y apl i-

cación del sistema trib utario  

2. artikulua. Zerga -sistemaren antolamendu a-

ren eta aplikazio aren printzipioak  

1. La ordenación del sistema tributario se basa en la 
capacidad económica de las personas obligadas a satis-
facer los tributos y en los principios de justicia, generali-
dad, igualdad, progresividad, equitativa distribución de la 
carga tributaria y no confiscatoriedad. 

1. Zerga-sistemaren antolamendua zergak ordaindu behar 
dituzten pertsonen ahalmen ekonomikoan eta justizia, 
orokortasun, berdintasun, aurrerakortasun, zerga-
zamaren banaketa zuzenaren eta konfiskazio ezaren 
printzipioetan oinarritzen da. 

2. La aplicación del sistema tributario se basará en los 
principios de proporcionalidad, eficacia y limitación de 
costes indirectos derivados del cumplimiento de obliga-
ciones formales y asegurará el respeto de los derechos y 
garantías de los obligados tributarios. 

2. Zerga-sistemaren aplikazioa proportzionaltasunaren eta 
eraginkortasunaren eta betebehar formalak betetzetik 
eratorritako zeharkako kostuak mugatzearen 
printzipioetan oinarrituko da; zerga-sistema aplikatzean 
zergapekoen eskubideak eta bermeak errespetatu behar 
dira. 

Artículo 3. Potestad tributaria  3. artikulua. Zergen arloko ahala  

1. La potestad originaria para mantener, establecer y 
regular el régimen tributario del Territorio Histórico de 
Bizkaia corresponde a sus Juntas Generales y se ejercerá 
en los términos previstos en el Concierto Económico.  

1. Bizkaiko Batzar Nagusiek dute lurralde historiko hone-
tako zerga-erregimena zaintzeko, ezartzeko eta arautzeko 
ahala, betiere Kontzertu Ekonomikoan ezarritakoarekin 
bat etorriz.  

2. Las Entidades Locales del Territorio Histórico de Biz-
kaia podrán establecer y exigir tributos con arreglo al 
ordenamiento jurídico. 

2. Bizkaiko Lurralde Historikoko toki-entitateek zergak 
ezarri eta eskatu ahal izango dituzte ordenamendu juridi-
koaren arabera. 

3. Las demás Entidades de Derecho Público podrán exigir 
tributos, cuando una Norma Foral así lo determine. 

3. Zuzenbide publikoko gainerako erakundeek ere zergak 
eskatu ahal izango dituzte, foru arau batek hala ezarriz 
gero. 

Artículo 4. Potestad reglamentaria  4. artikulua. Arauak emateko ahala  

1. La potestad reglamentaria para el desarrollo de las 
normas tributarias corresponde a la Diputación Foral, a 
propuesta del Diputado Foral de Hacienda y Finanzas, sin 
perjuicio de las facultades que corresponden a las Enti-
dades Locales en relación con las Ordenanzas fiscales 
reguladoras de los tributos locales. 

1. Foru Aldundiak du zergei buruzko arauak emateko 
ahala, Ogasun eta Finantza Saileko foru diputatuak pro-
posaturik, toki-entitateek toki-zergak arautzen dituzten 
zerga-ordenantzak emateko ahalmenak eragotzi gabe. 

2. Cuando así lo disponga expresamente una Norma 
Foral o, en su caso, un reglamento el Diputado Foral de 
Hacienda y Finanzas podrá dictar disposiciones de desa-
rrollo en materia tributaria. 

2. Foru arau batek, edo araudi batek, berariaz xedatuz 
gero, Ogasun eta Finantza Saileko foru diputatuak zergen 
arloko xedapenak eman ahal izango ditu. 

Artículo 5. La Administración tributaria  5. artikulua. Zerga Administrazioa  

1. A los efectos de esta Norma Foral, la Administración 
tributaria estará integrada por los órganos que desarrollen 
las funciones reguladas en sus Títulos III, IV y V. 

1. Foru arau honen ondoreetarako, III., IV. eta V. titulue-
tan araututako eginkizunak dituzten organoek osatzen 
dute Zerga Administrazioa. 
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2. En el ámbito de competencias de la Diputación Foral, la 
aplicación de los tributos y el ejercicio de la potestad 
sancionadora corresponde al Departamento de Hacienda 
y Finanzas, salvo que expresamente se hallen atribuidas 
a otro órgano o entidad de derecho público mediante 
Norma Foral. 

2. Foru Aldundiaren eskumenen eremuan, Ogasun eta 
Finantza Sailari dagozkio zergen aplikazioa eta zehape-
nak ezartzeko ahala, foru arau bidez Zuzenbide Publikoko 
beste organo edo erakunde bati berariaz eratxiki ezean. 

3. La Diputación Foral ejercerá sus competencias en 
materia de aplicación de los tributos y de imposición de 
sanciones en todo el territorio del Estado en los términos 
establecidos en el Concierto Económico.  

3. Foru Aldundiak Estatu osoan erabiliko ditu zergak 
aplikatzeko eta zehapenak ezartzeko eskumenak, betiere 
Kontzertu Ekonomikoan ezarritakoari lotuta.  

1Igualmente, en relación con los obligados tributarios 
sometidos a las competencias de aplicación de los tribu-
tos de la Diputación Foral en virtud de lo dispuesto en el 
Concierto Económico, corresponde a ésta el ejercicio de 
las competencias en materia de aplicación de los tributos 
derivadas o atribuidas por la normativa sobre asistencia 
mutua. 

2Era berean, Ekonomia Itunak zehaztutakoa dela bide 
tributuen aplikazioari dagokionez Foru Aldundiaren esku-
menen pean dauden zergapekoak direla eta, Foru Aldun-
diari dagokio elkarren laguntzari buruzko arauditik tribu-
tuen aplikaziorako ondorioztatzen diren eskumenak edo 
araudi horrek emandakoak betetzea. 

4. Las Entidades Locales ejercerán las competencias 
relativas a la aplicación de los tributos y a la potestad 
sancionadora con el alcance y en los términos previstos 
en la normativa que resulte aplicable según su sistema de 
fuentes. 

4. Toki-entitateek iturri-sistemaren arabera aplikatu beha-
rreko arautegian ezarritako irismenarekin eta bertan eza-
rritakoarekin bat etorriz erabiliko dituzte zergak apli-
katzeko eta zehapenak ezartzeko eskumenak. 

5. La Diputación Foral colaborará con el resto de las 
Administraciones tributarias para la aplicación de los 
tributos en los términos establecidos en el ordenamiento 
jurídico. Así mismo, podrán establecerse fórmulas de 
colaboración para la aplicación de los tributos entre las 
Entidades Locales, así como entre éstas y la Diputación 
Foral. 

5. Foru Aldundia gainerako zerga administrazioekin lan-
kidetzan ariko da zergak ordenamendu juridikoan ezarri-
takoaren arabera aplikatzeko. Halaber, toki-entitateen 
arteko eta hauen eta Foru Aldundiaren arteko lankidetzak 
ezarri ahal izango dira zergak aplikatzeko. 

CAPÍTULO II II. KAPITULUA 

NORMAS TRIBUTARIAS  ZERGEI BURUZKO ARAUA K 

FUENTES NORMATIVAS ARAU-ITURRIAK 

Artículo 6. Fuentes del ordenamiento tribut a-

rio  

6. artikulua. Zerga -ordenamenduaren iturriak  

1. Los tributos, cualesquiera que sean su naturaleza y 
carácter, se regirán:  

1. Zergetan, izaera gorabehera, jarraian adieraziko dire-
nak izango dira aginduzko:  

a) Por la Constitución, el Estatuto de Autonomía y el 
Concierto Económico. 

a) Konstituzioa, Autonomia Estatutua eta Kontzertu 
Ekonomikoa. 

b) Por las normas que para la coordinación, armoni-
zación fiscal y colaboración mutua entre las institu-
ciones de los Territorios Históricos dicte el Parla-
mento Vasco. 

b) Eusko Legebiltzarrak lurralde historikoetako era-
kundeen arteko koordinaziorako, zerga-
harmonizaziorako eta lankidetzarako ematen dituen 
arauak. 

c) Por la presente Norma Foral, por las Normas Fora-
les reguladoras de cada tributo y por las demás 
Normas Forales que contengan disposiciones en 
materia tributaria. 

c) Foru arau hau, zerga bakoitza arautzen duten foru 
arauak eta zergen arloko xedapenak dituzten gai-
nerako foru arauak. 

 

1
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

2
 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 
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d) Por las disposiciones reglamentarias dictadas en 
desarrollo de las anteriores y, específicamente en 
el ámbito tributario local, por las correspondientes 
ordenanzas fiscales. 

d) Aurrekoak garatzeko asmoarekin ematen diren 
arauzko xedapenak, eta toki-zergen esparruan zer-
ga-ordenantzak. 

2. Serán de aplicación los Tratados o Convenios interna-
cionales que contengan cláusulas de naturaleza tributaria 
y, en particular, los Convenios para evitar la doble imposi-
ción, que formen parte del ordenamiento jurídico interno. 

2. Zergei buruzko klausularen bat duten nazioarteko trata-
tuak edo hitzarmenak aplikatuko dira eta, batez ere, zer-
gapetze bikoitza saihesteko hitzarmenak, barruko orde-
namendu juridikokoak badira. 

3. Serán de aplicación las normas que dicte la Unión 
Europea y otros organismos internacionales o suprana-
cionales a los que se atribuya el ejercicio de competen-
cias en materia tributaria. 

3. Europako Batasunak eta zergen esparruko eskumenak 
dituzten nazioarteko zein nazioz gaindiko beste erakunde 
batzuek ematen dituzten arauak aplikatuko dira. 

4. Tendrán carácter supletorio las disposiciones genera-
les del derecho administrativo y los preceptos del derecho 
común. 

4. Bestalde, Administrazio Zuzenbideko xedapen oro-
korrak eta Zuzenbide Erkideko manuak ordezkoak izango 
dira. 

Artículo 7. Reserva de Norma Foral tributaria  7. artikulua. Zergei buruzko foru araua noiz 

eman 

Se regularán en todo caso por Norma Foral: Foru arau bidez arautuko dira: 

a) La delimitación del hecho imponible, del devengo, 
de la base imponible y liquidable, la fijación del tipo 
de gravamen y de los demás elementos directa-
mente determinantes de la cuantía de la deuda tri-
butaria, con excepción del importe de los pagos a 
cuenta, así como el establecimiento de presuncio-
nes que no admitan prueba en contrario. 

a) Zerga-egitatearen, sortzapenaren, zerga-oinarriaren 
eta likidazio-oinarriaren mugaketa, karga-tasaren 
eta zerga-zorraren zenbatekoan zuzeneko eragi-
leak diren gainerako elementuen finkapena (kontu-
rako ordainketen zenbatekoa izan ezik), eta aurka-
ko frogarik onartzen ez duten presuntzioen 
ezarpena. 

b) Los supuestos que dan lugar al nacimiento de las 
obligaciones tributarias de realizar pagos a cuenta. 

b) Zergen arloan konturako ordainketak egin beharra 
sortzen duten kasuak. 

c) La determinación de los obligados tributarios pre-
vistos en el apartado 2 del artículo 34 de la presen-
te Norma Foral y de los responsables. 

c) Foru arau honetako 34. artikuluko 2. idatz-zatian 
ezarritako zergapekoen eta erantzuleen zehazta-
pena. 

d) El establecimiento, modificación, supresión y pró-
rroga de las exenciones, reducciones, bonificacio-
nes, deducciones y demás beneficios o incentivos 
fiscales. 

d) Salbuespenen, txikipenen, hobarien, kenkarien eta 
gainerako zerga-onura eta zerga-pizgarrien ezar-
pena, aldaketa, ezabatzea eta luzamendua. 

e) El establecimiento y modificación de los recargos y 
de la obligación de abonar intereses de demora. 

e) Errekarguen eta berandutza-interesak ordaindu 
beharraren ezarpena eta aldaketa. 

f) El establecimiento y modificación de los plazos de 
prescripción y caducidad, así como de las causas 
de interrupción del cómputo de los plazos de pres-
cripción y las de suspensión de los de caducidad. 

f) Preskripzio eta iraungipen-epeen ezarpena eta al-
daketa; baita preskripzio epeen zenbaketa geldia-
razteko eta iraungipen-epeak eteteko arrazoien 
ezarpena eta aldaketa ere. 

g) El establecimiento y modificación de las infraccio-
nes y sanciones tributarias. 

g) Zergen arloko arau-hausteen eta zehapenen ezar-
pena eta aldaketa. 

h) La obligación de presentar declaraciones y autoli-
quidaciones referidas al cumplimiento de la obliga-
ción tributaria principal y la de pagos a cuenta. 

h) Zerga-betebehar nagusiak eta konturako ordain-
ketak betetzeari buruzko aitorpenak eta autolikida-
zioak aurkeztu beharra. 

i) Las consecuencias del incumplimiento de las obli-
gaciones tributarias respecto de la eficacia de los 
actos o negocios jurídicos. 

i) Zerga-betebeharrak ez betetzeak egintza edo ne-
gozio juridikoen eraginkortasunean izan ditzakeen 
ondorioak. 

j) Las obligaciones entre particulares resultantes de 
los tributos. 

j) Zergen ondorioz norbanakoen artean sortzen diren 
betebeharrak. 

k) La condonación de deudas tributarias y la conce-
sión con carácter general de moratorias y quitas. 

k) Zerga-zorren barkamena eta luzamendu eta kiten 
emakida orokorra. 
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l) La determinación de los actos susceptibles de re-
clamación en vía económico administrativa. 

l) Ekonomia-administrazioko erreklamazioa eragin de-
zaketen egintzen zehaztapena. 

m) Los supuestos en que proceda el establecimiento 
de las intervenciones tributarias de carácter per-
manente 

m) Zergen arloko esku-hartze iraunkorrak ezartzea 
dakarten kasuak. 

Artículo 8. Decretos Forales Normativos en 

materia trib utaria  

8. artikulua. Zergen arloko foru dekretu 

arauemaileak  

1. La Diputación Foral podrá dictar disposiciones normati-
vas con rango de Norma Foral en materia tributaria de-
nominadas Decretos Forales Normativos en el supuesto 
de que su objeto sea exclusivamente la adaptación de la 
legislación del Territorio Histórico de Bizkaia, cuando, de 
conformidad con lo dispuesto en el Concierto Económico 
deban regir en dicho Territorio Histórico las mismas nor-
mas sustantivas y formales que en el territorio de régimen 
común. 

1. Foru Aldundiak ondoko kasuan eman ahal izango ditu 
zergei buruzko foru dekretu arauemaileak: helburu baka-
rra Bizkaiko Lurralde Historikoko legeria egokitzea de-
nean, baldin eta Kontzertu Ekonomikoan xedatutakoaren 
arabera Lurralde Historikoan erregimen erkideko lurral-
dean dauden funtsezko eta erazko arau berberak izan 
behar badira aginduzko. 

2. Así mismo la Diputación Foral, a propuesta del Dipu-
tado Foral de Hacienda y Finanzas, podrá dictar Decretos 
Forales Normativos, por razones de urgencia, y siempre 
que convenga establecer o adaptar normas tributarias. De 
los Decretos Forales así dictados se dará cuenta a las 
Juntas Generales para su posterior ratificación. 

2. Era berean, Foru Aldundiak, Ogasun eta Finantza 
Saileko foru diputatuak proposaturik, foru dekretu 
arauemaileak eman ahal izango ditu premiazko arrazoiak 
direla medio zerga-arauren bat ezarri edo egokitu behar 
denean. Horrela emaniko Foru Dekretuak sendesteko 
jakinaraziko zaizkie Batzar Nagusiei. 

APLICACIÓN DE LAS NORMAS TRIBUTARIAS  ZERGEI BURUZKO ARAUEN APLIKAZIOA  

Artículo 9. Ámbito tempor al de las normas 

tributarias  

9. artikulua. Zergei buruzko arauen denbora -

eremua  

1. Las normas tributarias entrarán en vigor a los veinte 
días naturales de su completa publicación en el Boletín 
Oficial de Bizkaia, si en ellas no se dispone otra cosa, y 
se aplicarán por plazo indefinido, salvo que se fije un 
plazo determinado. 

1. Zergei buruzko arauak Bizkaiko Aldizkari Ofizialean 
osorik argitaratzen direnetik egutegiko hogei egun pasatu-
takoan jarriko dira indarrean (besterik xedatu ezean) eta 
epe jakina ezarri ezean ez dute izango mugaegunik. 

2. Salvo que se disponga lo contrario, las normas tributa-
rias no tendrán efecto retroactivo y se aplicarán a los 
tributos sin periodo impositivo devengados a partir de su 
entrada en vigor y a los demás tributos cuyo período 
impositivo se inicie desde ese momento. 

2. Besterik xedatu ezean, zergei buruzko arauek ez dute 
atzeraeraginik izango eta arauak indarrean jartzen direne-
tik sortutako zergei (edozein zergalditakoei) eta orduan 
hasten den zergaldiko gainerako zergei aplikatuko zaizkie. 

No obstante, las normas que regulen el régimen de in-
fracciones y sanciones tributarias y el de los recargos 
tendrán efectos retroactivos respecto de los actos que no 
sean firmes, cuando su aplicación resulte más favorable 
para el interesado. 

Nolanahi ere, zergen arloko arau-hausteen eta zeha-
penen erregimena eta errekarguen erregimena arautzen 
dituzten arauek atzeraeragina izango dute irmo ez diren 
egintzetan, baldin eta haien aplikazioa interesdunaren 
mesederako bada. 

Artículo 10. Crite rios de sujeción a las no rmas 

tribut arias  

10. artikulua. Zergei buruzko arauak aplika -

tzeko irizp ideak 

Los tributos se aplicarán conforme a los criterios de resi-
dencia o territorialidad que por Norma Foral se establez-
can en cada caso. En su defecto, los tributos de carácter 
personal se exigirán conforme al criterio de residencia y 
los demás tributos conforme al criterio de territorialidad 
que resulte más adecuado a la naturaleza del objeto 
gravado. 

Foru arauak kasu bakoitzerako ezartzen dituen egoitzaren 
edo lurraldetasunaren irizpideak aintzat hartuta aplikatuko 
dira zergak. Bestela, zerga pertsonalak egoitza irizpide 
hartuta eskatuko dira eta gainerako zergak kargatutako 
gaiaren izaerarako egokiena den lurraldetasun-
irizpidearen arabera. 

INTERPRETACIÓN, CALIFICACIÓN E INTEGRACIÓN  INTERPRETAZIOA, KALIFIKAZIOA ETA INTEGRAZIOA  
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Artículo 11. Interpretación de las normas tr i-

butarias  

11. artikulua. Zergei buruzko arauen interpr e-

tazioa  

1. Las normas tributarias se interpretarán con arreglo a lo 
dispuesto en el apartado 1 del artículo 3 del Código Civil. 

1. Zergei buruzko arauak Kode Zibileko 3. artikuluko 1. 
idatz-zatian xedatutakoaren arabera interpretatuko dira. 

2. En tanto no se definan por la normativa tributaria, los 
términos empleados en sus normas se entenderán con-
forme a su sentido jurídico, técnico o usual, según proce-
da. 

2. Zerga-arautegian zehazten ez diren heinean, bertako 
arauetan erabiltzen diren terminoak euren adiera juridi-
koan, teknikoan edo ohikoan (kasuan kasukoan) ulertu 
behar dira. 

3. En el ámbito de las competencias de la Diputación 
Foral, la facultad de dictar disposiciones interpretativas o 
aclaratorias de las Normas Forales y demás disposicio-
nes en materia tributaria corresponde de forma exclusiva 
al Diputado Foral de Hacienda y Finanzas. 

3. Foru Aldundiaren eskumenen eremuan, Ogasun eta 
Finantza Saileko foru diputatuak soilik eman ditzake zer-
gen arloko foru arauak eta gainerako xedapenak interpre-
tatzeko edo argitzeko xedapenak. 

Las disposiciones interpretativas o aclaratorias serán 
de obligado cumplimiento para todos los órganos de la 
Administración tributaria y se publicarán en el Boletín 
Oficial de Bizkaia. 

Interpretazio eta argibidezko xedapenak Bizkaiko Al-
dizkari Ofizialean argitaratuko dira eta Zerga Administra-
zioaren organo guztiek bete beharko dituzte. 

Artículo 12. Calificación  12. artikulua. Kalifikazioa  

Las obligaciones tributarias se exigirán con arreglo a la 
naturaleza jurídica del hecho, acto o negocio realizado, 
cualquiera que sea la forma o denominación que los 
interesados le hubieran dado, y prescindiendo de los 
defectos que pudieran afectar a su validez. 

Zerga-betebeharrak egindako egitatearen, egintzaren edo 
negozioaren izaera juridikoaren arabera eskatuko dira, 
interesdunek eman dioten itxura edo izena kontuan hartu 
gabe. Horren baliozkotasuna uki dezaketen akatsak alde 
batera utziko dira. 

Artículo 13. Prohibición de la analogía  13. artikulua. Analogiaz jokatzea debekatuta 

dago  

No se admitirá la analogía para extender más allá de sus 
términos estrictos el ámbito del hecho imponible, de las 
exenciones y demás beneficios o incentivos fiscales. 

Ez da onartuko analogia zerga-egitatearen, zerga-
salbuespenaren eta gainerako zerga-onuren eta -
pizgarrien eremua muga zehatzetatik haratago hedatzeko. 

Artículo 14. Cláusula antielusión  14. artikulua. Itzurpenaren aurkako klausula  

1. Será aplicable la cláusula antielusión regulada en el 
presente artículo cuando se evite total o parcialmente la 
realización del hecho imponible o se minore la base o la 
deuda tributaria mediante actos o negocios en los que 
concurran las siguientes circunstancias: 

1. Artikulu honetan arautzen den itzurpenaren aurkako 
klausula inguruabar jakin batzuk betetzen dituzten egintza 
edo negozioen bidez zerga-egitate osoa edo beraren zati 
bat ekiditen denean edo zerga-oinarria nahiz zerga-zorra 
gutxitzen denean aplikatu ahal izango da. Hona hemen 
inguruabar horiek: 

a) Que, individualmente considerados o en su conjun-
to, sean notoriamente artificiosos o impropios para 
la consecución del resultado obtenido. 

a) Banaka nahiz taldeka kontuan hartuta, izan den 
emaitza lortzeko artifizio handikoak edo desegokiak 
izatea. 

b) Que de su utilización no resulten efectos jurídicos o 
económicos relevantes, distintos del ahorro fiscal y 
de los efectos que se hubieran obtenido con los ac-
tos o negocios usuales o propios. 

b) Horien erabilerak zerga-aurrezkia eta ohiko edo 
norberaren egintzek zein negozioek sortutako on-
doreak ez beste ondorio juridiko edo ekonomiko 
garrantzitsurik ez izatea. 

2. Para que la Administración tributaria pueda declarar la 
existencia del supuesto regulado en el apartado anterior 
se atenderá a lo previsto en el artículo 163 de esta Norma 
Foral. 

2. Zerga Administrazioak aurreko idatz-zatian arautzen 
den kasua gertatu dela adierazteko, foru arau honetako 
163. artikuluan ezarritakoa aplikatu behar da. 

3. En las liquidaciones que se realicen como resultado de 
lo dispuesto en este artículo se exigirá el tributo aplicando 
la norma que hubiera correspondido a los actos o nego-
cios usuales o propios o eliminando las ventajas fiscales 
obtenidas, y se liquidarán intereses de demora, sin que 
proceda la imposición de sanciones. 

3. Artikulu honetan xedatutakoaren ondorioz egiten diren 
likidazioetan zergak eskatzeko, ohiko edo norberaren 
egintza zein negozioei dagokien araua aplikatuko da edo 
lortutako zerga-onurak ezabatuko dira, eta berandutza-
interesak likidatuko dira. Ez da zehapenik ezarriko. 
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Artículo 15. Simulación  15. artikulua. Simulazioa  

1. En los actos o negocios en los que exista simulación, el 
hecho imponible gravado será el efectivamente realizado 
por las partes. 

1. Simulazioa gertatzen den egintzetan edo negozioetan, 
alderdiek benetan egindako zerga-egitatea kargapetuko 
da. 

2. La existencia de simulación será declarada por la Ad-
ministración tributaria en el correspondiente acto de liqui-
dación, sin que dicha calificación produzca otros efectos 
que los exclusivamente tributarios. 

2. Simulazioa gertatu dela Zerga Administrazioak adiera-
ziko du likidazio-egintzan; nolanahi ere, kalifikazio horrek 
zergen arloan baizik ez ditu izango ondoreak. 

3. En la regularización que proceda como consecuencia 
de la existencia de simulación se exigirán los intereses de 
demora y, en su caso, la sanción pertinente. 

3. Simulazioaren ondorioz egin beharreko erregularizazio-
an berandutza-interesak eskatuko dira, eta bidezkoa 
denean zehapena ere bai. 

TÍTULO II II. TITULUA 

LOS TRIBUTOS TRIBUTUAK  

CAPÍTULO I  I. KAPITULUA 

DISPOSICIONES GENERALES XEDAPEN OROKORRAK  

CONCEPTO, FINES Y CLASES DE LOS TRIBUTOS  KONTZEPTUAK, XEDEAK ETA MOTAK  

Artículo 16. Concepto, fines y clases de los 

tributos  

16. artikulua. Kontzeptuak, xedeak eta motak  

1. Los tributos son ingresos públicos que consisten en 
prestaciones pecuniarias exigidas por una Administración 
pública como consecuencia de la realización del supuesto 
de hecho al que la Norma Foral vincula el deber de con-
tribuir, con el fin primordial de obtener los ingresos nece-
sarios para el sostenimiento de los gastos públicos. 

1. Tributuak sarrera publikoak dira, hain zuzen ere herri 
administrazioek foru arau batek zergak ordaindu beharra-
rekin lotzen duen zerga-egitate bat egiteagatik eskatzen 
dituzten diru-prestazioak; beraien helburu nagusia gastu 
publikoei eusteko beharrezkoak diren kopuruak lortzea 
da. 

Además, los tributos podrán servir como instrumentos 
de política económica general, para procurar la estabili-
dad y el progreso sociales y la mejor distribución de la 
renta. 

Horrez gainera, tributuak politika ekonomiko oro-
korreko bitarteko gisa erabili ahal dira, gizarte egonkorra 
eta aurreratua lortzeko eta errenta ahalik eta modurik 
egokienean banatzeko. 

2. Los tributos, cualquiera que sea su denominación, se 
clasifican en tasas, contribuciones especiales e impues-
tos. 

2. Tributuak, zeinahi ere den beraien izena, honela sailka-
tzen dira: tasak, kontribuzio bereziak eta zergak. 

a) Tasas son los tributos cuyo hecho imponible con-
siste en la utilización privativa o el aprovechamien-
to especial del dominio público, la prestación de 
servicios o la realización de actividades en régimen 
de derecho público que se refieran, afecten o be-
neficien de modo particular al obligado tributario, 
cuando los servicios o actividades no sean de soli-
citud o recepción voluntaria para los obligados tri-
butarios o no se presten o realicen por el sector 
privado. 

a) Tasak zerga-egitate hau duten tributuak dira: herri 
jabariaren bakarreko erabilera edo aprobetxamen-
du berezia egitea edo zerbitzuak ematea edo jar-
duerak egitea Zuzenbide Publikoko erregimenean, 
hain zuzen ere zergapekoei dagozkienak, haiek 
ukitzen dituztenak edo haiei onura ekartzen diete-
nak, baldin eta zerbitzu edo jarduera hauek ez ba-
dituzte beraiek eskatzen edo ez badituzte euren 
borondatez jasotzen edo ez badituzte egiten sekto-
re pribatukoek. 

1 2 

b) Contribuciones especiales son los tributos cuyo he-
cho imponible consiste en la obtención por el obli-
gado tributario de un beneficio o de un aumento de 

b) Kontribuzio bereziak zerga-egitate hau duten tribu-
tuak dira: herri lanak egitearen edo zerbitzu publi-
koak ezarri nahiz zabaltzearen ondorioz zerga-

 

1
 Derogado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 1/2012, referenciada en el § E4 

2
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valor de sus bienes como consecuencia de la reali-
zación de obras públicas o del establecimiento o 
ampliación de servicios públicos. 

pekoak mozkina izatea edo beraren ondasunen ba-
lioa gehitzea. 

c) Impuestos son los tributos exigidos sin contrapres-
tación cuyo hecho imponible está constituido por 
negocios, actos o hechos que ponen de manifiesto 
la capacidad económica del contribuyente. 

c) Zergak kontraprestaziorik gabe eskatzen diren tri-
butuak dira eta beraien zerga-egitatea zergaduna-
ren ahalmen ekonomikoa islatzen duten negozioak, 
egintzak edo egitateak dira. 

LA RELACIÓN JURÍDICO -TRIBUTARIA  LEGEEN ETA ZERGEN ARTEKO HARREMANAK  

Artículo 17. La relación jurídico -tributaria  17. artikulu a. Legeen eta zergen arteko harr e-

manak  

1. Se entiende por relación jurídico-tributaria el conjunto 
de obligaciones y deberes, derechos y potestades origi-
nados por la aplicación de los tributos. 

1. Zergak aplikatzean sortzen diren betebeharrek eta 
eginbeharrek, eskubideek eta ahalek osatzen dituzte 
legeen eta zergen arteko harremanak. 

2. De la relación jurídico-tributaria pueden derivarse obli-
gaciones materiales y formales para el obligado tributario 
y para la Administración, así como la imposición de san-
ciones tributarias en caso de su incumplimiento. 

2. Legeen eta zergen arteko harreman horiek betebehar 
materialak eta formalak ekarri ahal dizkiete zergapekoei 
eta Administrazioari; halaber, haietako bat bete ezean, 
zerga-zehapenak ezarriko zaizkie. 

3. Son obligaciones tributarias materiales las de carácter 
principal, las de realizar pagos a cuenta, las establecidas 
entre particulares resultantes del tributo y las accesorias.  

3. Zerga-betebehar materialak dira betebehar nagusiak, 
konturako ordainketak egin beharra, zergaren ondorioz 
norbanakoen artean sortzen direnak eta osagarriak.  

4. Son obligaciones tributarias formales las que, sin tener 
carácter pecuniario, son impuestas por la normativa tribu-
taria a los obligados tributarios, deudores o no del tributo, 
y cuyo cumplimiento está relacionado con el desarrollo de 
actuaciones o procedimientos tributarios. 

4. Zerga-betebehar formalak dira zerga-arautegiak zerga-
pekoei (zergaren zordunak izan zein ez) ezartzen dizkien 
diruzkoak ez bestelakoak, hain zuzen ere zergen arloko 
jarduketen edo prozeduren garapenarekin lotuta daude-
nak. 

5.1 En el marco de la asistencia mutua podrán establecer-
se obligaciones tributarias a los obligados tributarios, 
cualquiera que sea su objeto. En el caso de su incumpli-
miento por los obligados tributarios, podrán imponerse las 
sanciones tributarias establecidas en la normativa aplica-
ble. 

5.2 Elkarren laguntzaren barruan, zerga-betebeharrak 
ezarri ahal zaizkie zergapekoei, haien xedea edozein dela 
ere. Zergapekoek ez badituzte betebeharrok betetzen, 
aplikatu beharreko araudian zehazten diren zerga-
zehapenak ezar daitezke. 

6. Los elementos de la obligación tributaria no podrán ser 
alterados por actos o convenios de los particulares, que 
no producirán efectos ante la Administración, sin perjuicio 
de sus consecuencias jurídico-privadas. 

6. Zerga-betebeharren elementuak ezin dira aldatu norba-
nakoen egintza edo hitzarmenen bidez, hauek ez baitute 
Administrazioan eraginik izango. Hala ere, ondorio juridi-
ko-pribatuak izan ditzakete. 

Artículo 1 8. Indisponibilidad del crédito trib u-

tario  

18. artikulua. Zerga -kreditua ezin da erabili  

El crédito tributario es indisponible salvo que por Norma 
Foral se establezca otra cosa. 

Zerga-kreditua ezin da erabili, foru arau batek besterik 
ezartzen ezean. 

LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS MATERIALES  ZERGA-BETEBEHAR MATERIALAK  

LA OBLIGACIÓN TRIBUT ARIA PRINCIPAL  ZERGA-BETEBEHAR NAGUSIA  

Artículo 19. Obligación tributaria principal  19. artikulu a. Zerga-betebehar nagusia  

 

1
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

2
 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 



 

ZERGABIDE OROKORRAREN FORU -ARAUA  

NORMA FORAL GENERAL TRIBUTARIA  §B1 
 

 
 

 

 

Código BIZKAIA Kodea 
 13 

 

La obligación tributaria principal tiene por objeto el pago 
de la cuota tributaria. 

Zerga-betebehar nagusia zerga-kuota ordaindu beharra 
da. 

Artículo 20. Hecho imponible  20. artikulua. Zerga -egitatea  

1. El hecho imponible es el presupuesto fijado por la 
Norma Foral para configurar cada tributo y cuya realiza-
ción origina el nacimiento de la obligación tributaria prin-
cipal. 

1. Zerga-egitatea zergari buruzko foru arauak finkatzen 
duen egitatea da; hori burutzeak zerga-betebehar nagusia 
sortzen du. 

2. Por Norma Foral se podrá completar la delimitación del 
hecho imponible mediante la mención de supuestos de no 
sujeción. 

2. Zerga-egitatea foru arau bidez muga daiteke, hain 
zuzen ere zergapean ez dauden kasuak azalduta. 

Artículo 21. Exenciones  21. artikulua. Salbuespenak  

Son supuestos de exención aquellos en que, a pesar de 
realizarse el hecho imponible, por Norma Foral se exime 
del cumplimiento total o parcial de la obligación tributaria 
principal. 

Salbuespen izango dira zerga-egitatea egin arren foru 
arau bidez zerga-betebehar nagusitik kanpo (osorik edo 
zati batean) uzten diren kasuak. 

Artículo 22. Devengo y exigibilidad  22. artikulua. Sortzapena eta galdagarritas una 

1. El devengo es el momento en el que se entiende reali-
zado el hecho imponible y en el que se produce el naci-
miento de la obligación tributaria principal, salvo que la 
Norma Foral de cada tributo fije un momento distinto de 
aquél. 

1. Zergaren sortzapena zerga-egitatea gauzatzen eta 
zerga-betebehar nagusia sortzen denean gertatzen da, 
zerga bakoitzari buruzko foru arauak beste uneren batean 
gertatzen dela ezarri ezean. 

La fecha del devengo determina las circunstancias re-
levantes para la configuración de la obligación tributaria, 
salvo que la Norma Foral de cada tributo disponga otra 
cosa. 

Sortzapen egunak zehazten ditu zerga-betebeharra 
eratzeko kontuan hartu beharreko inguruabarrak, zerga 
bakoitzari buruzko foru arauak besterik ezarri ezean. 

2. La normativa de cada tributo podrá establecer la exigi-
bilidad de la cuota o cantidad a ingresar, o de parte de la 
misma, en un momento distinto al del devengo del tributo.  

2. Zerga bakoitzaren arautegiak sartu beharreko kuota 
edo kopurua (edo zati bat) zerga sortzen den unean ez 
beste batean eskatuko dela ezarri ahal izango du.  

LA OBLIGACIÓN TRIBUT ARIA DE REALIZAR PAG OS A 
CUENTA 

KONTURAKO ORDAINKETA K EGIN BEHARRA  

Artículo 23. Obligación tributaria de realizar 

pagos a cue nta 

23. artikulua. Konturako ordainketak egin 

beharra  

1. La obligación tributaria de realizar pagos a cuenta de la 
obligación tributaria principal consiste en satisfacer un 
importe a la Administración tributaria por el obligado a 
realizar pagos fraccionados, por el retenedor o por el 
obligado a realizar ingresos a cuenta. 

1. Zerga-betebehar nagusiaren kontura ordainketak egin 
beharra hauxe da: zatikako ordainketak egin behar ditue-
nak, atxikitzaileak edo konturako sarrerak egin behar 
dituenak Zerga Administrazioari kopuru jakin bat ordain-
tzea. 

Esta obligación tributaria tiene carácter autónomo 
respecto de la obligación tributaria principal. 

Zerga-betebehar hau autonomoa da zerga-betebehar 
nagusiarekiko. 

2. El contribuyente podrá deducir de la obligación tributa-
ria principal el importe de los pagos a cuenta soportados, 
salvo que la Norma Foral de cada tributo establezca la 
posibilidad de deducir una cantidad distinta a dicho impor-
te. 

2. Zergadunak zerga-betebehar nagusitik kendu ahal 
izango du jasan dituen konturako ordainketen zenbatekoa, 
zerga bakoitzari buruzko foru arauak beste zenbateko bat 
ken dezakeela ezarri ezean. 

LAS OBLIGACIONES ENT RE PARTICULARES RESU LTAN-
TES DEL TRIBUTO 

ZERGEN ONDORIOZ NORBANAKOEN ARTEAN SORTZ EN 
DIREN BETEBEHARRAK  

Artículo 24. Obligaciones entre particu lares 

resultantes del tr ibuto  

24. artikulua. Zergen ondorioz norbanakoen 

artean sortzen d iren betebeharrak  
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1. Son obligaciones entre particulares resultantes del 
tributo las que tienen por objeto una prestación de natura-
leza tributaria exigible entre obligados tributarios. 

1. Norbanakoen artean zergen ondorioz sortzen diren 
betebeharrak zergapekoek zerga-prestazioak direla eta 
elkarri eskatu ahal dizkiotenak dira. 

2. Entre otras, son obligaciones de este tipo las que se 
generan como consecuencia de actos de repercusión, de 
retención o de ingreso a cuenta previstos en la normativa 
tributaria. 

2. Mota honetako betebeharrak dira, besteak beste, zer-
ga-arautegian ezarritako jasanarazpenen, atxikipenen edo 
konturako sarreren ondorioz sortzen direnak. 

LAS OBLIGACIONES TRI BUTARIAS ACCESORIAS  ZERGA-BETEBEHAR OSAGARRIAK  

Artículo 25. Obligaciones tributarias acces o-

rias  

25. artikulua. Zerga -betebehar osagarriak  

1. Son obligaciones tributarias accesorias aquellas distin-
tas de las demás comprendidas en esta sección que 
consisten en prestaciones pecuniarias que se deben 
satisfacer a la Administración tributaria y cuya exigencia 
se impone en relación con otra obligación tributaria. 

1. Atal honetan azaltzen direnak ez beste zerga-
betebeharrak osagarriak dira. Zerga Administrazioari egin 
beharreko diruzko prestazioak dira eta beste zerga-
betebehar batekin lotuta eskatuko dira. 

Tienen la naturaleza de obligaciones tributarias acce-
sorias las obligaciones de satisfacer el interés de demora, 
el recargo por declaración extemporánea y los recargos 
del período ejecutivo, así como aquellas otras que se 
impongan por Norma Foral. 

Zerga-betebehar osagarriak dira berandutza-interesak 
ordaindu beharra, epez kanpo aurkeztutako aitorpenen 
gaineko errekargua ordaindu beharra eta ordainarazpen-
aldiko errekargua ordaindu beharra, baita foru arau bidez 
ezartzen diren gainerako guztiak ere. 

2. Las sanciones tributarias no tienen la consideración de 
obligaciones accesorias. 

2. Zerga-zehapenak ez dira betebehar osagarriak. 

Artículo 26. Interés de demora  26. artikulua. Berandutza -interesa  

1.1 El interés de demora es una prestación accesoria que 
se exigirá a los obligados tributarios y a los sujetos infrac-
tores como consecuencia de la falta de realización de un 
pago dentro de los plazos establecidos en esta Norma 
Foral, del cobro de una devolución improcedente o en el 
resto de casos previstos en la normativa tributaria, así 
como cuando se reciba una petición de cobro de deudas 
de titularidad de otros Estados o de entidades internacio-
nales o supranacionales conforme a la normativa sobre 
asistencia mutua, salvo que dicha normativa establezca 
otra cosa. 

1.2 Berandutze-interesa prestazio osagarria da, eta zer-
gapekoei eta arau-hausleei kasu hauetan eskatuko zaie: 
batetik, ordainketa bat ez dutenean egiten foru arau hone-
tan ezarritako epearen barruan, ez zegokien itzulketa bat 
kobratzen dutenean edo zerga-arautegian ezarritako 
gainerako kasuetako bat gertatzen denean; bestetik, 
elkarren laguntzari buruzko araudiarekin bat, beste estatu 
batzuen edo nazioarteko edo nazioz gaindiko erakundeen 
titulartasuneko zorrak kobratzeko eskari bat jasotzen 
denean, salbu eta araudi horrek besterik zehazten due-
nean. 

La exigencia del interés de demora tributario no re-
quiere la previa intimación de la Administración ni la con-
currencia de un retraso culpable en el obligado. 

Zergen arloko berandutze-interesak eskatzeko ez da 
beharrezkoa Administrazioak, aurretik, agindeirik egitea, 
ez eta atzerapena zergapekoaren erruz gertatzea ere. 

2. Los intereses de demora se devengarán durante todo 
el tiempo a que se extienda el retraso en el pago y se 
calcularán sobre la cuota tributaria o cantidad que resulte 
de la obligación de realizar pagos a cuenta o sobre la 
cuantía de la devolución cobrada improcedentemente y, 
en su caso, sobre el importe de los recargos a que se 
refiere la letra d) del apartado 2 del artículo 56 de esta 
Norma Foral y de las sanciones. 

2. Berandutza-interesak ordainketa atzeratzen den aldi 
osoan sortuko dira eta zerga-kuotaren edo konturako 
ordainketaren edo bidegabe kobratutako itzulketaren 
zenbatekoaren gainean kalkulatuko dira, edo, bidezkoa 
denean, Foru Arau honen 56 artikuluaren 2. idaz-zatiaren 
d) letran aipatutako errekarguen eta zehapenen zenbate-
koaren gainean. 

3. El interés de demora será el interés legal del dinero 
vigente a lo largo del período en el que aquél resulte 
exigible, incrementado en un 25 por 100, salvo que se 
establezca otro diferente. 

3. Berandutza-interesa kopurua eska daitekeen aldian 
indarrean dagoen diruaren legezko interesa izango da, 
%25 gehituta, besterik ezarri ezean. 

 

1
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 
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4. El inicio del periodo ejecutivo determinará el devengo 
de los intereses de demora, salvo por el periodo transcu-
rrido desde que se dicte la providencia de apremio hasta 
la finalización del plazo establecido en el apartado 3 del 
artículo 60 de esta Norma Foral por las cantidades ingre-
sadas en dicho periodo.  

4. Ordainarazpen-aldia hastean zehaztuko da aldi horre-
tan sartutako zenbatekoen berandutza-interesen sortza-
pena, baina salbuetsita geldituko da premiamendu-
probidentzia eman denetik foru arau honetako 60. ar-
tikuluko 3. idatz-zatian ezartzen den epea amaitu arte 
igarotzen den aldia.  

5. En el caso de liquidaciones practicadas por la Adminis-
tración tributaria se exigirán en todo caso los intereses de 
demora correspondientes al periodo transcurrido entre la 
fecha de terminación del plazo establecido en la normati-
va de cada tributo para la presentación de la correspon-
diente declaración o autoliquidación y la fecha en que se 
adopte el acuerdo de liquidación.  

5. Zerga Administrazioak egindako likidazioetan, zerga 
bakoitzaren arautegian bidezko aitorpena edo autolikida-
zioa aurkezteko ezartzen den epea bukatzen denetik 
likidazioari buruzko erabakia hartzen den egunera arteko 
aldiko berandutza-interesak eskatuko dira.  

6. En los casos en que resulte necesaria la práctica de 
una nueva liquidación como consecuencia de haber sido 
anulada otra liquidación por una resolución administrativa 
o judicial, se conservarán íntegramente los actos y trámi-
tes no afectados por la causa de anulación, con manteni-
miento íntegro de su contenido, y exigencia del interés de 
demora sobre el importe de la nueva liquidación.  

6. Administrazioaren edo epailearen ebazpen baten bidez 
likidazioa deuseztatu bada eta, ondorioz, likidazio berria 
egin behar bada, deuseztapenaren arrazoiak ukitzen ez 
dituen egintzak eta izapideak oso-osoan gordeko dira, 
baita edukia ere, eta likidazio berriaren zenbatekoaren 
gaineko berandutza-interesa eskatuko da.  

En estos casos, la fecha de inicio del cómputo del in-
terés de demora será la misma que hubiera correspondi-
do a la liquidación anulada y el interés se devengará 
hasta el momento en que se haya adoptado el acuerdo de 
la nueva liquidación, sin que el final del cómputo pueda 
ser posterior al plazo máximo para ejecutar la resolución. 

Honelako kasuetan, deuseztatutako likidazioan hasiko 
zen egun berean hasiko da zenbatzen berandutza-
interesa eta likidazio berria egiteko erabakia hartu arte 
sortuko da. Nolanahi ere, ebazpena betearazteko gehie-
neko epea amaitutakoan ezin jarraituko izan da konputa-
tzen. 

En el caso de desestimación integra de recursos y re-
clamaciones se exigirán los intereses de demora hasta la 
fecha del correspondiente acuerdo desestimatorio. 

Errekurtsoak eta erreklamazioak osorik ezesten ba-
dira, ezespen-erabakia eman den egunera arteko beran-
dutza-interesak eskatuko dira. 

7. En el caso de autoliquidaciones presentadas fuera del 
plazo establecido en la normativa de cada tributo, no se 
exigirán intereses de demora cuando la presentación se 
haya realizado sin requerimiento previo y con ingreso de 
la deuda tributaria dentro de los seis meses siguientes a 
la terminación de aquél. 

7. Autolikidazioak zergaren arautegian ezarritako epea 
amaitutakoan aurkezten badira, ez dira berandutza-
interesak eskatuko baldin eta aurretiazko errekerimendu-
rik gabe eta epea amaitu ondorengo sei hiletan ordaindu-
rik aurkezten badira autolikidazioak. 

8. En el caso de las liquidaciones practicadas en el pro-
cedimiento de gestión iniciado mediante declaración a 
que se refiere el artículo 122 de esta Norma Foral no se 
exigirán intereses de demora desde la fecha de presenta-
ción de la declaración hasta la finalización del plazo para 
el pago en periodo voluntario. 

8. Aitorpen bidez hasitako kudeaketa prozeduran (foru 
arau honetako 122. artikulua) egiten diren likidazioetan ez 
da berandutza-interesik eskatuko aitorpena aurkezten den 
egunetik ordainketa egiteko borondatezko aldia amaitu 
arte. 

Si la presentación fue realizada fuera del plazo previs-
to en la normativa de cada tributo se exigirán intereses de 
demora por el tiempo transcurrido desde la terminación 
de aquél hasta la fecha de presentación de la declaración, 
salvo en el caso de declaraciones presentadas sin reque-
rimiento previo dentro de los seis meses siguientes. 

Aitorpena zergaren arautegian aurreikusitako epea 
amaitutakoan aurkezten bada, amaitzen denetik aitorpena 
aurkeztu arteko aldiko berandutza-interesak eskatuko 
dira. Salbuespen izango dira, dena den, ondorengo sei 
hiletan aurretiazko errekerimendurik gabe aurkezten diren 
aitorpenak. 

9. No se exigirán intereses de demora cuando la Adminis-
tración tributaria incumpla por causa imputable a la mis-
ma los plazos establecidos en esta Norma Foral para 
resolver, exigiéndose el interés exclusivamente hasta la 
fecha final de dichos plazos, salvo en los casos de in-
cumplimiento de los plazos de resolución de las solicitu-
des de aplazamiento o fraccionamiento de pago y de 
compensación de deudas. 

9. Zerga Administrazioak, berari bakarrik egotzi dakiokeen 
arrazoia dela medio, foru arau honetan ebazpenak ema-
teko ezartzen diren epeetako bat betetzen ez duenean ez 
da berandutza-interesik eskatuko. Horrelako kasuetan 
epea amaitu arteko aldiko interesak soilik eskatuko dira. 
Salbuespena: ordainketa geroratzeko edo zatikatzeko eta 
zorrak konpentsatzeko eskabideak ebazteko epeak ez 
betetzea. 

En el caso de aplazamiento o fraccionamiento de pa-
go el procedimiento para la exigibilidad de los intereses 
se regulará reglamentariamente. 

Ordainketa geroratzeko edo zatikatzeko eskatzen de-
nean, interesak eskatzeko prozedura arau bidez arautuko 
da. 
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Artículo 27. Recargo por declaración exte m-

poránea sin requerimie nto previo  

27. artikulua. Aitorpena aurretiazko erreker i-

mendurik gabe epez kanpo aurkezteagatiko 

errekargua  

1. El recargo por declaración extemporánea es una pres-
tación accesoria que deben satisfacer los obligados tribu-
tarios en el procedimiento de gestión iniciado mediante 
declaración a que se refiere el artículo 122 de esta Norma 
Foral, como consecuencia de la presentación de la decla-
ración fuera del plazo previsto en la normativa de cada 
tributo, sin requerimiento previo de la Administración 
tributaria. 

1. Aitorpena epez kanpo aurkezteagatiko errekargua 
prestazio osagarria da, zergapekoek foru arau honetako 
122. artikuluan aipatzen den aitorpen bidez hasitako ku-
deaketa prozeduran ordaindu behar dutena aitorpena, 
Zerga Administrazioak aurretiazko errekerimendurik egin 
gabe, arautegian ezarritako epeaz kanpo aurkezteagatik. 

2. El recargo por declaración extemporánea será del 5 por 
ciento de la cuota a ingresar resultante de la liquidación, 
incluidos, en su caso, los recargos a que se refiere la letra 
d) del apartado 2 del artículo 56 de esta Norma Foral, y 
excluirá las sanciones que hubieran podido exigirse, con 
excepción de la prevista en el artículo 203 de esta Norma 
Foral. 

2. Aitorpena epez kanpo aurkezteagatiko errekargua 
likidazioaren ondorioz sartu beharreko kuotaren %5 izan-
go da, foru arau honen 56. artikuluaren 2. idaz-zatiaren d) 
letrak aipatzen dituen errekaguak barne, halakorik balego. 
Eska daitezkeen zehapenak baztertuko ditu, foru arau 
honetako 203. artikuluan ezarritakoa izan ezik. 

Artículo 28. Recargos del período ejecutivo  28. artikulua. Ordainarazpen -aldiko erreka r-

guak  

1. Los recargos del periodo ejecutivo son de dos tipos que 
serán incompatibles entre sí: recargo ejecutivo y recargo 
de apremio. Se calcularán sobre la cuota tributaria o 
cantidad que resulte de la obligación de realizar pagos a 
cuenta y, en su caso, sobre el importe de los recargos 
legalmente exigibles a que se refiere la letra d) del apar-
tado 2 del artículo 56 de esta Norma Foral y de las san-
ciones. 

1. Ordainarazpen-aldiko bi errekargu mota daude eta 
bateraezinak dira: betearazpideko errekargua eta pre-
miamendu-errekargua. Errekarguok zerga-kuotaren edo 
konturako ordainketak egiteko betebeharretatik eratorrita-
ko kopuruaren gainean kalkulatuko dira, edo, bidezkoa 
denean, legez eska daitezkeen errekarguen (foru arau 
honen 56. artikuluaren 2. idaz-zatiaren d) letrak aipatzen 
ditu) eta zehapenen zenbatekoaren gainean. 

2. El recargo ejecutivo, que será del 5 por ciento, se de-
vengará de forma automática y será exigible con el inicio 
del periodo ejecutivo, de acuerdo con lo establecido en el 
artículo 60 de esta Norma Foral. 

2. Betearazpideko errekargua %5ekoa izango da eta 
automatikoki sortuko da. Errekargu hau ordainarazpen-
aldia hastearekin batera eskatu ahal izango da, foru arau 
honetako 60. artikuluan ezarritakoaren arabera. 

3. Notificada la providencia de apremio y transcurrido el 
plazo extraordinario establecido para el pago en el apar-
tado 3 del artículo 60 de esta Norma Foral, se exigirá el 
recargo de apremio, que será del 20 por ciento.  

3. Premiamendu-errekargua %20koa izango da; premia-
mendu-probidentzia jakinarazi ostean eta foru arau hone-
tako 60. artikuluko 3. idatz-zatian ordaintzeko ezartzen 
den aparteko epea igarotakoan eskatuko da.  

4. Los recargos del periodo ejecutivo serán compatibles 
con las sanciones tributarias. 

4. Ordainarazpen-aldiko errekarguak eta zerga-
zehapenak bateragarriak izango dira. 

5.1 No se devengarán los recargos del periodo ejecutivo 
en el caso de deudas de titularidad de otros Estados o de 
entidades internacionales o supranacionales cuya actua-
ción recaudatoria se realice en el marco de la asistencia 
mutua, salvo que la normativa sobre dicha asistencia 
establezca otra cosa. 

5.2 Ez da ordainarazpen-aldiko errekargurik sortuko beste 
estatu batzuen edo nazioarteko edo nazioz gaindiko era-
kundeen titulartasuneko zorrak direla-eta zor horiek 
biltzeko jarduketak elkarren laguntzaren esparruan egiten 
badira, salbu eta laguntza horri buruzko araudiak besterik 
zehazten duenean. 

LAS OBLIGACIONES Y D EBERES DE LA ADMINIS TRACIÓN 
TRIBUTARIA 

ZERGA ADMINISTRAZIOA REN BETEBEHARRAK ETA  EGIN-
BEHARRAK  

Artíc ulo 29. Obligaciones y deberes de la A d-

ministración trib utaria  

29. artikulua. Zerga Administrazioaren b e-

tebeharrak eta eginbeha rrak 

1. La Administración tributaria está sujeta al cumplimiento 
de las obligaciones de contenido económico establecidas 

1. Zerga Administrazioak foru arau honetan ezarritako 
betebehar ekonomikoak bete behar ditu. Betebehar eko-

 

1
Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E43 
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en esta Norma Foral. Tienen esta naturaleza la obligación 
de realizar las devoluciones derivadas de la normativa de 
cada tributo, la de devolución de ingresos indebidos, la de 
reembolso de los costes de las garantías y la de satisfa-
cer intereses de demora. 

nomikoak dira zerga bakoitzaren arautegian ezarritakoa-
ren ondorioz itzulketak egin beharra, bidegabe sartutako 
kopuruak itzuli beharra, bermeen kostuak itzuli beharra 
eta berandutza-interesak ordaindu beharra. 

2. La Administración tributaria está sujeta, además, a los 
deberes establecidos en esta Norma Foral en relación 
con el desarrollo de los procedimientos tributarios y en el 
resto del ordenamiento jurídico. 

2. Horrez gain, foru arau honetan zerga-prozedurez eza-
rritako eginbeharrak eta ordenamendu juridikoan ezarrita-
koak ere bete behar baditu Zerga Administrazioak. 

Artículo 30. Devoluciones derivadas de la 

normativa de cada tributo  

30. artikulua. Zerga ba koitzaren arautegian 

ezarritakoaren ondorio zko itzulketak  

1. La Administración tributaria devolverá las cantidades 
que procedan de acuerdo con lo previsto en la normativa 
de cada tributo. 

1. Zerga Administrazioak zerga bakoitzaren arautegian 
ezarritakoaren arabera bidezkoak diren zenbatekoak 
itzuliko ditu. 

Son devoluciones derivadas de la normativa de cada 
tributo las correspondientes a cantidades ingresadas o 
soportadas debidamente como consecuencia de la apli-
cación del tributo. 

Zerga bakoitzaren arautegian ezarritakoaren ondorio-
zko itzulketak dira zerga aplikatzean behar bezala sartu 
edo ordaindutako zenbatekoei dagozkienak. 

2. Transcurrido el plazo fijado en las normas reguladoras 
de cada tributo y, en todo caso, el plazo de seis meses, 
sin que se hubiera practicado liquidación por causa impu-
table a la Administración tributaria, ésta abonará el interés 
de demora regulado en el artículo 26 de esta Norma 
Foral, sin necesidad de que el obligado tributario lo solici-
te. A estos efectos, el interés de demora se devengará 
desde la finalización de dicho plazo hasta la fecha en que 
se adopte el acuerdo en que se reconozca el derecho a 
percibir la correspondiente devolución.  

2. Zerga bakoitzari buruzko arautegian ezarritako epean, 
eta gehienez ere sei hilabeteko epean, Zerga Administra-
zioari egotzi behar zaion arrazoia dela medio likidazioa 
egiten ez bada, Administrazioak foru arau honetako 26. 
artikuluan arautzen den berandutza-interesa ordaindu 
beharko du. Zergapekoak ez du edukiko eskatu beharrik. 
Ondore horietarako, aipatu epea amaitzen denetik bidez-
ko itzulketa jasotzeko eskubidea aitortzen duen erabakia 
hartzen den egunera arte sortuko da berandutza-interesa.  

Artículo 31. Devolución de ingresos indeb idos  31. artikulua. Bidegabe sartutako kopuruen 

itzulketa  

1. La Administración tributaria devolverá a los obligados 
tributarios, a los sujetos infractores o a los sucesores de 
unos y otros, los ingresos que indebidamente se hubieran 
realizado en la Hacienda Pública con ocasión del cumpli-
miento de sus obligaciones tributarias o del pago de san-
ciones, conforme a lo establecido en el artículo 229 de 
esta Norma Foral. 

1. Zerga Administrazioak zerga-betebeharrak betetzeko 
edo zehapenak ordaintzeko Herri Ogasunari bidegabe 
sartutako kopuruak itzuliko dizkie zergapekoei, arau-
hausleei edo batzuen zein besteen oinordekoei, foru arau 
honetako 229. artikuluan ezarritakoaren arabera. 

2. Con la devolución de ingresos indebidos la Administra-
ción tributaria abonará el interés de demora regulado en 
el artículo 26 de esta Norma Foral sin necesidad de que 
el obligado tributario lo solicite. A estos efectos, el interés 
de demora se devengará desde la fecha en que se hubie-
se realizado el ingreso indebido hasta la fecha en que se 
adopte el acuerdo en que se reconozca el derecho a 
percibir la correspondiente devolución.  

2. Bidegabeko sarrerak itzultzearekin batera, Zerga Admi-
nistrazioak foru arau honetako 26. artikuluan araututako 
berandutza-interesa ordainduko du. Zergapekoak ez du 
eskatu beharrik izango. Ondore horietarako, berandutza-
interesa bidegabeko sarrera egin denetik itzulketa jaso-
tzeko eskubidea aintzatesten duen erabakia hartzen den 
egunera arte sortuko da.  

Las dilaciones en el procedimiento por causa impu-
table al interesado no se tendrán en cuenta a efectos del 
cómputo del período a que se refiere el párrafo anterior. 

Interesdunari egotz dakiokeen arrazoiren bat dela me-
dio prozeduran gertatzen diren luzapenak ez dira kontuan 
hartuko aurreko paragrafoan aipatutako aldia konpu-
tatzeko. 

3. Cuando se proceda a la devolución de un ingreso inde-
bido derivado de una autoliquidación ingresada en varios 
plazos, se entenderá que la cantidad devuelta se ingresó 
en el último plazo y, de no resultar cantidad suficiente, la 
diferencia se considerará satisfecha en los plazos inme-
diatamente anteriores. 

3. Hainbat epetan sartutako autolikidazio baten ondorioz 
bidegabe sartutako kopuru bat itzultzen bada, itzulitako 
zenbatekoa azken epean sartu dela ulertuko da; zenbate-
ko hori nahikoa ez bada, diferentzia aurre-aurreko 
epeetan ordaindu dela ulertuko da. 
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Artículo 32. Reembolso de los costes de las 

garantías  

32. artikulua. Bermeen kostuen itzulketa  

1. La Administración tributaria reembolsará, previa acredi-
tación de su importe, el coste de las garantías aportadas 
para suspender la ejecución de un acto o para aplazar o 
fraccionar el pago de una deuda si dicho acto o deuda es 
declarado improcedente por sentencia o resolución admi-
nistrativa firme. Cuando el acto o la deuda se declare 
parcialmente improcedente, el reembolso alcanzará a la 
parte correspondiente del coste de las garantías. 

1. Epai edo administrazio-ebazpen irmo batek egintza edo 
zor bat bidegabekotzat jotzen badu, Zerga Administrazio-
ak haren betearazpena eteteko edo ordainketa gerora-
tzeko nahiz zatikatzeko eman diren bermeen kostua itzuli-
ko du, zenbatekoa behar bezala egiaztatu ondoren. 
Egintza edo zorra zati batean bidegabekoa dela adieraz-
ten bada, bermeen kostutik zati horri dagokion kopurua 
itzuliko da. 

Reglamentariamente se regulará el procedimiento de 
reembolso y la forma de determinar el coste de las garan-
tías. 

Itzultzeko prozedura eta bermeen kostua zehazteko 
modua arau bidez arautuko dira. 

2. Con el reembolso de los costes de las garantías, la 
Administración tributaria abonará el interés de demora 
vigente a lo largo del período en el que se devengue sin 
necesidad de que el obligado tributario lo solicite. A estos 
efectos, el interés de demora se devengará desde la 
fecha debidamente acreditada en que se hubiese incurri-
do en dichos costes hasta la fecha en que se adopte el 
acuerdo en que se reconozca el derecho a percibir el 
reembolso. 

2. Bermeen kostuak itzultzearekin batera, Zerga Adminis-
trazioak indarreko berandutza-interesa ordainduko du 
sortzen den aldi osoan. Zergapekoak ez du eskatu beha-
rrik izango. Ondore horietarako, kostu horiek sortu diren 
egunetik (behar bezala egiaztatuta) bidezko itzulketa 
jasotzeko eskubidea aitortzen duen erabakia hartzen den 
egunera arte sortuko da berandutza-interesa. 

3. Lo dispuesto en el presente artículo no será de aplica-
ción respecto de las garantías establecidas por la norma-
tiva de cada tributo para responder del cumplimiento de 
las obligaciones tributarias. 

3. Artikulu honetan xedatutakoa ez zaie aplikatuko zerga 
bakoitzaren arautegian zerga-betebeharrak betetzen 
direla egiaztatzeko ezartzen diren bermeei. 

LOS DERECHOS Y GARAN TÍAS DE LOS OBLIGADO S TRI-
BUTARIOS 

ZERGAPEKOEN ESKUBIDE AK ETA BERMEAK  

Artículo 33. Derechos y garantías de los obl i-

gados tribut arios  

33. artikulua. Zergapekoen eskubideak eta 

bermeak  

Constituyen derechos y garantías de los obligados tributa-
rios, entre otros, los contenidos en la presente Norma 
Foral y los que resulten de aplicación de entre los recono-
cidos en la normativa reguladora del régimen jurídico de 
las administraciones públicas y del procedimiento admi-
nistrativo común.  

Zergapekoek foru arau honetan ezarritako eskubideak eta 
bermeak eta herri administrazioen erregimen juridikoari 
eta administrazio-prozedura erkideari buruzko arautegian 
aintzatesten zaizkienetatik aplikatu beharrekoak dituzte, 
besteak beste.  

CAPÍTULO II. II. KAPITULUA 

OBLIGADOS TRIBUTARIO S ZERGAPEKOAK  

SECCIÓN PRIMERA LEHENENGO ATALA 
CLASES DE OBLIGADOS TRIBUTARIOS  ZERGAPEKO MOTAK  

Artículo 34. Obligados tributarios  34. artikulua. Zergapekoak  

1.1 Son obligados tributarios las personas físicas o jurídi-
cas y las entidades a las que la normativa tributaria impo-
ne el cumplimiento de obligaciones tributarias, bien sean 
éstas materiales o formales. También tendrán la conside-
ración de obligados tributarios aquellos a los que se pue-
da imponer obligaciones tributarias conforme a la norma-
tiva sobre asistencia mutua. 

1.2 Hauek dira zergapekoak: zerga-arautegiaren arabera 
zerga-betebeharrak (materialak nahiz formalak) dituzten 
pertsona fisikoak edo juridikoak eta erakundeak. Zerga-
pekoak izango dira, halaber, elkarren laguntzari buruzko 
araudiaren arabera zerga-betebeharrak ezarri ahal zaiz-
kienak. 

 

1
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2. Entre otros, son obligados tributarios: 2. Besteak beste, hauexek dira zergapekoak: 

a) Los sujetos pasivos. a) Subjektu pasiboak. 

b) Los obligados a realizar pagos a cuenta. b) Konturako ordainketak egin behar dituztenak. 

c) Los obligados en las obligaciones entre particulares 
resultantes del tributo 

c) Zergen ondorioz norbanakoen artean sortzen diren 
betebeharrak bete behar dituztenak. 

d) Los sucesores.  d) Oinordekoak.  

e) Los beneficiarios de supuestos de exención, devo-
lución o bonificaciones tributarias, cuando no ten-
gan la condición de sujetos pasivos.  

e) Zergen arloko salbuespenen, itzulketen edo hoba-
rien onuradunak, subjektu pasiboak ez badira.  

3. Tendrán la consideración de obligados tributarios en 
las Normas Forales en que así se establezca las heren-
cias yacentes, comunidades de bienes y demás entidades 
que, carentes de personalidad jurídica, constituyan una 
unidad económica o un patrimonio separado susceptibles 
de imposición.  

3. Zergapekoak izango dira (hala ezartzen den foru araue-
tan) jarauntsi banatugabeak, ondasun erkidegoak eta, 
nortasun juridikorik ez dutela, ekonomi batasuna edo 
ondare bereizia osatzen duten eta zergapetu ahal diren 
gainerako erakundeak.  

4. Tendrán así mismo el carácter de obligados tributarios 
los responsables a los que se refiere el artículo 40 de 
esta Norma Foral.  

4. Halaber, foru arau honetako 40. artikuluan aipatzen 
diren erantzuleak ere zergapekoak izango dira.  

5. La concurrencia de varios obligados tributarios en un 
mismo presupuesto de una obligación determinará que 
queden solidariamente obligados frente a la Administra-
ción tributaria al cumplimiento de todas las prestaciones, 
salvo que por Norma Foral se disponga expresamente 
otra cosa. 

5. Betebehar batean zergapeko bat baino gehiago bada-
go, Zerga Administrazioari prestazio guztiak solidario gisa 
ordaindu beharko dizkiote, foru arau batek berariaz beste-
rik xedatu ezean. 

Por Norma Foral se podrán establecer otros supues-
tos de solidaridad distintos del previsto en el párrafo 
anterior. 

Foru arau bidez aurreko paragrafoan ezarritakoez gai-
nera beste solidaritate-kasu batzuk ezarri ahal izango 
dira. 

Artículo 35. Sujetos pasivos: contr ibuyente y 

sustituto del contribuye nte 

35. artikulua. Subjektu pasiboak: zergaduna 

eta zergadunaren orde zkoa 

1. Es sujeto pasivo el obligado tributario que debe cumplir 
la obligación tributaria principal, así como las obligaciones 
formales inherentes a la misma, sea como contribuyente 
o como sustituto del mismo. No perderá la condición de 
sujeto pasivo quien deba repercutir la cuota tributaria a 
otros obligados, salvo que la Norma Foral de cada tributo 
establezca otra cosa. 

1. Subjektu pasiboa zerga-betebehar nagusia eta hari 
datxezkion betebehar formalak zergadun gisa nahiz haren 
ordezko gisa bete behar dituen zergapekoa da. Zerga-
kuota beste zergapeko bati jasanarazi behar diotenak ere 
subjektu pasibo izango dira, zergari buruzko foru arauan 
besterik ezarri ezean. 

2. Es contribuyente el sujeto pasivo que realiza el hecho 
imponible. 

2. Zergaduna zerga-egitatea egiten duen subjektu pasiboa 
da. 

3. Es sustituto del contribuyente el sujeto pasivo que, por 
imposición establecida por Norma Foral y en lugar de 
aquél, está obligado a cumplir la obligación tributaria 
principal, así como las obligaciones formales inherentes a 
la misma. 

3. Zergadunaren ordezkoa da foru arau batean ezarrita-
koaren arabera zerga-betebehar nagusia eta hari da-
txezkion betebehar formalak zergadunaren ordez bete 
behar dituen subjektu pasiboa. 

El sustituto podrá exigir del contribuyente el importe 
de las obligaciones tributarias satisfechas, salvo que por 
Norma Foral se establezca otra cosa. 

Ordezkoak ordaindutako zerga-betebeharren zenba-
tekoa eskatu ahal izango dio zergadunari, foru arau bidez 
besterik ezarri ezean. 

Artículo 36. Obligados a realizar pagos a 

cuenta  

36. artikulua. Konturako ordainketak egin 

behar ditu ztenak  

1. Es obligado a realizar pagos fraccionados, el contribu-
yente a quien la Norma Foral de cada tributo impone la 
obligación de ingresar cantidades a cuenta de la obliga-
ción tributaria principal, con anterioridad a que ésta resul-

1. Zerga bakoitzari buruzko foru arauak zerga-betebehar 
nagusiaren kontura zenbateko jakin batzuk sartu beharra 
ezartzen dion zergadunak zatikako ordainketak egin behar 
ditu, eta egin ere zerga-betebehar nagusia eskatu baino 
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te exigible. lehen. 

2. Es retenedor la persona o entidad a quien la Norma 
Foral de cada tributo impone la obligación de detraer e 
ingresar en la Administración tributaria, con ocasión de 
los pagos que deba realizar a otros obligados tributarios, 
una parte de su importe a cuenta del tributo que corres-
ponda a éstos. 

2. Pertsona edo erakunde bat atxikitzailea dela esaten da 
zergari buruzko foru arauaren arabera beste zergapeko 
batzuei egin beharreko ordainketen zenbatekoen zati bat 
haien zergaren kontura atxiki eta Zerga Administrazioari 
sartu behar badio. 

3. Es obligado a practicar ingresos a cuenta la persona o 
entidad que satisface rentas en especie o dinerarias y a 
quien por Norma Foral se impone la obligación de realizar 
ingresos a cuenta de cualquier tributo. 

3. Pertsona edo erakunde batek konturako sarrerak egin 
behar dituela esaten da gauzazko edo diruzko errentak 
ordaintzen baditu eta foru arau bidez zergaren baten 
konturako sarrerak egin behar baditu. 

Artículo 37. Obligados en las obligaciones 

entre particulares resulta ntes del tributo  

37. artikulua. Zergen ondorioz norbanakoen 

artean sortzen d iren betebeharrak bete behar 

di tuztenak  

1. Es obligado a repercutir la persona o entidad que, 
conforme a lo previsto por Norma Foral, debe repercutir la 
cuota tributaria a otras personas o entidades y que, salvo 
que la Norma Foral disponga otra cosa, coincidirá con 
aquél que realiza las operaciones gravadas. 

1. Jasanarazpena foru arau bidez ezarritakoaren arabera 
zerga-kuota beste pertsona edo erakunde bati jasanarazi 
behar dionak egin behar du; foru arauan besterik xedatu 
ezean, kargatutako eragiketak egiten dituena izango da. 

2. Es obligado a soportar la repercusión la persona o 
entidad a quien, según lo previsto por Norma Foral, se 
debe repercutir la cuota tributaria, y que, salvo que la 
Norma Foral disponga otra cosa, coincidirá con el desti-
natario de las operaciones gravadas. El repercutido no 
está obligado al pago frente a la Administración tributaria 
pero debe satisfacer al sujeto pasivo el importe de la 
cuota repercutida. 

2. Jasanarazpena foru arau bidez ezarritakoaren arabera 
zerga-kuota jasanarazi behar zaion pertsonak edo era-
kundeak jasan behar du; foru arauan besterik xedatu 
ezean, kargatutako eragiketen destinatarioa izango da. 
Kuota jasanarazten zaionak ez du Zerga Administrazioari 
ezer ordaindu beharrik, baina subjektu pasiboari jasana-
razitako kuotaren zenbatekoa ordaindu behar dio. 

3. Es obligado a soportar la retención, la persona o enti-
dad perceptora de las cantidades sobre las que, según lo 
previsto por Norma Foral, el retenedor debe practicar 
retenciones tributarias. 

3. Atxikipena foru arauan ezarritakoaren arabera atxiki-
tzaileak zerga-atxikipenak aplikatu beharreko zenbate-
koak jasotzen dituen pertsonak edo erakundeak jasan 
behar du. 

4. Por Norma Foral se podrá imponer a las personas o 
entidades la obligación de soportar los ingresos a cuenta 
de cualquier tributo practicados con ocasión de las rentas 
en especie o dinerarias que perciban y, en su caso, la 
repercusión de su importe por el pagador de dichas ren-
tas. 

4. Pertsonei edo erakundeei jasotzen dituzten gauzazko 
edo diruzko errenten zioz zergen kontura egindako sarre-
rak jasan beharra ezarri ahal izango zaie, bai eta, bidez-
koa denean, errenta horien ordaintzaileek beraien zenba-
tekoa jasanarazi beharra ere. 

SECCIÓN SEGUNDA BIGARREN ATALA 
SUCESORES OINORDEKOAK  

Artículo 38. Sucesores de personas físicas  38. artikulua . Pertsona fisikoen oinordekoak  

1. A la muerte de los obligados tributarios, las obligacio-
nes tributarias pendientes se transmitirán a los herederos 
sin perjuicio de lo que establece la legislación civil en 
cuanto a la adquisición de la herencia. 

1. Zergapeko bat hiltzen denean, bete gabe gelditzen 
diren zerga-betebeharrak haren jaraunsleei eskualdatuko 
zaizkie, legeria zibilean jaraunspena eskuratzeari buruz 
ezarritakoa eragotzi gabe. 

Las referidas obligaciones tributarias se transmitirán a 
los legatarios en las mismas condiciones que las estable-
cidas para los herederos, cuando la herencia se distribuya 
a través de legados y en los supuestos en que se institu-
yan legados de parte alícuota. 

Jaraunspena legatuen bidez banatzen bada eta kuota-
parteko legatuak ezartzen badira, zerga-betebeharrak 
legatu-hartzaileei eskualdatuko zaizkie jaraunsleentzat 
ezarritako baldintza berberetan. 

En ningún caso se transmitirán las sanciones. Tam-
poco se transmitirá la obligación del responsable salvo 
que se hubiera notificado el acuerdo de derivación de 
responsabilidad antes del fallecimiento.  

Zehapenak ez dira inolaz ere eskualdatuko. Halaber, 
erantzulearen betebeharra ere ez da eskualdatuko, hil 
baino lehen erantzukizuna deribatzeko erabakia jakinaraz-
ten denean izan ezik.  
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2. No impedirá la transmisión a los sucesores de las 
obligaciones tributarias devengadas el hecho de que a la 
fecha de la muerte del causante la deuda tributaria no 
estuviera liquidada, en cuyo caso las actuaciones se 
entenderán con cualquiera de ellos. 

2. Kausatzailea hiltzen denean zerga-zorra likidatu gabe 
egon arren, sortutako zerga-betebeharrak oinordekoei 
eskualdatuko zaizkie; hala gertatzen denean, oinordeeta-
ko edozeini zuzenduko zaizkio jarduketak. 

3. Mientras la herencia se encuentre yacente, el cumpli-
miento de las obligaciones tributarias del causante co-
rresponderá al representante de la misma. 

3. Jaraunspena banatugabe dagoen bitartean, kausatzai-
learen ordezkariak bete beharko ditu haren zerga-
betebeharrak. 

Las actuaciones administrativas que tengan por objeto 
la cuantificación, determinación y liquidación de las obli-
gaciones tributarias del causante deberán realizarse o 
continuarse con el representante de la herencia yacente. 
Si al término del procedimiento no se conocieran los 
herederos, las liquidaciones se realizarán a nombre de la 
misma. 

Administrazioak kausatzailearen zerga-betebeharrak 
zenbatekotzeko, zehazteko eta likidatzeko egiten dituen 
jarduketak jaraunspen banatugabearen ordezkariarekin 
burutu edo jarraitu beharko dira. Prozedura amaitutakoan 
oraindik ez badira jaraunsleak ezagutzen, likidazioak 
jaraunspenaren izenean egingo dira. 

Artículo 39. Sucesores de personas jurídicas 

y de entidades sin pers onalidad 1 

39. artikulua. Pertsona juridikoen eta nort a-

sunik gabeko er akundeen oinordek oak 2 

1. Las obligaciones tributarias pendientes de las socieda-
des y entidades con personalidad jurídica disueltas y 
liquidadas en las que la Ley limita la responsabilidad 
patrimonial de los socios, partícipes o cotitulares se 
transmitirán a éstos, que quedarán obligados solidaria-
mente hasta el límite del valor de la cuota de liquidación 
que les corresponda y demás percepciones patrimoniales 
recibidas por los mismos en los cuatro años anteriores a 
la fecha de disolución que minoren el patrimonio social 
que debiera responder de tales obligaciones.  

1. Nortasun juridikodun sozietate edo erakunde bat dese-
giten eta likidatzen bada eta legeriak bazkideen, partai-
deen edo titularkideen ondasun erantzukizuna mugatzen 
badu, haiei eskualdatuko zaizkie bete gabeko zerga-
betebeharrak eta, hala, betebehar solidarioa izango dute. 
Betebehar horrek badu, ordea, muga bat: bazkide, partai-
de edo titularkideen likidazio-kuotaren balioa eta sozieta-
tea desegin aurreko lau urteetan jasotzen dituzten onda-
reak, baldin eta betebeharrotan erantzun beharko lukeen 
sozietate-ondarea gutxitzen badute.  

Las obligaciones tributarias pendientes de las socie-
dades y entidades con personalidad jurídica disueltas y 
liquidadas en las que la legislación no limita la responsa-
bilidad patrimonial de los socios, partícipes o cotitulares 
se transmitirán íntegramente a éstos, que quedarán obli-
gados solidariamente a su cumplimiento. 

Nortasun juridikodun sozietate edo erakunde bat 
desegiten eta likidatzen bada eta legeriak bazkideen, 
partaideen edo titularkideen ondasun erantzukizuna mu-
gatzen ez badu, bete gabeko zerga-betebehar guztiak 
horiei eskualdatuko zaizkie, eta solidarioki bete beharko 
dituzte. 

2. En los supuestos de extinción o disolución sin liquida-
ción de sociedades y entidades con personalidad jurídica 
las obligaciones tributarias pendientes de las mismas se 
transmitirán a las personas o entidades que sucedan o 
sean beneficiarias de la correspondiente operación. Esta 
norma también será aplicable a cualquier supuesto de 
cesión global del activo y pasivo de una sociedad o enti-
dad con personalidad jurídica. 

2. Izaera juridikoa duen sozietate bat edo erakunde bat 
likidaziorik gabe azkentzen edo desegiten bada, bete 
gabeko zerga-betebeharrak oinordeko pertsona edo era-
kundeei edo eragiketaren onuradun direnei eskualdatuko 
zaizkie. Arau hau izaera juridikoa duen sozietate edo 
erakunde baten aktibo eta pasibo osoa lagatzen denean 
ere aplikatuko da. 

3. En caso de disolución de fundaciones las obligaciones 
tributarias pendientes de las mismas se transmitirán a los 
destinatarios de los bienes y derechos que responderán 
hasta el límite del valor de los mismos.  

3. Fundazioak desegiten direnean, bete gabe uzten dituz-
ten zerga-betebeharrak ondasunen eta eskubideen desti-
natarioei eskualdatuko zaizkie; hauek haien erantzule 
izango dira, balioaren mugarekin.  

4. En caso de disolución de las entidades a las que se 
refiere el apartado 3 del artículo 34 de esta Norma Foral 
las obligaciones tributarias pendientes se transmitirán 
íntegramente a los partícipes o cotitulares de las mismas.  

4. Foru arau honetako 34. artikuluko 3. idatz-zatian aipa-
tzen diren erakundeak desegiten direnean, bete gabe utzi 
dituzten zerga-betebeharrak oso-osorik eskualdatuko 
zaizkie partaideei edo titularkideei.  

5. El hecho de que la deuda tributaria no estuviera liqui-
dada en el momento de producirse la disolución o extin-
ción de la personalidad jurídica de la sociedad o entidad 
no impedirá la transmisión de las obligaciones tributarias 

5. Sozietatearen edo erakundearen nortasun juridikoa 
iraungi edo desegiten denean zerga-zorra likidatu gabe 
egoteak ez du eragotziko sortutako zerga-betebeharrak 
oinordekoei eskualdatzea. Jarduketak hauetako edozei-

 

1
 Redactados los apartados 1, 2 y 6 conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

2
 1, 2 eta 6.idatz-zatietan 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 
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devengadas a los sucesores, pudiéndose entender las 
actuaciones con cualquiera de ellos. 

nekin egin ahal izango dira. 

6. Las sanciones que pudieran proceder por las infraccio-
nes cometidas por las sociedades y entidades a las que 
se refiere este artículo serán exigibles a los sucesores de 
las mismas, en los términos establecidos en los aparta-
dos anteriores. 

6. Artikulu honetan aipatutako sozietateei eta erakundeei 
arau-hausteengatik ezartzen zaizkien zehapenak beraien 
oinordekoei eskatu ahal izango zaizkie, aurreko ataletan 
ezarritako baldintzen arabera. 

SECCIÓN TERCERA HIRUGARREN ATALA 
RESPONSABLES TR IBUTARIOS ZERGA-ERANTZULEAK  

Artículo 40. Responsabilidad tributaria  40. artikulua. Zerga -erantzukizuna  

1. Por Norma Foral se podrá configurar como responsa-
bles solidarios o subsidiarios de la deuda tributaria, junto 
a los deudores principales, a otras personas o entidades. 
A estos efectos, se considerarán deudores principales los 
obligados tributarios del apartado 2 del artículo 34 de esta 
Norma Foral. 

1. Foru arau bidez ezarrita, zordun nagusiez gainera 
beste pertsona edo erakunde batzuk ere ezar daitezke 
zerga-zorraren erantzule, solidario zein subsidiario. Ondo-
re hauetarako, foru arau honetako 34. artikuluko 2. idatz-
zatian aipatutako zergapekoak dira zordun nagusiak. 

2. Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsa-
bilidad será siempre subsidiaria. 

2. Kontrako berariazko legezko manurik izan ezean, eran-
tzukizuna beti izango da subsidiarioa. 

3. La responsabilidad alcanzará a la totalidad de la deuda 
tributaria exigida en período voluntario. 

3. Erantzukizunak borondatezko aldian eskaturiko zerga-
zor osoa hartuko du. 

Cuando haya transcurrido el plazo voluntario de pago 
que se conceda al responsable sin realizar el ingreso, se 
iniciará el período ejecutivo y se exigirán los recargos e 
intereses que procedan. 

Erantzuleak borondatez ordaintzeko ematen zaion al-
dian sarrera egiten ez badu, ordainarazpen-aldia hasiko 
da eta bidezko errekarguak eta interesak eskatuko dira. 

4. La responsabilidad no alcanzará a las sanciones, salvo 
las excepciones que en esta u otra Norma Foral se esta-
blezcan. 

4. Erantzukizunean ez dira zehapenak sartuko, foru arau 
honetan edo beste batean ezartzen diren salbuespenetan 
izan ezik. 

5. Salvo que mediante Norma Foral se disponga otra 
cosa, la declaración de responsabilidad requerirá un acto 
administrativo de conformidad con el procedimiento esta-
blecido en el artículo 179 de esta Norma Foral.  

5. Foru arau bidez besterik xedatzen ez bada, erantzu-
kizun-adierazpena administrazio-egintzaren bidez egin 
behar da, foru arau honetako 179. artikuluan ezarririko 
prozedurarekin bat etorriz.  

En el supuesto de liquidaciones administrativas, si la 
declaración de responsabilidad se efectúa con anteriori-
dad al vencimiento del período voluntario de pago, la 
competencia para dictar dicho acto administrativo corres-
ponde al órgano competente para dictar la liquidación. En 
los demás casos, dicha competencia corresponderá al 
órgano de recaudación.  

Administrazio-likidazioetan, erantzukizuna ordaintzeko 
ordainarazpen-aldia amaitu baino lehen adierazten bada, 
aurrean aipatutako administrazio-egintza emateko esku-
mena likidazioa emateko organo eskudunak edukiko du. 
Gainerako kasuetan, eskumen hori zergak biltzen dituen 
organoak edukiko du.  

6. La derivación de la acción administrativa para exigir el 
pago de la deuda tributaria y, en su caso, de las sancio-
nes a los responsables se efectuará de acuerdo con lo 
dispuesto en los artículos 180 y 181 de esta Norma Foral. 
En el caso de responsabilidad subsidiaria requerirá la 
previa declaración de fallido del deudor principal y de los 
responsables solidarios. 

6. Erantzuleei zerga-zorra eta, hala denean, zehapenak 
ordaintzeko eta betetzeko eskatzeko bideratzen den ad-
ministrazio-egintzaren deribazioa foru arau honetako 180. 
eta 181. artikuluetan xedaturikoarekin bat etorriz burutuko 
da. Erantzukizun subsidiarioaren kasuan, aurretik zordun 
nagusia eta erantzule solidarioak kobraezina direla adie-
razi beharko da. 

7. Los responsables tienen derecho de reembolso frente 
al deudor principal en los términos previstos en la legisla-
ción civil. 

7. Erantzuleek zordun nagusiak dirua itzultzeko eskubidea 
dute, legeria zibilean ezarritakoaren arabera. 

Artículo 41. Responsables solidarios 1 41. artikulua. Erantzule solidarioak 2 

 

1
  Redactados los apartados 3, 4, 5 y 6 conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

2
  3, 4, 5 eta 6.idatz-zatietan 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 
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1. Serán responsables solidarios de la totalidad de la 
deuda tributaria y, en su caso, de las sanciones las si-
guientes personas o entidades: 

1. Honako pertsona edo erakunde hauek izango dira 
zerga-zor osoaren eta, hala denean, zehapenen erantzule 
solidarioak: 

a) Las que sean causantes o colaboren activamente 
en la realización de una infracción tributaria.  

a) Zergen arloko arauren bat hausten dutenak edo ho-
rretan modu aktiboan laguntzen dutenak.  

b) Sin perjuicio de lo dispuesto en la letra a) anterior, 
los partícipes o cotitulares de las entidades a que 
se refiere el apartado 3 del artículo 34 de esta 
Norma Foral, en proporción a sus respectivas par-
ticipaciones. 

b) Aurreko a) letran xedaturikoa kontuan hartuta, foru 
arau honetako 34. artikuluko 3. idatz-zatian aipa-
tzen diren erakundeen partaideak edo titularkideak, 
bakoitza bere partaidetzaren proportzioan. 

2. También serán responsables solidarios las personas o 
entidades que sucedan por cualquier concepto en la 
titularidad o ejercicio de explotaciones o actividades eco-
nómicas, por las obligaciones tributarias y sanciones 
contraídas del anterior titular y derivadas de su ejercicio. 
La responsabilidad también se extenderá a las obligacio-
nes derivadas de la falta de ingreso de las retenciones e 
ingresos a cuenta practicadas o que se hubieran debido 
practicar. 

2. Halaber, ustiapen edo jarduera ekonomikoen titularta-
sunean edo jardunean zeinahi kontzepturen zioz oinor-
deko diren pertsona edo erakundeak aurreko titularrak 
jardunean sortzen diren zerga-betebeharren eta zehape-
nen erantzule solidarioak izango dira. Erantzukizunean 
egindako edo egin beharreko atxikipenak eta konturako 
sarrerak ez sartzearen ondoriozko betebeharrak ere sar-
tuko dira. 

No obstante, quienes pretendan adquirir la titularidad 
de explotaciones y actividades económicas, podrán limitar 
la responsabilidad establecida en este apartado mediante 
el procedimiento regulado en el apartado 2 del artículo 
180 de esta Norma Foral. 

Hala ere, ustiapen eta jarduera ekonomikoen titularta-
suna eskuratu nahi dutenek idatz-zati honetan ezarritako 
erantzukizuna mugatu ahal izango dute foru arau honeta-
ko 180. artikuluko 2. idatz-zatian araututako prozeduraren 
bidez. 

La responsabilidad establecida en este apartado no 
será aplicable en los siguientes supuestos: 

Idatz-zati honetan ezarritako erantzukizuna ezin izan-
go da aplikatu kasu hauetan: 

a) En la adquisición de elementos aislados, salvo que 
dichas adquisiciones, realizadas por una o varias 
personas o entidades, permitan la continuación de 
la explotación o actividad o de alguna de las ramas 
de la misma. 

a) Elementu bakarra eskuratzen denean; salbuespena 
dago: elementua pertsona edo erakunde batek 
nahiz batzuek eskuratzea eta horri esker ustiape-
nak edo jarduerak, edo haren adarretako batek, 
aurrera egitea. 

b) En la sucesión por causa de muerte, que se regirá 
por lo establecido en el artículo 38 de esta Norma 
Foral. 

b) Oinordetza heriotzagatik gertatzen denean; honela-
ko kasuetan foru arau honetako 38. artikuluan eza-
rritakoa izango da aginduzko. 

c) En la adquisición de explotaciones o actividades 
económicas pertenecientes a un deudor concursa-
do cuando la adquisición tenga lugar en un proce-
dimiento concursal. 

c) Zordun konkurtsatu baten ustiapen edo jarduera 
ekonomikoa eskuratzen denean, baldin eta konkur-
tso-prozedura batean eskuratzen bada. 

3. También serán responsables solidarios los  administra-
dores de hecho o de derecho, socios con una participa-
ción directa o indirecta de al menos el 20 por 100 en el 
capital, comuneros o partícipes, los cónyuges, parejas de 
hecho constituidas conforme a lo dispuesto en la Ley 
2/2003, de 7 de mayo, reguladora de las parejas de he-
cho, ascendientes  y descendientes de ambos hasta el 
segundo grado, de las entidades que hubieran practicado 
retenciones que estuvieran  pendientes de ingreso, por 
los importes que de dichas retenciones se hubieran dedu-
cido en sus autoliquidaciones del Impuesto sobre la Renta 
de la Personas Físicas. En el caso de haberse realizado 
ingresos parciales de estas cantidades retenidas, se 
entenderá que la deuda pendiente de pago corresponde 
proporcionalmente a cada uno de los retenidos. 

3. Era berean, oraindik ordaintzeke dauden atxikipenak 
egin dituzten erakundeen erantzule solidario izango dira: 
izatezko zein zuzenbideko administratzaileak; gutxienez 
kapitalaren % 20ko partaidetza zuzena edo zeharkakoa 
duten bazkideak; erkide edo partaideak; ezkontideak; 
izatezko bikoteak (Izatezko bikoteak arautzen dituen 
2003ko maiatzaren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren 
arabera eratuak), eta ezkontide zein bikotekideen aurreko 
nahiz ondoko ahaideak (bigarren graduraino). Pertsona 
Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren autolikidazioetan 
atxikipen horiek direla-eta kenduriko zenbatekoen eran-
tzule izango dira haiek guztiak. Baldin eta atxikitako zen-
bateko horien zati batuen sarrerak egin badira, or-
daintzeko geratzen den zorra atxikitako bakoitzari 
dagokiola joko da, proportzionalki. 

4. Las personas o entidades que tengan el control efecti-
vo, total o parcial, directo o indirecto, de las personas 
jurídicas o en las que concurra una voluntad rectora co-
mún con éstas, o las personas o entidades de las que los 
obligados tributarios tengan el control efectivo, total o 
parcial, o en las que concurra una voluntad rectora común 

4. Pertsona juridikoen benetako kontrola (osoa edo par-
tziala, zuzenekoa edo zeharkakoa) duten pertsona edo 
erakundeak; edo pertsona juridiko horien zuzendaritza 
borondate berdina duten pertsona edo erakundeak; edo 
zergadunen benetako kontrolaren (osoaren edo partziala-
ren) pean dauden pertsona edo erakundeak; edo zerga-
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con dichos obligados tributarios, serán responsables 
solidarios por las deudas tributarias y sanciones de unos 
y otros.  

dun horien zuzendaritza borondate berdina duten pertso-
na edo erakundeak. Erantzukizun solidarioa batzuen zein 
besteen zerga-zor eta zigorrengatik izango da.  

Para aplicar lo previsto en este apartado será necesa-
rio que resulte acreditado que tales personas o entidades 
han sido creadas o utilizadas de forma abusiva o fraudu-
lenta como medio de elusión de la responsabilidad patri-
monial universal frente a la Hacienda Pública. 

Atal honetan xedatzen dena aplikatzeko, egiaztatua 
egon behar da pertsona edo erakunde horiek gehiegike-
riaz edo iruzurrez sortu edo erabili direla, Herri Ogasuna-
ren aurrean ondare erantzukizun unibertsala saihesteko. 

5. También serán responsables solidarios del pago de la 
deuda tributaria pendiente, y, en su caso, de las sancio-
nes, hasta el importe del valor de los bienes o derechos 
que se hubieran podido embargar o enajenar por la Admi-
nistración tributaria, las siguientes personas o entidades: 

5. Era berean, honako pertsona edo erakunde hauek 
ordaintzeke dagoen zerga-zorraren eta ezartzen diren 
zehapenen ordainketaren erantzule solidarioak izango 
dira, Zerga Administrazioak bahitu edo besterendu dituen 
ondasun eta eskubideen balioaren mugarekin: 

a) Las que sean causantes o colaboren en la oculta-
ción o transmisión de bienes o derechos del obli-
gado al pago con la finalidad de impedir la actua-
ción de la Administración tributaria. 

a) Zerga Administrazioaren jarduketa eragozteko as-
moarekin, zerga ordaindu behar duenaren ondasu-
nak edo eskubideak ezkutatzen edo eskualdatzen 
dituztenak edo horretan laguntzen dutenak. 

b) Las que, por culpa o negligencia, incumplan las ór-
denes de embargo. 

b) Erruz edo arduragabekeriaz enbargo-aginduak 
betetzen ez dituztenak. 

c) Las que, con conocimiento del embargo, la medida 
cautelar o la constitución de la garantía, colaboren 
o consientan en el levantamiento de los bienes o 
derechos embargados o de aquellos bienes o de-
rechos sobre los que se hubiera constituido la me-
dida cautelar o la garantía. 

c) Enbargoaren, kautelazko neurriaren edo bermearen 
eraketaren berri izan arren, enbargatutako ondasu-
nak edo eskubideak, edo kautelazko neurria edo 
bermea ezarrita duten ondasunak edo eskubideak 
kentzen laguntzen dutenak, edo hori eragozten ez 
dutenak. 

d) Las personas o entidades depositarias de los bie-
nes del deudor que, una vez recibida la notificación 
del embargo, colaboren o consientan en el levan-
tamiento de aquellos. 

d) Zordunaren ondasunak gordetzen dituzten pertso-
nak edo erakundeak, enbargoaren jakinarazpena 
jaso ondoren haiek kentzen laguntzen badute edo 
hori eragozten ez badute. 

6. Por Norma Foral se podrán establecer otros supuestos 
de responsabilidad solidaria distintos de los previstos en 
los apartados anteriores  

6. Aurreko idatz-zatietan ezarritakoez gainera, foru arau 
bidez erantzukizun solidarioko beste kasu batzuk ezarri 
ahal izango dira. 

Artículo 42. Responsables subsidiarios  42. artikulua. Erantzule subsidiarioak  

1. Serán responsables subsidiarios de la deuda tributaria 
las siguientes personas o entidades: 

1. Ondoko pertsona edo erakunde hauek izango dira 
zerga-zorraren erantzule subsidiarioak: 

a) Sin perjuicio de lo dispuesto en la letra a) del apar-
tado 1 del artículo 41 de esta Norma Foral, los ad-
ministradores de hecho o de derecho de las perso-
nas jurídicas que, habiendo éstas cometido 
infracciones tributarias, no hubiesen realizado los 
actos necesarios que sean de su incumbencia para 
el cumplimiento de las obligaciones y deberes tri-
butarios, hubiesen consentido el incumplimiento 
por quienes de ellos dependan o hubiesen adopta-
do acuerdos que posibilitasen las infracciones. Su 
responsabilidad también se extenderá a las san-
ciones. 

a) Foru arau honetako 41. artikuluko 1. idatz-zatiko a) 
letran xedatutakoa eragotzi gabe, pertsona juridi-
koen egitatezko edo zuzenbidezko administratzai-
leak, baldin eta, zergen arloko arau-haustea egin 
ondoren, zerga-betebeharrak eta -eginbeharrak 
betetzeko beharrezko egintzak egiten ez badituzte, 
ardurapean dituztenei betebeharrak ez betetzen 
utzi badiete edo arau-haustea ahalbidetzeko era-
bakia hartu badute. Zehapenak ere sartuko dira be-
raien erantzukizunean. 

b) Los administradores de hecho o de derecho de 
aquellas personas jurídicas que hayan cesado en 
sus actividades, por las obligaciones tributarias de-
vengadas de éstas que se encuentren pendientes 
en el momento del cese, siempre que no hubieran 
hecho lo necesario para su pago o hubieren adop-
tado acuerdos o tomado medidas causantes del 
impago. 

b) Jarduerak egiteari uzten dioten pertsona juridikoen 
egitatezko edo zuzenbidezko administratzaileak, 
jarduera horien ondorioz sortu eta jarduerari uztean 
bete gabe dauden zerga-betebeharrei dagokienez, 
baldin eta ordaintzeko egin beharrekoa egin ez ba-
dute edo ez ordaintzeko erabakia hartu badute edo 
horretarako neurriak aplikatu badituzte. 
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c)1 Los integrantes de la administración concursal y 
los liquidadores de sociedades y entidades en ge-
neral que no hubiesen realizado las gestiones ne-
cesarias para el íntegro cumplimiento de las obli-
gaciones tributarias devengadas con anterioridad a 
dichas situaciones e imputables a los respectivos 
obligados tributarios. 

c)2 Konkurtso-administrazioaren kideak eta erakunde 
eta sozietateen likidatzaileak, oro har, baldin eta 
egoera horiek gertatu aurretik sortutako zerga-
betebeharrak, zergapekoei egotzi ahal zaizkienak, 
erabat betetzeko beharrezko kudeaketak egiten ez 
badituzte. 

En relación con las obligaciones tributarias y 
sanciones posteriores a la declaración de concurso 
los administradores concursales responderán co-
mo administradores cuando tengan atribuidas fun-
ciones de administración. También serán respon-
sables de las mencionadas obligaciones tributarias 
cuando se hubiesen satisfecho créditos de terceros 
que no fueran preferentes a los tributarios, con el 
límite de los importes incorrectamente abonados. 

Konkurtsoa deklaratu osteko zerga-
betebeharrei eta zehapenei dagokienez, konkurtso-
administratzaileek administratzaile gisa erantzungo 
dute noiz eta administratzaile eginkizunak esleitu 
zaizkienean. Orobat izango dira zerga-
betebeharron arduradun, baldin eta betebeharrok 
baino lehentasun handiagoa ez duten hirugarrenen 
kredituak ordaintzen badira. Erantzukizun horren 
muga, dena dela, behar ez zela ordaindutako zen-
batekoak izango dira. 

d) Los adquirentes de bienes afectos por Norma Foral 
al pago de la deuda tributaria, en los términos del 
artículo 80 de esta Norma Foral.  

d) Foru arau bidez zerga-zorra ordaintzeko xedatutako 
ondasunen eskuratzaileak, foru arau honetako 80. 
artikuluaren arabera.  

e)3 Las personas o entidades que contraten o subcon-
traten la ejecución de obras o la prestación de ser-
vicios correspondientes a su actividad económica 
principal, por las obligaciones tributarias relativas a 
tributos que deban repercutirse o cantidades que 
deban retenerse a trabajadores, profesionales u 
otros empresarios, en la parte que corresponda a 
las obras o servicios objeto de la contratación o 
subcontratación. 

e)4 Beren jarduera ekonomiko nagusiari dagozkion la-
nak edo zerbitzuak kontratatu edo azpikontratatzen 
dituzten pertsonak edo erakundeak, langileei, pro-
fesionalei edo beste enpresari batzuei jasanarazi 
behar zaizkien zergekin edo atxiki behar zaizkien 
kopuruekin zerikusia duten zerga betebeharrak di-
rela-eta, kontratatu edo azpikontratatu diren lanei 
edo zerbitzuei dagokien aldetik. 

La responsabilidad prevista en el párrafo ante-
rior no será exigible cuando el contratista o sub-
contratista haya aportado al pagador un certificado 
específico de encontrarse al corriente de sus obli-
gaciones tributarias emitido a estos efectos por la 
Administración tributaria durante los 12 meses an-
teriores al pago de cada factura correspondiente a 
la contratación o subcontratación. 

Goiko paragrafoan aurrez ikusitako erantzuki-
zuna ezingo da eskatu kontratistak edo azpikontra-
tistak ordaintzaileari zerga betebeharrak egunean 
dituela egiaztatzen duen ziurtagiria aurkeztu dio-
nean. Agiri hori Zerga Administrazioak emango du, 
hain zuzen ere, kontratazioari edo azpikontratazi-
oari dagokion faktura bakoitza ordaindu aurreko 12 
hilabeteetan zehar. 

La responsabilidad quedará limitada al importe 
de los pagos que se realicen sin haber aportado el 
contratista o subcontratista al pagador el certificado 
de encontrarse al corriente de sus obligaciones tri-
butarias, o habiendo transcurrido el período de do-
ce meses desde el anterior certificado sin haber si-
do renovado. 

Erantzukizuna kopuru baten gainean baino ez 
da izango: kontratistak edo azpikontratistak ordain-
tzaileari zerga betebeharrak egunean dituela jaso-
tzen duen ziurtagiria aurkeztu gabe ordaindutakoa-
ren gainean, edo aurreko ziurtagiria eman zenetik 
hamabi hileko epea igaro eta ziurtagiria berritu 
gabe ordaindutakoaren gainean. 

La Administración tributaria emitirá el certifica-
do a que se refiere esta letra e), o lo denegará, en 
el plazo de tres días desde su solicitud por el con-
tratista o subcontratista, debiendo facilitar las co-
pias del certificado que le sean solicitadas. 

Zerga Administrazioak e) idatz-zati honetan ai-
patzen den ziurtagiria eman edo ukatuko du. Horre-
tarako, hiru eguneko epea izango du kontratistak 
edo azpikontratistak eskaera egiten duenetik, eta 
eskatzen dizkioten ziurtagiriaren kopiak eman be-
harko ditu. 

La solicitud del certificado podrá realizarse por 
el contratista o subcontratista con ocasión de la 
presentación de la declaración del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas o del Impuesto 

Kontratistak edo azpikontratistak Pertsona Fisi-
koen Errentaren gaineko Zerga edo Sozietateen 
gaineko Zerga aurkeztu behar dituenean eskatu 
ahalko du ziurtagiria. Kasu horretan, Zerga Admi-

 

1
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

2
 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 

3
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 5/2008, referenciada en el § E4 

4
 2008/5. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 



 

ZERGABIDE OROKORRAREN FORU -ARAUA  

NORMA FORAL GENERAL TRIBUTARIA  §B1 
 

 
 

 

 

Código BIZKAIA Kodea 
 26 

 

sobre Sociedades a que esté obligado. En este ca-
so, la Administración tributaria emitirá el certificado 
o lo denegará con arreglo al procedimiento y en los 
plazos que se determinen reglamentariamente. 

nistrazioak arauetan zehaztutako prozedura eta 
epeen arabera eman edo ukatuko du ziurtagiria. 

f)1  f)2  

2.3 Serán responsables subsidiarios de las deudas tributa-
rias derivadas de los tributos que deban satisfacerse, 
repercutirse o de cantidades que deban retenerse a traba-
jadores, profesionales u otros empresarios, los adminis-
tradores de hecho o de derecho de las personas jurídicas 
obligadas a efectuar la declaración e ingreso de tales 
deudas en el caso de presentación de autoliquidaciones 
sin ingreso por tales conceptos tributarios y pueda acredi-
tarse que dicha presentación no obedece a una intención 
real de cumplir la obligación tributaria objeto de autoliqui-
dación. 

2.4 Langile, profesional edo beste enpresario batzuei 
ordainarazi jasanarazi beharreko tributuetatik edo atxiki 
beharreko zenbatekoetatik eratortzen diren zerga-zorren 
erantzule subsidiario izango dira zor horien deklarazioa 
eta sarrera egin behar duten pertsona juridikoen izatezko 
edo zuzenbideko administratzaileak, baldin eta zerga-
kontzeptu horiei dagozkien sarrerarik gabeko autolikida-
zioak aurkezten badira eta modurik baldin bada egiaz-
tatzeko aurkezpen horren arrazoia ez dela autolikidazioa-
ren xede den zerga-betebeharra betetzeko egiazko asmo 
bat. 

Se considerará, a efectos de esta responsabilidad, 
que la presentación de las autoliquidaciones se ha reali-
zado sin ingreso cuando, aun existiendo ingresos parcia-
les en relación con todas o algunas de las autoliquidacio-
nes presentadas, el importe total resultante de tales 
ingresos no supere el 50 por ciento del sumatorio de las 
cuotas a ingresar autoliquidadas por cada concepto tribu-
tario durante el año natural. 

Erantzukizun horri dagokionez, autolikidazioaren aur-
kezpena sarrerarik gabe egin dela joko da, baldin eta, 
aurkezturiko autolikidazio guztien edo batzuen sarrera 
partzialak egin arren, horien zenbateko osoak ez badu 
gainditzen urte naturalean zehar tributu kontzeptu ba-
koitzarengatik autolikidaturiko eta sartu beharreko kuota 
guztien baturaren % 50a. 

Se presumirá que no existe intención real de cumpli-
miento, cuando se hubiesen satisfecho créditos de titula-
ridad de terceros que no sean preferentes y sean de 
vencimiento posterior a la fecha en la que las obligacio-
nes se devengaron o resultaron exigibles. 

Zerga-betebeharra benetan betetzek asmorik ez dela 
joko da, baldin eta hirugarren batzuei dagozkien kredituak 
ordaintzen badira, nahiz eta haiek lehentasunik izan ez 
eta haien epea betebeharrak sortu edo galdagarri bilakatu 
zireneko data baino geroagokoak izan. 

3.5 Por Norma Foral se podrán establecer otros supuestos 
de responsabilidad subsidiaria distintos de los previstos 
en el apartado anterior. 

3.6 Aurreko paragrafoan ezarritakoez gainera, foru arau 
bidez erantzukizun subsidiarioko beste kasu batzuk ezarri 
ahal izango dira. 

SECCIÓN CUARTA LAUGARREN ATALA 
LA CAPACIDAD DE OBRAR EN EL ORDEN TRIBUT A-
RIO 

ZERGEN ARLOAN JARDUTEKO GAITASUNA  

Artículo 43. Capacidad de obrar  43. artik ulua. Jarduteko gaitasuna  

Tendrán capacidad de obrar en el orden tributario, ade-
más de las personas que la tengan conforme a Derecho, 
los menores de edad y los incapacitados en las relaciones 
tributarias derivadas de las actividades cuyo ejercicio les 
esté permitido por el ordenamiento jurídico sin asistencia 
de la persona que ejerza la patria potestad, tutela, curate-
la o defensa judicial. Se exceptúa el supuesto de los 
menores incapacitados cuando la extensión de la incapa-
citación afecte al ejercicio y defensa de los derechos e 
intereses de que se trate. 

Zuzenbidearen arabera dutenez gainera, adingabeek eta 
ezgaituek ere badute zergen arloan jarduteko gaitasuna, 
hain zuzen ere ordenamendu juridikoaren arabera gu-
rasoen ahala, tutoretza, kuradoretza edo judizioko de-
fentsa egiten duen pertsonaren laguntzarik gabe egin 
ditzaketen jardueren ondoriozko zerga-harremanetan 
jarduteko gaitasuna. Adingabe ezgaituek, aldiz, ez dute 
izango gaitasun hori euren eskubideak baliarazteko eta 
interesak defendatzeko ezgaituta badaude. 

Artículo 44. Representación legal  44. artikulua. Legezko ordezkaritza  

 

1
 Derogado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

2
 2013/3. Foru-Arauaren arabera indargabetuta. § E4an agertzen da 

3
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

4
 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 

5
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

6
 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 
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1. Por las personas que carezcan de capacidad de obrar 
actuarán sus representantes legales. 

1. Jarduteko gaitasunik ez duten subjektu pasiboen ordez 
euren legezko ordezkariek jardungo dute. 

2. Por las personas jurídicas actuarán las personas que 
ostenten, en el momento en que se produzcan las actua-
ciones tributarias correspondientes, la titularidad de los 
órganos a quienes corresponda su representación, por 
disposición legal o por acuerdo válidamente adoptado. 

2. Pertsona juridikoen legezko ordezkari gisa zerga-
jarduketak gertatzen direnean haien ordezkaritza (behar 
bezala emandako lege-xedapen edo erabakia dela bide) 
duten organoen titular diren pertsonek jardungo dute. 

3. Por los entes a los que se refiere el apartado 3 del 
artículo 34 de esta Norma Foral actuará en su represen-
tación el que la ostente, siempre que resulte acreditada 
en forma fehaciente y, de no haberse designado repre-
sentante, se considerará como tal el que aparentemente 
ejerza la gestión o dirección y, en su defecto, cualquiera 
de sus miembros o partícipes. 

3. Foru arau honetako 34. artikuluko 3. idatz-zatian aipa-
tutako izakien legezko ordezkari gisa haien ordezkaritza 
dutenek jardungo dute, baldin eta ordezkaritza hori modu 
fede-emailean frogatzen bada. Aitzitik, ordezkaririk izen-
datu ez bada, itxuraz kudeaketaren edo zuzendaritzaren 
ardura duena hartuko da ordezkaritzat eta, horren ezean, 
zeinahi kide edo partaide. 

Artículo 45. Representación voluntaria  45. artikulua. Borondatezko ordezkaritza  

1. Los obligados tributarios con capacidad de obrar po-
drán actuar por medio de representante, con el que se 
entenderán las sucesivas actuaciones administrativas, 
salvo que se haga manifestación expresa en contrario. 

1. Jarduteko gaitasuna duten zergapekoek ordezkari 
bitartez jardun ahal izango dute. Ordezkaria izendatzen 
bada, geroztiko administrazio-jarduketak berarekin egingo 
dira, berariaz besterik adierazi ezean. 

2. Para interponer recursos o reclamaciones, desistir de 
ellos, renunciar a derechos, asumir o reconocer obliga-
ciones en nombre del obligado tributario, solicitar devolu-
ciones de ingresos indebidos o reembolsos y en los res-
tantes supuestos en que sea necesaria la firma del 
obligado tributario en los procedimientos regulados en los 
Títulos III, IV y V de esta Norma Foral, la representación 
deberá acreditarse por cualquier medio válido en derecho 
que deje constancia fidedigna o mediante declaración en 
comparecencia personal del interesado ante el órgano 
administrativo competente.  

2. Errekurtsoak edo erreklamazioak jartzeko, haietan 
atzera egiteko, eskubideei uko egiteko, betebeharrak 
zergapekoaren izenean bere gain hartzeko edo aintzates-
teko, bidegabeko sarrerak edo errenboltsoak eskatzeko, 
eta foru arau honetako III., IV. eta V. tituluetan araututako 
prozeduretan zergapekoak sinatu behar duen gainerako 
kasuetan, ordezkaritza Zuzenbidean balioduna den eta 
hura modu sinesgarria jasoarazten duen bide baten bitar-
tez frogatu behar da, edo bestela interesdunak adierazpe-
na egin behar du administrazio-organo eskudunera berta-
ratuta.  

A estos efectos, serán válidos los documentos norma-
lizados de representación que apruebe la Administración 
tributaria para determinados procedimientos. 

Ondore hauetarako, baliodunak izango dira prozedura 
jakin batzuetarako Zerga Administrazioak onesten dituen 
ordezkaritza-agiri normalizatuak. 

3. Para los actos de mero trámite se presumirá concedida 
la representación. 

3. Izapide huts diren egintzetan, ordezkaritza emantzat 
joko da. 

4. Cuando en el marco de la colaboración social en la 
gestión tributaria, o en los supuestos que se prevean 
reglamentariamente, se presente por medios telemáticos 
cualquier documento ante la Administración tributaria, el 
presentador actuará con la representación que sea nece-
saria en cada caso. La Administración tributaria podrá 
requerir, en cualquier momento, la acreditación de dicha 
representación, que podrá efectuarse de acuerdo con lo 
establecido en el apartado 2 de este artículo. 

4. Baldin eta zergak kudeatzeko herritarren laguntza dela-
eta, edo erregelamenduz ezartzen diren kasuetan, Zerga 
Administrazioari agiriren bat bide telematikoz aurkezten 
bazaio, aurkezleak kasu bakoitzean beharrezko den or-
dezkaritza eduki beharko du. Zerga Administrazioak noiz-
nahi eskatu ahal izango du ordezkaritza frogatzeko, eta 
hori artikulu honetako 2. idatz-zatian ezarritakoaren ara-
bera egin ahal izango da. 

5. Para la realización de actuaciones distintas de las 
mencionadas en los apartados 2, 3 y 4 anteriores, la 
representación podrá acreditarse debidamente en la 
forma que reglamentariamente se establezca. 

5. Aurreko 2., 3. eta 4. idatz-zatietan aipatutakoak ez 
beste jarduketa batzuk egiteko ordezkaritza arauz ezar-
tzen den moduan frogatu ahal izango da. 

6. Cuando, de acuerdo con lo previsto en el apartado 5 
del artículo 34 de esta Norma Foral concurran varios 
titulares en una misma obligación tributaria, se presumirá 
otorgada la representación a cualquiera de ellos, salvo 
que se produzca manifestación expresa en contrario. 

6. Foru arau honetako 34. artikuluko 5. idatz-zatian ezarri-
takoarekin bat etorriz, zerga-betebehar batean hainbat 
titular egonez gero, haietako edozein hartuko da ordezka-
ritzat, beti ere berariaz besterik adierazi ezean. 
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7. La falta o insuficiencia del poder no impedirá que se 
tenga por realizado el acto de que se trate, siempre que 
se acompañe aquél o se subsane el defecto dentro del 
plazo de 10 días, que deberá conceder al efecto el órgano 
administrativo competente. 

7. Ahalmen falta edo urritasuna gorabehera, egintza buru-
tutzat emango da, baldin eta ahal hori aurkezten bada edo 
akatsa 10 eguneko epean konpontzen bada. Epe hori 
administrazio-organo eskudunak eman behar du. 

Artículo 46. Representación de personas o 

entidades no reside ntes 

46. artikulua. Pertsona  edo erakunde ez -

egoiliarrak  

A los efectos de sus relaciones con la Administración 
tributaria, los obligados tributarios que no residan en 
territorio español, deberán designar un representante con 
domicilio en el Territorio Histórico de Bizkaia, cuando 
operen en dicho territorio a través de establecimiento 
permanente, cuando lo establezca expresamente la nor-
mativa tributaria o cuando por las características de la 
operación o actividad realizada o por la cuantía de la 
renta obtenida, así lo requiera la Administración tributaria. 

Zerga Administrazioarekiko harremanen ondoreetarako, 
egoitza Espainiako lurraldean ez duten zergapekoek 
Bizkaiko Lurralde Historikoan helbideratuta dagoen or-
dezkaria izendatu behar dute lurralde horretan establezi-
mendu iraunkorraren bitartez jarduten badute, zergen 
arloko arautegiak hori berariaz ezartzen badu edo, egin-
dako eragiketa nahiz jardueraren ezaugarriengatik edo 
lortutako errentaren zenbatekoagatik, Zerga Administra-
zioak eskatzen badu. 

Dicha designación deberá comunicarse a la Adminis-
tración tributaria en los términos que la normativa del 
tributo señale. 

Izendapena Zerga Administrazioari jakinarazi beharko 
zaio zergaren arautegian aipatutako moduan. 

SECCIÓN QUINTA BOSGARREN ATALA 
EL DOMICILIO FISCAL  ZERGA-EGOITZA 

Artículo  47. Domicilio fiscal  47. artikulua. Zerga -egoitza  

1. El domicilio fiscal es el lugar de localización del obliga-
do tributario en sus relaciones con la Administración 
tributaria. 

1. Zerga-egoitza zergapekoa Zerga Administrazioarekiko 
harremanetarako dagoen lekua da. 

2. El domicilio fiscal será:  2. Hauxe da zerga-egoitza:  

a) Para las personas físicas, el de su residencia habi-
tual.  

a) Pertsona fisikoena, ohiko egoitza.  

b) Para las personas jurídicas y demás entidades so-
metidas al Impuesto sobre Sociedades, el de su 
domicilio social, siempre que en él esté efectiva-
mente centralizada su gestión administrativa y la 
dirección de sus negocios. En otro caso se atende-
rá al lugar en que se realice dicha gestión o direc-
ción.  

b) Pertsona juridikoena eta Sozietateen gaineko Zer-
garen kargapeko gainerako erakundeena, beraien 
sozietate-egoitza, baldin eta bertan zentralizaturik 
badaude administrazio-kudeaketa eta negozioen 
zuzendaritza. Bestela, kudeaketa edo zuzendaritza 
hori egiten den lekua hartuko da aintzat.  

c) Para las personas o entidades no residentes en te-
rritorio español, el domicilio fiscal se determinará 
según lo establecido en la normativa reguladora de 
cada tributo. En defecto de regulación, el domicilio 
será el del representante al que se refiere el artícu-
lo 46 de esta Norma Foral. Para los establecimien-
tos permanentes, el domicilio fiscal será el lugar 
donde se efectúe la gestión administrativa o la di-
rección de sus negocios.  

c) Egoitza Espainiako lurraldean ez duten pertsonen 
edo erakundeen zerga-egoitza non dagoen zerga 
bakoitzari buruzko arautegian ezarritakoaren ara-
bera zehaztuko da. Araututa ez badago, zerga-
egoitza foru arau honetako 46. artikuluan aipatuta-
ko ordezkariarena izango da. Establezimendu 
iraunkorren zerga-egoitza administrazio-kudeaketa 
edo negozioen zuzendaritza egiten den lekua izan-
go da.  

d) Para las sociedades civiles y los entes sin persona-
lidad jurídica, el lugar donde se efectúe su gestión 
y dirección.  

d) Sozietate zibilena eta nortasun juridikorik gabeko 
izakiena, kudeaketa eta zuzendaritza egiten diren 
lekua.  

Si por aplicación de los criterios contenidos en las le-
tras b), c) y d) anteriores no fuera posible la determina-
ción del domicilio fiscal se atenderá al lugar donde radi-
que el mayor valor de su inmovilizado 

Baldin eta aurreko b), c) eta d) letretan dauden irizpi-
deak aplikatuta zerga-egoitza zehaztu ezin bada, haien 
ibilgetuaren baliorik handiena dagoen lekua hartuko da 
kontuan. 
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3.1 Los obligados tributarios deberán declarar su domicilio 
a la Administración tributaria. Sin perjuicio de lo dispuesto 
en el artículo 43 del Concierto Económico, en defecto de 
declaración, la Administración tributaria podrá entender 
que el domicilio del obligado tributario es el que consta en 
la base padronal o el de situación de cualquier inmueble o 
explotación económica del que figure como titular. 

3.2 Zergapekoek euren egoitza non dagoen adierazi behar 
diote Zerga Administrazioari. Ekonomia Itunaren 43. ar-
tikuluan xedatzen denaren kalterik gabe, aitorpenik ez 
bada, Zerga Administrazioak esku izango du pentsatzeko 
zergapekoaren egoitza errolda-oinarrian jasota dagoena 
dela edo hura titular legez ageri den edozein higiezin edo 
ustiategi ekonomikoren kokagunea. 

4.3 Cuando un obligado tributario cambie su domicilio, 
deberá ponerlo en conocimiento de la Administración 
tributaria mediante declaración expresa a tal efecto, sin 
perjuicio de lo dispuesto en el apartado cinco del artículo 
43 del Concierto Económico y sin que el cambio de domi-
cilio produzca efectos frente a la Administración hasta 
tanto se presente la citada declaración tributaria. 

4.4 Zergapeko batek bere egoitza aldatzen duenean, 
Zerga Administrazioari jakinarazi behar dio hori, horreta-
rako beren-beregi eginiko aitorpen baten bitartez. Dena 
dela, berdin bete beharko da Ekonomia Itunaren 43. ar-
tikuluaren bosgarren zenbakian xedaturikoa, eta, era 
berean, egoitza aldaketak ez du ondoriorik izango Admi-
nistrazioaren aurrean, harik eta arestixean aipaturiko 
zerga-aitorpena aurkeztu arte. 

Cuando el obligado tributario no haya comunicado a la 
Administración tributaria, conforme a lo previsto en el 
párrafo anterior, el cambio de su domicilio fiscal, se podrá 
considerar como tal, entre tanto, el que consta en la base 
padronal. Asimismo, se podrá estimar subsistente a efec-
tos de notificaciones, el último declarado o el consignado 
por el mismo en cualquier documento de naturaleza tribu-
taria. 

Zergapekoak zerga-egoitza aldatu duela jakinarazten 
ez badio Zerga Administrazioari aurreko paragrafoan 
ezarritakoaren arabera, bien bitartean, errolda-oinarrian 
jasota dagoena hartu ahal izango da jakinarazpen-
ondoreetarako. Halaber, jakinarazpenak egiteko, inda-
rrekotzat joa ahal izango da hark azkenengo aitorturikoa 
edo berak edozein zerga-dokumentutan jasoarazitakoa. 

5. La Administración podrá rectificar el domicilio fiscal de 
los obligados tributarios mediante la comprobación perti-
nente. Se presumirá, salvo prueba en contrario, que no se 
ha producido cambio de domicilio fiscal de las personas 
jurídicas cuando el año anterior o siguiente a dicho cam-
bio devengan inactivas o cesen en su actividad. 

5. Administrazioak zergapekoen zerga-egoitza zuzendu 
ahal izango du egiaztapenen bidez. Kontrako frogarik 
egon ezean, pertsona juridikoek zerga-egoitza aldatzen 
badute eta aurreko edo hurrengo urtean jarduerarik egin 
ez badute edo jarduerari utzi badiote, aldaketarik ez dela 
gertatu pentsatuko da. 

6. A efectos de determinar la Administración tributaria 
competente para la realización de las actuaciones deriva-
das de los procedimientos de aplicación de los tributos y 
procedimiento sancionador se tendrá en cuenta el domici-
lio fiscal en el momento de realización del hecho imponi-
ble o de comisión de la infracción. 

6. Zergak aplikatzeko prozeduren eta zehapen-
prozeduraren ondoriozko jarduketak egiteko eskudun den 
zerga administrazioa zehazteko, zergapekoak zerga-
egitatea edo arau-haustea egitean izan duen zerga-
egoitza hartuko da kontuan. 

CAPÍTULO III III. KAPITULUA  

ELEMENTOS DE CUANTIFICACIÓN 

DE LA OBLIGACIÓN TRI BUTARIA 

PRINCIPAL Y DE LA OB LIGACIÓN DE 

REALIZAR PAGOS A CUE NTA 

ZERGA-BETEBEHAR NAGUSIA ET A 

EGIN BEHARREKO KONTU RAKO 

ORDAINKETAK ZENBATZE KO ELE-

MENTUAK 

Artículo 48. Base imponible: concepto y m é-

todos de determin ación  

48. artikulua. Zerga -oinarria: kontzeptua eta 

zehazteko met odoak  

1. La base imponible es la magnitud dineraria o de otra 
naturaleza que resulta de la medición o valoración del 
hecho imponible. 

1. Zerga-oinarria zerga-egitatea neurtu edo balioestearen 
emaitzako magnitudea da, diruzkoa zein bestelakoa. 

2. La base imponible podrá determinarse por los siguien-
tes métodos: 

2. Zerga-oinarria zehazteko metodo hauek baliatu ahal 
dira: 

a) Estimación directa. a) Zuzeneko zenbatespena. 

 

1
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

2
 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 

3
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

4
 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 
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b) Estimación objetiva. b) Zenbatespen objektiboa. 

c) Estimación indirecta. c) Zeharkako zenbatespena. 

3. Las bases imponibles se determinarán con carácter 
general a través del método de estimación directa. No 
obstante, por Norma Foral se podrán establecer los su-
puestos en que sea de aplicación el método de estima-
ción objetiva, que tendrá, en todo caso, carácter volunta-
rio para los obligados tributarios. 

3. Oro har, zerga-oinarriak zuzeneko zenbatespenaren 
metodoaren bitartez zehaztuko dira. Alabaina, foru arau 
bidez zenbatespen objektiboaren metodoa zein kasutan 
aplikatu ahal den ezarri ahal izango da; nolanahi ere, 
metodo hori borondatezkoa izango da zergapekoentzat. 

4. La estimación indirecta tendrá carácter subsidiario 
respecto de los demás métodos de determinación y se 
aplicará cuando se produzca alguna de las circunstancias 
previstas en el artículo 51 de esta Norma Foral. 

4. Zeharkako zenbatespena subsidiarioa izango da zerga-
oinarria zehazteko gainerako metodoen aldean; foru arau 
honetako 51. artikuluan ezarritako inguruabarretako bat 
gertatzen denean aplikatuko da. 

Artículo 49. Método de estimación directa  49. artikulua. Zuz eneko zenbatespena  

El método de estimación directa podrá utilizarse por el 
contribuyente y por la Administración tributaria de acuerdo 
con lo dispuesto en la normativa de cada tributo. A estos 
efectos, la Administración tributaria utilizará las declara-
ciones o documentos presentados, los datos consignados 
en libros y registros comprobados administrativamente y 
los demás documentos, justificantes y datos que tengan 
relación con los elementos de la obligación tributaria. 

Zergapekoak eta Zerga Administrazioak zerga bakoitza-
ren arautegian xedaturikoarekin bat etorriz erabili ahal 
izango dute zuzeneko zenbatespenaren metodoa. Horre-
tarako, Zerga Administrazioak aurkezten zaizkion aitorpe-
nak edo agiriak, administrazio-bidean egiaztatutako libu-
ruetan eta erregistroetan adierazitako datuak eta zerga-
betebeharraren elementuekin zerikusia duten gainerako 
agiri, frogagiri eta datuak erabiliko ditu. 

Artículo 50. Método de estimación objetiva  50. artikulua. Zenbatespen objektiboa  

El método de estimación objetiva podrá utilizarse para la 
determinación de la base imponible mediante la aplica-
ción de las magnitudes, índices, módulos o datos previs-
tos en la normativa propia de cada tributo.  

Zenbatespen objektiboaren metodoa zerga bakoitzaren 
arautegian ezarritako magnitudeak, indizeak, moduluak 
edo datuak aplikatuz erabili ahal izango da zerga-oinarria 
zehazteko.  

Artículo 51. Método de estimación indirecta  51. artikulua. Zeharkako zenbatespena.  

1. El método de estimación indirecta se aplicará cuando la 
Administración tributaria no pueda disponer de los datos 
necesarios para la determinación completa de la base 
imponible como consecuencia de alguna de las siguientes 
circunstancias: 

1. Zeharkako zenbatespenaren metodoa ondoren azaldu-
ko diren inguruabarretako bat dela bide Zerga Administra-
zioak zerga-oinarria erabat zehazteko behar diren datuak 
eskuratu ezin dituenean aplikatuko da. Hona inguruaba-
rrok: 

a) Falta de presentación de declaraciones o presenta-
ción de declaraciones incompletas o inexactas. 

a) Zergapekoak aitorpenik ez aurkeztea edo aitorpena 
datu batzuk falta direla edo oker daudela aurkez-
tea. 

b) Resistencia, obstrucción, excusa o negativa a la 
actuación inspectora. 

b) Zergapekoa ikuskapenari jazartzea, hura oztopa-
tzea, saihesteko aitzakia jartzea edo uko egitea. 

c) Incumplimiento sustancial de las obligaciones con-
tables o registrales. 

c) Kontabilitate- edo erregistro-betebeharrak nabar-
men ez betetzea. 

d) Desaparición o destrucción, aun por causa de fuer-
za mayor, de los libros y registros contables o de 
los justificantes de las operaciones anotadas en los 
mismos. 

d) Kontabilitateko liburuak eta erregistroak edo haie-
tan idaztoharturiko eragiketen frogagiriak desager-
tzea edo hondatzea, ezinbestean izanik ere. 

2. Las bases o rendimientos se determinarán mediante la 
aplicación de cualquiera de los siguientes medios o de 
varios de ellos conjuntamente: 

2. Oinarriak edo etekinak ondoko bideetako bat, edo 
batzuk batera, aplikatuta zehaztuko dira: 

a) Aplicación de los datos y antecedentes disponibles 
que sean relevantes al efecto. 

a) Garrantzizko datu eta aurrekari ezagunak aplika-
tzea. 

b) Utilización de aquellos elementos que indirecta-
mente acrediten la existencia de los bienes y de las 
rentas, así como de los ingresos, ventas, costes y 
rendimientos que sean normales en el respectivo 
sector económico, atendidas las dimensiones de 

b) Ondasunak eta errentak zeharka frogatzen dituzten 
elementuak erabiltzea, bai eta kasuan kasuko sek-
tore ekonomikoan, zerga-terminoetan alderatu 
behar diren ekoizpen edo famili unitateen di-
mentsioak kontuan hartuta, ohiko diren sarrerak, 
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las unidades productivas o familiares que deban 
compararse en términos tributarios. 

salmentak, kostuak eta etekinak ere. 

c) Valoración de las magnitudes, índices, módulos o 
datos que concurran en los respectivos obligados 
tributarios, según los datos o antecedentes que se 
posean de supuestos similares o equivalentes. 

c) Zergapekoei dagozkien magnitudeak, indizeak, mo-
duluak edo datuak balioestea, antzeko edo balio 
bereko kasuetako datuen edo aurrekarien arabera. 

3. Cuando resulte aplicable el método de estimación 
indirecta, se seguirá el procedimiento previsto en el ar-
tículo 153 de esta Norma Foral. 

3. Zeharkako zenbatespenaren metodoa aplikatu ahal 
denean, foru arau honetako 153. artikuluan ezarritako 
prozedurari lotu behar zaio. 

Artículo 52. Base liquidable  52. artikulua. Likidazio -oinarria  

La base liquidable es la magnitud resultante de practicar, 
en su caso, en la base imponible las reducciones estable-
cidas en la Norma Foral de cada tributo. 

Likidazio-oinarria zerga-oinarriari zerga bakoitzari buruzko 
foru arauan ezartzen diren txikipenak (bidezkoak badira) 
aplikatzearen emaitzako kopurua da. 

Artículo 53. Tipo de gravamen  53. artikulua. Karga -tasa 

1. El tipo de gravamen es la cifra, coeficiente o porcentaje 
que se aplica a la base liquidable para obtener como 
resultado la cuota íntegra. 

1. Karga-tasa likidazio-oinarriari kuota osoa kalkulatzeko 
aplikatzen zaion kopurua, koefizientea edo portzentajea 
da. 

2. Los tipos de gravamen pueden ser específicos o por-
centuales, y deberán aplicarse según disponga la Norma 
Foral de cada tributo a cada unidad, conjunto de unidades 
o tramo de la base liquidable. 

2. Karga-tasak zehatzak edo ehunekoak izan daitezke, 
eta zerga bakoitzari buruzko foru arauak xedatutakoaren 
arabera aplikatu beharko zaizkio zerga-oinarriaren unitate, 
unitate multzo edo tarte bakoitzari. 

El conjunto de tipos de gravamen aplicables a las dis-
tintas unidades o tramos de base liquidable en un tributo 
se denominará tarifa. 

Zerga batean, likidazio-oinarriaren unitate edo tarteei 
aplikatu ahal zaien karga-tasen multzoari tarifa esaten 
zaio. 

Artículo 54. Cuota tributaria  54. artikulua. Zerga -kuota  

1. La cuota íntegra se determinará: 1. Kuota osoa honela zehaztuko da: 

a) Aplicando el tipo de gravamen a la base liquidable. a) Likidazio-oinarriari karga-tasa aplikatuta. 

b) Según cantidad fija señalada al efecto. b) Berariaz adierazitako kopuru finkoa izango da. 

2. Para el cálculo de la cuota íntegra podrán utilizarse los 
métodos de determinación previstos en el apartado 2 del 
artículo 48 de esta Norma Foral.  

2. Kuota osoa kalkulatzeko foru arau honetako 48. ar-
tikuluko 2. idatz-zatian ezarritako zehazpen-metodoak 
erabili ahal izango dira.  

3. La cuota íntegra deberá reducirse de oficio cuando de 
la aplicación de los tipos de gravamen resulte que a un 
incremento de la base corresponde una porción de cuota 
superior a dicho incremento. La reducción deberá com-
prender al menos dicho exceso. 

3. Karga-tasa aplikatzearen ondorioz oinarriaren gehikun-
tzari gehikuntza bera baino handiagoa den kuota-zatia 
badagokio, kuota osoa ofizioz txikitu beharko da. Txikipe-
naren zenbatekoa gaindikina izan beharko da, gutxienez. 

Se exceptúan de esta regla los casos en que la deuda 
tributaria deba pagarse por medio de efectos timbrados. 

Erregela honetatik salbuetsita daude zerga-zorra efek-
tu tinbredunen bitartez ordaindu behar den kasuak. 

4. El importe de la cuota íntegra podrá modificarse me-
diante la aplicación de las reducciones o límites que la 
Norma Foral de cada tributo establezca en cada caso. 

4. Kuota osoaren zenbatekoa zerga bakoitzari buruzko 
foru arauan kasu bakoitzerako ezarritako txikipenak edo 
mugak aplikatuta aldatu ahal izango da. 

5. La cuota líquida será el resultado de aplicar sobre la 
cuota íntegra las deducciones, bonificaciones, adiciones o 
coeficientes previstos, en su caso, en la Norma Foral de 
cada tributo. 

5. Kuota likidoa kuota osoari zergari buruzko foru arauan 
ezarritako kenkariak, hobariak, batuketak edo koefizien-
teak, kasuan kasukoak, aplikatuta kalkulatzen da. 

6. La cuota diferencial será el resultado de minorar la 
cuota líquida en el importe de las deducciones, pagos 
fraccionados, retenciones, ingresos a cuenta y cuotas, 
conforme a la normativa de cada tributo. 

6. Kuota diferentziala kuota likidoari zergari buruzko 
arautegian ezarritako kenkarien, zatikako ordainketen, 
atxikipenen, konturako sarreren eta kuoten zenbatekoak 
kenduta kalkulatzen da. 
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Artículo 55. Comprobación de valores  55. artikulua. Balioak egiaztatzea  

1.1 El valor de las rentas, productos, bienes y demás 
elementos determinantes de la obligación tributaria podrá 
ser comprobado por la Administración tributaria mediante 
los siguientes medios: 

1.2 Zerga Administrazioak ondoko bideak erabil ditzake 
errenten, produktuen, ondasunen eta zerga-
betebeharrean eragina duten gainerako elementuen ba-
lioa egiaztatzeko: 

a) Capitalización o imputación de rendimientos al por-
centaje que la normativa de cada tributo señale. 

a) Etekinak zergaren arautegian ezarritako portzenta-
jean egoztea edo kapitalizatzea. 

b) Estimación por referencia a los valores que figuren 
en los registros oficiales de carácter fiscal. 

b) Zergen arloko erregistro ofizialetan ageri diren ba-
lioak erreferentziatzat hartuta balioestea. 

Dicha estimación por referencia podrá consistir 
en la aplicación de los coeficientes multiplicadores 
que se determinen y publiquen por la Administra-
ción tributaria a los valores que figuren en el regis-
tro oficial de carácter fiscal que se tome como refe-
rencia a efectos de la valoración de cada tipo de 
bienes. Tratándose de bienes inmuebles, el regis-
tro oficial de carácter fiscal que se tomará como re-
ferencia a efectos de determinar los coeficientes 
multiplicadores para la valoración de dichos bienes 
será el Catastro Inmobiliario. 

Erreferentzia bidezko balioespen hori egiteko, 
honako bide hau jarraitu ahalko da: Zerga Adminis-
trazioak zehaztu eta argitaratzen dituen koefiziente 
biderkatzaileak aplikatzea ondasun mota bakoitza 
balioesteko erreferentziatzat hartzen den zerga 
izaerako erregistro ofizialean dauden balioei. On-
dasun higiezinak badira, zerga arloko erregistro 
ofizialtzat Higiezinen Katastroa hartuko da ondasun 
horiek balioztatzeko koefiziente biderkatzaileak ze-
hazteko erreferentzia izateko. 

c) Precios medios en el mercado. c) Merkatuko batez besteko prezioak. 

d) Cotizaciones en mercados nacionales y extranje-
ros. 

d) Nazio eta atzerriko merkatuetako kotizazioak. 

e) Dictamen de peritos de la Administración. e) Administrazioko perituen irizpena. 

f) Valor asignado a los bienes en las pólizas de con-
tratos de seguros. 

f) Aseguru kontratuen polizetan ondasunei eman zaien 
balioa. 

g) Valor asignado para la tasación de las fincas hipo-
tecadas en cumplimiento de lo previsto en la legis-
lación hipotecaria. 

g) Hipotekatutako finkak tasatzeko esleitu den balioa, 
hipoteken arloko legerian aurrez ikusitako betet-
zeko. 

h) Precio o valor declarado correspondiente a otras 
transmisiones del mismo bien, teniendo en cuenta 
las circunstancias de éstas, realizadas dentro del 
plazo que reglamentariamente se establezca. 

h) Ondare beraren beste eskualdatze batzuei da-
gokien balio edo prezio aitortua, eskualdatze horien 
inguruabarrak kontuan hartuta, eta arauetan ezarri-
tako epearen barruan egin badira. 

i) Cualquier otro medio que se determine en la Norma 
Foral de cada tributo. 

i) Zerga bakoitzari buruzko foru arauan zehazten den 
beste edozein bide. 

2. La tasación pericial contradictoria podrá utilizarse para 
confirmar o corregir en cada caso las valoraciones resul-
tantes de la aplicación de los medios del apartado ante-
rior. 

2. Aurreko idatz-zatiko bideak aplikatuta egiten den ba-
lioespena baieztatzeko edo zuzentzeko perituaren tasazio 
kontrajarria erabil daiteke. 

3. La comprobación de valores deberá ser realizada por la 
Administración tributaria a través del procedimiento pre-
visto en los artículos 127 y 128 de esta Norma Foral, 
cuando dicha comprobación sea el único objeto del pro-
cedimiento, o cuando se sustancie en el curso de otro 
procedimiento de los regulados en el Título III, como una 
actuación concreta del mismo, y en todo caso será apli-
cable lo dispuesto en dichos artículos. 

3. Balioen egiaztapena Zerga Administrazioak egin behar-
ko du foru arau honetako 127. eta 128. artikuluetan ezarri-
tako prozeduraren bidez, egiaztapena prozeduraren xede 
bakarra bada edo III. tituluan araututako prozeduretariko 
batean gauzatzen bada bertako jarduketa zehatz gisa. 
Nolanahi ere, artikulu horietan xedatutakoa aplikatu 
beharko da. 

CAPÍTULO IV IV. KAPITULUA 

 

1
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 5/2008, referenciada en el § E4 

2
 2008/5. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 



 

ZERGABIDE OROKORRAREN FORU -ARAUA  

NORMA FORAL GENERAL TRIBUTARIA  §B1 
 

 
 

 

 

Código BIZKAIA Kodea 
 33 

 

LA DEUDA TRIBUTARIA  ZERGA-ZORRA 

SECCIÓN PRIMERA LEHENENGO ATALA 
DISPOSICIONES GENERALES XEDAPEN OROKORRAK  

Artículo 56. Deuda tributaria  56. artikulua. Zerga -zorra  

1. La deuda tributaria estará constituida por la cuota o 
cantidad a ingresar que resulte de la obligación tributaria 
principal o de las obligaciones de realizar pagos a cuenta. 

1. Zerga-zorra zerga-betebehar nagusiaren edo konturako 
ordainketak egin beharren ondorioz sartu behar den kuota 
edo kopurua da. 

2. Además, la deuda tributaria estará integrada, en su 
caso, por: 

2. Horrez gainera, kasu batzuetan ondokoak ere sartu 
behar dira zerga-zorrean: 

a) El interés de demora. a) Berandutza-interesa. 

b) El recargo por declaración extemporánea b) Aitorpena epez kanpo aurkezteagatiko errekargua. 

c) Los recargos del período ejecutivo. c) Ordainarazpen-aldiko errekarguak. 

d) Los recargos exigibles legalmente sobre las bases 
o cuotas, a favor de la Hacienda Foral o de otros 
entes públicos. 

d) Legez eska daitezkeen oinarrien edo kuoten gaine-
ko errekarguak, Foru Ogasunarentzat edo beste 
entitate publiko batzuentzat direnak. 

3. Las sanciones tributarias que puedan imponerse de 
acuerdo con lo dispuesto en el Título IV de esta Norma 
Foral no formarán parte de la deuda tributaria. 

3. Foru arau honetako IV. tituluan xedaturikoaren arabera 
ezartzen diren zerga-zehapenak ez dira izango zerga-
zorraren osagai. 

Artículo 57. Extinción de la deuda tributaria  57. artikulua. Zerga -zorra azkentzea  

1. Las deudas tributarias podrán extinguirse por pago, 
prescripción, caducidad, compensación o condonación y 
por los demás medios previstos en las disposiciones 
legales.  

1. Zerga-zorrak ordainketa, preskripzioa, iraungipena, 
konpentsazioa edo barkamena dela bide azken daitezke, 
bai eta legezko xedapenetan ezarritako gainerako bideen 
bitartez ere.  

2. El pago, la compensación o la condonación de la deuda 
tributaria tiene efectos liberatorios exclusivamente por el 
importe pagado, compensado o condonado. 

2. Zerga-zorra ordaintzeak, konpentsatzeak edo barka-
tzeak ordaindu, konpentsatu edo barkatutako zenbatekoa 
baizik ez du kitatuko. 

SECCIÓN SEGUNDA BIGARREN ATALA 
EL PAGO ORDAINKETA 

Artículo 58. Formas de pago  58. artikulua. Nola ordaindu  

1. El pago de la deuda tributaria se efectuará en efectivo. 
Podrá efectuarse mediante efectos timbrados cuando así 
se disponga reglamentariamente. 

1. Zerga-zorra eskudirutan ordaindu behar da. Erregela-
menduz xedatzen den kasuetan efektu tinbredunen bitar-
tez ordaindu ahal izango da. 

2. En casos excepcionales la Administración tributaria 
podrá admitir el pago en especie de la deuda tributaria en 
período voluntario o ejecutivo, mediante la entrega de 
cualquier bien o derecho.  

2. Aparteko kasuetan, Zerga Administrazioak zerga-zorra 
borondatezko edo ordainarazpen-aldian gauzaz, edozein 
ondasun edo eskubide emanda, ordaintzea onartu ahal 
izango du.  

3. La normativa tributaria regulará los medios y forma de 
pago en efectivo o en especie, así como los requisitos y 
condiciones para que el pago pueda realizarse utilizando 
técnicas y medios electrónicos, informáticos o telemáti-
cos. 

3. Zerga-arautegian zerga-zorra eskudiruz edo gauzaz 
ordaintzeko bideak eta moduak arautuko dira, bai eta 
ordainketa teknika eta bitarteko elektronikoen, informati-
koen edo telematikoen bidez egiteko betekizunak eta 
baldintzak ere. 

Artículo 59. Momento del pago  59. artikulua. Ordainketa -unea 

1. Se entiende pagada en efectivo una deuda tributaria 
cuando se haya realizado el ingreso de su importe en las 
cajas de los órganos competentes o entidades autoriza-
das para su admisión. 

1. Zerga-zorra eskudirutan ordaindutzat hartuko da zenba-
tekoa organo eskudunen edo hura onartzeko baimena 
duten erakundeen kutxetan sartzen denean. 
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2. En caso de empleo de efectos timbrados se entenderá 
pagada la deuda tributaria cuando aquellos se utilicen en 
la forma que reglamentariamente se determine. 

2. Efektu tinbredunik erabiliz gero, arauz zehazten den 
bezala erabiltzen direnean emango da ordaindutzat zerga-
zorra. 

3. El pago en especie extinguirá la deuda tributaria en el 
momento señalado en la normativa que lo regule. 

3. Gauzazko ordainketak arautegian ezarritako unean 
azkenduko du zerga-zorra. 

Artículo 60. Plazos para el pago  60. artikulua. Zerga -zorra ordaintzeko epeak  

1. Los plazos para el pago de las deudas tributarias en 
periodo voluntario de pago son los siguientes: 

1. Zerga-zorrak borondatezko aldian ordaintzeko epeak 
honako hauek dira: 

a) Las resultantes de una autoliquidación en los que 
establezca la normativa de cada tributo. 

a) Autolikidazioen emaitzako zorrak kasuan kasuko 
zergaren arautegian ezarritako epeetan ordaindu 
behar dira. 

b) Las resultantes de una liquidación practicada por la 
administración y las exigibles como consecuencia 
de la denegación de una solicitud de aplazamiento 
o fraccionamiento de pago, de compensación a 
instancia de parte, de dación de bienes o derechos 
en pago de deuda o de suspensión del procedi-
miento recaudatorio, en el plazo de un mes desde 
la fecha de notificación. 

b) Administrazioak egindako likidazioen emaitzako zo-
rrak eta ordainketa geroratzeko edo zatikatzeko, 
aldeak eskatutako konpentsazioa egiteko, zorra or-
daintzeko ondasunak edo eskubideak emateko edo 
zergak biltzeko prozedura eteteko eskabidea uka-
tzearen ondorioz eskatu ahal direnak jakinarazten 
direnetik hilabete pasatu baino lehen ordaindu 
behar dira. 

c)1 El pago de las deudas de titularidad de otros Esta-
dos o entidades internacionales o supranacionales 
cuya actuación recaudatoria se realice en el marco 
de la asistencia mutua será requerido al obligado 
tributario, que deberá efectuarlo en el plazo de un 
mes desde la fecha de notificación del instrumento 
de ejecución. No obstante lo anterior, cuando la 
norma reguladora de la asistencia mutua lo permi-
ta, la Administración tributaria podrá desarrollar ac-
tuaciones recaudatorias desde la recepción de la 
solicitud de cobro del Estado o entidad internacio-
nal o supranacional requirente, sin necesidad de 
que haya concluido el plazo al que se refiere este 
apartado. 

c)2 Beste estatu batzuen edo nazioarteko edo nazioz 
gaindiko erakundeen titulartasuneko zorrak direla-
eta zor horiek biltzeko jarduketak elkarren lagun-
tzaren esparruan egiten denean zergapekoari es-
katuko zaio zor horiek ordaintzea, eta betearazpen-
tresna jakinarazten zaionetik hilabete izango du ho-
rretarako. Nolanahi ere, elkarren laguntza erregula-
tzen duen arauak horretarako aukera ematen badu, 
zorraren titularra den estatuak edo nazioarteko edo 
nazioz gaindiko erakundeak zor hori kobratzeko 
eginiko eskaera jasotzen duenetik bertatik has 
ditzake Zerga Administrazioak zor hori biltzeko jar-
duketak, letra honetan adierazten den epea amaitu 
arte itxaron behar izan gabe. 

d) Las resultantes de liquidaciones de cobro periódico 
y notificación colectiva en los plazos que se esta-
blezcan reglamentariamente. 

d) Aldizkako kobrantzako likidazioen eta taldeka jaki-
narazten diren likidazioen emaitzako zorrak arauz 
ezartzen diren epeetan ordaindu behar dira. 

e) Las que deban abonarse mediante efectos timbra-
dos en el momento de la realización del hecho im-
ponible, si no se dispone otro plazo en su normati-
va específica. 

e) Efektu tinbredunen bitartez ordaindu behar direnak 
zerga-egitatea burutzen den unean ordaindu behar 
dira, berariazko arautegian besterik xedatu ezean. 

2. Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado 5 del artícu-
lo 165 de esta Norma Foral, el vencimiento del plazo 
establecido para el pago en periodo voluntario, sin que 
éste se efectúe en su totalidad determina el inicio automá-
tico del periodo ejecutivo por la deuda pendiente. 

2. Foru arau honetako 165. artikuluko 5. idatz-zatian 
xedatutakoa eragotzi gabe, zerga-zorra borondatez or-
daintzeko ezarritako aldian osorik ordaintzen ez bada, 
automatikoki hasiko da ordaintzeke dagoen zatia ordaina-
razteko aldia. 

3. Una vez iniciado el período ejecutivo y notificada la 
providencia de apremio, el pago de la deuda tributaria 
deberá efectuarse en el plazo extraordinario de un mes 
desde la fecha de notificación. 

3. Ordainarazpen-aldia hasi eta premiamendu-
probidentzia jakinarazitakoan, zerga-zorra jakinarazpena 
egiten denetik zenbatu beharreko hilabeteko aparteko 
epean ordaindu beharko da. 

Transcurrido este plazo sin efectuarse el ingreso total 
de la deuda o solicitarse aplazamiento o fraccionamiento 
de pago, se procederá a la ejecución contra el patrimonio 

Epealdi horretan zorra osorik ordaintzen ez bada edo 
ordainketa geroratzeko edo zatikatzeko eskatzen ez bada, 
gelditzen den zerga-zorra zordunaren ondarearekin ordai-

 

1
 Redactadas la letras c) d) y e) conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

2
 c), d) eta e) letrak 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 
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del deudor por la deuda pendiente. naraziko da. 

Artículo 61. Imputación de pagos  61. artikulua. Ordainketak egoztea  

1. Las deudas tributarias son autónomas. El obligado al 
pago de varias deudas podrá imputar cada pago a la 
deuda que libremente determine. 

1. Zerga-zorrak autonomoak dira. Hainbat zor dituen 
zergapekoak askatasuna izango du ordainketa bakoitza 
berak nahi duen zorrari egozteko. 

2. El cobro de un débito de vencimiento posterior no 
extingue el derecho de la Administración tributaria a per-
cibir los anteriores que no hayan sido cobrados. 

2. Geroago mugaeguneratzen den zor bat kobratzeak ez 
du azkenduko Zerga Administrazioak kobratu ez dituen 
aurrekoak jasotzeko duen eskubidea. 

3. En los casos de ejecución forzosa, así como en los de 
compensación de oficio, en que se hubieran acumulado 
varias deudas tributarias del mismo obligado tributario y 
no pudieran extinguirse totalmente, la Administración 
tributaría, salvo lo dispuesto en el apartado siguiente, 
aplicará el pago de acuerdo con el criterio que proporcio-
ne mayor protección a los intereses de la Hacienda Públi-
ca. 

3. Derrigorrez ordainarazten bada, ofizioz konpentsatzen 
bada eta zergapeko baten hainbat zerga-zor pilatzen 
badira eta osorik azkendu ezin badira, Zerga Administra-
zioak Herri Ogasunaren interesei babesik handiena ema-
ten dien irizpidearekin bat etorririk aplikatuko du ordain-
keta (hurrengo paragrafoan salbuespena xedatu da). 

4. Cuando se hubieran acumulado varias deudas tributa-
rias a favor de una Administración y de otras entidades de 
derecho público dependientes de la misma, tendrán prefe-
rencia para su cobro las primeras, teniendo en considera-
ción lo dispuesto en la sección 5ª de este capítulo. 

4. Administrazio baten eta haren menpeko Zuzenbide 
Publikoko beste erakunde batzuen aldeko hainbat zerga-
zor pilatzen badira, administrazioari dagozkienak kobratu-
ko dira lehenik, kapitulu honetako 5. atalean xedatutakoa 
kontuan harturik. 

Artículo 62. Consignación para el pago  62. artikulua. Ordainketarako zainpeketa  

Los obligados tributarios podrán consignar el importe de 
la deuda tributaria y, en su caso, de las costas reglamen-
tariamente devengadas en la Hacienda Pública, con los 
efectos liberatorios o suspensivos que las disposiciones 
reglamentarias determinen. 

Zergapekoek zerga-zorraren zenbatekoa eta, hala de-
nean, Herri Ogasunean arauz sorturiko kostuak zainpetu 
ahal izango dituzte, eta horrek arauzko xedapenetan 
zehaztutako askatze- edo etendura-ondoreak izango ditu. 

Artículo 63. Aplazamiento y fraccionamiento 

del pago  

63. artiku lua. Ordainketaren gerorapena eta 

zatikapena  

1. Las deudas tributarias que se encuentren en período 
voluntario o ejecutivo podrán aplazarse o fraccionarse en 
los términos que se fijen reglamentariamente y previa 
solicitud del obligado tributario, cuando su situación eco-
nómico-financiera le impida, de forma transitoria, efectuar 
el pago en los plazos establecidos. 

1. Borondatezko aldian edo ordainarazpen-aldian dauden 
zerga-zorrak arauz finkatzen denaren arabera geroratu 
edo zatikatu ahal izango dira, zergapekoak eskatuta, 
baldin eta beraren ekonomiaren eta finantzen egoera dela 
eta ezarritako epeetan ordaindu ezin badu. 

2.1 No podrán ser objeto de aplazamiento o fracciona-
miento las deudas tributarias cuya exacción se realice por 
medio de efectos timbrados así como las derivadas de los 
tributos sobre el juego. 

2.2 Efektu tinbredunen bitartez ordainarazten diren zerga-
zorrak ezin izango dira geroratu ez zatikatu, ezta jokoaren 
gaineko zergen ondoriozkoak ere. 

Asimismo, en caso de concurso del obligado tributa-
rio, no podrán aplazarse o fraccionarse las deudas tributa-
rias que, de acuerdo con la legislación concursal, tengan 
la consideración de créditos contra la masa. 

Era berean, zergapekoaren konkurtsoa gertatuz gero, 
ezingo dira geroratu ez zatikatu konkurtsoari buruzko 
legediaren arabera masaren aurkako kreditutzat jotzen 
diren zerga-zorrak. 

Las solicitudes de aplazamiento o fraccionamiento a 
que se refiere este apartado serán objeto de inadmisión. 

Ez dira onartuko, beraz, paragrafo honetan aipatzen 
diren geroratze edo zatikatze eskabideak. 

3. Las deudas aplazadas o fraccionadas deberán garanti-
zarse en los términos previstos reglamentariamente. Así 
mismo se desarrollarán los supuestos y las condiciones 
en las que podrá dispensarse total o parcialmente al 

3. Geroratu edo zatikatzen diren zorrak arauz ezarritakoa-
ren arabera bermatu beharko dira. Era berean, zerga-
pekoa bermeak eratu beharretik erabat edo partzialki 
askatu ahal izango den kasuak eta baldintzak garatuko 

 

1
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

2
 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 
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obligado tributario de la constitución de las garantías y los 
casos en los que se podrá solicitar a la Administración 
tributaria que determine con carácter previo a su aporta-
ción la valoración de las mismas. 

dira, eta Zerga Administrazioari bermeak aurkeztu aurretik 
balioesteko noiz eskatu ahal izango zaion adieraziko da. 

4. La presentación de una solicitud de aplazamiento o 
fraccionamiento en período voluntario impedirá el inicio 
del periodo ejecutivo pero no el devengo del interés de 
demora. 

4. Ordainketa geroratzeko edo zatikatzeko eskabidea 
borondatezko aldian aurkezten bada, ordainarazpen-aldia 
hastea eragotziko da baina ez berandutza-interesa sor-
tzea. 

Las solicitudes en período ejecutivo podrán presen-
tarse hasta el momento en que se notifique al obligado el 
acuerdo de enajenación de los bienes embargados. La 
Administración tributaria podrá iniciar o, en su caso, con-
tinuar el procedimiento de apremio durante la tramitación 
del aplazamiento o fraccionamiento. No obstante, deberán 
suspenderse las actuaciones de enajenación de los bie-
nes embargados hasta la notificación de la resolución 
denegatoria del aplazamiento o fraccionamiento. 

Ordainarazpen-aldian, eskabideak zergapekoari en-
bargatutako ondasunak besterentzeko erabakia jakinarazi 
arte aurkeztu ahal izango dira. Gerorapena edo zatikape-
na izapidetzen den bitartean Zerga Administrazioak pre-
miamendu-prozedura hasi ahal izango du edo, behar 
denean, berriro ekin ahal izango dio. Alabaina, enbargatu-
tako ondasunak besterentzeko jarduketak gerorapena edo 
zatikapena ukatzen duen ebazpena jakinarazi arte eten 
beharko dira. 

5.1 Lo establecido en los apartados anteriores será tam-
bién de aplicación a los créditos de titularidad de otros 
Estados o entidades internacionales o supranacionales 
respecto de los cuales se haya recibido una petición de 
cobro, salvo que la normativa sobre asistencia mutua 
establezca otra cosa. 

5.2 Aurreko zenbakietan ezarritakoa berdin aplikatuko da 
beste estatu batzuen edo nazioarteko zein nazioz gaindi-
ko erakundeen titulartasuneko kredituak direla-eta kredi-
tuok kobratzeko eskaera jasotzen denean, salbu eta elka-
rren laguntzari buruzko araudiak besterik zehazten 
duenean. 

SECCIÓN TERCERA HIRUGARREN ATALA 
PRESCRIPCIÓN Y CADUCIDAD PRESKRIPZIOA ETA IRAUNGIPENA  

NORMAS GENERALES  ARAU OROKORRAK  

Art ículo 64. Objeto de la prescripción y cad u-

cidad  

64. artikulua. Preskribitu eta iraungiko dena  

1.3 Es objeto de prescripción y caducidad el ejercicio de la 
potestad de la Administración tributaria para determinar la 
deuda tributaria mediante la oportuna liquidación.  

1.4 Zerga Administrazioak zerga-zorra bidezko likidazioa-
ren bidez zehazteko duen ahalmena preskribitu eta iraun-
gi egin daiteke.  

No obstante la Administración tributaria podrá, en todo 
caso, realizar las oportunas actuaciones de comprobación 
e investigación para determinar la realidad, procedencia y 
cuantía de las bases imponibles negativas, de las deduc-
ciones de la cuota, de las cuotas objeto de compensación 
o devolución correspondientes a impuestos en los que 
esté establecido el mecanismo de repercusión de los 
mismos, así como de cualquier otro crédito fiscal, cuya 
compensación, deducción, devolución o disfrute preten-
dieran los obligados tributarios, cualquiera que sea el 
ejercicio en que se originó el derecho a los mismos. Di-
chas actuaciones no podrán dar lugar a liquidación tribu-
taria alguna respecto de los ejercicios de que procedan, 
pero incluirán la constatación de la concurrencia en aque-
llos ejercicios de los presupuestos de hecho necesarios 
para el nacimiento del derecho a la compensación, apli-
cación o devolución correspondientes. 

Alabaina, Zerga Administrazioak jarraian azalduko direnen 
egoera, nondik norakoa eta zenbatekoak zein diren 
zehazteko egiaztapen eta ikerketa jarduketak burutu ahal 
izango ditu: zerga-oinarri negatiboak, kuotako kenkariak, 
zergak jasanarazteko mekanismoa ezarrita duten zerge-
tan konpentsatzeko edo itzultzeko diren kuotak, eta zer-
gapekoek konpentsatu, kendu, itzuli edo gozatu nahi 
dituzten zerga-kredituak, eskubidea sortu den ekitaldia 
gorabehera. Jarduketa horiek ezin dute ekarri dagozkien 
ekitaldiei begirako zerga-likidaziorik, baina, hala ere, 
ohartarazi beharko dute ekitaldi horietan badirela kalte-
ordaina, aplikazioa edo itzulketa eskubidea sortzeko 
beharrezkoak diren egitatezko oinarriak. 

2. La prescripción y la caducidad operan simultáneamen-
te, por lo que el ejercicio de la potestad administrativa 

2. Preskripzioa eta iraungipena aldi berean gertatzen dira. 
Hori dela eta, Administrazioak likidazio egokiaren bitartez 
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para determinar la deuda tributaria mediante la oportuna 
liquidación no podrá llevarse a efecto una vez que se 
hubiera producido cualquiera de ellas. 

zerga-zorra zehazteko duen ahalmena ezin izango da 
preskripzioa edo iraungipena gertatu ostean erabili. 

3. Es objeto de prescripción el ejercicio de la potestad de 
la Administración tributaria para exigir el pago de las 
deudas tributarias liquidadas y autoliquidadas. 

3. Zerga Administrazioak likidatuta eta autolikidatuta 
dauden zerga-zorren ordainketa eskatzeko duen ahala 
preskribitu egin daiteke. 

4. Es objeto de prescripción el ejercicio por el obligado 
tributario de los derechos a solicitar y obtener las devolu-
ciones derivadas de la normativa de cada tributo, las 
devoluciones de ingresos indebidos y el reembolso del 
coste de las garantías. 

4. Zerga bakoitzaren arautegian ezarritakoaren ondorioz-
ko itzulketak, bidegabe sartutako kopuruen itzulketak eta 
bermeen kostuen itzulketak eskatu eta eskuratzeko zer-
gapekoek dituzten eskubideak ere preskribitu egin dai-
tezke. 

Artículo 65. Extensión y efectos de la pres-

cripción y de la cad ucidad  

65. artikulua. Preskripzioaren eta iraungipen a-

ren hedapena eta ond oreak 

1. La prescripción o la caducidad ganadas aprovechan 
por igual a todos los obligados al pago de la deuda tribu-
taria, salvo lo dispuesto para el caso de las obligaciones 
mancomunadas en el apartado 7 del artículo 69 de esta 
Norma Foral. 

1. Zerga-zorraren preskripzioak edo iraungipenak hein 
bereko onura ekarriko die hura ordaindu behar duten 
guztiei, foru arau honetako 69. artikuluko 7. idatz-zatian 
betebehar elkartuen kasurako xedatutako kasuan izan 
ezik. 

2. La prescripción y la caducidad extinguen la deuda 
tributaria y se aplicarán de oficio, incluso en los casos en 
que aquélla se haya pagado. 

2. Preskripzioak eta iraungipenak zerga-zorra azkenduko 
dute eta ofizioz aplikatuko dira, are zorra dagoeneko 
ordainduta dagoenean ere. 

Artículo 66. Efectos de la prescripción y de la 

caducidad en r elación con las obligaciones 

formales  

66. artikulua. Preskripzioaren eta iraungipen a-

ren ondoreak b etebehar formaletan  

1. Salvo lo dispuesto en los apartados siguientes, las 
obligaciones formales vinculadas a otras obligaciones 
tributarias del propio obligado sólo podrán exigirse mien-
tras no haya expirado el plazo de prescripción o de cadu-
cidad del ejercicio de la potestad para determinar estas 
últimas. 

1. Hurrengo idatz-zatietan xedatutako salbuespenekin, 
zergapeko baten beste zerga-betebehar batzuei lotutako 
betebehar formalak haiek zehazteko ahalaren preskripzio-
epea edo iraungipen-epea amaitu ez bada bakarrik eskatu 
ahal izango dira. 

2. A efectos del cumplimiento de las obligaciones tributa-
rias de otras personas o entidades, las obligaciones de 
conservación y suministro de información mencionadas 
en este apartado deberán cumplirse en el plazo previsto 
en la normativa mercantil o en el plazo de exigencia de 
sus propias obligaciones formales al que se refiere el 
apartado anterior, si este último fuese superior. 

2. Beste pertsona edo erakunde batzuen zerga-
betebeharrak betetzeko, idatz-zati honetan aipatutako 
informazioaren artapenaren eta hura ematearen inguruko 
betebeharrak merkataritzari buruzko arautegian ezarritako 
epean bete behar dira, edo betebehar formalak bete 
behar diren epean (aurreko idatz-zatian aipatu da), bestea 
baino luzeagoa bada. 

Las obligaciones de conservación y suministro de in-
formación a que se refiere el párrafo anterior son las 
siguientes: 

Aurreko paragrafoan aipatutako informazioaren arta-
penaren eta hura ematearen inguruko betebeharrak 
hauexek dira: 

a) La obligación de llevar y conservar libros de conta-
bilidad y registros, así como los programas, fiche-
ros y archivos informáticos que les sirvan de sopor-
te y los sistemas de codificación utilizados que 
permitan la interpretación de los datos cuando la 
obligación se cumpla con utilización de sistemas 
informáticos, incluyendo los medios para la con-
versión de dichos datos a formato legible cuando la 
lectura o interpretación de los mismos no fuera po-
sible por estar encriptados o codificados. 

a) Kontabilitate-liburuak eta erregistroak, haien euska-
rri diren programak, fitxategiak eta artxibo informa-
tikoak eta, sistema informatikoak erabiltzen badira, 
datuak interpretatzea ahalbidetzen duten kodeketa-
sistemak eduki eta artatu beharra. Betebehar ho-
rretan sartzen dira, gainera, enkriptatuta edo 
kodetuta dauden datuak irakurri eta ulertu ezin di-
renean irakurtzeko moduko formatu batera pasa-
tzeko bitartekoak. 



 

ZERGABIDE OROKORRAREN FORU -ARAUA  

NORMA FORAL GENERAL TRIBUTARIA  §B1 
 

 
 

 

 

Código BIZKAIA Kodea 
 38 

 

b) La obligación de conservar copia de los programas, 
ficheros y archivos generados que contengan los 
datos originarios de los que deriven los estados 
contables y las autoliquidaciones o declaraciones 
presentadas, en los casos en que los obligados tri-
butarios deban presentar autoliquidaciones o de-
claraciones por medios telemáticos.  

b) Aurkeztutako kontabilitate-orrien, autolikidazioen 
edo aitorpenen jatorrizko datuekin sortutako pro-
gramen, fitxategien eta artxiboen kopia gorde beha-
rra, zergapekoek bitarteko telematikoen bidezko 
autolikidazio edo aitorpenak aurkeztu behar dituz-
tenean.  

c) La obligación de expedir y entregar facturas o do-
cumentos sustitutivos y conservar las facturas, do-
cumentos y justificantes que tengan relación con 
sus obligaciones tributarias. 

c) Fakturak edo ordezko agiriak luzatu eta eman 
beharra eta zerga-betebeharrekin lotutako fakturak, 
agiriak eta frogagiriak gorde beharra. 

d) La obligación de aportar a la Administración tributa-
ria libros, registros, documentos o información que 
el obligado tributario deba conservar en relación 
con el cumplimiento de las obligaciones tributarias 
propias o de terceros, así como cualquier dato, in-
forme, antecedente y justificante con trascendencia 
tributaria, a requerimiento de la Administración o 
en declaraciones periódicas. 

d) Zerga Administrazioari, berak eskatuta edo aldizka-
ko aitorpenetan, honakoak eman beharra: zerga-
pekoak bere eta gainontzekoen zerga-
betebeharrak betetzeko gorde behar dituen libu-
ruak, erregistroak, agiriak eta informazioa, eta zer-
ga-ordainketan garrantzia duten datuak, txostenak, 
aurrekariak eta frogagiriak. 

3. A efectos de lo dispuesto en el párrafo segundo del 
apartado 1 del artículo 64, la obligación de justificar la 
procedencia de los datos que tengan su origen en opera-
ciones realizadas en períodos impositivos respecto de los 
que hubiera prescrito o caducado el ejercicio de la potes-
tad para determinar las deudas tributarias, se mantendrá 
durante el plazo de prescripción o caducidad del ejercicio 
de dicha potestad respecto de los períodos impositivos en 
que dichas operaciones deban surtir efectos. 

3. 64. artikuluko 1. idatz-zatiko bigarren paragrafoan 
xedatutakoaren ondoreetarako, zerga-zorrak zehazteko 
ahala preskribitu edo iraungi den zergaldietan egindako 
eragiketetako datuak frogatu beharrak indarrean iraungo 
du ahalaren preskripzio- edo iraungipen-epean zehar, 
aipatu eragiketek ondoreak izan behar dituzten zergaldiei 
dagokienez. 

PRESCRIPCIÓN PRESKRIPZIOA 

Artículo 67. Plazo de prescripción  67. artikulua. Preskripzio -epea 

El ejercicio de las potestades administrativas y el de los 
derechos de los obligados tributarios a que se refieren los 
apartados 1, 3 y 4 del artículo 64 de esta Norma Foral 
prescribirá a los cuatro años. 

Foru arau honetako 64. artikuluko 1., 3. eta 4. idatz-
zatietan aipatutako administrazioaren ahalak eta zerga-
pekoen eskubideak lau urteren buruan preskribituko dira. 

Artículo 68. Cómputo de los plazos de pre s-

cripción  

68. artikulua. Preskripzio -epeen konputua  

1. El plazo de prescripción comenzará a contarse confor-
me a las siguientes reglas: 

1. Preskripzio-epea ondoko erregela hauen arabera hasi-
ko da zenbatzen: 

a) En el caso del ejercicio de la potestad para deter-
minar la deuda tributaria mediante la oportuna li-
quidación, desde el día siguiente a aquel en que fi-
nalice el plazo reglamentario para presentar la 
correspondiente declaración o autoliquidación. 

a) Zerga-zorra likidazioaren bitartez zehazteko ahala-
ren preskripzio-epea aitorpena edo autolikidazioa 
aurkezteko arauzko epea amaitzen den egunaren 
biharamunetik aurrera zenbatuko da. 

b) En el caso del ejercicio de la potestad para exigir el 
pago de las deudas tributarias liquidadas y autoli-
quidadas, desde el día siguiente a aquel en que fi-
nalice el plazo de pago en período voluntario, sin 
perjuicio de lo dispuesto en el apartado 2 de este 
artículo. En el caso de deudas tributarias autoliqui-
dadas fuera de plazo, desde el día siguiente al de 
su presentación. 

b) Likidatu eta autolikidaturiko zerga-zorrak or-
daintzeko eskatzeko ahala zerga-zorra boronda-
tezko aldian ordaintzeko epea bukatzen den egu-
naren biharamunetik aurrera zenbatuko da, artikulu 
honetako 2. idatz-zatian xedatutakoa eragotzi ga-
be. Epez kanpo autolikidaturiko zerga-zorren 
kasuan, aurkezten diren egunaren biharamunetik 
aurrera zenbatuko da. 

c) En el caso del derecho de los obligados tributarios 
a solicitar las devoluciones derivadas de la norma-
tiva de cada tributo, las devoluciones de ingresos 
indebidos y el reembolso del coste de las garan-
tías, desde el día siguiente a aquél en que finalice 

c) Zergapekoek zergaren arautegiaren araberako itzul-
ketak, bidegabe sartutako kopuruen itzulketak eta 
bermeen kostuaren itzulketa eskatzeko eskubidea-
ren preskripzio-epea egun honetatik aurrera zenba-
tuko da: zergaren arautegiaren araberako itzulketa 
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el plazo para solicitar la correspondiente devolu-
ción derivada de la normativa de cada tributo o, en 
defecto de plazo, desde el día siguiente a aquél en 
que dicha devolución pudo solicitarse; desde el día 
siguiente a aquél en que se realizó el ingreso inde-
bido o desde el día siguiente a la finalización del 
plazo para presentar la autoliquidación si el ingreso 
indebido se realizó dentro de dicho plazo; o desde 
el día siguiente a aquél en que adquiera firmeza la 
sentencia o resolución administrativa que declare 
total o parcialmente improcedente el acto impug-
nado. 

eskatzeko epea bukatzen den egunaren biharamu-
na edo, epe hori ezarri ezean, itzulketa eskatu ahal 
den egunaren biharamuna; bidegabeko sarrera 
egin den egunaren biharamuna edo autolikidazioa 
aurkezteko epea bukatzen den egunaren bihara-
muna; edo inpugnatutako egintza erabat edo par-
tzialki bidegabetzat jotzen duen administrazioaren 
ebazpena edo epaia irmo bihurtzen den egunaren 
biharamuna. 

En el supuesto de tributos que graven una 
misma operación y que sean incompatibles entre 
sí, el plazo de prescripción para solicitar la devolu-
ción del ingreso indebido del tributo improcedente 
comenzará a contarse desde la resolución del ór-
gano competente para decidir cuál es el tributo 
procedente. 

Eragiketa bat hainbat bateraezinak diren hain-
bat zergak kargatzen badute, bidegabe sartutako 
kopuruaren itzulketa eskatzeko eskubidearen 
preskripzio-epea organo eskudunak bidezko zerga 
zein den erabakitzeko ebazpena ematen duenean 
hasiko da zenbatzen. 

d) En el caso del derecho de los obligados tributarios 
a obtener las devoluciones derivadas de la norma-
tiva de cada tributo, las devoluciones de ingresos 
indebidos y el reembolso del coste de las garan-
tías, desde el día siguiente a aquél en que finalicen 
los plazos establecidos para adoptar el acuerdo en 
que se reconozca el derecho a percibir la corres-
pondiente devolución derivada de la normativa de 
cada tributo o desde el día siguiente a la fecha de 
notificación del acuerdo donde se reconozca el de-
recho a percibir la devolución del ingreso indebido 
o el reembolso del coste de las garantías. 

d) Zergapekoek zergen arautegien araberako itzul-
ketak, bidegabe sartutako kopuruen itzulketak eta 
bermeen kostuaren itzulketa eskatzeko eskubidea-
ren preskripzio-epea egun honetatik aurrera zenba-
tuko da: zergaren arautegiaren araberako itzulketa 
jasotzeko eskubidea onartzen duen erabakia har-
tzeko ezarritako epea bukatzen den egunaren biha-
ramuna edo bidegabe sartutako kopuruen edo 
bermeen kostuaren itzulketa jasotzeko eskubidea 
aintzatesten duen erabakia jakinarazten den egu-
naren biharamuna. 

2.1 El plazo de prescripción correspondiente al ejercicio 
de la potestad para exigir la obligación de pago a los 
responsables solidarios comenzará a contarse desde el 
día siguiente a la finalización del plazo de pago en perío-
do voluntario del deudor principal. 

2.2 Erantzule solidarioei ordaindu beharra eskatzeko 
ahalaren preskripzio-epea zordun nagusiak borondatez 
ordaintzeko aldia amaitzen den egunaren biharamunetik 
aurrera zenbatuko da. 

No obstante, en el caso de que los hechos que consti-
tuyan el presupuesto de la responsabilidad se produzcan 
con posterioridad al plazo fijado en el párrafo anterior, 
dicho plazo de prescripción se iniciará a partir del mo-
mento en que tales hechos hubieran tenido lugar. 

Hala ere, baldin eta erantzukizunaren oinarri diren egi-
tateak aurreko paragrafoan jarritako epearen ostean ger-
tatzen direnean, preskripzio-epe hori egitateok gertatzen 
diren unean abiaraziko da. 

Tratándose de responsables subsidiarios, el plazo de 
prescripción comenzará a computarse desde la notifica-
ción de la última actuación recaudatoria practicada al 
deudor principal o a cualquiera de los responsables soli-
darios. 

Erantzule subsidiarioen kasuan, preskripzio-epea zor-
dun nagusiari edo erantzule solidarioetako bati zergak 
biltzeko azken jarduketa jakinarazten zaionetik hasiko da 
konputatzen. 

Artículo 69. Interrupción de los plazos de 

prescripción  

69. artikulua. Preskripzio -epeak etetea  

1. El plazo de prescripción del ejercicio de la potestad 
para determinar la deuda tributaria mediante la oportuna 
liquidación se interrumpe: 

1. Zerga-zorra likidazio egokiaren bitartez zehazteko 
ahalaren preskripzio-epea kasu hauetan etengo da: 

 

1
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

2
 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 
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a)1 Por cualquier acción de la Administración tributa-
ria, realizada con conocimiento formal del obligado 
tributario, conducente al reconocimiento, regulari-
zación, comprobación, inspección, aseguramiento 
o liquidación de todos o parte de los elementos de 
la obligación tributaria que proceda, aunque la ac-
ción se dirija inicialmente a una obligación tributaria 
distinta como consecuencia de la incorrecta autoli-
quidación del obligado tributario. 

a)2 Zerga Administrazioak, zergapekoari formalki jaki-
narazita, zerga-betebeharraren elementu guztiak 
edo batzuk aintzatesteko, erregularizatzeko, egiaz-
tatzeko, ikuskatzeko, bermatzeko edo likidatzeko 
ekintza bat egiten duenean, nahiz eta hasiera ba-
tean ekintza hori beste zerga-betebehar bati zu-
zendurik abiatzen bada, zergapekoaren autolikida-
zio oker baten ondorioz. 

b) Por la interposición de reclamaciones o recursos de 
cualquier clase, por las actuaciones realizadas con 
conocimiento formal del obligado tributario en el 
curso de dichas reclamaciones o recursos, por el 
planteamiento de un conflicto ante la Junta Arbitral 
prevista en el Concierto Económico, por la remi-
sión del tanto de culpa a la jurisdicción penal o por 
la presentación de denuncia ante el Ministerio Fis-
cal, así como por la recepción de la comunicación 
de un órgano jurisdiccional en la que se ordene la 
paralización del procedimiento administrativo en 
curso. 

b) Erreklamazio edo errekurtsoren bat jartzen denean; 
erreklamazio edo errekurtsoen bidean jarduketak 
egiten direnean, zergapekoari formalki jakinarazita; 
Kontzertu Ekonomikoan ezarritako Arbitraje Ba-
tzordeari gatazka bat aurkezten zaionean; zigor-
jurisdikzioari erruduntasun-testigantza bidaltzen 
zaionean edo fiskaltzari salaketa aurkezten zaio-
nean; jurisdikzio-organo batek aribideko adminis-
trazio-prozedura gelditzeko emandako agindua ja-
sotzen denean. 

c) Por cualquier actuación fehaciente del obligado tri-
butario conducente a la liquidación o autoliquida-
ción de la deuda tributaria. 

c) Zergapekoak zerga-zorra likidatzeko edo autolikida-
tzeko jarduketa sinesgarri bat egiten duenean. 

2. El plazo de prescripción del ejercicio de la potestad 
para exigir el pago de las deudas tributarias liquidadas y 
autoliquidadas se interrumpe: 

2. Likidatutako eta autolikidatutako zerga-zorrak ordaina-
razteko ahalaren preskripzio-epea kasu hauetan etengo 
da: 

a) Por cualquier acción de la Administración tributaria, 
realizada con conocimiento formal del obligado tri-
butario, dirigida de forma efectiva a la recaudación 
de la deuda tributaria. 

a) Zerga Administrazioak, zergapekoari formalki jaki-
narazita, zerga-zorra biltzeko ekintza bat egiten 
duenean. 

b) Por la interposición de reclamaciones o recursos de 
cualquier clase, por las actuaciones realizadas con 
conocimiento formal del obligado en el curso de di-
chas reclamaciones o recursos, por el plantea-
miento de un conflicto ante la Junta Arbitral previs-
ta en el Concierto Económico, por la declaración 
del concurso del deudor o por el ejercicio de accio-
nes civiles o penales dirigidas al cobro de la deuda 
tributaria, así como por la recepción de la comuni-
cación de un órgano jurisdiccional en la que se or-
dene la paralización del procedimiento administra-
tivo en curso. 

b) Erreklamazio edo errekurtsoren bat jartzen denean; 
erreklamazio edo errekurtsoen izapideetan jar-
duketak egiten direnean, zergapekoari formalki ja-
kinarazita; Kontzertu Ekonomikoan ezarritako Arbi-
traje Batzordeari gatazka bat aurkezten zaionean; 
zordunak konkurtso-adierazpena egiten duenean 
edo zerga-zorra kobratzeko ekintza zibilak edo pe-
nalak egiten direnean; jurisdikzio-organo batek ari-
bideko administrazio-prozedura gelditzeko eman-
dako agindua jasotzen denean. 

c) Por cualquier actuación fehaciente del obligado tri-
butario o de un tercero por cuenta y con conoci-
miento de éste conducente al reconocimiento, pa-
go o extinción de la deuda tributaria. 

c) Zergapekoak edo gainontzeko batek, haren kontura 
eta hura jakinaren gainean dagoela, zerga-zorra 
aintzatesteko, ordaintzeko edo azkentzeko jar-
duketa sinesgarri bat egiten duenean. 

3. El plazo de prescripción del derecho de los obligados 
tributarios a solicitar las devoluciones derivadas de la 
normativa de cada tributo, las devoluciones de ingresos 
indebidos y el reembolso del coste de las garantías se 
interrumpe: 

3. Zergapekoek zerga-arautegietan ezarritakoaren arabe-
rako itzulketak, bidegabe sartutako kopuruen itzulketak 
eta bermeen kostuaren itzulketak eskatzeko eskubideen 
preskripzio-epea kasu hauetan etengo da: 
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a) Por cualquier actuación fehaciente del obligado tri-
butario que pretenda la devolución, el reembolso o 
la rectificación de su autoliquidación. 

a) Zergapekoak bere autolikidazioa itzultzeko, berres-
kuratzeko edo zuzentzeko ekintza sinesgarri bat 
egiten duenean. 

b) Por cualquier acción de la Administración tributaria 
dirigida al reconocimiento del derecho, la devolu-
ción o el reembolso 

b) Zerga Administrazioak eskubideak aintzatesteko, it-
zultzeko edo berreskuratzeko ekintza bat egiten 
duenenean. 

c) Por la interposición, tramitación o resolución de re-
clamaciones o recursos de cualquier clase. 

c) Erreklamazio edo errekurtsoren bat jartzen, izapi-
detzen edo ebazten denean. 

4. El plazo de prescripción del derecho de los obligados 
tributarios a obtener las devoluciones derivadas de la 
normativa de cada tributo, las devoluciones de ingresos 
indebidos y el reembolso del coste de las garantías se 
interrumpe: 

4. Zergapekoek zerga-arautegian ezarritakoaren arabera-
ko itzulketak, bidegabe sartutako kopuruen itzulketak eta 
bermeen kostuaren itzulketak eskuratzeko eskubidearen 
preskripzio-epea kasu hauetan etengo da: 

a) Por cualquier acción de la Administración tributaria 
dirigida a efectuar la devolución o el reembolso. 

a) Zerga Administrazioak kopuru bat itzultzeko edo 
berreskuratzeko ekintza bat egiten duenean. 

b) Por cualquier actuación fehaciente del obligado tri-
butario por la que exija el pago de la devolución o 
el reembolso. 

b) Zergapekoak kopuru baten itzulketa edo be-
rreskurapena eskatzeko jarduketa sinesgarri bat 
egiten duenean. 

c) Por la interposición, tramitación o resolución de re-
clamaciones o recursos de cualquier clase, o por el 
planteamiento de un conflicto ante la Junta Arbitral 
prevista en el Concierto Económico.  

c) Erreklamazio edo errekurtsoren bat jartzen, izapi-
detzen edo ebazten denean, edo Kontzertu Eko-
nomikoan ezarritako Arbitraje Batzordeari gatazka 
bat aurkezten zaionean.  

5.1 Las actuaciones a las que se refieren los apartados 
anteriores y las de naturaleza análoga producirán los 
efectos interruptivos de la prescripción cuando se realicen 
en otro Estado en el marco de la asistencia mutua, aun 
cuando dichos actos no produzcan efectos interruptivos 
semejantes en el Estado en el que materialmente se 
realicen. 

5.2 Aurreko zenbakietan zehazten diren jarduketek nahiz 
horien antzekoek preskripzioa etengo dute, baldin eta 
beste estatu batean egiten badira elkarren laguntzaren 
esparruan, nahiz eta egintza horiek ez sortu antzeko eten-
ondoriorik egintzok benetan egiten diren estatuan. 

6.3 Producida la interrupción, se iniciará de nuevo el 
cómputo del plazo de prescripción, salvo lo establecido en 
el apartado siguiente. 

6.4 Preskripzio-epea eten ostean, berriz hasiko da konpu-
tatzen, hurrengo zenbakian ezarritako salbuespenarekin. 

7. Cuando el plazo de prescripción se hubiera interrumpi-
do por la interposición del recurso ante la jurisdicción 
contencioso-administrativa, por el ejercicio de acciones 
civiles o penales, por la remisión del tanto de culpa a la 
jurisdicción competente o la presentación de denuncia 
ante el Ministerio Fiscal o por la recepción de una comu-
nicación judicial de paralización del procedimiento, el 
cómputo del plazo de prescripción se iniciará de nuevo 
cuando la Administración tributaria reciba la notificación 
de la resolución firme que ponga fin al proceso judicial o 
que levante la paralización, o cuando se reciba la notifica-
ción del Ministerio Fiscal devolviendo el expediente. 

7. Preskripzio-epea administrazioarekiko auzietako juris-
dikzioaren aurrean errekurtsoa jartzeagatik, ekintza zibilak 
edo penalak abiarazteagatik, eskudun jurisdikzioari erru-
duntasun-testigantza bidaltzeagatik, Fiskaltzari salaketa 
aurkezteagatik edo prozedura gelditzeko epailearen jaki-
narazpena jasotzeagatik eteten bada, berriz hasiko da 
konputatzen Zerga Administrazioak prozesu judiziala 
azkentzen duen edo geldiarazpena kentzen duen ebazpen 
irmoa jasotzen duenean, edo Fiskaltzaren jakinarazpena 
jasotzen duenean itzulitako espedientearekin batera. 

Lo dispuesto en el párrafo anterior no será aplicable al 
plazo de prescripción del ejercicio de la potestad de la 
Administración tributaria para exigir el pago cuando no se 
hubiera acordado la suspensión en vía contencioso-
administrativa. 

Aurreko paragrafoan xedatutakoa ezin izango zaio 
aplikatu Zerga Administrazioak ordainketa eskatzeko 
duen ahalaren preskripzio-epeari, administrazioarekiko 
auzibidean etetea erabaki ez bada. 
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Cuando el plazo de prescripción se hubiera interrum-
pido por la declaración del concurso del deudor, el 
cómputo se iniciará de nuevo cuando adquiera firmeza la 
resolución judicial de conclusión del concurso. Si se hu-
biere aprobado un convenio, el plazo de prescripción se 
iniciará de nuevo en el momento de su aprobación para 
las deudas tributarias no sometidas al mismo. Respecto a 
las deudas tributarias sometidas al convenio concursal, el 
cómputo del plazo de prescripción se iniciará de nuevo 
cuando aquéllas resulten exigibles al deudor 

Preskripzio-epea zordunaren konkurtso-adierazpenak 
eteten badu, konkurtsoa bukatutzat ematen duen ebazpen 
judiziala irmo bilakatzean hasiko da berriz konputatzen. 
Ez bada hitzarmenik onartzen, preskripzio-epea hura 
onartzean berrabiaraziko da, haren pean ez dauden zer-
ga-zorrentarako. Hitzarmen konkurtsalari lotuta dauden 
zerga-zorrei dagokienez, preskripzio-epea zordunari eska-
tu ahal zaizkionean hasiko da berriz konputatzen. 

Cuando el plazo de prescripción se hubiera interrum-
pido por el planteamiento de un conflicto ante la Junta 
Arbitral prevista en el Concierto Económico el cómputo 
del plazo de prescripción se iniciará de nuevo en el mo-
mento en que se reciba la notificación del acuerdo adop-
tado por la misma. 

Preskripzio-epea Kontzertu Ekonomikoan ezarritako 
Arbitraje Batzordeari gatazka bat aurkezteagatik eteten 
bada, hark hartutako erabakiaren jakinarazpena jasotzen 
den unean hasiko da berriz zenbatzen. 

8. Interrumpido el plazo de prescripción para un obligado 
tributario dicho efecto se extiende a todos los demás 
obligados, incluidos los responsables. No obstante, si la 
obligación es mancomunada y sólo se reclama a uno de 
los obligados tributarios la parte que le corresponde, el 
plazo no se interrumpe para los demás.  

8. Preskripzio-epea zergapeko batentzat eteten bada, 
gainerako zergapekoentzat ere etengo da, erantzuleak 
barne. Hala ere, betebeharra mankomunatua bada eta 
zergapekoetako bati bakarrik eskatzen bazaio berari 
dagokion zatia, epea ez da besteentzat etengo.  

9. Si existieran varias deudas liquidadas a cargo de un 
mismo obligado al pago, la interrupción de la prescripción 
sólo afectará a la deuda a la que se refiera la actuación 
administrativa de que se trate.  

9. Ordaintzera behartuta dagoen bati hainbat zor likidatu 
bazaizkio, preskripzio-epea eteteak administrazio-
jarduketak aipatzen duen zorra baizik ez du ukituko.  

La suspensión del inicio del cómputo del plazo de 
prescripción contenido en la letra b) del apartado 1 del 
artículo 68 de esta Norma Foral, respecto del deudor 
principal o de alguno de los responsables, causa el mis-
mo efecto en relación con el resto de los sujetos solida-
riamente obligados al pago,  sin perjuicio de que puedan 
continuar frente a ellos las acciones de cobro que proce-
dan. 

Zordun nagusiari edo arduradunetariko bati dagokion 
preskripzio-epearen zenbaketa eteteak, zeina Foru arau 
honen 68. artikuluaren 1. zenbakiaren b) letran jasotzen 
baita, eragin bera du solidarioki ordaintzeko betebeharra 
duten gainerakoengan, baina, hala ere, berdin jarrai de-
zakete aurrera kasuan-kasuan haien aurkako kobratze-
ekintzek. 

10. No se considerará interrumpido el plazo de prescrip-
ción del ejercicio de las potestades a que se refieren los 
apartados 1 y 2 de este artículo en los supuestos en que 
la interrupción se hubiera producido por la presentación 
de recursos o reclamaciones de cualquier clase, cuando 
los citados recursos o reclamaciones presentados por el 
obligado tributario hubieran sido estimados en su integri-
dad con anulación total de los elementos del acto admi-
nistrativo frente al que los mismos se hubieran interpues-
to. 

10. Artikulu honetako 1. eta 2. idatz-zatietan aipatutako 
ahalak erabiltzeko preskripzio-epea errekurtso edo 
erreklamazio bat aurkezteagatik eteten denean, zerga-
pekoak aurkeztutako errekurtsoa edo erreklamazioa 
osorik baietsi eta ondorioz administrazio-egintzaren ele-
mentuak osorik deuseztatzen badira, epea ez da etentzat 
joko. 

CADUCIDAD IRAUNGIPENA 

Artículo 70. Plazo de cad ucidad  70. artikulua. Iraungipen -epea 

El ejercicio de la potestad administrativa para determinar 
la deuda tributaria mediante la oportuna liquidación cadu-
cará a los seis años. 

Zerga-zorra likidazioaren bitartez zehazteko administra-
zioaren ahala sei urteren buruan iraungiko da. 

No obstante, la caducidad no afectará a los actos de 
liquidación que sean precisos para reconocer el derecho 
del obligado tributario a obtener las devoluciones deriva-
das de la normativa de cada tributo o las devoluciones de 
ingresos indebidos o el reembolso del coste de las garan-
tías, en tanto no haya prescrito el ejercicio de los citados 
derechos del obligado tributario. 

Hala ere, iraungipenak ez ditu ukituko zergapekoak 
zerga-arautegiaren araberako itzulketak, bidegabe sartu-
tako kopuruen itzulketak eta bermeen kostuaren be-
rreskurapena lortzeko duen eskubidea aintzatesteko 
beharrezkoak diren likidazio-egintzak eskubide horiek 
preskribitu gabe dauden artean. 
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Artículo 71. Cómputo del plazo de caducidad  71. artikulua. Iraungipen -epeen konputua  

El plazo de caducidad del ejercicio de la potestad a que 
se refiere el artículo anterior comenzará a contarse, des-
de el día siguiente a aquel en que finalice el plazo regla-
mentario para presentar la correspondiente declaración o 
autoliquidación. 

Aurreko artikuluan aipatutako ahalaren iraungipen-epea 
aitorpena edo autolikidazioa aurkezteko arauzko epea 
amaitu eta hurrengo egunetik aurrera zenbatuko da. 

Artículo 72 Suspensión del plazo de caduc i-

dad 1 

72. artikulua. - Iraungipen -epea etetea 2 

1. El cómputo del plazo de caducidad quedará suspendi-
do en los siguientes supuestos: 

1. Iraungipen-epearen konputua kasu hauetan etengo da: 

a) Por la interposición de un recurso contencioso-
administrativo. 

a) Administrazioarekiko auzi-errekurtso bat jartzen 
denean. 

b) Por la interposición de un recurso de reposición o 
de una reclamación económico-administrativa. 

b) Berraztertze-errekurtso bat edo administrazioareki-
ko diru-erreklamazio bat jartzen denean. 

c) Por el planteamiento de un conflicto ante la Junta 
Arbitral prevista en el Concierto Económico. 

c) Ekonomia Itunean jasota dagoen Arbitraje Batzor-
deari gatazka bat aurkezten zaionean. 

d) Por la remisión del tanto de culpa a la jurisdicción 
penal o por la presentación de denuncia ante el 
Ministerio Fiscal, así como por la recepción de la 
comunicación de un órgano jurisdiccional en la que 
se ordene la paralización del procedimiento admi-
nistrativo en curso. 

d) Zigor-jurisdikzioari erruduntasun-testigantza bida-
ltzen zaionean, Fiskaltzan salaketa aurkezten de-
nean eta burutzen ari den administrazio-prozedura 
bat geldiarazteko agintzen duen jurisdikzio-
organoaren jakinarazpena jasotzen denean. 

e) Por la solicitud de asistencia, en el marco de la 
normativa sobre asistencia mutua. 

e) Laguntzarako eskaera jasotzen denean, elkarren 
laguntzari buruzko araudiaren esparruan. 

2. Así mismo, se considerará suspendido el cómputo de 
los plazos de caducidad durante los períodos de tiempo 
considerados como dilaciones imputables al obligado 
tributario en los distintos procedimientos regulados en los 
Títulos III, IV y V de esta Norma Foral. 

2. Halaber, iraungipen-epearen konputua eten egingo da 
foru arau honetako III., IV. eta V. tituluetan araututako 
prozeduretan zergapekoari egotz dakizkiokeen luzapen-
tzat hartzen diren aldietan. 

Cuando el plazo de caducidad se hubiera suspendido 
por la presentación de un recurso de reposición o de una 
reclamación económico-administrativa, el cómputo del 
mismo proseguirá en el momento en que se dicte resolu-
ción, salvo que hubiera transcurrido el plazo máximo de 
resolución establecido respectivamente en los artículos 
232 y 245 de esta Norma Foral, en cuyo caso, proseguirá 
a partir del día siguiente al del vencimiento del citado 
plazo máximo de resolución. 

Iraungipen-epea eteten bada berraztertze-errekurtso 
bat edo administrazioarekiko diru-erreklamazioa aurkeztu 
delako, ebazpena ematen denean hasiko da berriro zen-
batzen epe hori, foru arau honetako 232. eta 245. ar-
tikuluetan, hurrenez hurren, ebazpena emateko ezarritako 
gehieneko epea igaro ez bada. Izan ere, epe hori igaro 
bada, gehieneko ebazpen-epea mugaeguneratu eta biha-
ramunean jarraituko da zenbatzen. 

Cuando el plazo de caducidad se hubiera suspendido 
por el planteamiento de un conflicto ante la Junta Arbitral 
prevista en el Concierto Económico el cómputo del mismo 
proseguirá en el momento en que se reciba la notificación 
del acuerdo adoptado por la misma. 

Iraungipen-epea eten bada Ekonomia Itunean ezarri-
tako Arbitraje Batzordeari gatazka bat aurkeztu zaiolako, 
haren erabakiaren jakinarazpena jasotzen den unean 
hasiko da berriro zenbatzen epe hori. 

Cuando el plazo de caducidad se hubiera suspendido 
por la solicitud de asistencia en el marco de la normativa 
sobre asistencia mutua el cómputo del mismo proseguirá 
en el momento en que se reciba la notificación relativa al 
cumplimiento de la asistencia requerida. 

Iraungipen-epea eten bada laguntzarako eskaera bat 
jaso delako elkarren laguntzarako araudiaren esparruan, 
eskatutako laguntza beteta dagoela dioen jakinarazpena 
jasotzen denean hasiko da berriro zenbatzen epe hori. 
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3. Producida la suspensión, se paraliza el cómputo del 
plazo de caducidad, que proseguirá cuando la Adminis-
tración tributaria reciba la notificación de la resolución 
firme que ponga fin al proceso judicial o que levante la 
paralización, o cuando se reciba la notificación del Minis-
terio Fiscal devolviendo el expediente, pudiendo ejercitar-
se las potestades administrativas por el tiempo que resta-
se del citado plazo hasta completar los seis años. 

3. Etendura gertatzen denean, iraungipen-epearen kon-
putua geldituko da, eta berriz ekingo zaio epe hori zen-
batzeari edo Zerga Administrazioak prozesu judizialari 
bukaera ematen dion edo geldiarazpena kentzen duen 
ebazpen irmoa jasotzen duenean, edo espedientea it-
zultzen dion Fiskaltzaren jakinarazpena jasotzen duenean. 
Halaber, administrazio-ahalak aipatu epetik sei urtera 
arteko epean erabili ahal izango dira. 

4. No se considerará suspendido el plazo de caducidad a 
que se refiere el artículo 70 de esta Norma Foral en los 
supuestos en que la suspensión se hubiera producido por 
la presentación de recursos de reposición, de reclama-
ciones económico-administrativas o de recursos conten-
cioso-administrativos, cuando éstos hubieran sido esti-
mados en su integridad con anulación total de los 
elementos del acto administrativo frente al que los mis-
mos se hubieran interpuesto. 

4. Foru arau honetako 70. artikuluan aipatutako iraungi-
pen-epea ez da etentzat joko baldin eta epe hori adminis-
trazioarekiko diru-erreklamazioak edo auzi-errekurtsoak 
aurkezteagatik eteten bada, erreklamazio edo errekurtso 
horiek osorik baiesten badira eta, ondorioz, administrazio-
egintzaren elementuak osorik deuseztatzen badira. 

SECCIÓN CUARTA LAUGARREN ATALA 
OTRAS FORMAS DE EXTINCIÓN DE LA DEUDA TR I-
BUTARIA 

ZERGA-ZORRA AZKENTZEKO BESTE  ERA BATZUK  

Artículo 73. Compensación  73. artikulua. Konpentsazioa  

1. Las deudas tributarias de un obligado tributario podrán 
extinguirse total o parcialmente por compensación con 
créditos reconocidos por acto administrativo a favor del 
mismo obligado, en las condiciones que reglamentaria-
mente se establezcan. 

1. Zergapeko baten zerga-zorrak osorik edo partzialki 
azkendu ahal dira berari administrazio-egintza bidez ain-
tzatetsitako kredituen bidez konpentsatuta, erregelamen-
duz ezartzen denaren arabera. 

2. La compensación se acordará de oficio o a instancia 
del obligado tributario. 

2. Konpentsazioa ofizioz edo zergapekoak eskatuta egin-
go da. 

3. Reglamentariamente podrá establecerse un sistema de 
cuenta corriente en el que los obligados tributarios pue-
dan solicitar la compensación de los créditos y las deudas 
tributarias de las que sean titulares. 

3. Erregelamenduz, kontu korronteko sistema bat ezarri 
ahal izango da eta zergapekoek euren kredituak eta zer-
ga-zorrak haren bidez konpentsatzeko eskatu ahal izango 
dute. 

Artículo 74. Compensación a instancia del 

obligado trib utario  

74. artikulua. Zergapekoak eskatutako ko n-

pentsazioa  

1. El obligado tributario podrá solicitar la compensación 
de las deudas tributarias que se encuentren tanto en 
período voluntario de pago como en período ejecutivo, 
con créditos reconocidos a su favor. 

1. Zergapekoak borondatezko aldian zein ordainarazpen-
aldian dauden zerga-zorrak berari aintzatetsitako kredi-
tuen bidez konpentsatzeko eskatu ahal izango du. 

2. La presentación de una solicitud de compensación en 
período voluntario impedirá el inicio del período ejecutivo 
de la deuda concurrente con el crédito reconocido durante 
la tramitación de la misma. 

2. Zerga-zorra konpentsatzeko eskaera borondatezko 
aldian aurkezten bada, horren izapidetze-aldian aintzate-
tsitako kredituak estaltzen duen kopuruaren ordainaraz-
pen-aldia eragotziko da. 

3. La extinción de la deuda tributaria se producirá en el 
momento de la presentación de la solicitud o cuando se 
cumplan los requisitos exigidos para las deudas y los 
créditos, si este momento fuera posterior a dicha presen-
tación. El acuerdo de compensación declarará dicha 
extinción. 

3. Zerga-zorra eskaera aurkezten den unean azkenduko 
da edo, bestela, zorretarako eta kredituetarako ezarritako 
betekizunak betetzen direnean, eskaera aurkeztu ondoren 
gertatuz gero. Konpentsazioa egiteko erabakiak zorra 
azkendu dela adieraziko du. 

Artículo 75. Compensación de oficio  75. artikulua. Ofiziozko konpentsazioa  

1. La Administración tributaria compensará de oficio las 
deudas tributarias que se encuentren en período ejecuti-
vo. 

1. Zerga Administrazioak ofizioz konpentsatuko ditu or-
dainarazpen-aldian dauden zerga-zorrak. 

Así mismo, se compensarán de oficio durante el plazo 
de ingreso en período voluntario las cantidades a ingresar 
y a devolver que resulten de un mismo procedimiento de 

Halaber, borondatez ordaintzeko aldian ofizioz kon-
pentsatuko dira egiaztapen mugatuaren prozedura edo 
ikuskapen prozedura baten ondorioz sartu eta itzuli beha-
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comprobación limitada o inspección o de la práctica de 
una nueva liquidación por haber sido anulada otra anterior 
de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 6 del artículo 
26 de esta Norma Foral. 

rreko kopuruak edo foru arau honetako 26. artikuluko 6. 
idatz-zatian xedatutakoaren arabera likidazio bat deusez-
tatu ondoren beste likidazio bat egitearen ondoriozkoak. 

2. Serán compensables de oficio, una vez transcurrido el 
plazo de ingreso en período voluntario, las deudas tributa-
rias vencidas, líquidas y exigibles que las entidades loca-
les y demás entidades de derecho público tengan con la 
Hacienda Foral. 

2. Borondatez ordaintzeko aldia igarotakoan, ofizioz kon-
pentsatu ahal izango dira toki-entitateek eta Zuzenbide 
Publikoko gainerako erakundeek Foru Ogasunarekin 
dituzten zerga-zorrak, mugaeguneratu, likidatu eta eskatu 
ahal direnak. 

3. La extinción de la deuda tributaria se producirá en el 
momento de inicio del período ejecutivo o cuando se 
cumplan los requisitos exigidos para las deudas y los 
créditos, si este momento fuera posterior. El acuerdo de 
compensación declarará dicha extinción. 

3. Zerga-zorra ordainarazpen-aldia hasten den unean 
azkenduko da edo, bestela, zorretarako eta kredituetarako 
ezarritako betekizunak betetzen direnean, eskaera aur-
keztu ondoren gertatuz gero. Konpentsazioa egiteko 
erabakiak zorra azkendu dela adieraziko du. 

En el supuesto previsto en el párrafo segundo del 
apartado 1 de este artículo, la extinción se producirá en el 
momento de concurrencia de las deudas y los créditos, en 
los términos establecidos reglamentariamente. 

Artikulu honetako 1. idatz-zatiko bigarren paragrafoan 
ezarritako kasuan, zorrak eta kredituak bateratzen dire-
nean azkenduko da zerga-zorra, arauz ezarritakoaren 
arabera. 

Artículo 76. Condonación  76. artikulua. Zerga -zorra barkatzea  

Las deudas tributarias sólo podrán condonarse en virtud 
de Norma Foral, en la cuantía y con los requisitos que en 
la misma se determinen. 

Zerga-zorrak foru arau bidez bakarrik barka daitezke, 
bertan ezarritako betekizunak eta zenbatekoa kontuan 
harturik. 

Artícu lo 77. Baja provisional por insolvencia  77. artikulua. Kaudimengabeziaren ziozko 

behin -behineko baja  

1. Las deudas tributarias que no hayan podido hacerse 
efectivas en los respectivos procedimientos de recauda-
ción por insolvencia probada de todos los obligados tribu-
tarios, se declararán créditos incobrables, en tanto no se 
rehabiliten dentro del plazo de prescripción. 

1. Zergapekoen kaudimengabeziagatik zergak biltzeko 
prozeduretan ordaindu ezin izan diren zerga-zorrak kredi-
tu kobraezin adieraziko dira, preskripzio-epearen barruan 
birgaitzen ez diren bitartean. 

2. Las deudas tributarias se extinguirán si, vencido el 
plazo de prescripción, no se hubieran rehabilitado. 

2. Preskripzio-epea mugaeguneratu arren zerga-zorra 
birgaitzen ez bada, iraungi egingo dira. 

SECCIÓN QUINTA BOSGARREN ATALA 
GARANTÍAS DEL CRÉDITO TRIBUTARIO  ZERGA-KREDITUAREN BERMEAK  

Artículo 78. Derecho de prelación  78. artikulua. Lehentasun -eskubidea  

1. La Hacienda Pública tendrá prelación para el cobro de 
los créditos tributarios vencidos y no satisfechos en cuan-
to concurra con otros acreedores, excepto que se trate de 
acreedores de dominio, prenda, hipoteca u otro derecho 
real debidamente inscrito en el registro correspondiente 
con anterioridad a la fecha en que se haga constar en el 
mismo el derecho de la Hacienda Pública, sin perjuicio de 
lo dispuesto en los artículos 79 y 80 de esta Norma Foral. 

1. Herri Ogasunak mugaeguneratuta eta ordaindu gabe 
dauden zerga-kredituak kobratzeko lehentasuna izango 
du beste hartzekodun batzuekin batera suertatuz gero; 
hala ere, badago salbuespen bat: hartzekodunek jaso 
beharreko jabaria, bahia, hipoteka edo bestelako eskubide 
erreala Herri Ogasunak bere eskubidea jasoarazi baino 
lehen erregistratu izana erregistro egokian. Nolanahi ere, 
foru arau honetako 76. eta 77. artikuluetan xedatutakoa 
bete behar da. 

2. Los créditos tributarios, incluidos los derivados de la 
obligación de realizar pagos a cuenta, afectados por 
procedimientos concursales quedarán sometidos a lo 
establecido en la legislación concursal. 

2. Konkurtso-prozedurek ukitutako zerga-kredituak, are 
konturako ordainketak egin beharraren ondoriozkoak ere, 
konkurtsoei buruzko legerian ezarritakoari lotu beharko 
zaizkio. 

3.1 Los créditos de titularidad de otros Estados o entida-
des internacionales o supranacionales no gozarán de 

3.2 Beste estatu batzuen edo nazioarteko zein nazioz 
gaindiko erakundeen titulartasuneko kredituek ez dute 

 

1
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

2
 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen 
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prelación alguna cuando concurran con otros créditos de 
derecho público, ni del resto de las garantías establecidas 
en esta sección, salvo que la normativa sobre asistencia 
mutua establezca otra cosa y sin perjuicio de lo estableci-
do en el artículo 81. 

lehentasunik izango zuzenbide publikoko beste kreditu 
batzuen aurretik, ez eta atal honetan ezarritako gainerako 
bermeen aurretik ere, salbu eta elkarren laguntzari buruz-
ko araudiak besterik zehazten duenean eta 81. artikuluan 
ezarritakoaren kalterik gabe. 

Artículo 79. Hipoteca legal tácita  79. artikulua. Isilbidezko legezko hipoteka  

En los tributos que graven periódicamente los bienes o 
derechos inscribibles en un registro público o sus produc-
tos directos, ciertos o presuntos, la Hacienda Pública 
tendrá preferencia sobre cualquier otro acreedor o adqui-
rente, aunque éstos hayan inscrito sus derechos, para el 
cobro de las deudas devengadas y no satisfechas corres-
pondientes al año natural en que se exija el pago y al 
inmediato anterior. 

Erregistro publikoetan erregistratu ahal diren ondasunak 
edo eskubideak edo beraien zuzeneko produktuak, egiaz-
koak zein ustezkoak, aldizka kargatzen dituzten zergetan, 
Herri Ogasunak lehentasuna izango du gainerako har-
tzekodun edo eskuratzaile guztien aldean, nahiz eta 
hauek euren eskubideak erregistratuta eduki, ordainketa 
eskatzen den egutegiko urtean eta aurrekoan sortu eta 
ordaindu ez den zorra kobratzeko. 

Artículo 80. Afección de bienes  80. artikulua. Ondasun -lotura  

1. Los adquirentes de bienes afectos por disposición legal 
al pago de la deuda tributaria responderán subsidiaria-
mente con ellos, por derivación de la acción tributaria, si 
la deuda no se paga. 

1. Legezko xedapen bidez zerga-zorra ordaintzeari lotuta-
ko ondasunen eskuratzaileek haiekin erantzungo dute 
modu subsidiarioan, zerga-ekintzaren deribazioa dela 
bide, zorra ordaintzen ez bada. 

2. Los bienes y derechos transmitidos quedarán afectos a 
la responsabilidad del pago de las cantidades, liquidadas 
o no, correspondientes a los tributos que graven tales 
transmisiones, adquisiciones o importaciones, cualquiera 
que sea su poseedor, salvo que éste resulte ser un terce-
ro protegido por la fe pública registral o se justifique la 
adquisición de los bienes con buena fe y justo título, en 
establecimiento mercantil o industrial, en el caso de bie-
nes muebles no inscribibles. 

2. Eskualdatutako ondasunak eta eskubideak horrelako 
eskualdaketak, eskuraketak eta inportazioak kargatzen 
dituzten zergei dagozkien kopuruak, likidatuak zein likida-
tugabeak, ordaintzeko erantzukizunari lotuta geratuko 
dira, dena dela edukitzailea. Dena den, salbuespenak 
daude: bata edukitzailea erregistro-fede publikoak babes-
tutako gainontzekoa izatea da eta bestea, erregistratu 
ezin diren ondasun higikorrei dagokiena, ondasunak fede 
onez eta titulu zuzenez merkataritza edo industriako esta-
blezimendu batean eskuratu direla frogatzea. 

3. Siempre que por Norma Foral se conceda un beneficio 
fiscal cuya definitiva efectividad dependa del ulterior cum-
plimiento por el obligado tributario de cualquier requisito 
por aquélla exigido, la Administración tributaria podrá 
hacer figurar el importe total de la liquidación que hubiera 
debido girarse de no mediar el beneficio fiscal, lo que los 
titulares de los registros públicos correspondientes harán 
constar por nota marginal de afección. 

3. Foru arau bidez zerga-onuraren bat ematen bada eta 
behin betiko eraginkortasuna izateko zergapekoak foru 
arau horretan ezarritako betekizunak bete behar baditu, 
Zerga Administrazioak zerga-onura izan ezean egin 
beharko zen likidazioaren zenbateko osoa agerrarazi ahal 
izango du, eta erregistro publikoen titularrek bazterreko 
lotura-oharrean agerraraziko dute. 

En el caso de que con posterioridad y como conse-
cuencia de las actuaciones de comprobación administrati-
va resulte un importe superior de la eventual liquidación a 
que se refiere el párrafo anterior, la Administración tribu-
taria procederá a comunicarlo al registrador competente a 
los efectos de que se haga constar dicho mayor importe 
en la nota marginal de afección. 

Geroago, Administrazioaren egiaztapen-jarduketen 
ondorioz, aurreko paragrafoan aipatutako behin-behineko 
likidazioaren emaitzako zenbatekoa handiagoa bada, 
Zerga Administrazioak erregistratzaile eskudunari jakina-
raziko dio, zenbateko hori bazterreko lotura-oharrean 
agerraraz dezan. 

Artículo 81. Medidas cautelares  81. artikulua. Kautelazko neurriak  

1. Para asegurar el cobro de la deuda tributaria la Admi-
nistración podrá adoptar medidas cautelares de carácter 
provisional cuando existan indicios racionales de que, en 
otro caso, dicho cobro se vería frustrado o gravemente 
dificultado. 

1. Zerga-zorraren kobrantza zapuztu daitekeela edo 
kobratzeko eragozpen handiak izango direla pentsatzeko 
zentzuzko zantzurik badago, Administrazioak behin-
behineko kautelazko neurriak hartu ahal izango ditu 
kobratuko dela bermatzeko. 

La medida cautelar deberá ser notificada al afectado 
con expresa mención de los motivos que justifican su 
adopción. 

Kautelazko neurria interesdunari jakinarazi behar zaio 
eta jakinarazpenean zergatik hartu den azaldu behar zaio. 
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1Cuando se solicite a la Administración tributaria la 
adopción de medidas cautelares en el marco de la asis-
tencia mutua, el documento procedente del Estado o 
entidad internacional o supranacional que las solicite que 
permita la adopción de medidas cautelares no estará 
sujeto a acto alguno de reconocimiento, adición o sustitu-
ción. 

2Elkarren laguntzaren esparruan, kautela-neurriak har-
tzea eskatzen bazaio Zerga Administrazioari, eskaera 
egin duen estatuaren edo nazioarteko zein nazioz gaindi-
ko erakundearen dokumentuak, zeinak kautela-neurriok 
hartzea ahalbidetzen duen, ez du beharko aitorpen-, 
gehitze- edo ordezpen-egintzarik. 

2. Las medidas habrán de ser proporcionadas al daño que 
se pretenda evitar y en la cuantía estrictamente necesaria 
para asegurar el cobro de la deuda. En ningún caso se 
adoptarán aquéllas que puedan producir un perjuicio de 
difícil o imposible reparación. El obligado tributario res-
ponderá del importe de las costas en que pudiera incurrir-
se por la adopción de las mismas en el caso de que no 
hiciera efectiva su deuda en periodo voluntario de pago. 

2. Neurria saihestu nahi den gaitzaren proportziozkoa izan 
behar da eta beraren zenbatekoa zorra kobratzea ziurta-
tzeko bestekoa izan behar da gehienez. Inolaz ere ez da 
aplikatuko kalte konponezina edo konpongaitza ekar 
dezakeen neurririk. Zergapekoak ordaindu beharko du 
zorra borondatezko ordainketa-aldian ez ordaintzeagatik 
hartu beharreko neurriek eragindako kostuen zenbatekoa. 

3. Las medidas cautelares podrán consistir en: 3. Hauexek dira kautelazko neurriak: 

a) La retención del pago de devoluciones tributarias o 
de otros pagos que deba realizar la Administración 
tributaria.  

a) Zerga-itzulketen ordainketa edo Zerga Administra-
zioak egin beharreko beste ordainketa batzuk atxi-
kitzea.  

b) El embargo preventivo de bienes y derechos, del 
que se practicará, en su caso, anotación preventi-
va. 

b) Ondasun eta eskubideen prebentziozko enbargoa; 
behar izanez gero, prebentziozko idaztoharra egin-
go da. 

c) La prohibición de enajenar, gravar o disponer de 
bienes o derechos. 

c) Ondasunak edo eskubideak besterentzeko, karga-
tzeko edo baliatzeko debekua. 

d) Cualquier otra legalmente prevista. d) Legez ezarritako beste edozein neurri. 

4.3 Las medidas cautelares podrán hacerse efectivas en 
cualquier momento de un procedimiento de gestión tribu-
taria, de inspección o de recaudación. 

4.4 Kautelazko neurriak zergak kudeatzeko prozedura, 
ikuskapen-prozedura edo bilketa-prozedura baten edozein 
unetan aplika daitezke. 

5. Los efectos de las medidas cautelares cesarán en el 
plazo de seis meses desde su adopción, salvo en los 
siguientes supuestos: 

5. Kautelazko neurrien ondoreak aplikatu eta sei hilabete 
pasatutakoan iraungiko dira, ondokoetako bat gertatu 
ezean: 

a) Que se conviertan en embargos en el procedimien-
to de apremio o en medidas cautelares judiciales, 
que tendrán efectos desde la fecha de adopción de 
la medida cautelar. 

a) Premiamendu-prozeduran enbargo edo epailearen 
kautelazko neurri bihurtzea; hauek kautelazko neu-
rria hartu den egunetik izango dituzte ondoreak. 

b) Que desaparezcan las circunstancias que motiva-
ron su adopción. 

b) Neurria hartu beharra ekarri duten inguruabarrak 
desagertzea. 

c) Que, a solicitud del interesado, se acordase su sus-
titución por otra garantía que se estime suficiente. 

c) Interesdunak eskatuta, haien ordez askiesten den 
beste berme bat jartzea erabakitzea. 

En todo caso, las medidas cautelares deberán 
ser levantadas si el obligado tributario presenta 
aval solidario de entidad de crédito o sociedad de 
garantía recíproca o certificado de seguro de cau-
ción que garantice el cobro de la cuantía de la me-
dida cautelar 

Nolanahi ere, zergapekoak kautelazko neurria-
ren zenbatekoa kobratuko dela bermatzen duen 
abal solidarioa (kreditu-erakunde edo elkarrekiko 
bermerako sozietate batena) edo kauzio-
aseguruaren ziurtagiria aurkezten badu, kautelazko 
neurria kendu beharko da. 

 

 
1
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

2
 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 

3
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 5/2008, referenciada en el § E4 

4
 2008/5. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 
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d) Que se amplíe dicho plazo mediante acuerdo moti-
vado, sin que la ampliación pueda exceder de seis 
meses. 

d) Aipatu epea arrazoitutako erabakiaren bitartez lu-
zatzea (sei hilabete gehienez). 

6. Se podrá acordar el embargo preventivo de dinero y 
mercancías en cuantía suficiente para asegurar el pago 
de la deuda tributaria que proceda exigir por actividades 
lucrativas ejercidas sin establecimiento y que no hubieran 
sido declaradas. Así mismo, podrá acordarse el embargo 
preventivo de los ingresos de los espectáculos públicos 
que no hayan sido previamente declarados a la Adminis-
tración tributaria. 

6. Establezimendurik gabe irabazizko jarduera bat egiten 
bada eta aitortzen ez bada, horregatik eskatu beharreko 
zerga-zorraren ordainketa bermatzeko behar beste diru 
eta merkatugai prebentzioz enbargatzea erabaki daiteke. 
Halaber, Zerga Administrazioari aurretik aitortu ez zaiz-
kion ikuskizun publikoen ondoriozko sarrerak prebentzioz 
enbargatzea erabaki ahal izango da. 

7.1 Cuando se haya formalizado denuncia o querella por 
delito contra la Hacienda Pública o se haya dirigido pro-
ceso judicial por dicho delito podrán adoptarse las medi-
das cautelares establecidas en este artículo, en relación 
con cualquiera de los sujetos identificados en la denuncia 
o querella como posibles responsables, directos o subsi-
diarios, del pago de las cuantías a las que se refiere el 
artículo 126 del Código Penal. 

7.2 Ogasun Publikoaren kontrako salaketa edo kereila bat 
formalizatua denean, edo prozedura judizial bat bideratu 
halako delitu batengatik, artikulu honetan ezartzen diren 
kautelazko neurriak hartu ahal izango dira salaketan edo 
kereilan zuzeneko arduradun nahiz arduradun subsidiario 
izan litezkeenen artean identifikatzen diren subjektuetariko 
edozeinentzat, Zigor Kodearen 126. artikuluan aipatzen 
diren zenbatekoen ordaintzaile izan daitezkeen heinean. 

Adoptada, en su caso, la medida cautelar por el ór-
gano competente de la Administración tributaria, se notifi-
cará al interesado, al Ministerio Fiscal y al órgano judicial 
competente y se mantendrá hasta que este último adopte 
la decisión procedente sobre su conversión en medida 
jurisdiccional o levantamiento. 

Zerga administrazioaren barruan eskumena duen or-
ganoak kautelazko neurriak hartuz gero, horren berri 
jakinaraziko zaie interesdunari, Fiskaltzari eta arlo horre-
tan eskumena duen organo judizialari, eta bere horretan 
eutsiko zaie neurrioi, harik eta organo judizial erabaki arte 
ea jurisdikzio-neurri bilakatuko diren edo neurriok kenduko 
dituen. 

8.3 En los procesos por delito contra la Hacienda pública, 
la Administración tributaria mantendrá la competencia 
para investigar, bajo la supervisión de la autoridad judi-
cial, el patrimonio que pueda resultar afecto al pago de 
las cuantías pecuniarias asociadas al delito. 

8.4 Ogasun Publikoaren aurkako delituei buruzko pro-
zesuetan, Zerga Administrazioak ikertzeko eskumena 
izaten jarraituko du, agintaritza judizialaren ikuskaritza-
pean, hala arakatzeko zer ondarek izan lezakeen harre-
mana delituari loturik dauden diru kopuruen ordainketare-
kin. 

A tales efectos, podrá ejercer las facultades previstas 
en los artículos 92, 93 y 166 de esta Norma Foral, realizar 
informes sobre la situación patrimonial de las personas 
relacionadas con el delito y adoptar las medidas cautela-
res previstas en este artículo. 

Horretarako, foru arau honen 92., 93. eta 166. ar-
tikuluetan xedatzen diren eskumenak erabili ahal izango 
ditu, delituarekin zerikusia duten pertsonen ondare-
egoerari buruzko txostenak egin, eta artikulu honetan 
xedatzen diren kautelazko neurriak hartu. 

De tales actuaciones, sus incidencias y resultados se 
dará cuenta inmediata al juez penal, que resolverá sobre 
la confirmación, modificación o levantamiento de las 
medidas adoptadas. 

Berehala eman beharko dio zigor arloko epaileari jar-
duera, gorabehera eta ikerketon emaitzen berri, eta hark 
berretsi, aldatu edo kenduko ditu lehen harturiko neurriak. 

TÍTULO III III. TITULUA 

LA APLICACIÓN DE LOS  TRI-

BUTOS 

TRIBUTUEN APLIKAZIOA  

CAPÍTULO I I. KAPITULUA 

PRINCIPIOS GENERALES PRINTZIPIO OROKORRAK  

SECCIÓN PRIMERA LEHENENGO ATALA 

 

1
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

2
 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 

3
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

4
 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 
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PROCEDIMIENTOS TRIBUTARIOS ZERGA-PROZEDURAK 

Artículo 82. Ámbito de la aplicación de los 

tributos  

82. artikulua. Tributuen aplikazio -eremua  

1. La aplicación de los tributos comprende todas las acti-
vidades de la Administración tributaria dirigidas a la in-
formación y asistencia a los obligados tributarios y a la 
gestión, inspección y recaudación de los tributos, así 
como las actuaciones de los obligados en el ejercicio de 
sus derechos o en cumplimiento de sus obligaciones 
tributarias. 

1. Tributuen aplikazio-eremuan ondokoak sartzen dira: 
Zerga Administrazioak zergapekoei informazioa eta lagun-
tza emateko egiten dituen jarduerak eta tributuak ku-
deatzeko, ikuskatzeko eta biltzeko egiten dituenak, eta 
zergapekoek euren eskubideez baliatzean edo euren 
zerga-betebeharrak betetzeko egiten dituzten jarduketak. 

2.1 También se considera aplicación de los tributos el 
ejercicio de las actividades administrativas y de las actua-
ciones de los obligados a las que se refiere el apartado 
anterior, que se realicen en el marco de la asistencia 
mutua.  

2.2 Tributuen aplikaziotzat jotzen da, halaber, aurreko 
zenbakian aipatzen dira Administrazioaren jarduerak eta 
zergapekoen jarduketak egitea, elkarren laguntzaren 
esparruan egiten badira.  

La Administración tributaria podrá requerir a través de 
la Autoridad competente y prestará asistencia mutua 
tendente al intercambio de información, a la recaudación 
de créditos o a otros fines previstos en la normativa regu-
ladora de dicha asistencia y podrá participar, junto con las 
autoridades competentes de otros Estados, en controles 
simultáneos, en los términos establecidos en la normativa 
sobre asistencia mutua con el objeto de intercambiar la 
información obtenida en relación con personas o entida-
des que sean de interés común o complementario para 
los Estados intervinientes. 

Zerga Administrazioak, agintaritza eskudunaren bidez, 
laguntza eska dezake eta, era berean, elkarren laguntza 
emango du, informazioa trukatzeko, kredituen bilketa 
egiteko edo laguntza horri buruzko araudian aurrez ikusi-
tako beste helburu batzuetarako; gainera, beste estatu 
batzuetako agintari eskudunekin batera, aldibereko kon-
troletan parte hartu ahal izango du, elkarren laguntzari 
buruzko araudian ezarritako baldintzetan, parte hartzen 
duten estatuentzat interes komunekoak edo interes osa-
garrikoak diren pertsonak edo erakundeak direla-eta 
lortutako informazioa trukatzearren. 

En el desarrollo de las actuaciones de asistencia a 
otros Estados, previo acuerdo con la autoridad requirente 
podrán estar presentes funcionarios designados por la 
misma. Asimismo, los funcionarios designados por la 
Administración tributaria podrán desplazarse a otros 
Estados en el marco de peticiones de asistencia o como 
consecuencia de controles simultáneos. 

Beste estatu batzuei laguntzeko jarduketak egiten di-
ren bitartean bertan egon daitezke laguntza eskatu duen 
administrazioko funtzionarioak, baldin eta hala adostu 
bada administrazio eskatzailearekin. Era berean, Zerga 
Administrazioak izendatutako funtzionarioak ere beste 
estatu batzuetara joan ahal izango dira, laguntza-
eskaeren esparruan edo aldibereko kontrolak direla-eta. 

Las comunicaciones que la Administración tributaria 
entable, a través de la Autoridad competente, con otros 
Estados o con entidades internacionales o supranaciona-
les en virtud de la normativa sobre asistencia mutua, se 
llevarán a cabo a través de los medios establecidos en la 
normativa que regule la asistencia en cada caso. En 
defecto de regulación específica, para las comunicacio-
nes se utilizarán preferentemente medios electrónicos, 
informáticos y telem§ticos.ò 

Laguntza kasu bakoitza erregulatzen duen araudian 
zehaztutako bitartekoak erabiliz eta agintaritza eskuduna-
ren bitartez egingo dira Zerga Administrazioak elkarren 
laguntzari buruzko araudia dela-eta beste estatu batzue-
kin edo nazioarteko zein nazioz gaindiko erakundeekin 
dituen komunikazioak. Erregulazio espezifikorik ez bada-
go, bitarteko elektroniko, informatiko eta telematikoei 
emango zaie lehentasuna komunikaziook egiteko.ò 

3. Las funciones de la aplicación de los tributos se ejerce-
rán de forma separada a la de resolución de las reclama-
ciones económico-administrativas que se interpongan 
contra los actos dictados por la Administración tributaria. 

3. Tributuen aplikazioa bereiztu egin behar da Zerga 
Administrazioak ematen dituen egintzen aurka aurkezten 
diren administrazioarekiko diru-erreklamazioak ebaztetik. 

4. La aplicación de los tributos se desarrollará a través de 
los procedimientos administrativos de gestión, inspección, 
recaudación y las demás actuaciones previstas en este 
Título. 

4. Tributuak kudeaketa, ikuskapen eta bilketako adminis-
trazio-prozeduren eta titulu honetan ezarritako gainerako 
jarduketen bidez aplikatuko dira. 

5. Sin perjuicio de lo establecido en el Concierto Econó-
mico y en la presente Norma Foral, la actuación de los 
obligados tributarios ante una Administración tributaria 

5. Kontzertu Ekonomikoan eta foru arau honetan ezarrita-
koa eragotzi gabe, zergapekoek eskuduna ez beste zerga 
administrazio baten aurrean egiten dituzten jarduketek ez 

 

1
 Redactados los puntos 2, 3, 4 y 5 conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

2
 2., 3., 4. eta 5. puntuak 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 
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distinta de la competente no producirá efecto. dute ondorerik izango. 

SECCIÓN SEGUNDA BIGARREN ATALA 
INFORMACIÓN Y ASISTENCIA A LOS OBLIGADOS 
TRIBUTARIOS 

ZERGAPEKOEI INFORMAZIOA ETA LAGUNTZA EM A-
TEA 

Artículo 83. Deber de información y asistencia 

a los obligados tribut ario s 

83. artikulua. Zergapekoei informazioa eta 

laguntza eman b eharra  

1. La Administración deberá prestar a los obligados tribu-
tarios la necesaria información y asistencia acerca de sus 
derechos y obligaciones. 

1. Zerga Administrazioak zergapekoei beraien eskubideei 
eta betebeharrei buruzko beharrezko informazioa eta 
laguntza eman behar dizkie. 

2. La actividad a la que se refiere el apartado anterior se 
instrumentará, entre otras, a través de las siguientes 
actuaciones: 

2. Horretarako ondokoak egingo dituzte, besteak beste: 

a) Divulgación de textos actualizados de las normas 
tributarias, así como de la doctrina administrativa 
de mayor trascendencia. 

a) Zergei buruzko arauen testu eguneratuak eta admi-
nistrazio-doktrina garrantzitsuena zabaldu. 

En concreto, se proporcionarán los textos de 
las Normas Forales y de los Reglamentos en mate-
ria tributaria vigentes, a medida en que resulten 
modificados, así como una relación de todas las 
disposiciones tributarias que se hayan aprobado en 
cada año. 

Hain zuzen ere, zergen arloko indarreko foru 
arauak eta araudiak emango dira, aldatu ahala, bai 
eta urtean onetsitako zergen arloko xedapen 
guztien zerrenda ere. 

Así mismo se divulgarán las resoluciones eco-
nómico-administrativas que se consideren de ma-
yor trascendencia y repercusión. 

Halaber, garrantzi eta eragin handiko ebazpen 
ekonomiko-administratiboak ere zabalduko dira. 

b) Comunicaciones y actuaciones de información  b) Berriemateak eta informazioa eman. 

En particular, la Administración tributaria infor-
mará a los contribuyentes de los criterios adminis-
trativos existentes para la aplicación de la normati-
va tributaria y facilitará la consulta a las bases 
informatizadas donde se contienen dichos criterios. 

Zerga Administrazioak zergen arloko arautegia 
aplikatzeko erabiltzen diren administrazio-irizpi-
deen berri emango die zergadunei eta irizpideok 
dauden datu-base informatizatuak aztertzen utziko 
die. 

c) Procedimientos de vinculación administrativa pre-
via. 

c) Administrazioa aurretik lotesteko prozedurak. 

d) Asistencia a los obligados en la realización de auto-
liquidaciones y declaraciones. 

d) Zergapekoei autolikidazioak eta aitorpenak egiten 
lagundu. 

3. Las actuaciones de información previstas en este ar-
tículo se podrán efectuar mediante el empleo y aplicación 
de técnicas y medios electrónicos, informáticos y telemá-
ticos. 

3. Artikulu honetan ezarritako informazio-jarduketak tekni-
ka eta bitarteko elektronikoen, informatikoen eta telemati-
koen bidez egin daitezke. 

4. El acceso, en su caso, a través de internet a las actua-
ciones de información y asistencia a las que se refiere el 
presente artículo será gratuito. 

4. Artikulu honetan aipatutako informazio eta laguntza 
jarduketak Internet bidez eginez gero, doakoak izango 
dira. 

Artículo 84. Procedimientos de vinculación 

adminis trativa pr evia  

84. artikulua. Administrazioa aurretik lotest e-

ko prozed urak 

1. Los obligados tributarios podrán solicitar que, con 
anterioridad a la realización del hecho imponible o a la 
conclusión del período voluntario de declaración, la Admi-
nistración tributaria se pronuncie de manera vinculante 
respecto a las consecuencias tributarias que para los 
citados obligados se deriven de la realización de determi-
nados hechos, actos o negocios jurídicos o de la realiza-
ción de determinadas operaciones. 

1. Zergapekoek eska dezakete Zerga Administrazioak, 
zerga-egitatea gertatu edo aitorpena borondatez egiteko 
epealdia amaitu baino lehen, ebazpen loteslea eman 
dezala zenbait egitate, egintza edo negozio juridikok edo 
zenbait eragiketak eurentzat edukiko dituzten zerga-
ondoreez. 
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2. Lo dispuesto en el apartado anterior se llevará a efecto 
a través de los siguientes procedimientos: 

2. Aurreko idatz-zatian xedatutakoa ondokoen bidez egin-
go da: 

a) Consultas tributarias escritas. a) Zergei buruzko galderak idatziak. 

b) Información con carácter previo a la adquisición o 
transmisión de bienes inmuebles. 

b) Ondasun higiezinen eskuraketa edo eskualdaketen 
aurreko informazioa. 

c) Acuerdos previos de valoración. c) Balioespenari buruzko aurretiazko erabakiak. 

d) Propuestas previas de tributación. d) Zerga-ordainketarako aurretiazko proposamenak. 

Artículo 85. Consultas tributarias escritas  85. artikulua. Zergei buruzko galdera idatziak  

1. Los obligados tributarios podrán formular a la Adminis-
tración tributaria consultas debidamente documentadas 
respecto al régimen, la clasificación o la calificación tribu-
taria que en cada caso les corresponda. 

1. Zergapekoek kasu bakoitzean dagokien erregimenari, 
sailkapenari edo kalifikazioari buruzko galderak, behar 
bezala dokumentatuak, egin ahal dizkiote Zerga Adminis-
trazioari. 

Así mismo, podrán formular consultas tributarias los 
organismos o entidades, que se determinen reglamenta-
riamente, cuando se refieran a cuestiones que afecten a 
la generalidad de sus miembros o asociados. 

Halaber, arau bidez ezartzen diren organismoek edo 
erakundeek ere egin ahal izango dizkiote zergei buruzko 
galderak, hain zuzen ere euren kide edo bazkide guztiak 
ukitzen dituzten gaiei buruz. 

2. Las consultas tributarias escritas se formularán antes 
de la finalización del plazo establecido para el ejercicio de 
los derechos, la presentación de declaraciones o autoli-
quidaciones o el cumplimiento de otras obligaciones 
tributarias. 

2. Zergei buruzko galdera idatziak eskubideak baliatzeko, 
aitorpenak edo autolikidazioa aurkezteko edo bestelako 
zerga-betebeharrak betetzeko ezarritako epea agortu 
baino lehen aurkeztu behar dira. 

3. Las consultas se formularán mediante escrito dirigido a 
la Administración tributaria para su contestación, con el 
siguiente contenido mínimo: 

3. Galdera-idazkiak Zerga Administrazioari bidali behar 
zaizkio; idazkian ondokoak azaldu behar dira gutxienez: 

a) Identificación del consultante. a) Galdera egin duenaren identifikazioa. 

b) Antecedentes y circunstancias determinantes del 
caso. 

b) Kasuaren nondik-norakoak eta inguruabar garran-
tzitsuak. 

c) Formulación clara, precisa e inequívoca del conte-
nido de la consulta. 

c) Galdera bera, zehatz eta argi. 

Reglamentariamente podrá ampliarse el contenido 
exigible a las consultas a las que se refiere el presente 
artículo. 

Artikulu honetan aipatutako galderen edukia arau bi-
dez handitu daiteke. 

4. La Administración tributaria podrá archivar, con notifi-
cación al interesado, las consultas que no reúnan los 
requisitos establecidos en los apartados anteriores y no 
sean subsanados a requerimiento de la Administración. 

4. Galdera batek ez badu betetzen aurreko idatz-zatietan 
ezarritako betekizunetako bat eta eskatu ondoren akatsa 
zuzentzen ez bada, Zerga Administrazioak artxibatu ahal 
izango du eta interesdunari jakinaraziko dio. 

5. La Administración tributaria deberá contestar por escri-
to en el plazo de seis meses desde su presentación. La 
falta de contestación en dicho plazo no implicará la acep-
tación de los criterios expresados en el escrito de la con-
sulta. 

5. Zerga Administrazioak jaso eta sei hilabete pasatu 
baino lehen erantzun behar die galderei. Epealdi horretan 
ez erantzuteak ez dakar berekin Administrazioak galderan 
adierazitakoa onartzen duenik.  

6. El procedimiento y los órganos administrativos compe-
tentes para la tramitación y contestación de las consultas 
se determinarán reglamentariamente. 

6. Honelako galderak izapidetzeko eta erantzuteko proze-
dura eta horretarako eskumena izango duten administra-
zio-organoak arau bidez ezarriko dira. 

Artículo 86 . Efectos de las contestaciones a 

consultas tributarias escr itas 

86. artikulua. Zergei buruzko galdera idatzien 

erantzunen o ndoreak  
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1. La contestación a las consultas tributarias escritas 
tendrá efectos vinculantes, en los términos previstos en 
este artículo, para los órganos de la Administración tribu-
taria encargados de la aplicación de los tributos en su 
relación con el obligado tributario. 

1. Zergei buruzko galdera idatzien erantzunak lotesleak 
izango dira, artikulu honetan ezarritakoaren arabera, 
tributuak aplikatzen dituzten Zerga Administrazioaren 
organoentzat zergapekoekiko harremanetan. 

La contestación a las consultas tributarias escritas 
que no cumplan los requisitos previstos en el artículo 
anterior, tendrá efectos exclusivamente informativos.  

Aurreko artikuluan ezarritako betekizunak bete ezean, 
zergei buruzko galdera idatzien erantzunak informaziora-
ko baizik ez dira emango.  

En tanto no se modifique la normativa o la jurispru-
dencia aplicable al caso, se aplicarán al obligado tributario 
los criterios expresados en la contestación, siempre y 
cuando no se hubieran alterado las circunstancias, ante-
cedentes y demás datos recogidos en el escrito de con-
sulta. 

Galdera batean aipatutako kasuari aplikatu beharreko 
arautegia edo jurisprudentzia aldatzen ez den bitartean, 
emandako erantzunean adierazitako irizpideak aplikatuko 
zaizkio zergapekoari, idazkian aipatutako inguruabarrak, 
gertaerak eta gainerako datu guztiak aldatu ezean. 

Los órganos de la Administración tributaria encarga-
dos de la aplicación de los tributos deberán aplicar los 
criterios contenidos en las consultas tributarias escritas a 
cualquier obligado tributario, siempre que exista identidad 
entre los hechos y circunstancias del mismo y los que se 
incluyan en la contestación a la consulta, salvo que de 
forma motivada se modifique por el mismo órgano compe-
tente para la contestación la doctrina administrativa apli-
cable. 

Galderan adierazitako gertaerak eta inguruabarrak 
erantzunean adierazitakoekin bat badatoz, tributuak apli-
katzen dituzten Zerga Administrazioaren organoek zergei 
buruzko galdera idatzien erantzunetan adierazitako irizpi-
deak aplikatu behar dituzte beti, organo eskudunak berak 
aplikatu beharreko administrazio-doktrina aldatu ezean 
(aldaketa arrazoitu behar da).  

2. No tendrán efectos vinculantes para la Administración 
tributaria las contestaciones a las consultas formuladas 
en el plazo al que se refiere el apartado 2 del artículo 
anterior que planteen cuestiones relacionadas con el 
objeto o tramitación de un procedimiento, recurso o re-
clamación iniciado con anterioridad. 

2. Aurretiaz hasitako prozedura, errekurtso edo errekla-
mazioen xedearen edo izapidetzearen inguruko galderei 
aurreko artikuluko 2. idatz-zatian aipatutako epean eran-
tzunez gero, erantzuna ez da loteslea izango Zerga Admi-
nistrazioarentzat. 

3. La presentación y contestación de las consultas no 
interrumpirá los plazos establecidos en las normas tribu-
tarias para el cumplimiento de las obligaciones tributarias. 

3. Galderak aurkezteak eta haien erantzunek ez dituzte 
etengo zergei buruzko arauetan zerga-betebeharrak bete-
tzeko ezarritako epeak. 

4. Contra la contestación a las consultas tributarias el 
obligado tributario no podrá entablar recurso alguno. Sin 
embargo podrá hacerlo contra el acto o actos administra-
tivos que se dicten posteriormente en aplicación de los 
criterios manifestados en la contestación.  

4. Zergapekoek ezin dute errekurtsorik aurkeztu zergei 
buruzko galderen erantzunen aurka. Aldiz, erantzunean 
adierazitako irizpideak aplikatzeko ematen diren adminis-
trazio-egintzen aurka jar ditzakete.  

5. La Administración tributaria deberá suministrar, a peti-
ción de los interesados, el texto íntegro de consultas 
concretas, suprimiendo toda referencia a los datos que 
permitan la identificación de las personas a las que afec-
ten. 

5. Norbaitek galdera jakin baten testu osoa eskatuz gero, 
Zerga Administrazioak eman egin behar dio, pertsonen 
identifikazio-datu guztiak ezabatuta. 

Artículo 87. Información con carácter previo a 

la adquisición o transmisión de bienes i n-

muebles  

87. artikulua. Ondasun higiezinen eskuraketa 

edo eskualdaketen aurr eko informazioa  

1. La Administración tributaria informará sobre el valor a 
efectos fiscales de los bienes inmuebles que, incluidos en 
el catastro inmobiliario de Bizkaia, vayan a ser objeto de 
adquisición o transmisión, en los términos y con los efec-
tos que se determine en la normativa de cada tributo. 

1. Zerga Administrazioak eskuratu edo eskualdatzen diren 
Bizkaiko higiezinen katastroko ondasunen zerga-balioaren 
berri emango du; nola egingo duen eta balioespenak zein 
ondore izango dituen tributu bakoitzari buruzko arautegian 
ezarriko da. 

2. El interesado no podrá entablar recurso alguno contra 
la valoración comunicada. Podrá hacerlo contra el acto o 
actos administrativos que se dicten posteriormente en 
relación con dicha información. 

2. Interesdunak ezin du jarri inolako errekurtsorik adieraz-
ten zaion balioespenaren aurka. Informazio horren ingu-
ruan ematen diren administrazio-egintzen aurka, aldiz, jar 
ditzake. 
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La falta de contestación no implicará la aceptación del 
valor que, en su caso, se hubiera incluido en la solicitud 
del interesado. 

Ez erantzuteak ez dakar berekin interesdunak bere 
eskaeran adierazitako balioa onartzea. 

Artículo 88. Acuerdos previos de valoración  88. artikulua. Ba lioespenari buruzko aurr e-

tiazko erab akiak  

1. Los obligados tributarios podrán solicitar a la Adminis-
tración tributaria, cuando las Normas Forales o los regla-
mentos propios de cada tributo así lo prevean, que de-
termine con carácter previo y vinculante la valoración a 
efectos fiscales de rentas, productos, bienes, gastos y 
demás elementos determinantes de la deuda tributaria. 

1. Zergapekoek Zerga Administrazioari eska diezaiokete, 
zerga bakoitzari buruzko foru arauek edo araudiek hala 
aurreikusten dutenean, aurretiaz eman dezala zerga-zorra 
eragin duten errenten, produktuen, ondasunen, gastuen 
eta gainerako elementuen balioespena, zergen ondoreeta-
rako loteslea izango dena. 

2. La solicitud deberá presentarse por escrito, antes de la 
realización del hecho imponible o, en su caso, en los 
plazos que establezca la normativa de cada tributo.  

2. Eskaera idatziz aurkeztu behar dute zerga-egitatea 
gertatu baino lehen edo, bestela, zerga bakoitzari buruzko 
arautegian ezarritako epean.  

A dicha solicitud se acompañará la propuesta de valo-
ración formulada por el obligado tributario. 

Eskaerarekin batera zergapekoaren balioespen-
proposamena aurkeztu behar da. 

3. La Administración tributaria podrá comprobar los ele-
mentos de hecho y las circunstancias declaradas por el 
obligado tributario. 

3. Zerga Administrazioak zergapekoak aitortutako egitate-
elementuak eta inguruabarrak egiaztatu ahal ditu. 

4. El acuerdo de la Administración tributaria se emitirá por 
escrito, con indicación de la valoración, del supuesto de 
hecho al que se refiere, del impuesto al que se aplica y de 
su carácter vinculante, de acuerdo con el procedimiento y 
en los plazos fijados en la normativa de cada tributo. La 
falta de contestación de la Administración tributaria en 
plazo implicará la aceptación de los valores propuestos 
por el obligado tributario. 

4. Zerga Administrazioak idatziz emango du balioespen-
erabakia; bertan balioespena, egitatea eta zerga zehaztu-
ko ditu eta erabakia loteslea dela adieraziko du, zerga 
bakoitzari buruzko arautegian finkatutako prozeduraren 
arabera eta bertan ezarritako epeetan. Zerga Administra-
zioak behar den epealdian erantzunik ez emateak berekin 
ekarriko du eskatzaileak proposaturiko balioespena onar-
tzea. 

5. En tanto no se modifique la normativa o varíen signifi-
cativamente las circunstancias económicas que funda-
mentaron la valoración, la Administración tributaria que 
hubiera dictado el acuerdo estará obligada a aplicar los 
valores expresados en el mismo. Dicho acuerdo tendrá un 
plazo máximo de vigencia de tres años excepto que la 
normativa que lo establezca prevea otro distinto. 

5. Arautegia aldatu edo balioespenaren oinarritzat hartu-
tako inguruabar ekonomikoak nabarmen aldatu ezean, 
erabakia eman duen zerga administrazioak bertan adiera-
zitako balioak aplikatu behar ditu. Erabakia hiru urtean 
izango da indarrean gehienez, arautegian besterik ezarri 
ezean. 

6. Los obligados tributarios no podrán interponer recurso 
alguno contra los acuerdos regulados en este artículo. 
Podrán hacerlo contra el acto o actos administrativos que 
se dicten posteriormente en aplicación de las valoracio-
nes incluidas en el acuerdo. 

6. Zergapekoek ezin dute aurkeztu inolako errekurtsorik 
artikulu honetan arautako erabakien aurka. Aldiz, eraba-
kian adierazitako balioespenak aplikatzeko ematen diren 
administrazio-egintzen aurka jar ditzakete. 

Artículo 89. Concepto y procedimiento de las 

propuestas pr evias de tributación  

89. artikulua. Zerga -ordainketarako aurretia z-

ko proposamenak: kon tzeptua eta prozedura  

1. Los obligados tributarios podrán someter al conoci-
miento de la Administración tributaria propuestas previas 
de la tributación correspondiente a determinadas opera-
ciones de especial trascendencia o complejidad, en los 
términos que se establezca reglamentariamente. 

1. Zergadunek zerga-ordainketarako aurretiazko propo-
samenak aurkeztu ahal dizkiote Zerga Administrazioari 
garrantzi edo konplexutasun handiko eragiketa jakin 
batzuei dagokienez, arau bidez ezartzen denaren arabera. 

2. Las propuestas a que se refiere el apartado anterior, 
deberán incluir, además de una descripción exhaustiva de 
todos los elementos que puedan influir en la determina-
ción de la deuda tributaria correspondiente a las opera-
ciones o a la combinación de operaciones para las que se 
proponga este procedimiento de vinculación administrati-
va previa, el cálculo de la incidencia en la cuantificación 
de la deuda tributaria correspondiente realizado por el 
obligado tributario, con explicación de los criterios utiliza-
dos al efecto. 

2. Aurreko idatz-zatian aipatutako proposamenean, batetik 
Administrazioa aurretiaz lotesteko prozedura hau propo-
satzen den eragiketaren edo eragiketa-multzoaren ziozko 
zerga-zorrean eragina izan dezaketen elementu guztien 
deskripzio xehekatua agertu behar da, eta bestetik era-
giketak edo eragiketa-multzoak zerga-zorrean izan duen 
eraginaren kalkulua, zergapekoak egina, erabilitako irizpi-
deen azalpenarekin. 
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3. Las propuestas previas de tributación deberán presen-
tarse ante la Administración tributaria con anterioridad a 
la realización del hecho imponible, y en el caso de los 
tributos con período impositivo, antes de la finalización de 
aquel en que deba ser de aplicación el contenido de la 
propuesta.  

3. Zerga-ordainketarako aurretiazko proposamenak zerga-
egitatea gertatu baino lehen aurkeztu behar zaizkio Zerga 
Administrazioari, eta zergaldia duten zergetan proposa-
tzen dena aplikatu behar den zergaldia amaitu baino 
lehen.  

La Administración tributaria archivará las propuestas 
presentadas fuera del plazo señalado. 

Zerga Administrazioak artxibatu egingo ditu aurreko 
epetik kanpo aurkezten diren proposamenak. 

4. El plazo máximo para resolver las propuestas previas 
de tributación será de seis meses. La falta de aprobación 
en dicho plazo no implicará la aceptación de los criterios 
ni de la cuantificación expresados en la propuesta. 

4. Zerga-ordainketarako aurretiazko proposamenak sei 
hilabete pasatu baino lehen ebatzi behar dira. Aldi horre-
tan ez onesteak ez dakar berekin Administrazioak propo-
samenean adierazitako irizpideak eta zenbatekoa onar-
tzea.  

5. Reglamentariamente se regulará el procedimiento y los 
requisitos para la presentación y aprobación de propues-
tas previas de tributación. 

5. Zerga-ordainketarako aurretiazko proposamenak aur-
kezteko eta onesteko prozedura eta betekizunak arau 
bidez ezarriko dira. 

Artículo 90. E fectos de la aprobación de las 

propuestas previas de tributación  

90. artikulua. Zerga -ordainketarako aurretia z-

ko proposamenen ond oreak 

1. La aprobación por parte de la Administración tributaria 
de una propuesta previa de tributación vinculará a ésta, 
cuyos órganos encargados de la aplicación de los tributos 
deberán aplicar el contenido de la misma, salvo que se 
acredite que las circunstancias expuestas en la propuesta 
no se ajustan a la realidad o que se haya modificado la 
normativa aplicable. 

1. Zerga Administrazioak zerga-ordainketarako aurretiaz-
ko proposamen bat onesten badu, proposamena loteslea 
izango da eta zergak aplikatzen dituzten organoek bertan 
ezarritakoa aplikatu beharko dute, adierazitako inguruaba-
rrak egiazkoak ez direla edo aplikatu beharreko arautegia 
aldatu dela egiaztatu ezean. 

2. La resolución de una propuesta previa de tributación no 
podrá ser objeto de recurso o reclamación de ningún tipo, 
sin perjuicio de los que procedan contra el acto o actos 
administrativos que se dicten posteriormente en aplica-
ción de la misma. 

2. Zerga-ordainketarako aurretiazko proposamenen ebaz-
penen aurka ezin da jarri ez errekurtsorik ez erreklamazio-
rik, baina proposamena aplikatzeko ematen diren admi-
nistrazio-egintzen aurka bai. 

SECCIÓN TERCERA HIRUGARREN ATALA 
COLABORACIÓN SOCIAL EN LA APLICACIÓN DE 
LOS TRIBUTOS 

HERRITARREN LAGUNTZA TRIBUTUEN APLIKAZI O-
AN 

Artículo 91. Colaboración social  91. artikulua. Herritarren laguntza  

1. Los interesados podrán colaborar en la aplicación de 
los tributos en los términos y condiciones que reglamenta-
riamente se determinen. 

1. Interesdunek zergen aplikazioan lagundu dezakete, 
arau bidez ezartzen denari lotuta. 

Dicha colaboración podrá instrumentarse a través de 
acuerdos de la Administración tributaria con otras Admi-
nistraciones públicas, con entidades privadas o con insti-
tuciones u organizaciones representativas de sectores o 
intereses sociales, laborales, empresariales o profesiona-
les. 

Horretarako, Zerga Administrazioak akordioak egin 
ditzake beste herri administrazio batzuekin, erakunde 
pribatuekin eta gizarte, lan, enpresa edo elkargo interesak 
ordezkatzen dituzten erakundeekin. 

2. La Administración tributaria podrá señalar los requisitos 
y condiciones para que la colaboración social se realice 
mediante la utilización de técnicas y medios electrónicos, 
informáticos y telemáticos. 

2. Zerga Administrazioak herritarrek teknika eta baliabide 
elektroniko, informatiko eta telematikoen bidez laguntzeko 
betekizunak eta baldintzak jarri ahal izango ditu. 

Artículo 92. Obligaciones  de información  92. artikulua. Informazioa eman beharra  

1. Las personas físicas o jurídicas, públicas o privadas, 
así como las entidades mencionadas en el apartado 3 del 
artículo 34 de esta Norma Foral, estarán obligadas a 
proporcionar a la Administración tributaria toda clase de 
datos, informes, antecedentes y justificantes con trascen-
dencia tributaria relacionados con el cumplimiento de sus 
propias obligaciones tributarias o deducidos de sus rela-

1. Pertsona fisikoek edo juridikoek, publikoek zein priba-
tuek, eta foru arau honetako 34. artikuluko 3. idatz-zatian 
aipatutako erakundeek euren zerga-betebeharren inguru-
ko denetariko datu, txosten, aurrekari eta frogagiriak, 
zerga-ordainketan eragina izan dezaketenak, eman behar 
dizkiote Zerga Administrazioari, bai eta beste pertsona 
batzuekin izan dituzten harreman ekonomiko, profesional 
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ciones económicas, profesionales o financieras con otras 
personas. 

edo finantzarioen ondoriozko guztiak ere. 

En particular: Zehatzago: 

a) Los retenedores y los obligados a realizar ingresos 
a cuenta deberán presentar relaciones de los pa-
gos dinerarios o en especie realizados a otras per-
sonas o entidades. 

a) Atxikitzaileek eta konturako sarrerak egin behar 
dituztenek beste pertsona edo erakunde batzuei 
dirutan edo gauzatan egindako ordainketen zerren-
dak aurkeztu behar dituzte. 

b) Las sociedades, asociaciones, colegios profesiona-
les u otras entidades que, entre sus funciones 
realicen la de cobro de honorarios profesionales o 
de derechos derivados de la propiedad intelectual, 
industrial, de autor u otros por cuenta de sus so-
cios, asociados o colegiados, deberán comunicar 
estos datos a la Administración tributaria. 

b) Sozietateek, elkarteek, profesionalen elkargoek eta, 
besteak beste, bazkideen, kideen edo elkar-
gokideen kontura ogibidesariak edo jabetza intelek-
tualaren edo industrialaren edo egilearen jabetza-
ren ondoriozko eskubideak kobratzen dituzten 
erakundeek datu horiek jakinarazi behar dizkiote 
Zerga Administrazioari. 

A la misma obligación quedarán sujetas aque-
llas personas o entidades, incluidas las bancarias, 
crediticias o de mediación financiera en general 
que, legal, estatutaria o habitualmente, realicen la 
gestión o intervención en el cobro de honorarios 
profesionales o en el de comisiones, por las activi-
dades de captación, colocación, cesión o media-
ción en el mercado de capitales. 

Gauza bera egin behar dute legez edo estatu-
tuz, edo ohiko jardun gisa, kapitalen merkatuan 
kapitalak erakarri, ezarri edo lagatzeagatik edo ho-
rretan bitartekari jarduteagatik ogibidesarien edo 
komisioen kobrantza kudeatzen duten edo horretan 
esku hartzen duten pertsonek eta erakundeek, are 
bankuek, kreditu-erakundek eta, oro har, finantza-
bitartekaritzan ari direnek ere. 

c) Las personas o entidades depositarias de dinero en 
efectivo o en cuentas, valores u otros bienes de 
deudores a la Administración tributaria en período 
ejecutivo estarán obligadas a informar a los órga-
nos de recaudación y a cumplir los requerimientos 
efectuados por los mismos en el ejercicio de sus 
funciones. 

c) Ordainarazpen-aldian, Zerga Administrazioaren 
zordun direnen eskudirua edo kontuetako dirua, ba-
loreak edo bestelako ondasunak gordailatzen dituz-
ten pertsonek eta erakundeek horren berri eman 
behar diete zerga-bilketako organoei eta haiek eu-
ren eginkizunetan egiten dituzten errekerimenduak 
bete behar dituzte. 

2. Las obligaciones a las que se refiere el apartado ante-
rior deberán cumplirse con carácter general en la forma y 
plazos que reglamentariamente se determinen, o median-
te requerimiento individualizado de la Administración 
tributaria, que podrá efectuarse en cualquier momento. 

2. Aurreko idatz-zatian aipatutako betebeharrak arau 
bidez ezartzen den moduan eta finkatzen diren epeetan 
bete behar dira, oro har, edo bestela Zerga Administrazio-
ak banako errekerimendua egindakoan (noiznahi egin 
dezake). 

3. El incumplimiento de las obligaciones establecidas en 
este artículo no podrá ampararse en el secreto bancario. 

3. Banku-sekretua ezin da erabili artikulu honetan ezarri-
tako betebeharrak ez betetzeko aitzakiatzat. 

Los requerimientos individualizados relativos a los 
movimientos de cuentas corrientes, depósitos de ahorro y 
a plazo, cuentas de préstamos y créditos y demás opera-
ciones activas y pasivas, incluidas las que se reflejen en 
cuentas transitorias o se materialicen en la emisión de 
cheques u otras órdenes de pago, de los bancos, cajas 
de ahorro, cooperativas de crédito y cuantas entidades se 
dediquen al tráfico bancario o crediticio, podrán efectuar-
se en el ejercicio de las funciones de inspección o recau-
dación, previa autorización del órgano de la Administra-
ción tributaria que reglamentariamente se determine. 

Bankuen, aurrezki kutxen, kreditu kooperatiben eta 
banku- edo kreditu-trafikoan aritzen diren erakundeen 
kontu korronte, aurrezki eta eperako gordailu, mailegu- 
eta kreditu-kontuetako mugimenduei eta gainerako era-
giketa aktibo eta pasiboei (kontu iragankorretan islatzen 
edo txekeetan eta bestelako ordainketa-aginduetan gau-
zatzen diren eragiketak barne) buruzko banakako erreke-
rimenduak ikuskapen edo zerga-bilketa eginkizunetan 
jardutean egin daitezke, arau bidez ezartzen den Zerga 
Administrazioaren organoak baimena eman ondoren. 

Los requerimientos individualizados deberán precisar 
los datos identificativos del cheque u orden de pago de 
que se trate, o bien las operaciones objeto de investiga-
ción, los obligados tributarios afectados, titulares o autori-
zados, y el período de tiempo al que se refieren. 

Banakako errekerimenduan txekearen edo ordainketa-
aginduaren identifikazio-datuak zehaztu beharko dira, edo 
bestela, ikertzen diren eragiketak, ukituriko zergapekoak 
(titularrak nahiz baimenduak) eta kontuan hartutako 
epealdia. 

La investigación realizada según lo dispuesto en este 
apartado podrá afectar al origen y destino de los movi-
mientos o de los cheques u otras órdenes de pago, si 
bien en estos casos no podrá exceder de la identificación 
de las personas y de las cuentas en las que se encuentre 
dicho origen y destino. 

Idatz-zati honetan ezarritakoaren araberako ikerketan 
mugimenduen edo txekeen eta ordainketa-aginduen jato-
rria eta xedea azter daitezke, baina hori egiten denean 
gehienez ere jatorriko eta xedeko pertsona eta kontuak 
identifikatu ahal izango dira, besterik ez. 
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4. Los funcionarios públicos, incluidos los profesionales 
oficiales, estarán obligados a colaborar con la Administra-
ción Tributaria suministrando toda clase de información 
con trascendencia tributaria de la que dispongan, salvo 
que sea aplicable: 

4. Funtzionario publikoek, are profesional ofizialek ere, 
Zerga Administrazioari lagundu behar diote; hain zuzen 
ere zerga-ordainketan eragina izan dezakeen informazio 
guztia eman behar diote, hurrengoetako bat aplika daite-
keenean izan ezik: 

a) El secreto del contenido de la correspondencia. a) Postaren edukiaren sekretua. 

b) El secreto de los datos que se hayan suministrado 
a la Administración para una finalidad exclusiva-
mente estadística. 

b) Administrazioari estatistiketarako soilik emandako 
datuen sekretua. 

c) El secreto del protocolo notarial, que abarcará los 
instrumentos públicos a los que se refieren los ar-
tículos 34 y 35 de la Ley del Notariado, y los relati-
vos a cuestiones matrimoniales o de parejas de 
hecho constituidas conforme a lo dispuesto en la 
Ley 2/2003, de 7 de mayo, reguladora de las pare-
jas de hecho, con excepción de los referentes al 
régimen económico de la sociedad conyugal o al 
régimen económico patrimonial de las citadas pa-
rejas de hecho.  

c) Notarioaren protokoloaren sekretua; honetan Nota-
riotzari buruzko Legeko 34. eta 35. artikuluetan ai-
patutako agiri publikoak eta ezkontzei eta izatezko 
bikoteei buruzko maiatzaren 7ko 2/2003 Legean 
xedatutakoaren arabera eratutako izatezko bikoteei 
buruzkoak sartzen dira, ezkontza-sozietatearen 
araubide ekonomikoari edo izatezko bikoteen onda-
rearen araubide ekonomikoari buruzkoak izan ezik.  

5. La obligación de los demás profesionales de facilitar 
información con trascendencia tributaria a la Administra-
ción tributaria no alcanzará a los datos privados no patri-
moniales que conozcan por razón del ejercicio de su 
actividad cuya revelación atente contra el honor o la inti-
midad personal y familiar. Tampoco alcanzará a aquellos 
datos confidenciales de sus clientes de los que tengan 
conocimiento como consecuencia de la prestación de 
servicios profesionales, de asesoramiento o defensa. 

5. Zerga Administrazioari zerga-ordainketan eragina duen 
informazioa eman behar dioten gainerako profesionalek 
ez dizkiote jakinarazi behar euren jardunean ezagutzen 
dituzten ondaretik kanpoko datu pribatuak, baldin eta 
horrela pertsonen edo familien ohorea edo intimitatea 
urratzen badute. Halaber, ez dizkiote jakinarazi behar 
aholkularitzako edo defentsako lanbide-zerbitzuak egitean 
euren bezeroei buruz ezagututako isilpeko datuak. 

Los profesionales no podrán invocar el secreto profe-
sional para impedir la comprobación de su propia situa-
ción tributaria. 

Profesionalek ezin diote heldu lanbideko sekretuari 
euren zerga-egoeraren egiaztapena eragozteko. 

6. En los términos que se establezcan reglamentariamen-
te, la Administración tributaria podrá señalar los requisitos 
y condiciones para que la información a suministrar a que 
se refiere este artículo y el siguiente se realice mediante 
la utilización de técnicas y medios electrónicos, informáti-
cos y telemáticos. 

6. Arau bidez ezartzen denari lotuta, Zerga Administrazio-
ak artikulu honetan eta hurrengoan aipatutako informazioa 
teknika eta baliabide elektroniko, informatiko eta telemati-
koen bidez emateko betekizunak eta baldintzak ezar 
ditzake. 

Artículo 93. Autoridades sometidas al deber 

de informar y colab orar  

93. artikulua. Informatu beharr a eta lagundu 

beharra dituzten agint aritzak  

1. Las autoridades, cualquiera que sea su naturaleza, los 
titulares de los órganos del Estado, de las Comunidades 
Autónomas, de los Territorios Históricos y de las entida-
des locales; los organismos autónomos y las entidades 
públicas empresariales; las cámaras y corporaciones, 
colegios y asociaciones profesionales; las mutualidades 
de previsión social; las demás entidades públicas, inclui-
das las gestoras de la Seguridad Social y quienes, en 
general, ejerzan funciones públicas, estarán obligados a 
suministrar a la Administración tributaria cuantos datos, 
informes y antecedentes con trascendencia tributaria 
recabe ésta mediante disposiciones de carácter general o 
a través de requerimientos concretos, y a prestarle, a ella 
y a sus agentes, apoyo, concurso, auxilio y protección 
para el ejercicio de sus funciones. 

1. Agintariek (era guztietakoek), Estatuaren, autonomia 
erkidegoen, lurralde historikoen eta toki-entitateen orga-
noen titularrek, organismo autonomoek eta enpresa-
erakunde publikoek, lanbide ganbarek eta korporazioek, 
elkargoek eta elkarteek, gizarte aurreikuspenerako mutua-
litateek, gainerako erakunde publikoek (are Gizarte Segu-
rantzaren kudeatzaileek ere) eta, oro har, eginkizun publi-
koak dituzten guztiek Zerga Administrazioari jakinarazi 
behar dizkiote xedapen orokorren bidez edo banako erre-
kerimenduen bidez eskatzen dituen zerga-ordainketarako 
datu, txosten eta aurrekari guztiak, eta berari eta beraren 
agenteei laguntza, sorospena eta babesa eman behar 
dizkiete euren eginkizunak bete ditzaten. 

Así mismo, participarán en la gestión o exacción de 
los tributos mediante las advertencias, repercusiones y 
retenciones, documentales o pecuniarias, de acuerdo con 
lo previsto en la legislación vigente.  

Halaber, zergen kudeaketan edo ordainarazpenean 
parte hartuko dute ohartarazpen, jasanarazpen eta atxiki-
pen bidez, indarreko legerian ezarritakoaren arabera.  
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2. A las mismas obligaciones quedarán sujetos los parti-
dos políticos, sindicatos y asociaciones empresariales. 

2. Betebehar berberak dituzte alderdi politikoek, sindika-
tuek eta enpresa elkarteek ere. 

3. Los juzgados y tribunales deberán facilitar a la Adminis-
tración tributaria, de oficio o a requerimiento de la misma, 
cuantos datos con trascendencia tributaria se desprendan 
de las actuaciones judiciales de las que conozcan, respe-
tando, en su caso, el secreto de las diligencias sumaria-
les. 

3. Epaitegiek eta auzitegiek Zerga Administrazioari eman 
behar dizkiote, ofizioz edo berak eskaturik, euren epai-
jarduketen ondorioz ezagutzen dituzten zerga-ondoredun 
datu guztiak, eta sumarioko eginbideen sekretua errespe-
tatu behar dute. 

4. El Servicio Ejecutivo de la Comisión de Prevención del 
Blanqueo de Capitales e Infracciones Monetarias y la 
Comisión de Vigilancia de Actividades de Financiación del 
Terrorismo, así como la Secretaría de ambas comisiones, 
facilitarán a la Administración tributaria cuantos datos con 
trascendencia tributaria obtengan en el ejercicio de sus 
funciones, de oficio, con carácter general o mediante 
requerimiento individualizado, en los términos que regla-
mentariamente se establezcan. 

4. Kapitalak Zuritzearen eta Moneta Urratzeen Aurkako 
Batzordearen Zerbitzu Betearazleak eta Terrorismoa 
Finantzatzeko Jarduerak Zaintzeko Batzordeak, eta bien 
idazkaritzek, euren eginkizunetan ari direnean eskuratzen 
dituzten zerga-ondoredun datu guztiak ofizioz eman behar 
dizkiote Zerga Administrazioari, oro har, edo banakako 
errekerimendua jaso ondoren, arau bidez ezartzen denari 
lotuta. 

Los órganos de la Administración tributaria podrán uti-
lizar la información suministrada para la regularización de 
la situación tributaria de los obligados en el curso del 
procedimiento de comprobación limitada o en alguno de 
los de inspección, sin que sea necesario efectuar el re-
querimiento al que se refiere el apartado 3 del artículo 
anterior. 

Zerga Administrazioaren organoek zergapekoen zer-
ga-egoera erregularizatzeko erabili ahal izango dute 
emandako informazioa kudeaketa-prozeduran nahiz ikus-
kapen-prozeduran, eta horretarako ez da aurreko artikulu-
ko 3. idatz-zatian aipatutako errekerimendua egin beharrik 
izango. 

5. La cesión de datos de carácter personal que se deba 
efectuar a la Administración tributaria conforme a lo dis-
puesto en el artículo anterior, en los apartados anteriores 
de este artículo o en otra norma de rango legal, no reque-
rirá el consentimiento del afectado. En este ámbito no 
será de aplicación lo dispuesto en el apartado 1 del ar-
tículo 21 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, 
de Protección de Datos de Carácter Personal. 

5. Aurreko artikuluan, artikulu honetako aurreko idatz-
zatietan edo legezko beste arau batean xedatutakoaren 
arabera Zerga Administrazioari datu pertsonalak la-
gatzeko ez da beharko ukiturikoen baimenik. Eremu hone-
tan ez da aplikatuko Datu Pertsonalen Babesari buruzko 
abenduaren 13ko 15/1999 Lege Organikoko 21. artikuluko 
1. idatz-zatian xedatutakoa. 

Artículo 94. Carácter reservado de los datos 

con trascendencia trib utaria  

94. artikulua. Zerga -ordainketan eragina d uten 

datuak isilpean eduki beharra  

1. Los datos, informes o antecedentes obtenidos por la 
Administración tributaria en el desempeño de sus funcio-
nes tienen carácter reservado y sólo podrán ser utilizados 
para la efectiva aplicación de los tributos o recursos cuya 
gestión tenga encomendada y para la imposición de las 
sanciones que procedan, sin que puedan ser cedidos o 
comunicados a terceros, salvo que la cesión tenga por 
objeto: 

1. Zerga Administrazioak bere eginkizunak egitean es-
kuratzen dituen datuak, txostenak edo aurrekariak isil-
pekoak dira eta hark kudeatzen dituen zergak edo baliabi-
deak aplikatzeko eta bidezko zehapenak ezartzeko soilik 
erabili ahal izango dira, eta ezin zaizkie laga 
gainontzekoei, ez jakinarazi, xede hauetako baterako izan 
ezean: 

a) La colaboración con los órganos jurisdiccionales y 
el Ministerio Fiscal en la investigación o persecu-
ción de delitos que no sean perseguibles única-
mente a instancia de persona agraviada. 

a) Jurisdikzio-organoei eta fiskaltzari laguntzea deli-
tuak ikertzen edo jazartzen, laidotutako pertsonak 
eskatuta soilik jazarri ahal direnak izan ezik. 

b) La colaboración con otras Administraciones tributa-
rias a efectos del cumplimiento de obligaciones fis-
cales en el ámbito de sus competencias. 

b) Beste zerga administrazio batzuekin lankidetzan 
aritzea bere eskumenen eremuan zerga-
betebeharrak betearazteko. 

c)1 La colaboración con la Inspección de Trabajo y 
Seguridad Social y con las entidades gestoras y 
servicios comunes de la Seguridad Social en la lu-
cha contra el fraude en la cotización y recaudación 

c)2 Laneko eta Gizarte Segurantzako Ikuskatzailetza-
rekin eta Gizarte Segurantzaren zerbitzu arruntekin 
eta erakunde kudeatzaileekin lankidetzan aritzea 
Gizarte Segurantzaren sistemaren kuoten kotiza-
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de las cuotas del sistema de Seguridad Social y 
contra el fraude en la obtención y disfrute de las 
prestaciones a cargo del sistema; así como para la 
determinación del nivel de aportación de cada 
usuario en las prestaciones del Sistema Nacional 
de Salud. 

zioan eta bilketan eta sistema horren kargurako 
prestazioak lortzean eta gozatzean gertatzen diren 
iruzurren aurka. Halaber, lankidetzan aritzea era-
biltzaile bakoitzak Estatuko Osasun Sistemako 
prestazioetan egin behar duen ekarpena zehazte-
ko. 

d)1 La colaboración con las Administraciones públicas 
para la persecución de los delitos contra la Ha-
cienda Pública y la Seguridad Social y para la lu-
cha contra el fraude en la obtención o percepción 
de ayudas o subvenciones a cargo de fondos pú-
blicos o de la Unión Europea. 

d)2 Herri administrazioekin lankidetzan aritzea Herri 
Ogasunaren eta Gizarte Segurantzaren aurkako 
delituak jazartzen eta herri funtsen edo Europar Ba-
tasunaren funtsen kargurako laguntzak edo diru-
laguntzak lortu edo jasotzeko maularen aurkako 
borrokan. 

e)3 La colaboración con las comisiones de investiga-
ción constituidas en las Juntas Generales, así co-
mo con cualesquiera otras comisiones parlamenta-
rias de investigación en el marco fijado en el 
artículo 94 bis de esta norma. 

e)4 Batzar Nagusietan eratutako ikerketa-batzordeekin 
lankidetzan aritzea, baita beste edozein legebiltza-
rretako ikerketa batzorderekin ere, Arau honen 94 
bis artikuluan xedatutako esparruan. 

f) La protección de los derechos e intereses de los 
menores e incapacitados por los órganos jurisdic-
cionales o el Ministerio Fiscal. 

f) Adingabekoen eta jurisdikzio-organoek edo fiskal-
tzak ezgaitutakoen eskubideak eta interesak ba-
bestea. 

g) La colaboración con el Tribunal Vasco de Cuentas 
Públicas en el ejercicio de sus funciones de fiscali-
zación. 

g) Herri Kontuen Euskal Epaitegiari fiskalizazio-
lanetan laguntzea. 

h) La colaboración con los jueces y tribunales para la 
ejecución de resoluciones judiciales firmes. La so-
licitud judicial de información exigirá resolución ex-
presa en la que, previa ponderación de los intere-
ses públicos y privados afectados en el asunto de 
que se trate y por haberse agotado los demás me-
dios o fuentes de conocimiento de la información 
solicitada, se motive la necesidad de recabar datos 
de la Administración tributaria. 

h) Epaileekin eta auzitegiekin lankidetzan aritzea epai-
ebazpen irmoak betearazteko. Epailearen informa-
zio-eskabideak berariazko ebazpena beharko du; 
ebazpen honetan, dena delako gaiak ukitzen dituen 
interes publikoak eta pribatuak haztatu ondoren eta 
eskatutako informazioaren berri jakiteko gainerako 
bideak eta iturriak agortu izana dela bide, datuak 
Zerga Administrazioari eskatu beharra azalduko 
da. 

i) La colaboración con el Servicio Ejecutivo de la Co-
misión de Prevención del Blanqueo de Capitales e 
Infracciones Monetarias, con la Comisión de Vigi-
lancia de Actividades de Financiación del Terroris-
mo y con la Secretaría de ambas comisiones, en el 
ejercicio de sus funciones respectivas. 

i) Kapitalak Zuritzearen eta Moneta Urratzeen Aurkako 
Batzordearen Zerbitzu Betearazleari, Terrorismoa 
Finantzatzeko Jarduerak Zaintzeko Batzordeari eta 
horien bien idazkaritzei euren eginkizunetan lagu-
ntzea. 

j) La colaboración con órganos o entidades de dere-
cho público encargados de la recaudación de re-
cursos públicos no tributarios para la correcta iden-
tificación de los obligados al pago. 

j) Zergaz beste baliabide publikoak biltzen diharduten 
Zuzenbide Publikoko organoei edo erakundeei zer-
gadunak zuzen identifikatzen laguntzea. 
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k) La utilización de datos con fines estadísticos por 
parte de las Administraciones públicas competen-
tes en materia estadística para el cumplimiento de 
las funciones que les atribuye la Ley 4/1986, de 23 
de abril, de Estadística de la Comunidad Autónoma 
de Euskadi. La solicitud de información deberá jus-
tificar las finalidades concretas del trabajo estadís-
tico para el que se requiere la cesión de los datos 
tributarios. Estos datos serán utilizados, en todo 
caso, para la elaboración de informes de datos 
agregados y no podrán ser almacenados de forma 
individualizada. 

k) Estatistikaren arloan eskumena duten herri admi-
nistrazioek datuak estatistikak egiteko erabiltzea, 
Euskal Autonomia Erkidegoaren Estatistikei buruz-
ko apirilaren 23ko 4/1986 Legeak eman dizkien 
eginkizunak betetzeko. Informazio-eskaeran 
zehatz-mehatz azaldu behar dira lagako diren zer-
ga-datuak erabiliz egingo diren estatistika-lanen 
helburuak. Datuok, beti ere, multzoka erabili behar 
dira azterlanetan eta ezin dira gorde norbanakoen 
arabera bereizita. 

l) La colaboración con las Administraciones públicas 
para el desarrollo de sus funciones, previa autori-
zación de los obligados tributarios a que se refieran 
los datos suministrados. 

l) Herri administrazioei euren eginkizunetan laguntzea, 
zergapekoek euren datuak horretarako laga dai-
tezen baimena eman ondoren. 

m)1 La colaboración con las Administraciones públicas 
territoriales de la Comunidad Autónoma del País 
Vasco para la recaudación de los ingresos de De-
recho Público de su competencia. 

m)2 Euskal Autonomia Erkidegoko lurralde administra-
zio publikoei laguntzea beren eskumenei dagozkien 
zuzenbide publikoko diru-sarrerak jasotzen. 

n)3 El intercambio de información en el marco de la 
normativa sobre asistencia mutua. 

n)4 Informazioa trukatzea, elkarren laguntzari buruzko 
araudiaren esparruan. 

La Administración tributaria podrá facilitar a 
otros Estados o a entidades internacionales o su-
pranacionales los datos, informes o antecedentes 
obtenidos en el desempeño de sus funciones, 
siempre que la cesión tenga por objeto la aplica-
ción de tributos de titularidad de otros Estados o de 
entidades internacionales o supranacionales, en 
los términos y con los límites establecidos en la 
normativa sobre asistencia mutua, sin perjuicio de 
que el Estado o entidad receptora de la informa-
ción pueda utilizarla para otros fines cuando así se 
establezca en dicha normativa. 

Zerga Administrazioak beste estatu batzuei edo 
nazioarteko zein nazioz gaindiko beste erakunde 
batzuei eman diezazkieke berak bere eginkizunak 
betetzerakoan lortutako datu, txosten eta aurreka-
riak, betiere lagatze horren helburua beste estatu 
batzuen edo nazioarteko zein nazioz gaindiko bes-
te erakunde batzuen titulartasuneko tributuak apli-
katzea bada, elkarren laguntzari buruzko araudian 
ezarritako baldintza eta mugekin; nolanahi ere, in-
formazioa jasotzen duen estatu edo erakundeak 
beste helburu batzuetarako erabil dezake, aukera 
hori araudian jasota baldin badago. 

A fin de proporcionar la citada información, la 
Administración tributaria realizará las actuaciones 
que se precisen para obtenerla, incluso cuando la 
información solicitada no sea precisa para la de-
terminación de sus tributos internos. A tal efecto, la 
Administración podrá utilizar cualquiera de los me-
canismos de obtención de información regulados 
en esta Norma Foral. 

Informazio hori emateko, informazioa lortzeko 
beharrezko dituen ekintzak egin ditzake Zerga Ad-
ministrazioak, baita eskatutako informazio hori ad-
ministrazio horren barneko tributuak zehazteko 
beharrezkoa ez denean ere. Administrazioak, ho-
rretarako, foru arau honek informazioa lortzeko 
arautzen dituen tresna guztiak erabil ditzake. 

La Administración tributaria podrá oponerse o 
deberá autorizar expresamente, en los términos 
establecidos en la normativa sobre asistencia mu-
tua, que la información facilitada conforme al apar-
tado anterior sea transmitida a un tercer Estado o 
entidad internacional o supranacional. 

Zerga Administrazioa, elkarren laguntzari bu-
ruzko araudian zehaztutako baldintzetan, berariaz 
baimendu behar du berak emandako informazioa 
beste hirugarren estatu edo nazioarteko zein na-
zioz gaindiko erakunde bati ematea, eta emate ho-
rren aurka ere ager daiteke. 

o)5 La colaboración con la Cámara Oficial de Comer-
cio, Industria y Navegación y el Consejo Superior 
de Cámaras, a los efectos de confeccionar el cen-
so público de empresas, en los términos previstos 

o)6 Merkataritza, Industria eta Nabigazioko Ganbera 
Ofizialarekin nahiz Ganberen Kontseilu Nagusiare-
kin lankidetzan aritzea, enpresen errolda publikoa 
egiteko, Merkataritza, Industria eta Nabigazioko 
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en el apartado 2 del artículo 17 de la Ley 3/1993, 
de 22 de marzo, Básica de las Cámaras Oficiales 
de Comercio, Industria y Navegación. 

Ganbera Ofizialei buruzko Oinarrizko 1993ko 
martxoaren 22ko 3/1993 Legearen 17. artikuluko 2. 
zenbakian zehaztutako baldintzetan. 

p)1 La colaboración con el Consejo General de la 
Abogacía y con los Colegios de Abogados para el 
reconocimiento del derecho a la asistencia jurídica 
gratuita, previa autorización de los obligados tribu-
tarios a que se refieran los datos suministrados. 

p)2 Abokatutzaren Kontseilu Nagusiarekin eta aboka-
tuen elkargoekin lankidetzan aritzea, doako lagun-
tza juridikorako eskubidea aitortzeko, zergapekoek 
haiei buruzko datuen inguruko baimena eman on-
doren. 

q)3
 La utilización por parte de los restantes órganos 

administrativos de la Diputación Foral de Bizkaia de los 
datos de identificación de los obligados para el ejercicio 
de las funciones públicas que tienen encomendadas, 
así como para el adecuado desarrollo de los servicios 
de Administración electrónica de la Diputación Foral de 
Bizkaia. 

q)
 4

 Bizkaiko Foru Aldundiko gainerako administrazio 
organoek zergapekoen identifikazio datuak erabiltzea 
euren eginkizun publikoak betetzeko eta Bizkaiko Foru 
Aldundiaren administrazio elektronikoko zerbitzuak 
behar bezala egiteko. 

2. En los casos de cesión previstos en el apartado ante-
rior, la información de carácter tributario deberá ser sumi-
nistrada preferentemente mediante la utilización de me-
dios informáticos o telemáticos. Cuando las 
Administraciones públicas puedan disponer de la informa-
ción por dichos medios, no podrán exigir a los interesados 
la aportación de certificados de la Administración tributa-
ria en relación con dicha información. 

2. Aurreko idatz-zatian ezarritako lagapenetan, zerga-
informazioa baliabide informatiko edo telematikoen bidez 
eman behar da, ahal dela. Herri administrazioek informa-
zioa bitarteko horiez baliatuta eskuratu ahal badituzte, 
ezin eskatu izango diete interesdunei informazioaren 
inguruko ziurtagiria, Zerga Administrazioak emana, aur-
kezteko. 

3. La Administración tributaria adoptará las medidas ne-
cesarias para garantizar la confidencialidad de la informa-
ción tributaria y su uso adecuado. 

3. Zerga Administrazioak zerga-informazioa isilpean edu-
kitzea eta zuzen erabiltzea bermatzeko neurriak aplikatu-
ko ditu. 

Cuantas autoridades, funcionarios u otro personal al 
servicio de la Administración tributaria tengan conoci-
miento de estos datos, informes o antecedentes estarán 
obligados al más estricto y completo sigilo respecto de 
ellos, salvo en los casos citados. 

Honelako datu, txosten edo aurrekariak ezagutzen 
dituzten agintariek, funtzionarioek eta Zerga Administra-
zioaren zerbitzuko langileek erabat isilpean eduki behar 
dituzte, aipatu kasuetan izan ezik. 

Cuando se aprecie la posible existencia de un delito 
no perseguible únicamente a instancia de persona agra-
viada, la Administración tributaria deducirá el tanto de 
culpa o remitirá al Ministerio Fiscal relación circunstan-
ciada de los hechos que se estimen constitutivos de 
delito. También podrá iniciarse directamente el oportuno 
procedimiento mediante querella a través del órgano 
competente. 

Delitua egon litekeela ohartuz gero (laidotutako per-
tsonak eskatuta soilik jazar daitezkeen delituak izan ezik), 
Zerga Administrazioak erruduntasun-testigantza aurkez-
tuko du edo fiskaltzari delitutzat jotzen diren gertaera-
inguruabarren zerrenda bidaliko dio. Horrez gainera kerei-
la-prozedurari ere ekin ahal zaio organo eskudunaren 
bidez. 

4. Los retenedores y obligados a realizar ingresos a cuen-
ta sólo podrán utilizar los datos, informes o antecedentes 
relativos a otros obligados tributarios para el correcto 
cumplimiento y efectiva aplicación de la obligación de 
realizar pagos a cuenta. Dichos datos deberán ser comu-
nicados a la Administración tributaria en los casos previs-
tos en la normativa propia de cada tributo. 

4. Atxikitzaileek eta konturako sarrerak egin behar dituz-
tenek konturako ordainketak egiteko baizik ezin dituzte 
erabili beste zergapeko batzuei buruzko datuak, txostenak 
eta aurrekariak. Datuok Zerga Administrazioari jakinarazi 
behar zaizkio zerga bakoitzaren arautegian ezarritako 
kasuetan. 

Salvo lo dispuesto en el párrafo anterior, los referidos 
datos, informes o antecedentes tienen carácter reservado.  

Aurreko paragrafoan xedatutako kasuan izan ezik, 
hizpide ditugun datuak, txostena eta aurrekariak isil-
pekoak dira.  
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Los retenedores y obligados a realizar ingresos a 
cuenta quedan sujetos al más estricto y completo sigilo 
respecto de ellos. 

Atxikitzaileek eta konturako sarrerak egin behar dituz-
tenek erabat isilpean gorde behar dituzte. 

5.1 La cesión a terceros de la información suministrada a 
la Administración tributaria por otros Estados o por enti-
dades internacionales o supranacionales en virtud de 
normas sobre asistencia mutua será posible solo si la 
normativa del Estado o entidad que ha facilitado la infor-
mación permite su utilización para fines similares, salvo 
que la normativa sobre asistencia establezca otra cosa. 

5.2 Zerga Administrazioak beste hirugarren batzuei laga 
ahal izango die beste estatu batzuek edo nazioarteko zein 
nazioz gaindiko beste erakunde batzuek elkarren lagun-
tzari buruzko araudia dela-eta berari emandako informa-
zioa, baina bakarrik informazioa eman dion estatuko edo 
erakundeko araudiak informazio hori antzeko helburueta-
rako erabiltzea baimentzen badu, salbu eta laguntzari 
buruzko araudiak besterik zehazten duenean. 

En su caso, la información a que se refiere este apar-
tado podrá ser remitida a otros Estados o a otras entida-
des internacionales o supranacionales si así lo permite la 
normativa sobre asistencia mutua, y en las condiciones 
establecidas en la misma. 

Hala badagokio, zenbaki honetan aipatzen den infor-
mazioa beste estatu batzuei edo nazioarteko zein nazioz 
gaindiko beste erakunde batzuei igorri ahal izango zaie, 
elkarren laguntzarri buruzko araudiak horretarako baime-
na ematen badu eta araudian bertan ezarritako bal-
dintzetan. 

Artículo 94 bis.  3 94.bis artikulua.  4 

1. La administración tributaria deberá proporcionar, en el 
plazo máximo de cinco días hábiles, cuantos datos, in-
formes, antecedentes o documentos les sean requeridos 
por las comisiones de investigación constituidas en las 
Juntas Generales o cualesquiera otras  comisiones  par-
lamentarias de investigación, siempre que concurran las 
condiciones siguientes: 

1. Zerga administrazioak, gehienez ere bost egutegi egun 
izango ditu Batzar Nagusietan zein edozein legebiltzarre-
tan eraturiko ikerketa-batzordeek eska diezaioten datu, 
txosten, aurrekari edo dokumentu guztiak emateko, beti 
ere hurrengo baldintzak betetzen badira: 

a) Que se refieran a las siguientes personas: a) Hurrengo pertsonei buruzkoak izatea:  

Uno. Personas físicas que desempeñen o hubieren 
desempeñado, por elección o nombramiento, su 
actividad como altos cargos o equivalentes en to-
das las Administraciones Públicas, sus organismos 
autónomos, entidades de Derecho Público y Presi-
dentes y Directores ejecutivos o equivalentes de 
los organismos y empresas de ellas dependientes 
y de las sociedades mercantiles en las que sea 
mayoritaria la participación directa o indirecta de 
las Administraciones Públicas o de las restantes 
entidades de Derecho Público o estén vinculadas a 
las mismas por constituir con ellas una unidad de 
decisión. 

Bat. Administrazio publikoetan, horien erakunde 
autonomiadunetan eta Zuzenbide Publikoko entita-
teetan hautesbidez edo izendapenez aritzen edo 
aritu diren goi kargu edo baliokideak; hurrengoen 
Presidente eta Zuzendari exekutiboak edo horien 
baliokideak:  Administrazio publikoetakoak, horien 
erakunde autonomiadun eta Zuzenbide Publikoko 
entitateen mendeko erakunde eta enpresetakoeta-
koak, Administrazio Publikoen partaidetza zuzena 
zein zeharkakoa gehiengoa duten enpresetakoak,  
Zuzenbide Publikoko gainontzeko erakundeeta-
koakk,  edo horiekin erabaki-unitatea eratzeagatik 
loturiko bestelako erakundeetakoak. 

Dos. Personas físicas que con relación a las des-
critas en el apartado uno ostenten, o hayan osten-
tado en el momento temporal a que se refiere el 
objeto de la investigación, la condición de cónyuge, 
pareja de hecho, cuando se trate de parejas de he-
cho constituidas conforme a lo dispuesto en la Ley 
del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, per-
sonas que convivan en análoga relación de afecti-
vidad, hijos dependientes o personas tuteladas, y 
familiares dentro del segundo grado, por vínculos 
de consaguinidad o afinidad. 

Bi. Aurreko idaz-zatian aipatutako pertsonekin hu-
rrengo harremana badute edo, ikerketaren aldiari 
dagokionean, izan badute: ezkontidea, izatezko bi-
kotekidea, baldin eta Eusko Legebiltzarren 2/2003 
Legearen arabera eratutako izatezko bikotea ba-
dira, antzeko afektibitate-harremanean bizikidetzan 
dauden pertsonak, mendeko seme-alabak edo tuto-
retzapeko pertsonak, eta bigarren mailako se-
nideak, odol edo kidetasun loturengatikoak. 

 

1
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

2
 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 

3
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 5/2011, referenciada en el § E4 

4
 2011/5. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 
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Lo dispuesto en el párrafo anterior respecto de 
los cónyuges, parejas de hecho o personas que 
convivan en análoga relación de afectividad se 
aplicará con independencia del régimen económico 
o patrimonial que les corresponda. 

Aurreko paragrafo horretan ezkontide, izatezko 
bikotekide eta antzeko afektibitate-harremanean 
bizikidetzan daudenei buruz xedatutakoa aplika-
tzeko, ez da kontutan hartuko dagokien ekonomia- 
eta ondare-erregimena. 

Tres. Entidades y Personas Jurídicas en que las 
personas relacionadas en los apartados uno y dos 
anteriores tuvieran, tanto de forma directa como 
indirecta tanto de forma individual como de forma 
conjunta, una participación societaria superior al 10 
por ciento o en cuya dirección, asesoramiento o 
administración hubieran tenido alguna participa-
ción. 

Hiru. Aurreko Bat eta Bi ataletan zerrendatutako 
pertsonek, zuzenean nahiz zeharbidez, era indibi-
dualean nahiz batera, sozietatearen ehuneko 
10etik gorako partaidetza duten edo zuzendaritzan, 
aholkularitzan edo administrazioan partaidetzarik 
izan duten Entitate eta Pertsona Juridikoak. 

Cuatro. Cualesquiera otras entidades o personas 
jurídicas que mantengan o hayan mantenido con-
ciertos o contratos de cualquier naturaleza, con el 
sector público estatal, autonómico o local, o sean 
subcontratistas de dichas empresas o que reciban 
subvenciones provenientes de cualesquiera admi-
nistración pública, o que guarden relación con el 
objeto de la comisión de investigación. 

Lau. Estatuko, autonomiako edo tokiko sektore pu-
blikoarekin hitzarmenak edo edozein eratako kon-
tratuak dituzten edo inoiz izan dituzten entitate edo 
pertsona juridikoak, edo enpresa horien azpikontra-
tatuak badira edo edozein administrazio publikoren 
dirulaguntzak jasotzen badituzte, edo ikergaiaren 
xedearekin harremanik badute. 

b) Que el objeto de la investigación tenga relación con 
el desempeño del cargo público por parte de las 
personas descritas en el apartado a) uno de este 
artículo. 

b) Artikulu honen a) Bat zerrendatutako pertsonak 
kargu publikoren baten jardun izanarekin lotuta 
egotea ikergaia. 

c) Que dichas comisiones entendieran que sin tales 
datos, informes, antecedentes o documentos no 
sería posible cumplir la función para la que fueron 
creadas. 

c) Ikerketa batzordeen aburuz datu, txosten, aurrekari 
edo dokumentu horiek gabe ezinezkoa izatea 
batzordearen xedea betetzea. 

2. Lo dispuesto en el presente artículo será de aplicación 
a las comisiones de investigación constituidas en las 
Juntas Generales de Bizkaia y a las comisiones parla-
mentarias de investigación del Parlamento Vasco, salvo 
que respecto a éstas últimas sea aplicable una legislación 
específica, en cuyo caso  se  aplicará esta última siempre 
que no rebase el contenido del presente artículo. 

2. Artikulu honetan xedatutakoa Bizkaiko Batzar Nagusie-
tan eta Legebiltzarrean eratutako ikerketa batzordeetara-
ko aplikatuko da, beti ere legebiltzarrekoetan berariazko 
legedirik aplikagarri ez bada; halakoetan berariazko legedi 
hori aplikatuko da, beti ere artikulu honen edukia gain-
ditzen ez badu. 

A las comisiones de investigación constituidas en las 
Juntas Generales de Álava y Gipuzkoa se les aplicará la 
legislación vigente en su territorio histórico siempre que 
no rebase el contenido del presente artículo. 

Arabako Biltzar Nagusietan eta Gipuzkoako Batzar 
Nagusietan eratutako ikerketa batzordeei Lurralde ba-
koitzean indarrean dagoen legedia aplikatuko zaie, beti 
ere artikulu honen edukia gainditzen ez badute. 

A las comisiones parlamentarias de investigación se 
aplicará la legislación que les corresponda y, en su defec-
to, la legislación tributaria de régimen común siempre que 
no rebase el contenido del presente artículo. 

Legebatzarretako ikerketa batzordeei dagokien lege-
dia aplikatuko zaie eta horrelakorik ezean, araubide ko-
munekoa, beti ere artikulu honen edukia gainditzen ez 
badu. 

3. Los datos, informes, antecedentes o documentos remi-
tidos por la Administración tributaria a las comisiones de 
investigación constituidas en las Juntas Generales o a las 
comisiones parlamentarias de investigación sólo podrán 
tener publicidad si forman parte de las conclusiones de 
investigación, estando sometidos a secreto el resto de los 
datos facilitados. 

3. Batzar Nagusietan eta Legebiltzarrean eratutako iker-
keta batzordeetara Zerga Administrazioak bidalitako datu, 
txosten, aurrekari edo dokumentuak bakarrik argitara ahal 
izango dira ikerketaren emaitzen zati badira; horiez beste-
koak isilpean gorde beharko dira. 

CAPÍTULO II II. KAPITULUA 

NORMAS COMUNES SOBRE ACTUA-

CIONES Y PROCEDIMIENTOS TRIBU-

TARIOS 

ZERGEN ARLOKO JARDUK ETEI ETA 

PROZEDUREI BURUZKO A RAU ORO-

KORRAK  
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Artículo 95. Regulación de las actuaciones y 

procedimientos tribut arios  

95. artikulua. Zergen arloko jarduketei eta 

prozed urei buruzko arauak  

Las actuaciones y procedimientos de aplicación de los 
tributos se regularán: 

Zergak aplikatzeko jarduketetan eta prozeduretan ondo-
koak izango dira aginduzko: 

a) Por las normas especiales establecidas en este Tí-
tulo así como por las normas procedimentales re-
cogidas en otras Normas Forales de contenido tri-
butario, y la normativa reglamentaria dictada en su 
desarrollo. 

a) Titulu honetan ezarritako arau bereziak, zergen ar-
loko beste foru arau batzuetan bildutako prozedura-
arauak eta horiek garatzeko ematen diren arauak. 

b) Supletoriamente, por las disposiciones generales 
sobre los procedimientos administrativos. 

b) Osagarri moduan, administrazio-prozedurei buruzko 
xedapen orokorrak. 

SECCIÓN PRIMERA LEHENENGO ATALA 
ESPECIALIDADES DE LOS P ROCEDIMIENTOS ADMI-
NISTRATIVOS EN MATERIA TRIBUTARIA  

ZERGEN ARLOKO ADMINISTRAZIO -PROZEDUREN 
BEREZITASUNAK  

FASES DE LOS PROCEDIMIENTOS TRIBUTARIOS ZERGA-PROZEDUREN FASEAK  

Artículo 96. Iniciación de las actuaciones y 

procedimientos tribut arios  

96. artikulua. Zergen arloko jarduketak eta 

prozedurak hastea  

1. Las actuaciones y procedimientos tributarios podrán 
iniciarse de oficio o a instancia del obligado tributario, 
mediante autoliquidación, declaración, solicitud, o cual-
quier otro medio previsto en la normativa tributaria. 

1. Zergen arloko jarduketak eta prozedurak ofizioz edo 
zergapekoek eskatuta has daitezke; zergapekoek autoli-
kidazioa, aitorpena, eskaera edo zerga-arautegian ezarri-
tako beste bideren bat balia dezakete horretarako. 

2. Los documentos de iniciación de las actuaciones y 
procedimientos tributarios deberán incluir, en todo caso, 
el nombre y apellidos o razón social y el número de identi-
ficación fiscal del obligado tributario y, en su caso, de la 
persona que lo represente. 

2. Zergen arloko jarduketak eta prozedurak hasteko agi-
rietan zergapekoaren izen-abizenak edo sozietatearen 
izena eta identifikazio fiskaleko zenbakia agertu behar 
dira nahitaez, eta behar den kasuetan ordezkariarenak 
ere bai. 

3. La Administración tributaria podrá aprobar modelos y 
sistemas normalizados de autoliquidaciones, declaracio-
nes, solicitudes o cualquier otro medio previsto en la 
normativa tributaria para los casos en que se produzca la 
tramitación masiva de las actuaciones y procedimientos 
tributarios.  

3. Zerga Administrazioak autolikidazioen, aitorpenen, 
eskaeren eta zerga-arautegian ezarritako gainerako bitar-
tekoen ereduak eta sistema normalizatuak onetsi ahal ditu 
zergen arloko jarduketa eta prozedura ugari izapidetu 
behar direnerako.  

4. En el ámbito de competencias de la Diputación Foral, 
se podrán determinar reglamentariamente los supuestos y 
condiciones en los que los obligados tributarios deberán 
presentar por medios telemáticos sus declaraciones, 
autoliquidaciones, solicitudes y cualquier otro documento 
con trascendencia tributaria. 

4. Foru Aldundiaren eskumenen esparruan, arau bidez 
ezar daiteke zein kasutan eta nola aurkeztu behar dituzten 
zergapekoek baliabide telematikoen bidez euren aitorpe-
nak, autolikidazioak, eskaerak eta zerga-ordainketan 
eragina duten gainerako agiriak. 

Artículo 97. Desarrollo de las actuaciones y 

procedimientos tribut arios  

97. artikulua. Zergen arloko jarduketak eta 

prozedurak egitea  

1. En el desarrollo de las actuaciones y procedimientos 
tributarios, la Administración facilitará en todo momento a 
los obligados tributarios el ejercicio de los derechos, y el 
cumplimiento de sus obligaciones, en los términos previs-
tos en los apartados siguientes. 

1. Zergen arloko jarduketak eta prozedurak egitean, Ad-
ministrazioak ahal duen guztian lagunduko die zerga-
pekoei euren eskubideak baliarazten eta euren betebeha-
rrak betetzen; ondoko idatz-zatietan azalduko da nola 
emango dien laguntza hori. 

2. Los obligados tributarios deberán prestar a la Adminis-
tración tributaria la debida colaboración en el desarrollo 
de sus funciones en los procedimientos de aplicación de 
los tributos. 

2. Zergapekoek Zerga Administrazioari lagundu behar 
diote bere eginkizunak egiten zergak aplikatzeko prozedu-
retan. 
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3. Los obligados tributarios pueden rehusar la presenta-
ción de los documentos que no resulten exigibles por la 
normativa tributaria y de aquellos que hayan sido previa-
mente presentados por ellos mismos y que se encuentren 
en poder de la Administración tributaria actuante. Se 
podrá, en todo caso, requerir al interesado la ratificación 
de datos específicos propios o de terceros, previamente 
aportados. 

3. Zergapekoek uko egin diezaiokete zerga-arautegiaren 
arabera ezin eska daitezkeen agiriak aurkezteari, bai eta 
lehenago aurkeztuta daudenez zerga administrazio jardu-
leak badituen agiriak aurkezteari ere. Nolanahi ere, in-
teresdunei aurkeztutako datuak, eurenak zein beste ba-
tzuenak, berresteko eskatu ahal zaie. 

4. Los obligados tributarios tienen derecho a que se les 
expida certificación de las autoliquidaciones y declaracio-
nes que hayan presentado o de extremos concretos con-
tenidos en las mismas. 

4. Zergapekoek eskubidea dute eurek aurkeztutako auto-
likidazioen eta aitorpenen ziurtagiriak, edo haien atal jakin 
batzuenak, jasotzeko. 

5. El obligado que sea parte en una actuación o procedi-
miento tributario podrá obtener a su costa copia de los 
documentos que figuren en el expediente, salvo que 
afecten a intereses de terceros o a la intimidad de otras 
personas o que así lo disponga la normativa vigente.  

5. Zerga-jarduketa edo zerga-prozeduraren batean alderdi 
izanez gero, zergapekoek espedienteko agirien kopiak 
eskura ditzakete, kostua ordainduta; hala ere, 
gainontzekoen interesak urratu ahal badira edo haien 
intimitatea arriskuan jartzen bada edo indarreko araute-
gian hala xedatzen bada, ezin dituzte eskuratu.  

En los procedimientos en los que exista trámite de 
audiencia o, en defecto de éste, período de alegaciones 
posterior a la propuesta de resolución, las copias se 
facilitarán durante los mismos.  

Entzunaldiaren izapidea dagoen prozeduretan, edo 
ebazpen-proposamenaren ondoren alegazioetarako aldia 
dagoenetan, kopiak izapide horietan emango dira.  

6. El acceso a los registros y documentos que formen 
parte de un expediente concluido a la fecha de la solicitud 
y que obren en los archivos administrativos únicamente 
podrá ser solicitado por el obligado tributario que haya 
sido parte en el procedimiento tributario, salvo que sean 
reservados en los términos del artículo 94 de esta Norma 
Foral. 

6. Administrazio-artxiboetan dauden espedienteetako 
erregistroak eta agiriak, baldin eta eskaera aurkezten 
denean espedientea amaituta badago, zerga-prozeduran 
alderdi izan diren zergapekoek soilik eska ditzakete, foru 
arau honetako 94. artikuluan ezarritakoaren arabera isil-
pean gorde behar direnean izan ezik. 

7. Para la práctica de la prueba en los procedimientos 
tributarios no será necesaria la apertura de un período 
específico ni la comunicación previa de las actuaciones a 
los interesados. 

7. Zerga-prozeduretan, froga egiteko ez dago aldi berezia 
hasi beharrik, ez interesdunei aurretik jakinarazi beharrik. 

8. Las actuaciones de la Administración tributaria en los 
procedimientos de aplicación de los tributos se documen-
tarán en comunicaciones, diligencias, informes y otros 
documentos previstos en la normativa específica de cada 
procedimiento. 

8. Zergak aplikatzeko prozeduretan, Zerga Administrazio-
aren jarduketak komunikazioetan, eginbideetan, txoste-
netan eta prozedurei buruzko arautegi zehatzetan ezarri-
tako agirietan dokumentatuko dira. 

Las comunicaciones son los documentos a través de 
los cuales la Administración notifica al obligado tributario 
el inicio del procedimiento u otros hechos o circunstancias 
relativos al mismo o efectúa los requerimientos que sean 
necesarios a cualquier persona o entidad. Las comunica-
ciones podrán incorporarse al contenido de las diligencias 
que se extiendan. 

Komunikazioen bidez Administrazioak prozedura hasi 
dela jakinarazten die zergapekoei edo haren inguruko 
beste gertaera edo inguruabar batzuen berri ematen die, 
edo errekerimenduak egiten dizkie pertsonei edo erakun-
deei. Komunikazioak eginbideei txertatu ahal zaizkie. 

Las diligencias son los documentos públicos que se 
extienden para hacer constar hechos, así como las mani-
festaciones del obligado tributario o persona con la que se 
entiendan las actuaciones. Las diligencias no podrán 
contener propuestas de liquidaciones tributarias. 

Eginbideak agiri publikoak dira, gertaerak eta zerga-
pekoaren edo jarduketetan jardule den pertsonaren adie-
razpenak agerrarazteko ematen direnak. Eginbideetan 
ezin da egin zerga-likidaziorako proposamenik. 

Los órganos de la Administración tributaria emitirán, 
de oficio o a petición de terceros, los informes que sean 
preceptivos conforme al ordenamiento jurídico, los que 
soliciten otros órganos y servicios de las Administraciones 
públicas o los poderes legislativo y judicial, en los térmi-
nos previstos por la legislación vigente, y los que resulten 
necesarios para la aplicación de los tributos. 

Zerga Administrazioaren organoek, ofizioz edo 
gainontzeko batek eskatuta, ordenamendu juridikoaren 
arabera aginduzko diren txostenak egingo dituzte, bai eta 
herri administrazioen beste organo eta zerbitzu batzuek 
edo legegintzako botereak eta botere judizialak indarreko 
legeriari lotuta eskatzen dituztenak eta zergak aplikatzeko 
behar direnak ere. 

9. En todo procedimiento de aplicación de los tributos en 
que deba notificarse propuesta de resolución, se dará 

9. Zergak aplikatzeko prozeduretan entzunaldia emango 
zaio interesdunari ebazpen-proposamena idatzi aurretik, 
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audiencia al interesado, antes de redactar la misma, para 
que pueda alegar lo que convenga a su derecho. 

eskubidez komeni zaiona alega dezan.  

No obstante, cuando en las normas reguladoras del 
procedimiento esté previsto un tramite de alegaciones 
posterior a la propuesta de resolución, el expediente se 
pondrá de manifiesto en el citado trámite. 

Dena dela, prozedurari buruzko arauetan proposame-
naren ondoren alegazioak aurkezteko izapidea ezarrita 
dagoenean, espedientea alegazioen izapidean agertuko 
zaio interesdunari. 

Artículo 98. Terminación de los procedimie n-

tos tribut arios  

98. artikulua. Zerga -prozeduren amaiera  

1. Pondrán fin a los procedimientos tributarios la resolu-
ción, el desistimiento, la renuncia al derecho en que se 
fundamente la solicitud, la imposibilidad material de conti-
nuarlos por causas sobrevenidas, la caducidad, el cum-
plimiento de la obligación que hubiera sido objeto de 
requerimiento o cualquier otra causa prevista en el orde-
namiento tributario. 

1. Zerga-prozedurak honela amaituko dira: ebazpen bi-
dez; atzera eginez gero; eskaeraren oinarri izan den es-
kubideari uko eginez gero; gertaera bat dela bide proze-
durarekin ezin jarraitu bada; iraungitzeagatik; 
errekerimenduaren xede izan den betebeharra betez gero; 
zerga-ordenamenduan ezarritako beste kausaren batega-
tik. 

2. Tendrá la consideración de resolución la contestación 
efectuada de forma automatizada por la Administración 
tributaria en aquellos procedimientos en que esté prevista 
esta forma de terminación. 

2. Zerga Administrazioak modu automatikoan ematen 
dituen erantzunak ebazpentzat hartuko dira, prozedura 
honela amaitu daitekeen prozeduretan. 

LIQUIDACIONES TRIBUT ARIAS ZERGA-LIKIDAZIOAK  

Artículo 99. Las liquidaciones tributarias: 

concepto y clases  

99. artikulua. Zerga -likidazioak: kontzeptua 

eta motak  

1. La liquidación tributaria es el acto resolutorio mediante 
el cual el órgano competente de la Administración tributa-
ria realiza las operaciones de cuantificación necesarias y 
determina el importe de la deuda tributaria o de la canti-
dad que, en su caso, resulte a devolver o a compensar de 
acuerdo con la normativa tributaria. 

1. Zerga-likidazioa ebazpen-egintza da; beraren bidez 
Zerga Administrazioaren organo eskudunak zerga-
zorraren zenbatekoa edo zerga-arautegiaren arabera itzuli 
edo konpentsatu beharreko kopurua zehazten du. 

La Administración tributaria no estará obligada a ajus-
tar las liquidaciones a los datos consignados por los 
obligados tributarios en las autoliquidaciones, declaracio-
nes, solicitudes o cualquier otro documento. 

Zerga Administrazioak ez du zertan doitu likidazioak 
zergapekoek euren autolikidazio, aitorpen, eskaera edo 
bestelako agirietan adierazitako datuetara. 

2. Las liquidaciones tributarias serán provisionales o 
definitivas. 

2. Zerga-likidazioak behin-behinekoak edo behin betikoak 
izango dira. 

3. Tendrán la consideración de definitivas: 3. Hauexek izango dira behin betikoak: 

a) Las practicadas en un procedimiento de inspección 
previa comprobación e investigación de la totalidad 
de los elementos de la obligación tributaria, salvo 
lo dispuesto en el apartado 3 del artículo 144 de 
esta Norma Foral. 

a) Zerga-betebeharraren elementu guztiak egiaztatu 
eta ikertu ondoko ikuskapen-prozeduretan egiten 
direnak, foru arau honetako 144. artikuluko 3. idatz-
zatian xedatutako kasuetan izan ezik. 

b) Las demás a las que la normativa tributaria otorgue 
tal carácter. 

b) Zerga-arautegiaren arabera hala direnak. 

4. En los demás casos, las liquidaciones tributarias ten-
drán el carácter de provisionales. 

4. Gainerako kasuetan zerga-likidazioak behin-
behinekoak izango dira. 

Artículo 100. Notificación de las liquidaciones 

tribut arias  

100. artikulua. Zerga -likidazioen jakinarazp ena 

1. Las liquidaciones deberán ser notificadas a los obliga-
dos tributarios en los términos previstos en la Sección 3ª 
de este Capítulo. 

1. Likidazioak kapitulu honetako 3. atalean ezarritakoari 
lotuta jakinarazi behar zaizkie zergapekoei. 

2. Las liquidaciones se notificarán con expresión de: 2. Jakinarazpenean ondokoak agertu behar dira: 
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a) La identificación del obligado tributario. a) Zergapekoaren identifikazioa. 

b) Los elementos determinantes de la cuantía de la 
deuda tributaria. 

b) Zerga-zorraren zenbatekoa eragin duten elemen-
tuak. 

c) La motivación de las mismas cuando no se ajusten 
a los datos consignados por el obligado tributario o 
a la aplicación o interpretación de la normativa rea-
lizada por el mismo, con expresión de los hechos y 
elementos esenciales que las originen, así como 
de los fundamentos de derecho. 

c) Jakinarazpenaren motibazioa, baldin eta ez badator 
bat zergapekoak adierazitako datuekin edo hark 
egindako arauen aplikazio edo interpretazioarekin; 
horrez gainera jakinarazpena eragin duten gertae-
rak eta oinarrizko elementuak adierazi behar dira 
eta Zuzenbideko oinarriak azaldu. 

d) Los medios de impugnación que puedan ser ejerci-
dos, órgano ante el que hayan de presentarse y 
plazo para su interposición. 

d) Balia daitezkeen inpugnazio-bideak, inpugnazioak 
aurkeztu behar diren organoa eta aurkezteko epea. 

e) El lugar, plazo y forma en que debe ser satisfecha 
la deuda tributaria. 

e) Zerga-zorra ordaindu behar den lekua, epea eta 
modua. 

f) Su carácter de provisional o definitiva. f) Likidazioa nolakoa den: behin-behinekoa edo behin 
betikoa. 

3. En los tributos de cobro periódico por recibo, una vez 
notificada la liquidación correspondiente al alta en el 
respectivo registro, padrón o matrícula, podrán notificarse 
colectivamente las sucesivas liquidaciones mediante 
edictos que así lo adviertan. 

3. Aldizka ordainagiri bidez kobratzen diren zergetan, 
behin erregistro, errolda edo matrikula egokian alta ema-
teari dagokion likidazioa jakinarazi ondoren, hurrengo 
likidazioak taldeka jakinarazi ahal izango dira ediktuen 
bidez (ediktuetan horren berri eman behar da). 

El aumento de base imponible sobre la resultante de 
las declaraciones deberá notificarse al contribuyente con 
expresión concreta de los hechos y elementos adicionales 
que lo motiven, excepto cuando la modificación provenga 
de revalorizaciones de carácter general autorizadas por 
las Normas Forales o cuando se produzcan otras varia-
ciones o alteraciones, igualmente de carácter general, en 
los demás elementos integrantes del tributo, contempla-
das en la normativa tributaria local. 

Zerga-oinarria aitorpenaren emaitzakoa baino handia-
goa bada, zergadunari jakinarazi behar zaio eta jakinaraz-
penean aldea zerk eragin duen azaldu behar zaio. Hala 
ere, aldaketa foru arauek baimendutako errebalorazio 
orokorraren ondorioz gertatzen bada edo tokiko zerga-
arautegiaren arabera zergaren elementuetan aldaketa 
orokorrak sartzen badira, ez da egongo jakinarazi beha-
rrik. 

4. No será preceptiva la notificación expresa en los su-
puestos que se determinen reglamentariamente, siempre 
que la Administración tributaria así lo advierta por escrito 
al obligado tributario, así como en el caso de las liquida-
ciones provisionales practicadas en los supuestos de 
devoluciones derivadas de la presentación de autoliquida-
ciones en los que la cantidad efectivamente devuelta 
coincida con la solicitada a devolver.  

4. Arau bidez ezartzen den kasuetan ez da egin beharko 
jakinarazpenik, baldin eta Zerga Administrazioak idatziz 
ohartarazten badio zergapekoari, ez eta autolikidazioak 
aurkeztu ondoren egindako itzulketen ondoriozko behin-
behineko likidazioetan ere, baldin eta itzulitako kopurua 
eskatutakoa bera bada.  

OBLIGACIÓN DE RESOLV ER Y PLAZOS DE RESOL UCIÓN EBATZI BEHARRA ETA E BAZTEKO EPEAK  

Artículo 101. O bligación de resolver  101. artikulua. Ebatzi beharra  

1. La Administración tributaria está obligada a resolver 
expresamente todas las cuestiones que se planteen en 
los procedimientos de aplicación de los tributos, así como 
a notificar dicha resolución expresa. 

1. Zerga Administrazioak berariaz ebatzi behar ditu zergak 
aplikatzeko prozeduretan agertzen diren arazoak, eta gero 
berariazko ebazpenak jakinarazi behar ditu. 

2. No existirá obligación de resolver expresamente en los 
procedimientos relativos al ejercicio de derechos que sólo 
deban ser objeto de comunicación por el obligado tributa-
rio y en aquellos en los que se produzca la caducidad, la 
pérdida sobrevenida de su objeto, la renuncia o el desis-
timiento de los interesados. 

2. Zergapekoek jakinarazi baizik egin behar ez dituzten 
eskubideak baliatzearen inguruko prozeduretan Adminis-
trazioak ez du edukiko berariaz ebatzi beharrik, ez eta 
iraungitzen diren prozeduretan, xedea galduta dutenetan 
eta interesdunak uko edo atzera egiten duenetan ere. 

No obstante, cuando el interesado solicite expresa-
mente que la Administración tributaria declare que se ha 
producido alguna de las referidas circunstancias, ésta 
quedará obligada a contestar a su petición. 

Hala ere, interesdunak Zerga Administrazioari bera-
riaz eskatzen badio aipatu inguruabarretako bat gertatu 
denez argitzeko, hark erantzun egin beharko du. 
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3. Los actos de liquidación, los de comprobación de valor, 
los que impongan una obligación, los que denieguen un 
beneficio fiscal o la suspensión de la ejecución de actos 
de aplicación de los tributos, así como cuantos otros se 
dispongan en la normativa vigente, serán motivados con 
referencia sucinta a los hechos y fundamentos de dere-
cho. 

3. Likidazio-egintzetan, balioa egiaztatzeko egintzetan, 
betebeharra ezartzen dutenetan, zerga-onura edo zergak 
aplikatzeko egintzen betearazpenaren etendura ukatzen 
dutenetan eta indarreko arautegian ezartzen diren beste 
guztietan arrazoiak azaldu behar dira; horretarako, labur-
labur aipatu behar dira egitateak eta Zuzenbideko oi-
narriak. 

Artículo 102. Plazos de resolución y efectos 

de la falta de resol ución expresa  

102. artikulua. Ebazteko epeak eta berariazko 

ebazpena ez em atearen ondoreak  

1. El plazo máximo en que debe notificarse la resolución 
será el fijado por la normativa reguladora del correspon-
diente procedimiento. Cuando las normas reguladoras de 
los procedimientos no fijen plazo máximo, éste será de 
seis meses. 

1. Ebazpena jakinarazteko gehieneko epea kasuan kasu-
ko prozedurari buruzko arautegian finkatuko da. Prozedu-
rari buruzko arauetan gehieneko epea ezarri ezean, sei 
hilabete baino lehen ebatzi behar da. 

El plazo se contará: Honela zenbatuko da epea: 

a) En los procedimientos iniciados de oficio, desde la 
fecha de notificación del acuerdo de inicio. 

a) Ofizioz hasten diren prozeduretan, hasteko eraba-
kia jakinarazten den egunetik. 

b) En los procedimientos iniciados a instancia del in-
teresado, desde la fecha en que el documento ha-
ya tenido entrada en el registro de la Administra-
ción competente para su tramitación. 

b) Interesdunak eskatuta hasten diren prozeduretan, 
agiria izapidetzeko eskumena duen administrazioa-
ren erregistroan sartzen den egunetik. 

Quedan excluidos de lo dispuesto en este apartado 
los procedimientos de gestión iniciados mediante declara-
ción o autoliquidación así como el procedimiento de 
apremio, cuyas actuaciones podrán extenderse hasta el 
vencimiento de los plazos de prescripción o caducidad, en 
su caso. 

Idatz-zati honetan xedatutakoa ez da aplikatuko aitor-
penaren edo autolikidazioaren bidez hasitako kudeaketa-
prozeduretan, ez premiamendu-prozeduretan; hain zuzen 
ere, premiamendu-prozeduretako jarduketek preskribi-
tzeko edo iraungitzeko epea, kasuan kasukoa, mugaegu-
neratu arte iraungo dute. 

2. A los solos efectos de entender cumplida la obligación 
de notificar dentro del plazo máximo de duración de los 
procedimientos, será suficiente acreditar que se ha reali-
zado un intento de notificación que contenga el texto 
íntegro de la resolución. 

2. Ebazpena jakinarazi beharra prozeduren gehieneko 
epearen barruan betetzat jotzeko, nahikoa izango da 
ebazpenaren testua osorik jakinarazteko ahalegin bat egin 
dela frogatzea. 

Los períodos de interrupción justificada que se especi-
fiquen reglamentariamente y las dilaciones en el procedi-
miento por causa no imputable a la Administración tributa-
ria no se incluirán en el cómputo del plazo de resolución. 

Prozedura arrazoi jakin bategatik etenda dagoen al-
diak (arau bidez zehaztu behar dira) ez dira konputatuko 
ebazteko epean, ez eta Zerga Administrazioari egotzi ezin 
zaion kausa bategatik gertatzen diren atzerapenak ere. 

3. En los procedimientos iniciados a instancia de parte, el 
vencimiento del plazo máximo sin haberse notificado 
resolución expresa producirá los efectos que establezca 
su normativa reguladora. A estos efectos, en todo proce-
dimiento de aplicación de los tributos se deberá regular 
expresamente el régimen de actos presuntos que le co-
rresponda. 

3. Alderdi batek eskatuta hasten diren prozeduretan, 
gehieneko epea berariazko ebazpena jakinarazi gabe 
mugaeguneratzeak arautegian ezarritako ondoreak izango 
ditu. Alde honetatik, zergak aplikatzeko prozedura guztie-
tan berariaz arautu behar da presuntziozko egintzen erre-
gimen egokia. 

En defecto de dicha regulación, los interesados po-
drán entender estimadas sus solicitudes por silencio 
administrativo, salvo las formuladas en los procedimien-
tos de ejercicio del derecho constitucional de petición y en 
los de impugnación de actos y disposiciones, en los que 
el silencio tendrá efecto desestimatorio. 

Erregimena araututa egon ezean, interesdunek baie-
tsitzat jo dezakete euren eskaera Administrazioaren isilta-
suna dela-eta, Konstituzioan ezarritako eskatzeko esku-
bidea baliarazteko prozeduretan eta egintzak eta 
xedapenak inpugnatzeko prozeduretan izan ezik, honela-
koetan isiltasunak eskaera ezetsiko baitu. 

Cuando se produzca la paralización del procedimiento 
por causa imputable al obligado tributario, la Administra-
ción le advertirá que, transcurridos tres meses, podrá 
declarar la caducidad del mismo. 

Prozedura zergapekoari egotzi ahal zaion kausa bate-
gatik etenez gero, Administrazioak ohartaraziko dio hiru 
hilabeteren buruan iraungitzat jo ahal izango duela. 
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4. En los procedimientos iniciados de oficio, el vencimien-
to del plazo máximo establecido sin que se haya notifica-
do resolución expresa producirá los efectos previstos en 
la normativa reguladora de cada procedimiento de aplica-
ción de los tributos. 

4. Ofizioz hasten diren prozeduretan, ezarritako gehie-
neko epea berariazko ebazpena jakinarazi gabe mugae-
guneratzeak prozedurari buruzko arautegian ezarritako 
ondoreak izango ditu. 

En ausencia de regulación expresa, se producirán los 
siguientes efectos: 

Berariazko arautegirik egon ezean, ondore hauek 
izango ditu: 

a) Si se trata de procedimientos de los que pudiera 
derivarse el reconocimiento o, en su caso, la cons-
titución de derechos u otras situaciones jurídicas 
individualizadas, los obligados tributarios podrán 
entender desestimados por silencio administrativo 
los posibles efectos favorables derivados del pro-
cedimiento. 

a) Prozeduraren emaitza eskubide bat edo bestelako 
banakako egoera juridiko bat aintzatestea edo 
eratzea izan ahal bada eta Administrazioaren isilta-
suna gertatzen bada, zergapekoak ezetsitzat jo 
ditzake prozedurak eduki ditzakeen aldeko ondo-
reak. 

b) En los procedimientos susceptibles de producir 
efectos desfavorables o de gravamen se producirá 
la caducidad del procedimiento. 

b) Prozeduraren emaitza kontrako ondorea edo karga 
izan ahal bada, prozedura iraungiko da. 

5. Producida la caducidad del procedimiento, ésta será 
declarada, de oficio o a instancia del interesado, orde-
nándose el archivo de las actuaciones. 

5. Prozedura iraungitakoan, ofizioz edo interesdunak 
eskatuta adieraziko da eta jarduketak artxibatzeko agin-
duko da. 

Dicha caducidad no producirá, por sí sola, la prescrip-
ción del ejercicio de las potestades de la Administración 
tributaria, pero las actuaciones realizadas en los procedi-
mientos caducados no interrumpirán el plazo de prescrip-
ción ni se considerarán requerimientos administrativos a 
los efectos previstos en esta Norma Foral. 

Prozedura iraungitzeak ez du ekarriko berez Zerga 
Administrazioak dituen ahalen preskripzioa, baina iraungi-
tako prozeduretan egindako jarduketek ez dute etengo 
preskripzio-epea eta ez dira Administrazioaren errekeri-
mendutzat hartuko foru arau honetan ezarritako ondoree-
tarako. 

Las actuaciones realizadas en el curso de un proce-
dimiento caducado, así como los documentos y otros 
elementos de prueba obtenidos en dicho procedimiento, 
conservarán su validez y eficacia a efectos probatorios en 
otros procedimientos iniciados o que puedan iniciarse con 
posterioridad en relación con el mismo u otro obligado 
tributario. 

Iraungitako prozedura batean egindako jarduketak eta 
eskuratutako agiriak eta bestelako frogabideak haren 
inguruan edo beste zergapeko bati dagokionez hasitako 
edo geroago hasten diren beste prozedura batzuetan ere 
erabili ahal izango dira frogatzeko. 

SECCIÓN SEGUNDA BIGARREN ATALA 
PRUEBA FROGA 

Artículo 103. Medios, valoración y carga de la 

prueba  

103. artikulua. Frogabideak, frogaren balioe s-

pena eta froga -zama 

1. En los procedimientos tributarios serán de aplicación 
las normas que sobre medios y valoración de prueba se 
contienen en el Código Civil y en la Ley de Enjuiciamiento 
Civil, salvo que la normativa tributaria establezca otra 
cosa. 

1. Zerga-prozeduretan, Kode Zibilean eta Prozedura 
Zibileko Legean frogabideez eta frogaren balioespenaz 
ezarritako arauak aplikatuko dira, zerga-arautegian beste-
rik ezarri ezean. 

1Las pruebas o informaciones suministradas por otros 
Estados o entidades internacionales o supranacionales en 
el marco de la asistencia mutua podrán incorporarse, con 
el valor probatorio que proceda conforme al párrafo ante-
rior, al procedimiento que corresponda. 

2Beste estatu batzuek edo nazioarteko zein nazioz 
gaindiko beste erakunde batzuek elkarren laguntzaren 
esparruan emandako frogak edo informazioak dagokien 
prozeduran jaso ahal izango dira, aurreko lerroaldearen 
arabera dagokien froga-balioarekin. 

2. En los procedimientos de aplicación de los tributos 
quien pretenda hacer valer su derecho tiene la carga de 
probar los hechos constitutivos del mismo. 

2. Zergak aplikatzeko prozeduretan, eskubide bat baliarazi 
nahi duenak hura sortu duten egitateak frogatu behar ditu 
(froga-zama). 

 

1
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

2
 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 
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3. En el caso de que los elementos de prueba constaran 
ya en poder de la Administración tributaria, los obligados 
tributarios cumplirán su deber de probar al designar de 
modo concreto los mismos. 

3. Baldin eta Zerga Administrazioak bere esku baditu 
froga-elementuak, zergapekoek haiek zehatz-mehatz 
adierazita beteko dute eskubidea frogatu beharra. 

Artículo 104. Normas especiales sobre m e-

dios de prueba  

104. artikulua. Frogabideei buruzko arau ber e-

ziak 

1. La Norma Foral reguladora de cada tributo podrá fijar 
los requisitos formales que hayan de ser cumplidos para 
que determinadas operaciones, relevantes en la cuantifi-
cación de la obligación tributaria, tengan la consideración 
de deducibles. 

1. Zerga bakoitzari buruzko foru arauan eragiketa jakin 
batzuk, zerga-betebeharraren zenbatekoa zehazteko 
kontuan hartu beharrekoak, kengarri izateko bete beha-
rreko betekizun formalak ezarri ahal izango dira. 

2. Los gastos deducibles y las deducciones que se practi-
quen, cuando estén originados por operaciones realiza-
das por empresarios o profesionales, deberán justificarse, 
de forma prioritaria, mediante la factura entregada por el 
empresario o profesional que haya realizado la corres-
pondiente operación o mediante el documento sustitutivo 
emitido con ocasión de su realización que cumplan en 
ambos supuestos los requisitos señalados en la normati-
va tributaria. 

2. Gastu kengarriak eta aplikatzen diren kenkariak, enpre-
sariek edo profesionalek egindako eragiketek sortu ba-
dituzte, frogatu egin behar dira; ahal dela, eragiketa egin 
duen enpresariak edo profesionalak emandako faktura 
aurkeztu behar da eta bestela eragiketaren zioz emanda-
ko ordezko agiria. Batera zein bestera, zerga-arautegian 
ezarritako betekizunak bete behar dira. 

3.1 En aquellos supuestos en que las bases o cuotas 
compensadas o pendientes de compensación o las de-
ducciones aplicadas o pendientes de aplicación tuviesen 
su origen en ejercicios respecto de los que hubiera pres-
crito o caducado, en su caso, el ejercicio de la potestad 
de la Administración para determinar la deuda tributaria, 
la procedencia y cuantía de las mismas, así como la 
constatación de la concurrencia en aquellos ejercicios de 
los presupuestos de hecho necesarios para el nacimiento 
del derecho a la compensación, aplicación o devolución 
correspondientes, deberá acreditarse mediante la exhibi-
ción de las liquidaciones o autoliquidaciones en que se 
incluyeron, la contabilidad y los oportunos soportes do-
cumentales. 

3.2 Baldin eta konpentsatutako edo konpentsatu gabeko 
oinarriak edo kuotak edo aplikatutako edo aplikatu gabeko 
kenkariak sortu ziren ekitaldiei dagokienez Administrazio-
ak iraungita edo preskribituta badu hala zerga-zorra, zor 
horren jatorria eta zenbatekoa zehazteko ahala nola eki-
taldiotan konpentsazio, aplikazioa eta itzulketa egiteko 
eskubidea sortzeko beharrezko egitateak gertatzen diren 
sinestatzekoa, orduan, kuota eta kenkariok egiaztatzeko, 
oinarri eta kenkari horiek jaso ziren likidazioak edo autoli-
kidazioak aurkeztu beharko dira, bai eta kontabilitatea eta 
behar diren agiri-euskarriak. 

Artículo 105. Valor probatorio d e las dilige n-

cias  

105. artikulua. Eginbideen froga -balioa  

1. Las diligencias extendidas en el curso de las actuacio-
nes y los procedimientos tributarios tienen naturaleza de 
documentos públicos y hacen prueba de los hechos que 
motiven su formalización, salvo que se acredite lo contra-
rio. 

1. Zerga-jarduketetako eta -prozeduretako eginbideak 
agiri publikoak dira eta formalizatzen dituzten egintzak 
frogatzen dituzte, kontrakoa frogatzen ez den bitartean. 

2. Los hechos contenidos en las diligencias y aceptados 
por el obligado tributario objeto del procedimiento, así 
como sus manifestaciones, se presumen ciertos y sólo 
podrán rectificarse por éstos mediante prueba de que 
incurrieron en error de hecho. 

2. Eginbideetan ageri diren egitateetatik prozeduraren 
xede den zergapekoak onartzen dituenak, bai eta haren 
adierazpenak ere, benetakotzat joko dira eta zergapekoak 
soilik zuzendu ahal izango ditu, egitatezko errakuntza egin 
zuela frogatuta. 

Artículo 106. Presunciones en materia tribut a-

ria  

106. artikulua. Zergen a rloko presuntzioak  

1. Las presunciones establecidas por las normas tributa-
rias pueden destruirse mediante prueba en contrario, 
excepto en los casos en que expresamente se prohíba 
por Norma Foral. 

1. Zergei buruzko arauetan ezarritako presuntzioak kon-
trako frogaren bidez ezaba daitezke, foru arau batek 
berariaz debekatu ezean. 

 

1
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

2
 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 
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2. Para que las presunciones no establecidas por las 
Normas Forales sean admisibles como medio de prueba, 
es indispensable que entre el hecho demostrado y aquel 
que se trate de deducir haya un enlace preciso y directo 
según las reglas del criterio humano. 

2. Foru arauetan ezarri ez diren presuntzioak frogabide-
tzat onartzeko ezinbestekoa da frogatutako egitatearen 
eta ondorioztatu nahi denaren artean lotura zehatza eta 
zuzenekoa egotea giza zentzuaren arabera.  

3. La Administración tributaria podrá considerar como 
titular de cualquier bien, derecho, empresa, servicio, 
actividad, explotación o función a quien figure como tal en 
un registro fiscal o en otros de carácter público, salvo 
prueba en contrario. 

3. Zerga Administrazioak ondasun, eskubide, enpresa, 
zerbitzu, jarduera, ustiategi edo funtzio baten titulartzat jo 
dezake zerga-erregistroan edo beste erregistro publiko 
batean titular ageri dena, kontrako frogarik ez badago. 

4. Los datos y elementos de hecho consignados en las 
autoliquidaciones, declaraciones y demás documentos 
presentados por los obligados tributarios se presumen 
ciertos para ellos y sólo podrán rectificarse por los mis-
mos mediante prueba en contrario. 

4. Zergapekoek aurkezten dituzten autolikidazioetan, 
aitorpenetan eta gainerako agirietan adierazitako datuak 
eta egitate-elementuak benetakotzat joko dira haiei da-
gokienez, eta beraiek soilik zuzendu ahal izango dituzte 
kontrako frogaren bidez. 

Los datos incluidos en declaraciones o contestaciones 
a requerimientos en cumplimiento de la obligación de 
suministro de información recogida en los artículos 92 y 
93 de esta Norma Foral que vayan a ser utilizados en la 
regularización de la situación tributaria de otros obligados 
se presumen ciertos, pero deberán ser contrastados de 
acuerdo con lo dispuesto en esta Sección cuando el 
obligado tributario alegue la inexactitud o falsedad de los 
mismos. Para ello podrá exigirse al declarante que ratifi-
que y aporte prueba de los datos relativos a terceros 
incluidos en las declaraciones presentadas. 

Baldin eta aitorpenetan edo errekerimenduen eran-
tzunetan (foru arau honetako 92. eta 93. artikuluetan 
ezarritako informatu beharra betetzeko) adierazten diren 
datuak beste zergapeko batzuen zerga-egoera erregulari-
zatzeko erabiltzen badira, benetakotzat joko dira; hala ere, 
zergapekoak oker daudela edo faltsuak direla alegatzen 
badu, atal honetan xedatutakoaren arabera erkatu behar-
ko dira. Horretarako, aitortzaileari eskatu ahal izango zaio 
berrets ditzala aurkeztu dituen aitorpenetan 
gainontzekoez adierazitako datuak eta froga dezala be-
netan hala direla. 

SECCIÓN TERCERA HIRUGARREN ATALA 
NOTIFICACIONES JAKINARAZPENAK  

Artículo 107. Notificaciones en materia trib u-

taria. 1 

107. artikulua. Trib utuen arloko jakinarazp e-

nak. 2 

1. El régimen de notificaciones al obligado tributario será 
el previsto en las normas administrativas generales con 
las especialidades establecidas en el artículo 100 y en el 
apartado 4 del artículo 179 de esta Norma Foral y en la 
presente Sección. 

1. Zergapekoei egin beharreko jakinarazpenen erregi-
mena administrazio-arau orokorretan ezarri da; nolanahi 
ere, kontuan eduki behar dira foru arau honetako 100. 
artikuluan eta 179.4 artikulu zein atal honetan ezarritako 
berezitasunak. 

2. Las notificaciones podrán practicarse a través de me-
dios telemáticos cuando el interesado hubiere consentido 
expresamente su utilización y determinado dicho medio 
como preferente, sin perjuicio de lo dispuesto en el apar-
tado 3 siguiente.  

2. Interesdunak baliabide telematikoak erabiltzearekin 
ados dagoela adierazi badu eta modu hori lehenetsi badu, 
jakinarazpenak telematikoki egin ahal izango dira, hu-
rrengo 3. zenbakian xedatutakoa gorabehera. 

El sistema de notificación permitirá acreditar la fecha 
y hora en que se produzca la puesta a disposición del 
interesado del acto objeto de notificación, así como la de 
acceso a su contenido, momento a partir del cual la notifi-
cación se entenderá practicada a todos los efectos. 

Jakinarazpen-sistemari esker, ziurtatu daiteke inte-
resdunari zein data eta ordutan jakinarazi zaion jakinarazi-
tako egintza; halaber, ziurtatu daiteke interesduna noiz 
sartu den jakinarazpenaren edukira, une horretatik aurrera 
ulertuko baita jakinarazpena ondorio guztietarako eginda 
dagoela. 

 

1
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 1/2012, referenciada en el § E4 

2
 2012/1. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 
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Cuando existiendo constancia de la puesta a disposi-
ción transcurrieran veinte días naturales sin que se acce-
da a su contenido, se entenderá que la notificación ha 
sido rechazada con los efectos previstos en el apartado 2 
del artículo 109 de esta Norma Foral, salvo que de oficio 
o a instancia del destinatario se compruebe la imposibili-
dad técnica o material del acceso. 

Jakinarazpena interesdunari eman zitzaionetik hogei 
egun natural baino gehiago igaro arren, interesduna ez 
bada jakinarazpenaren edukira sartu, ulertuko da ez dela 
jakinarazpena jaso nahi, eta horrek foru arau honen 109.2 
artikuluan ezartzen diren ondorioak ekarriko ditu, salbu 
eta ofizioz edo hartzailearen eskariz egiaztatzen bada 
ezintasun teknikoa edo materiala dagoela jakinarazpena-
ren edukira sartzeko. 

3. Reglamentariamente, la Administración tributaria podrá 
establecer la obligatoriedad de comunicarse con ella 
utilizando sólo medios electrónicos, cuando los interesa-
dos se correspondan con personas jurídicas o colectivos 
de personas físicas que por razón de su capacidad eco-
nómica o técnica, dedicación profesional u otros motivos 
acreditados tengan garantizado el acceso y disponibilidad 
de los medios tecnológicos precisos. 

3. Zerga Administrazioak, erregelamendu bidez, erabaki 
dezake administrazioarekin komunikatzeko nahitaezkoa 
dela baliabide elektronikoak soilik erabiltzea. Hain zuzen 
ere, interesdunak pertsona juridikoak edo pertsona fisi-
koen taldeak direnean hartu dezake erabaki hori, baina 
baldin eta bermatuta badago pertsona horiek, beren 
ahalmen ekonomiko edo teknikoagatik, dedikazio profesi-
onalagatik edo egiaztatutako beste arrazoi batzuengatik, 
beharrezkoak diren bitarteko teknologikoak izango dituz-
tela eta bitartekook erabilgarri izango dituztela. 

1Artículo 107.bis. Asistencia en  la notific ación.  2107 bis artikulua. Jakinarazpenetarako lagu n-

tza. 

En el marco de la asistencia mutua, los actos administra-
tivos dictados por la Administración tributaria podrán ser 
notificados, a través de la Autoridad competente, en el 
territorio de otro Estado mediante la asistencia de la 
autoridad competente de ese otro Estado. 

Elkarren laguntzaren esparruan, Zerga Administrazioak 
emandako egintzak, agintaritza eskudunaren bidez, beste 
estatu bateko lurraldean jakinarazi ahal izango dira, beste 
estatu horretako agintaritza eskudunaren laguntzarekin. 

Tales notificaciones producirán efectos sin más requi-
sito que la comunicación recibida de la autoridad requeri-
da de que se ha efectuado la notificación solicitada. 

Halako jakinarazpenek baldintza bakarra bete behar 
dute ondorioak sortzeko: laguntza eskatu zaion aginta-
ritzaren komunikazioa jaso behar da, non adierazten duen 
dagoeneko egin duela berari eskatutako jakinarazpena. 

En los casos en que se haya solicitado asistencia a 
otro Estado, si en el plazo de dos meses desde el envío 
de la solicitud de notificación no se ha podido realizar la 
notificación en el extranjero o la Administración tributaria 
no ha recibido respuesta de la autoridad requerida res-
pecto a la fecha de notificación del documento al destina-
tario, la Administración podrá proceder a la notificación 
por comparecencia regulada en el artículo 110 de esta 
Norma Foral. 

Laguntza beste estatu bati eskatzen zaionean, jakina-
razpenerako eskabidea bidali zenetik aurrerako bi hila-
beteko epean ezinezkoa izan bada jakinarazpena atze-
rrian egitea edo laguntza eskatu zaion agintaritzak ez 
badio Zerga Administrazioari erantzun adieraziz zein 
egunetan jakinarazi zion dokumentua hartzaileari, admi-
nistrazioak bertaratuta egin ahal izango du jakinarazpena, 
foru arau honen 110. artikuluan ezartzen den legez. 

Si en estos supuestos se produjese una doble notifi-
cación del acto, se considerará como fecha de notifica-
ción la correspondiente a la efectuada en primer lugar. 

Egintza birritan jakinarazten bada, lehenengo jakina-
razpenaren data hartuko da jakinarazpen-datatzat. 

Los documentos objeto de notificación serán remitidos 
al destinatario en la lengua en la que sean recibidos por la 
Administración tributaria, salvo que la normativa sobre 
asistencia mutua establezca otra cosa. 

Jakinarazten diren dokumentuak Zerga Administrazio-
ak jasotzen dituen hizkuntzan bidaliko zaizkio hartzaileari, 
salbu eta elkarren laguntzari buruzko araudiak besterik 
zehazten duenean. 

Artículo 108. Lugar de práctica de las notif i-

caciones  

108. artikulua. Jakinarazpenak egiteko tokia  

1. En los procedimientos iniciados a solicitud del intere-
sado, la notificación se practicará en el lugar señalado a 
tal efecto por el obligado tributario o su representante y, 
en su defecto, en el domicilio fiscal de uno u otro. 

1. Interesdunak eskatuta hasten diren prozeduretan, 
jakinarazpena zergapekoak edo beraren ordezkariak 
berariaz adierazitako tokian egingo da, edo bataren edo 
bestearen zerga-egoitzan. 

 

1
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

2
 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 
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2. En los procedimientos iniciados de oficio, la notificación 
podrá practicarse en el domicilio fiscal del obligado tribu-
tario o su representante, en el centro de trabajo, en el 
lugar donde se desarrolle la actividad económica o en 
cualquier otro que permita tener constancia de la recep-
ción por el interesado o su representante del acto notifi-
cado. 

2. Ofizioz hasten diren prozeduretan, jakinarazpena zer-
gapekoaren edo beraren ordezkariaren zerga-egoitzan, 
lantokian, jarduera ekonomikoa egiten duen tokian edo 
jaso-agiria biltzeko aukera ematen duen beste zeinahi 
tokitan egin ahal izango da. 

3.1 En el marco de la asistencia mutua la notificación 
podrá efectuarse, en su caso, además de en los lugares 
establecidos en los apartados anteriores, en el lugar que 
a estos efectos señale la autoridad extranjera. 

3.2 Elkarren laguntzaren esparruan, jakinarazpena, hala 
badagokio, aurreko zenbakietan zehaztutako lekuetan 
egiteaz gainera, atzerriko agintaritzak horretarako zehaz-
ten duen lekuan ere egin ahal izango da. 

En los supuestos en los que no sea posible la notifi-
cación al interesado por causas no imputables a la Admi-
nistración tributaria e intentada bien en el domicilio fiscal 
o bien en el lugar señalado a estos efectos por la autori-
dad extranjera, será de aplicación lo dispuesto en el ar-
tículo 110 de esta Norma Foral. 

Ezin bazaio jakinarazpena egin interesdunari, Zerga 
Administrazioari egotzi ezin dakizkiokeen arrazoiengatik, 
eta jakinarazpena egiteko ahalegina egin bada bai zerga-
pekoaren zerga-egoitzan bai atzerriko agintaritzak horre-
tarako zehaztutako tokian, foru arau honen 110. artikuluan 
ezartzen dena aplikatuko da. 

Artículo 109. Personas legitimadas para rec i-

bir las notificaci ones 

109. artikulua. Jakinarazpenak jasotzeko leg i-

timatutako per tsonak  

1. Cuando la notificación se practique en el lugar señala-
do al efecto por el obligado tributario o por su represen-
tante, o en el domicilio fiscal de uno u otro, de no hallarse 
presentes en el momento de la entrega, podrá hacerse 
cargo de la misma cualquier persona que se encuentre en 
dicho lugar o domicilio y haga constar su identidad, así 
como los empleados de la comunidad de vecinos o de 
propietarios donde radique el lugar señalado a efectos de 
notificaciones o el domicilio fiscal del obligado o su repre-
sentante. 

1. Jakinarazpena zergapekoak edo beraren ordezkariak 
berariaz adierazitako tokian egiten bada, edo bataren edo 
bestearen zerga-egoitzan, eta jakinarazpena heltzean 
interesduna ez badago, bertan dagoen nornahik jaso ahal 
izango du, nor den azaldu ondoren, bai eta jakinarazpen-
tokia edo zergapekoaren edo ordezkariaren zerga-egoitza 
dagoen eraikineko auzoen edo jabeen erkidegoaren en-
plegatu batek ere. 

Cuando la notificación se practique por medios tele-
máticos, podrá hacerse cargo de la misma tanto el obli-
gado tributario o su representante como las personas 
físicas o jurídicas autorizadas por éstos para la presenta-
ción y consulta por medios telemáticos de declaraciones, 
autoliquidaciones, solicitudes y cualquier otro documento 
con trascendencia tributaria en representación de los 
mismos. 3 

Jakinarazpena bide telematikoen bitartez egiten bada, 
zergapekoak ez eze, beste hauek ere jaso ahal izango 
dute: haren ordezkariak edo aitorpenak, autolikidazioak, 
eskariak eta zerga-eragina duen beste edozien agiri aur-
keztu eta kontsultatzeko zergapekoak ordezkari izateko 
baimena jaso duten pertsona fisikoak zein juridikoak. 4 

2. El rechazo de la notificación realizado por el interesado 
o su representante implicará que se tenga por efectuada 
la misma a todos los efectos legales. 

2. Interesdunak edo beraren ordezkariak jakinarazpena 
jaso nahi ez badu ere, lege-ondoreetarako egintzat joko 
da. 

Artículo 110. Notificación por comparecencia. 5
 110. artikulua. Bertaratuta jakinaraztea. 6

 

1. Cuando no sea posible efectuar la notificación al obli-
gado tributario ni a su representante por causas no impu-
tables a la Administración tributaria e intentada al menos 
dos veces en el domicilio fiscal, o en el designado por el 
interesado, se harán constar en el expediente las circuns-
tancias de los intentos de notificación. Será suficiente un 
solo intento cuando el destinatario conste como descono-
cido en dicho domicilio o lugar. 

1. Zergapekoari edo beraren ordezkariari jakinarazpena 
egiteko bi ahalegin edo gehiago egin bazaizkio, zerga-
egoitzan edo interesdunak adierazitako tokian, baina ezin 
izan bazaio jakinarazpena egin, Zerga Administrazioari 
egotzi ezin dakizkiokeen arrazoiengatik, espedientean 
jasoko dira jakinarazpena egiteko ahaleginen inguruaba-
rrak. Egoitza edo toki horretan jasotzailea ezezagun legez 
agertzen bada, ahalegin bat nahikoa izango da. 

 

1
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

2
 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 

3
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 7/2008, referenciada en el § E4 

4
 2008/7. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 

5
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 1/2012, referenciada en el § E4 

6
 2012/1. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 
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En este supuesto se citará al interesado o a su repre-
sentante para ser notificados por comparecencia por 
medio de anuncios que se publicarán, por una sola vez 
para cada interesado, por alguno de los siguientes me-
dios: 

Hala gertatzen denean, interesdunari edo beraren or-
dezkariari zitazioa egingo zaio bertaratuta jakinarazteko; 
horretarako, iragarkiak argitaratuko dira ðiragarki bakarra 
interesdun bakoitzekoð, honako modu hauetako bat 
erabilita: 

a) En la sede electrónica de la Administración tributa-
ria, en las condiciones establecidas en la normati-
va de acceso electrónico de los ciudadanos a los 
Servicios Públicos. 

a) Zerga Administrazioaren egoitza elektronikoan, he-
rritarrek zerbitzu publikoetan sarbide elektronikoa 
izateari buruzko araudian zehaztutako baldintzetan. 

La Administración tributaria publicará por este 
medio los anuncios correspondientes a las notifi-
caciones que deba practicar, en ejercicio de las 
competencias que le corresponden en aplicación 
del sistema tributario. Mediante Orden Foral del 
diputado foral de Hacienda y Finanzas se determi-
narán las condiciones, fechas de publicación y pla-
zos de permanencia de los anuncios en la sede 
electrónica de la Administración tributaria. 

Zerga Administrazioak modu horretan argitara-
tuko ditu tributu-sistema aplikatzeko dagozkion es-
kumenak betez egin beharreko jakinarazpenak egi-
teko. Ogasun eta Finantzen foru diputatuaren foru 
agindu baten bidez zehaztuko da iragarkiak zer 
baldintzatan argitaratuko diren Zerga Administrazi-
oaren egoitza elektronikoan, zer egunetan argitara-
tuko diren eta zenbat denbora egongo diren argita-
ratuta. 

b) En el Boletín Oficial de Bizkaia, los días 5 y 20 de 
cada mes o, en su caso, el día inmediato hábil pos-
terior.  

b) Bizkaiko Aldizkari Ofizialean, hilaren 5ean eta 20an 
edo, hala badagokio, egun horien osteko lehe-
nengo egun baliodunean. 

En los supuestos en los que el último domicilio 
conocido estuviera fuera de Bizkaia, estos anun-
cios podrán exponerse así mismo en el Ayunta-
miento correspondiente al último domicilio fiscal 
conocido. En el caso de que el último domicilio co-
nocido radicara en el extranjero, el anuncio se po-
drá exponer en el Consulado o Sección Consular 
de la Embajada correspondiente. 

Interesdunaren azken egoitza ezaguna Bizkaitik 
kanpo egonez gero, ezagutzen den azken zerga-
egoitzari dagokion udaletxean ere jarri ahal izango 
da iragarkia. Ezagutzen den azken egoitza atze-
rrian badago, berriz, iragarkia dena delako herrial-
dearen kontsulatuan edo enbaxadako kontsulatu-
sailean jarri ahal izango da. 

2. En la publicación en la sede electrónica y en el Boletín 
Oficial de Bizkaia constará la relación de notificaciones 
pendientes con indicación del obligado tributario o su 
representante, el procedimiento que las motiva, el órgano 
competente de su tramitación y el lugar y plazo en que el 
destinatario de las mismas deberá comparecer para ser 
notificado. 

2. Iragarkia egoitza elektronikoan eta Bizkaiko Aldizkari 
Ofizialean argitaratzen denean, egiteko dauden jakinaraz-
penen zerrenda agertuko da eta honako hauek adieraziko 
dira: jakinarazpen bakoitzeko zergapekoa edo beraren 
ordezkaria; jakinarazpenak eragin dituen prozedura; iza-
pidetzeko eskumena duen organoa, eta jasotzaileak nora 
eta noiz joan behar duen jakinarazpena jasotzera. 

En todo caso, la comparecencia deberá producirse en 
el plazo de 15 días naturales, contados desde el siguiente 
al de la publicación en la sede electrónica o la publicación 
del anuncio en el Boletín Oficial de Bizkaia. Transcurrido 
dicho plazo sin comparecer, la notificación se entenderá 
producida a todos los efectos legales el día siguiente al 
del vencimiento del plazo señalado. 

Dena dela, interesduna beti bertaratu beharko da ira-
garkia Bizkaiko Aldizkari Ofizialean argitaratu eta hu-
rrengo egunetik hamabost egun natural pasatu baino 
lehen. Aldi horretan bertaratzen ez bada, jakinarazpen 
hori epea amaitzen den egunaren biharamunean egintzat 
hartuko da, lege-ondorio guztietarako. 

3. Cuando el inicio de un procedimiento o cualquiera de 
sus trámites se entiendan notificados por no haber com-
parecido el obligado tributario o su representante, se le 
tendrá por notificado de las sucesivas actuaciones y 
diligencias de dicho procedimiento, y se mantendrá el 
derecho que le asiste a comparecer en cualquier momen-
to del mismo. No obstante, las liquidaciones que se dicten 
en el procedimiento y los acuerdos de enajenación de los 
bienes embargados deberán ser notificados con arreglo a 
lo establecido en esta Sección. 

3. Zergapekoa edo beraren ordezkaria jakinarazpena 
jasotzera bertaratu ez eta, ondorioz, prozedura baten 
hasiera edo beraren izapideetako bat jakinarazitzat jotzen 
bada, prozeduraren hurrengo jarduerak eta eginbideak ere 
jakinarazitzat joko dira, eta bere hartan mantenduko da 
interesdunak prozeduran zehar noiznahi bertaratzeko 
duen eskubidea. Hala ere, prozeduran ematen diren liki-
dazioak eta enbargatutako ondasunak besterentzeko 
erabakiak atal honetan ezarritakoaren arabera jakinarazi 
beharko dira. 

SECCIÓN CUARTA LAUGARREN ATALA 
ENTRADA EN EL DOMICILIO DE LOS OBLIGADOS 
TRIBUTARIOS 

ZERGAPEKOEN EGOITZAN SARTZEA  
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Artículo 111. Au torización judicial para la e n-

trada en el domicilio de los obligados tribut a-

rios  

111. artikulua. Epailearen baimena zergap e-

koen egoitzan sar tzeko 

Cuando en los procedimientos de aplicación de los tribu-
tos sea necesario entrar en el domicilio constitucional-
mente protegido de un obligado tributario o efectuar regis-
tros en el mismo, la Administración tributaria deberá 
obtener el consentimiento de aquél o la oportuna autori-
zación judicial. 

Zergak aplikatzeko prozeduretan, zergapeko baten egoi-
tzan sartu behar bada edo hura miatu behar bada, Zerga 
Administrazioak zergapekoaren adostasuna edo epailea-
ren baimena lortu behar du, egoitza Konstituzioaren ba-
bespean baitago. 

SECCIÓN QUINTA BOSGARREN ATALA 
DENUNCIA PÚBLICA  SALAKETA PUBLIKOA  

Artículo 112. Denuncia púb lica  112. artikulua. Salaketa publikoa  

1. Mediante la denuncia pública se podrán poner en co-
nocimiento de la Administración tributaria hechos o situa-
ciones que puedan ser constitutivos de infracciones tribu-
tarias o tener trascendencia para la aplicación de los 
tributos. La denuncia pública es independiente del deber 
de colaborar con la Administración tributaria regulado en 
los artículos 92 y 93 de esta Norma Foral. 

1. Salaketa publikoaren bidez Zerga Administrazioari 
jakinarazi ahal zaizkio zergen arloko arau-hauste izan 
daitezkeen egitateak edo egoerak, edo zergen aplikazioan 
eragina eduki dezaketenak. Salaketa publikoak ez du 
zerikusirik foru arau honetako 92. eta 93. artikuluetan 
ezarritakoaren arabera Zerga Administrazioari lagundu 
beharrarekin. 

2. Recibida una denuncia, se remitirá al órgano compe-
tente para realizar las actuaciones que pudieran proceder. 
Este órgano podrá acordar el archivo de la denuncia 
cuando se considere infundada o cuando no se concreten 
o identifiquen suficientemente los hechos o las personas 
denunciadas. 

2. Honelako salaketa bat jasoz gero, organo eskudunari 
bidaliko zaio, bidezko jarduketak egin ditzan. Organo 
horrek, salaketa oinarrigabekotzat jotzen badu edo uste 
badu salatutako egitateak edo pertsonak ez direla identi-
fikatu behar bezala, salaketa artxibatzea erabaki ahal 
izango du. 

Se podrán iniciar las actuaciones que procedan si 
existen indicios suficientes de veracidad en los hechos 
imputados y éstos son desconocidos para la Administra-
ción tributaria. En este caso, la denuncia no formará parte 
del expediente administrativo. 

Egotzitako egitateak benetakoak direla pentsatzeko 
behar adina zantzu egon arren Zerga Administrazioak 
haien berri ez badu, bidezko jarduketei ekin ahal izango 
zaie. Hala gertatzen denean, salaketa ez da izango admi-
nistrazio-espedientearen osagaia. 

3. No se considerará al denunciante interesado en las 
actuaciones administrativas que se inicien como conse-
cuencia de la denuncia ni se le informará del resultado de 
las mismas. Tampoco estará legitimado para la interposi-
ción de recursos o reclamaciones en relación con los 
resultados de dichas actuaciones. 

3. Salaketaren ondorioz abiatzen diren administrazio-
jarduketetan salatzailea ez da interesduntzat hartuko eta 
ez zaio emango haien emaitzen berri. Halaber, salatzailea 
ez da egongo legitimatuta jarduketen emaitzen inguruan 
errekurtsorik edo erreklamaziorik jartzeko. 

SECCIÓN SEXTA SEIGARREN ATALA 
POTESTADES Y FUNCIONES DE COMPROBACIÓN E 
INVESTIGACIÓN 

EGIAZTATZEKO ETA IKERTZEKO AHALAK ETA 
EGINKIZUNAK  

Artícul o 113. Potestades y funciones de co m-

probación e investig ación  

113. artikulua. Egiaztatzeko eta ikertzeko ah a-

lak eta eginkiz unak 

1. La Administración tributaria podrá comprobar e investi-
gar cuantos hechos, actos o negocios jurídicos, así como 
cualesquiera circunstancias, datos o documentos con 
ellos relacionados, que pudieran resultar relevantes para 
asegurar el cumplimiento de las obligaciones tributarias. 

1. Zerga Administrazioak behar diren egitate, egintza eta 
negozio juridiko guztiak egiaztatu eta ikertu ahal ditu, bai 
eta haiekin lotutako inguruabar, datu eta agiri guztiak ere, 
zerga-betebeharrak betetzen direla ziurtatzeko. 

2. En el desarrollo de las funciones de comprobación o 
investigación, la Administración tributaria calificará los 
hechos, actos o negocios realizados por el obligado tribu-
tario con independencia de la previa calificación que éste 
hubiera dado a los mismos. 

2. Egiaztatzeko eta ikertzeko eginkizunak burutzean, 
Zerga Administrazioak zergapekoak egindako egitate, 
egintza eta negozio juridikoak kalifikatuko ditu, hark aurre-
tiaz egindako kalifikazioa gorabehera. 

3. Los actos de concesión o reconocimiento de beneficios 
fiscales que estén condicionados al cumplimiento de 
ciertas condiciones futuras o a la efectiva concurrencia de 
determinados requisitos no comprobados en el procedi-
miento en que se dictaron tendrán carácter provisional. La 

3. Zerga-onura batzuk aplikatu ahal izateko baldintza edo 
betekizun jakin batzuk ezarri badira eta hauek onurak 
emateko edo aintzatesteko egintzak eman diren prozedu-
ran egiaztatu ez badira, emate eta aintzatespen egintzok 
behin-behinekoak izango dira. Zerga Administrazioak 
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Administración tributaria podrá comprobar en un posterior 
procedimiento de aplicación de los tributos la concurren-
cia de tales condiciones o requisitos y, en su caso, regu-
larizar la situación tributaria del obligado sin necesidad de 
proceder a la previa revisión de dichos actos provisiona-
les conforme a lo dispuesto en el Título V de esta Norma 
Foral. 

geroago, zergak aplikatzeko prozedura batean, baldintza 
edo betekizunak betetzen direnez egiaztatu ahal izango 
du eta, beharrezkoa bada, zergapekoaren zerga-egoera 
erregularizatu, eta horretarako ez du edukiko behin-
behineko egintzak foru arau honetako V. tituluan xedatu-
takoaren arabera berrikusi beharrik. 

SECCIÓN SÉPTIMA ZAZPIGARREN ATALA 
LUCHA CONTRA EL FRAUDE  IRUZURRAREN AURKAKO BORROKA  

Artículo 114. Plan de Lucha contra el Fraude  114. artikulua. Iruzurraren aurkako plana  

La Administración tributaria elaborará periódicamente un 
Plan de lucha contra el fraude que tendrá carácter reser-
vado, aunque ello no impedirá que se hagan públicos los 
criterios generales que lo informen. 

Aldizka, Zerga Administrazioak iruzurraren aurkako plana 
prestatuko du; plana isilpean edukiko da baina, hala ere, 
beraren irizpide orokorrak ezagutzera emango dira. 

CAPÍTULO III III. KAPITULUA 

ACTUACIONES Y PROCEDIMIENTOS 

DE GESTIÓN TRIBUTARIA 

ZERGAK KUDEATZEKO JA R-

DUKETAK ETA PROZEDUR AK 

SECCIÓN PRIMERA LEHENENGO ATALA 
DISPOSICIONES GENERALES XEDAPEN OROKORRAK  

Artíc ulo 115. La gestión tributaria  115. artikulua. Zergen kudeaketa  

1. La gestión tributaria consiste en el ejercicio de las 
funciones administrativas dirigidas a la realización de 
actuaciones de aplicación de los tributos no integradas en 
las funciones de inspección y recaudación. 

1. Zergen kudeaketa esaten zaio ikuskapen eta bilketa 
eginkizunetan sartzen ez diren zergak aplikatzeko admi-
nistrazio-jarduketen multzoari. 

2. En particular, la gestión tributaria consiste en el ejerci-
cio de las siguientes funciones administrativas: 

2. Hain zuzen ere, zergen kudeaketan ondoko administra-
zio-eginkizun hauek daude: 

a) La recepción y tramitación de autoliquidaciones, 
declaraciones y demás documentos con trascen-
dencia tributaria. 

a) Autolikidazioak, aitorpenak eta zerga-ondoreak 
dituzten gainerako agiri guztiak jasotzea eta izapi-
detzea. 

b) La comprobación y realización de las devoluciones 
previstas en la normativa tributaria. 

b) Zerga-arautegian ezarritako itzulketak egiaztatzea 
eta egitea. 

c) El reconocimiento y comprobación de la proceden-
cia de los beneficios fiscales de acuerdo con la 
normativa reguladora del correspondiente proce-
dimiento. 

c) Zerga-onurak aintzatestea eta bidezkoak diren 
egiaztatzea, kasuan kasuko prozedurari buruzko 
arautegiari lotuta. 

d) El control y los acuerdos de simplificación relativos 
a la obligación de facturar, en cuanto tengan tras-
cendencia tributaria. 

d) Fakturatu beharra kontrolatzea eta haiek errazteko 
erabakiak ematea, fakturek zerga-ondoreak dituz-
tenean. 

e) La realización de actuaciones de control del cum-
plimiento de la obligación de presentar declaracio-
nes o autoliquidaciones tributarias y de otras obli-
gaciones formales incluida la emisión de 
requerimientos encaminados a tal fin. 

e) Zergen aitorpenak edo autolikidazioak eta beste 
betebehar formal batzuk betetzen diren kontrola-
tzea (are horretarako errekerimenduak ematea 
ere). 

f) La revisión de las autoliquidaciones y declaraciones 
presentadas. 

f) Aurkezten diren autolikidazioak eta aitorpenak ber-
rikustea. 

g) La realización de actuaciones de comprobación de 
valores. 

g) Balioak egiaztatzeko jarduketak egitea. 

h) La realización de actuaciones de comprobación li-
mitada, así como la emisión del informe para la 
aplicación de la cláusula antielusión a que se refie-
re el artículo 163 de esta Norma Foral. 

h) Egiaztapen mugatuko jarduketak egitea eta foru 
arau honetako 163. artikuluan aipatutako itzurpena-
ren aurkako klausula aplikatu ahal izateko txostena 
ematea. 
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i) La emisión de requerimientos de documentación o 
información.  

i) Agiriak edo informazioa aurkezteko errekerimen-
duak ematea.  

j) La práctica de liquidaciones provisionales.  j) Behin-behineko likidazioak egitea.  

k) La emisión de certificados tributarios. k) Zerga-ziurtagiriak ematea. 

l) La expedición y, en su caso, revocación del número 
de identificación fiscal, en los términos estableci-
dos en la normativa específica. 

l) Identifikazio fiskaleko zenbakia ematea eta, behar 
denean, ezeztatzea, berariazko arautegian ezarri-
takoaren arabera. 

m) La elaboración y mantenimiento de los censos tri-
butarios. 

m) Zerga-zentsuak egitea eta mantentzea. 

n) La información y asistencia tributaria. n) Zergen inguruko informazioa eta laguntza ematea. 

3. Las actuaciones y el ejercicio de las funciones a que se 
refieren los apartados anteriores se realizarán de acuerdo 
con lo establecido en esta Norma Foral y en su normativa 
de desarrollo. 

3. Aurreko idatz-zatietan aipatutako jarduketak eta egin-
kizunak foru arau honetan eta garatzen den arautegian 
ezarritakoaren arabera egingo dira. 

Artículo 116. Forma s de iniciación de la ge s-

tión tribut aria  

116. artikulua. Zergen kudeaketa hasteko m o-

duak  

De acuerdo con lo previsto en la normativa tributaria, la 
gestión tributaria se iniciará: 

Zerga-arautegian ezarritakoaren arabera, zergen ku-
deaketa honela hasiko da: 

a) A instancia de parte, mediante la presentación de 
una autoliquidación o declaración, o por una solici-
tud del obligado tributario, de acuerdo con lo pre-
visto en el artículo 96 de esta Norma Foral.  

a) Interesdunak eskatuta, autolikidazioaren edo aitor-
penaren bidez, edo zergapekoak eskaera aurkeztu-
ta, foru arau honetako 96. artikuluan ezarritakoaren 
arabera.  

b) De oficio por la Administración tributaria. b) Zerga Administrazioak ofizioz. 

Artículo 117. Declaración tributaria  117. artikulua. Zerga -aitorp ena 

1. Se considerará declaración tributaria todo documento 
presentado ante la Administración tributaria donde se 
reconozca o manifieste la realización de cualquier hecho 
relevante para la aplicación de los tributos. 

1. Zerga-aitorpentzat hartuko dira zergak aplikatzean 
eragina izan dezakeen egitateren bat aintzatesteko edo 
agertzeko Zerga Administrazioari aurkezten zaizkion agiri 
guztiak. 

La presentación de una declaración no implica acep-
tación o reconocimiento por el obligado tributario de la 
procedencia de la obligación tributaria. 

Aitorpena aurkezteak ez dakar berekin zergapekoak 
zerga-betebeharra bidezkoa dela onartu edo aintzatetsi 
beharra. 

2. Reglamentariamente podrán determinarse los supues-
tos en que sea admisible la declaración verbal o la reali-
zada mediante cualquier otro acto de manifestación de 
conocimiento. 

2. Arau bidez ezarri ahal izango da zein kasutan onar 
daitekeen aitorpena ahoz edo ezagutza adierazteko bes-
telako egintza baten bidez egitea. 

3. Con carácter general, las opciones que según la nor-
mativa tributaria se deban ejercitar, solicitar o renunciar 
con la presentación de una declaración no podrán rectifi-
carse con posterioridad a ese momento, salvo que la 
rectificación se presente en el período de declaración. 

3. Oro har, aitorpena aurkeztuta baliarazten edo eskatzen 
diren edo uko egiten zaien aukerak ezin zuzendu izango 
dira geroago, aitorpen-aldian izan ezean. 

No obstante, la normativa reguladora de cada tributo 
podrá establecer otro momento o período diferente de 
rectificación, en las condiciones que se especifiquen en la 
misma. 

Hala ere, zerga-arautegian aukera horiek zuzentzeko 
beste une edo aldi bat ezarri ahal izango da, bai eta horre-
tarako baldintzak ere. 

4. Las declaraciones presentadas por los obligados tribu-
tarios podrán ser objeto de revisión y comprobación por la 
Administración tributaria, que practicará, en su caso, la 
liquidación que proceda. 

4. Zerga Administrazioak zergapekoek aurkeztutako aitor-
penak berrikusi eta egiaztatu ahal izango ditu eta, behar 
denean, likidazioak egingo ditu. 

Artículo 118. Autoliquidaciones  118. artikulu. Autolikidazioak  

1. Las autoliquidaciones son declaraciones en las que los 1. Autolikidazioak aitorpenak dira; beraien bidez zerga-
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obligados tributarios, además de comunicar a la Adminis-
tración los datos necesarios para la liquidación del tributo 
y otros de contenido informativo, realizan por sí mismos 
las operaciones de calificación y cuantificación necesarias 
para determinar e ingresar el importe de la deuda tributa-
ria o, en su caso, determinar la cantidad que resulte a 
devolver o a compensar. 

pekoek, Administrazioari zerga likidatzeko behar diren 
datuak eta bestelako datu informatibo batzuk emateaz 
gainera, euren kabuz egiten dituzte zerga-zorra zehazteko 
eta zenbatekoa sartzeko edo itzuli edo konpentsatu beha-
rreko kopurua zehazteko behar diren kalifikazio-eragiketa 
eta kalkulu guztiak. 

Así mismo tendrán la naturaleza de autoliquidaciones 
las declaraciones en las que los obligados tributarios, que 
se encuentren en los supuestos previstos en la normativa 
reguladora correspondiente, realicen las actuaciones 
señaladas en el apartado anterior contando con la asis-
tencia de la Administración tributaria. 

Halaber, autolikidazio izango dira berariazko araute-
gian ezarritako baldintzak betetzen dituzten zergapekoek, 
Zerga Administrazioak lagunduta, aurreko idatz-zatian 
aipatutako jarduketak egiteko aurkezten dituzten aitorpe-
nak. 

2. Cuando un obligado tributario considere que una auto-
liquidación ha perjudicado de cualquier modo sus intere-
ses legítimos, podrá instar la rectificación de dicha autoli-
quidación de acuerdo con el procedimiento que se regule 
reglamentariamente. 

2. Zergapeko batek uste badu autolikidazio batek kalte 
egin diela nolabait bere bidezko interesei, zuzentzeko 
eskatu ahal izango du arau bidez ezarritako prozedurari 
lotuta. 

Cuando la rectificación de una autoliquidación origine 
una devolución derivada de la normativa del tributo y 
hubieran transcurrido seis meses sin que se hubiera 
practicado liquidación por causa imputable a la Adminis-
tración tributaria, ésta abonará el interés de demora del 
artículo 26 de esta Norma Foral sobre el importe de la 
devolución que proceda, sin necesidad de que el obligado 
lo solicite.  

Autolikidazio baten zuzenketaren ondorioz zerga-
pekoari zerga-arautegiaren araberako itzulketa egin behar 
bazaio eta likidaziorik egin gabe sei hilabete pasatu badira 
eta horren kausa Zerga Administrazioari egotzi ahal ba-
zaio, honek itzuli beharreko kopuruaren berandutza-
interesak (foru arau honetako 26. artikuluan aipatuak) 
ordaindu beharko ditu; zergapekoak ez du edukiko intere-
sok ordaintzeko eskatu beharrik.  

A estos efectos, el plazo de seis meses comenzará a 
contarse a partir de la finalización del plazo para la pre-
sentación de la autoliquidación o, si éste hubiese conclui-
do, a partir de la presentación de la solicitud de rectifica-
ción. 

Ondore horietarako, sei hilabeteko epea autolikidazioa 
aurkezteko epea amaitzen denetik hasiko da zenbatzen 
edo, ordurako amaituta badago, autolikidazioa zuzentzeko 
eskaera aurkezten denetik. 

Cuando la rectificación de una autoliquidación origine 
la devolución de un ingreso indebido, la Administración 
tributaria abonará el interés de demora en los términos 
señalados en el apartado 2 del artículo 31 de esta Norma 
Foral. 

Autolikidazio baten zuzenketaren ondorioz bidegabe 
sartutako kopuru bat itzuli behar bada, Zerga Administra-
zioak haren berandutza-interesak ordainduko ditu, foru 
arau honetako 31. artikuluan adierazitakoari lotuta. 

Artículo 119. Declaraciones y autoliquidaci o-

nes complement arias o  sustitutivas  

119. artikulua. Aitorpen eta autolikidazio os a-

garriak edo orde zkoak  

1. Los obligados tributarios podrán presentar autoliquida-
ciones complementarias, o declaraciones complementa-
rias o sustitutivas, dentro del plazo establecido para su 
presentación o con posterioridad a la finalización de dicho 
plazo, siempre que no haya prescrito o caducado el ejer-
cicio de la potestad de la Administración para determinar 
la deuda tributaria. En este último caso tendrán el carác-
ter de extemporáneas. 

1. Zergapekoek autolikidazio osagarriak, edo aitorpen 
osagarriak edo ordezkoak, aurkeztu ahal izango dituzte 
berariaz ezarritako epean, edo epea mugaeguneratuta-
koan, baldin eta Administrazioak zerga-zorra zehazteko 
duen ahala preskribituta edo iraungita ez badago. Ahal 
hori preskribituta edo iraungita aurkezten direnak epez 
kanpokoak izango dira. 

2. Las autoliquidaciones complementarias tendrán como 
finalidad completar o modificar las presentadas con ante-
rioridad y se podrán presentar cuando de ellas resulte un 
importe a ingresar superior al de la autoliquidación ante-
rior o una cantidad a devolver o a compensar inferior a la 
anteriormente autoliquidada. En los demás casos, se 
estará a lo dispuesto en el apartado 2 del artículo 118 de 
esta Norma Foral. 

2. Autolikidazio osagarrien helburua aurretik aurkeztutako 
bat osatzea edo aldatzea da; autolikidazio hauek sartu 
beharreko diru kopurua aurreko autolikidaziokoa baino 
handiagoa edo itzuli edo konpentsatu beharrekoa baino 
txikiagoa denean aurkeztu ahal izango dira. Gainerako 
kasuetan, foru arau honetako 118. artikuluko 2. idatz-
zatian xedatutakoa aplikatuko da. 

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior y salvo 
que específicamente se establezca otra cosa, cuando con 
posterioridad a la aplicación de una exención, deducción 
o incentivo fiscal se produzca la pérdida del derecho a su 
aplicación por incumplimiento de los requisitos a que 

Aurreko paragrafoan xedatutakoa gorabehera, eta be-
rariaz besterik ezarri ezean, salbuespen, kenkari edo 
zerga-pizgarri bat aplikatu ondoren aplikatzeko eskubidea 
galtzen bada ezarritako baldintzak ez betetzeagatik, zer-
gapekoak ez-betetzea gertatu den zergaldiko autolikida-
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estuviese condicionado, el obligado tributario deberá 
incluir, en la autoliquidación correspondiente al período 
impositivo en que se hubiera producido el incumplimiento, 
la cuota o cantidad derivada de la exención, deducción o 
incentivo fiscal afectado por el mismo junto con los intere-
ses de demora. 

zioan salbuespenaren, kenkariaren edo zerga-pizgarriaren 
kuota edo kopurua sartu beharko du, bai eta haren beran-
dutza-interesak ere. 

3. Las declaraciones complementarias o sustitutivas 
tendrán la finalidad de completar o reemplazar las presen-
tadas con anterioridad, debiéndose hacer constar si se 
trata de una u otra modalidad. 

3. Aitorpen osagarrien edo ordezko aitorpenen helburua 
aurreko aitorpen bat osatzea edo ordeztea da; aitorpena 
osagarria edo ordezkoa den zehaztu behar da. 

SECCIÓN SEGUNDA BIGARREN ATALA 
PROCEDIMIENTOS DE GESTIÓN TRIBUTARIA  ZERGAK KUDEATZEKO PROZEDURAK  

Artículo 120. Procedimientos de gestión trib u-

taria  

120. artikulua. Zergak kudeatzeko prozedurak  

1. Son procedimientos de gestión tributaria, entre otros, 
los siguientes: 

1. Hona hemen, besteak beste, zergak kudeatzeko 
prozedurak: 

a) El procedimiento iniciado mediante autoliquidación. a) Autolikidazioaren bidez hasten den prozedura. 

b) El procedimiento iniciado mediante declaración. b) Aitorpenaren bidez hasten den prozedura. 

c) Los procedimientos de devolución y de cuantifica-
ción de la deuda tributaria iniciados de oficio. 

c) Ofizioz hasten diren itzulketa-prozedurak eta zerga-
zorraren zenbatekoa zehazteko prozedurak. 

d) El procedimiento de comprobación de valores. d) Balioak egiaztatzeko prozedura. 

e) El procedimiento de comprobación limitada. e) Egiaztapen mugatuaren prozedura. 

2. Reglamentariamente se podrán regular otros procedi-
mientos de gestión tributaria a los que serán de aplica-
ción, en todo caso, las normas establecidas en el Capítu-
lo II de este Título. 

2. Arau bidez zergak kudeatzeko beste prozedura batzuk 
arautu ahal izango dira; nolanahi ere, prozedura horiei 
titulu honetako II. kapituluan ezarritako arauak aplikatuko 
zaizkie. 

PROCEDIMIENTO INICIADO MEDIANTE AUTOLIQU IDACIÓN AUTOLIKIDAZIOAREN BI DEZ HASTEN DEN PROZEDURA 

Artículo 121. Tramitación del procedimiento 

iniciado mediante autoliquidación  

121. artikulua. Autolikidazioaren bidez hasten 

den p rozedura izapidetzea  

1. Cuando la normativa reguladora del tributo así lo esta-
blezca la gestión del mismo se iniciará mediante la pre-
sentación de una autoliquidación por el obligado tributario 
en la que se determine el importe de la deuda tributaria o 
de la cantidad que resulte a devolver o a compensar. 

1. Zergari buruzko arautegian ezarriz gero, beraren ku-
deaketa zergapekoak autolikidazioa aurkeztuta hasiko da; 
bertan zergapekoak zerga-zorraren zenbatekoa edo itzuli 
edo konpentsatu beharreko kopurua zehaztu behar du. 

2. Cuando de la presentación de una autoliquidación 
resulte cantidad a devolver, la Administración tributaria 
deberá efectuar la devolución que proceda practicando la 
correspondiente liquidación provisional. 

2. Autolikidazioaren emaitza diru kopuru bat itzuli beharra 
bada, Zerga Administrazioak behin-behineko likidazio 
baten bidez itzuli beharko du. 

El plazo establecido para efectuar la devolución a que 
se refiere el artículo 30 de esta Norma Foral comenzará a 
contarse desde la finalización del previsto para la presen-
tación de la autoliquidación o desde la fecha de presenta-
ción si se hubiera presentado fuera de plazo, y se man-
tendrá la obligación de satisfacer el interés de demora 
sobre la devolución que finalmente se pueda practicar, de 
acuerdo con lo dispuesto en dicho artículo, aun cuando se 
inicie un procedimiento de comprobación limitada o de 
inspección. 

Foru arau honetako 30. artikuluan itzulketa egiteko ai-
patutako epea autolikidazioa egiteko epea amaitzen dene-
tik hasiko da zenbatzen, edo bestela, epez kanpo aurkez-
tu bada, aurkeztu den egunetik aurrera. Azkenean 
itzultzen den kopuruaren berandutza-interesak ordaindu 
beharko dira (egiaztapen mugatuaren prozedura edo  
ikuskapen prozedura hasten bada ere), aipatu artikuluan 
xedatutakoaren arabera.  
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3.1 El procedimiento iniciado mediante autoliquidación 
terminará, una vez efectuada, en su caso, la revisión a la 
que se refiere el artículo 123 de esta Norma Foral, de 
alguna de las siguientes formas:  

3.2 Autolikidazioaren bidez hasitako prozedurak honako 
amaiera hauetako bat izango du (hala badagokio, foru 
arau honetako 123. artikuluan aipatutako berrikuspena 
egin ondoren):  

a) Por liquidación provisional practicada por la Admi-
nistración tributaria, sin perjuicio de lo dispuesto en 
el apartado 5 del artículo 124 de esta Norma Foral.  

a) Zerga Administrazioak egindako behin-behineko li-
kidazioa; edonola ere, kontuan hartuko da arau ho-
netako 124.5 artikuluan ezarritakoa.  

b) Por el inicio de un procedimiento de inspección, 
con excepción de los procedimientos de compro-
bación restringida y comprobación reducida. 

b) Ikuskapen-prozeduraren hasiera; salbuespen dira 
egiaztapen murriztuko prozedura nahiz egiaztapen 
laburtuko prozedura. 

PROCEDIMIENTO INICIADO MEDIANTE DECLARAC IÓN AITORPENAREN BIDEZ H ASTEN DEN PROZEDURA 

Artículo 122. Tramitación del procedimiento 

iniciado me diante declaración  

122. artikulua. Aitorpenaren bidez hasten den 

prozedura  izapidetzea  

1. Cuando la normativa del tributo así lo establezca, la 
gestión del mismo se iniciará mediante la presentación de 
una declaración por el obligado tributario en la que mani-
fieste la realización del hecho imponible y comunique los 
datos necesarios para que la Administración cuantifique la 
obligación tributaria mediante la práctica de una liquida-
ción provisional. 

1. Zergari buruzko arautegian ezarriz gero, beraren ku-
deaketa zergapekoak aitorpena aurkeztuta hasiko da; 
bertan zergapekoak zerga-egitatea gertatu dela jakinarazi 
behar dio Zerga Administrazioari eta zerga-
betebeharraren zenbatekoa zehazteko behar dituen datu 
guztiak eman behar dizkio. 

2. La Administración tributaria deberá notificar la liquida-
ción a que se hace referencia en el apartado anterior una 
vez realizadas, en su caso, las actuaciones de revisión, 
calificación y cuantificación oportunas conforme disponen 
los artículos 123 y 124 de esta Norma Foral. 

2. Zerga Administrazioak aurreko idatz-zatian aipatutako 
likidazioa jakinarazi beharko du, foru arau honetako 123. 
eta 124. artikuluetan xedatutako berrikuspen, kalifikazio 
eta zenbatze jarduketak egin ondoren (behar denean). 

3.3 El procedimiento iniciado mediante declaración pre-
sentada por el obligado tributario terminará una vez reali-
zada, en su caso, la revisión a la que se refiere el artículo 
123 de esta Norma Foral, por alguna de las siguientes 
causas: 

3.4 Aitorpenaren bidez hasten den prozedura modu haue-
tako batean amaituko da (behar den kasuetan foru arau 
honetako 123. artikuluan aipatutako berrikuspena egin 
ondoren): 

a) Por liquidación provisional practicada por la Admi-
nistración tributaria, sin perjuicio de lo dispuesto en 
el apartado 5 del artículo 124 de esta Norma Foral. 

a) Zerga Administrazioaren behin-behineko likidazioa-
ren bidez; nolanahi ere, foru arau honetako 124. ar-
tikuluko 5. idatz-zatian xedatutakoa bete beharko 
da. 

b) Por el inicio de un procedimiento de inspección, 
con excepción del de comprobación restringida. 

b) Ikuskapen-prozeduraren bidez (egiaztapen mu-
rriztuaren prozedura ez beste bat). 

DISPOSICIONES COMUNES A LOS PROCEDIMIENTOS INI-
CIADOS MEDIANTE AUTO LIQUIDACIÓN O DECLAR ACIÓN 

AUTOLIKIDAZIOAREN  BIDEZ ETA AITORPENAR EN BIDEZ 
HASTEN DIREN PROZEDUREI BURUZKO XEDAPEN ORO-
KORRAK  

Artículo 123. Revisión de autoliquidaciones y 

declaraciones  

123. artikulua. Autolikidazioen eta aitorpenen 

berrikuspena  

 

1
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 10/2013, referenciada en el § E4 

2
 2013/10. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 

3
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 10/2013, referenciada en el § E4 

4
 2013/10. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 
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1. La Administración tributaria podrá revisar las autoliqui-
daciones o declaraciones presentadas así como la docu-
mentación que se acompañe a las mismas con el objeto 
de comprobar si ha sido aplicada debidamente la norma-
tiva tributaria y si los datos consignados coinciden con los 
que obren en su poder. 

1. Zerga Administrazioak aurkezten zaizkion autolikida-
zioak eta aitorpenak eta haiei atxikitako agiriak berrikusi 
ahal izango ditu zerga-arautegia zuzen aplikatu den eta 
adierazitako datuak berak dituenekin bat datozen egiaz-
tatzeko. 

2. A los efectos señalados en el apartado anterior, la 
Administración podrá requerir al obligado tributario la 
aclaración o justificación de los datos consignados en las 
autoliquidaciones o declaraciones presentadas, así como 
la aportación de aquellos documentos cuya presentación 
fuera necesaria para la correcta aplicación del tributo.  

2. Aurreko idatz-zatian aipatutakoa egiteko, Administra-
zioak autolikidazioetan edo aitorpenetan adierazitako 
datuak argitzeko edo frogatzeko eska diezaieke zerga-
pekoei, eta zerga zuzen aplikatzeko behar diren agiriak 
aurkezteko.  

Artículo 124. Práctica de liquidaciones prov i-

sionales  

124. artikulua. Behin -behineko likidazioak  

1. La Administración tributaria podrá practicar liquidación 
provisional sin más trámite cuando se proceda a la devo-
lución de las mismas cantidades solicitadas por los obli-
gados tributarios a las que se refiere el apartado 2 del 
artículo 121 de esta Norma Foral y para poner fin al pro-
cedimiento iniciado mediante declaración al que se refiere 
el artículo 122. 

1. Zerga Administrazioak inolako izapiderik gabe egin ahal 
izango du behin-behineko likidazioa zergapekoak eskatu-
tako kopurua itzultzeko, foru arau honetako 121. artikulu-
ko 2. idatz-zatian adierazi den bezala, eta aitorpenaren 
bidez hasitako prozedura bat azkentzeko, 122. artikuluan 
adierazi den bezala. 

2. Así mismo, la Administración, sin necesidad de notificar 
previamente al obligado tributario propuesta de liquida-
ción, practicará liquidación provisional en los siguientes 
supuestos: 

2. Halaber, Administrazioak ondoko kasuetan egin ahal 
izango du behin-behineko likidazioa aurretiaz zergapekoa-
ri likidazio-proposamena jakinarazi gabe: 

a) Cuando la declaración o autoliquidación del obliga-
do tributario adolezca de defectos formales o incu-
rra en errores aritméticos. 

a) Zergapekoaren aitorpenak edo autolikidazioak 
akats formalen bat duenean edo bertako kalkulu ar-
itmetikoren bat oker dagoenean. 

b) Cuando los datos declarados no coincidan con los 
contenidos en otras declaraciones presentadas por 
el mismo obligado tributario o con los que obren en 
poder de la Administración tributaria siempre que 
hubieren sido aportados por terceros en declara-
ciones exigidas con carácter general en cumpli-
miento de la obligación de suministro de informa-
ción recogida en los artículos 92 y 93 de esta 
Norma Foral. 

b) Aitortutako datuak ez datozenean bat zergapekoak 
aurkeztutako beste aitorpen batzuetan adierazita-
koekin edo Zerga Administrazioak dituenekin, hau 
da, gainontzekoei, foru arau honetako 92. eta 93. 
artikuluetan ezarritako informatu beharra betet-
zeko, orokorrean eskatutako aitorpenetan adierazi-
takoekin. 

c) Cuando se aprecie una aplicación indebida de la 
normativa que resulte patente de la propia declara-
ción o autoliquidación presentada o de los justifi-
cantes aportados. 

c) Aitorpenean edo autolikidazioan bertan edo aurkez-
tutako frogagirietan zerga-araubidea gaizki aplikatu 
dela antzematen denean. 

d) Cuando sea consecuencia del procedimiento de 
comprobación restringida a que se refiere el artícu-
lo 154 de esta Norma Foral. No obstante, en los 
casos en los que la Administración tributaria, una 
vez evacuado informe por la inspección de los tri-
butos, considere incorrecta la autoliquidación o de-
claración presentada, se deberá notificar al obliga-
do tributario, con carácter previo a la práctica de la 
liquidación provisional, propuesta de liquidación 
para que alegue lo que convenga a su derecho. 

d) Foru arau honetako 154. artikuluan aipatutako 
egiaztapen murriztuaren prozeduraren ondorioa 
denean. Hala ere, zerga-administrazioak (behin 
zerga-ikuskaritzak txostena eginik) okertzat jotzen 
badu aurkeztutako autolikidazioa edo aitorpena, 
zergapekoari likidazio-proposamena jakinarazi 
beharko zaio behin-behineko likidazioa egin aurre-
tik, eskubidez komeni zaiona alega dezan. 

3. Cuando el obligado tributario manifieste su disconfor-
midad con los datos que obren en poder de la Administra-
ción, se aplicará lo dispuesto en el apartado 4 del artículo 
106 de esta Norma Foral. 

3. Zergapekoak adierazten badu ez dagoela ados Admi-
nistrazioak dituen datuekin, foru arau honetako 106. ar-
tikuluko 4. idatz-zatian xedatutakoa aplikatuko da. 

4. Tanto las propuestas como las liquidaciones provisio-
nales que practique la Administración tributaria deberán 
ser en todo caso motivadas con una referencia sucinta a 

4. Zerga Administrazioak arrazoitu egin behar ditu jakina-
razten dituen proposamenak eta egiten dituen behin-
behineko likidazioak; hain zuzen ere, kontuan izan dituen 
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los hechos y fundamentos de derecho que se hayan 
tenido en cuenta en las mismas. 

egitateak eta Zuzenbideko oinarriak azaldu behar ditu 
labur-labur. 

5. Dentro de los plazos de prescripción o caducidad a que 
se refieren los artículos 67 y 70 de esta Norma Foral, la 
Administración tributaria podrá practicar nuevas liquida-
ciones provisionales, cuando descubra que en la autoli-
quidación o declaración revisadas concurre alguna de las 
circunstancias a las que se refiere el apartado 2 del pre-
sente artículo u otras que no hubieran sido tenidas en 
cuenta en liquidaciones provisionales precedentes. 

5. Foru arau honetako 67. eta 70. artikuluetan aipatutako 
preskripzio edo iraungipen epeen barruan Zerga Adminis-
trazioak, berrikusitako autolikidazio edo aitorpen batean 
artikulu honetako 2. idatz-zatian aipatutako inguruabarre-
tako bat gertatu dela edo aurreko behin-behineko likidazio 
batean zerbait ez dela hartu kontuan ohartuz gero, behin-
behineko likidazio gehiago egin ahal izango ditu. 

6. Lo previsto en el apartado anterior en ningún caso 
procederá cuando se hubiere practicado liquidación defi-
nitiva en relación con la misma autoliquidación o declara-
ción, conforme a lo dispuesto en el apartado 3 del artículo 
99 de esta Norma Foral. 

6. Aurreko idatz-zatian ezarritakoa ez da inolaz ere aplika-
tuko autolikidazioaren edo aitorpenaren behin betiko 
likidazioa egin bada foru arau honetako 99. artikuluko 3. 
idatz-zatian xedatutakoaren arabera. 

Tampoco procederá la práctica de nuevas liquidacio-
nes provisionales respecto a las obligaciones tributarias o 
elementos de las mismas que hubieren sido objeto de un 
procedimiento de comprobación limitada, sin perjuicio de 
lo dispuesto en el apartado 1 del artículo 133 de esta 
Norma Foral.  

Halaber, egiaztapen mugatuaren prozedura aplikatu 
zaien zerga-betebeharren edo haien elementuen inguruan 
ere ez da behin-behineko likidazio gehiago egingo, foru 
arau honetako 133. artikuluko 1. idatz-zatian xedatutakoa 
eragotzi gabe.  

PROCEDIMIENTOS DE DEVOLUCIÓN O CUANTIFICACIÓN DE 
LA DEUDA TRIBUTARIA INICIADOS DE OFICIO 

OFIZIOZ HASTEN DIREN ITZULKETA -PROZEDURAK ETA 
ZERGA-ZORRAREN ZENBATEKOA  ZEHAZTEKO PROZEDU-
RAK 

Artículo 125. Propuestas de liquidación. 1 125. artikulua. Likidazio -proposamenak. 2 

1. Cuando la normativa del tributo así lo establezca, la 
Administración, con el fin de facilitar el cumplimiento de 
sus obligaciones, podrá enviar a determinados obligados 
tributarios previamente seleccionados, propuestas de 
liquidación a devolver, a ingresar o a compensar, en base 
a los datos, antecedentes o demás elementos de que 
disponga. 

1. Zerga arautegian ezarriz gero, Administrazioak eskura 
dauzkan datuak, aurrekariak eta gainerako elementuak 
oinarritzat hartu eta likidazio-proposamenak (dirua itzuli 
beharra, sartu beharra edo konpentsatu beharra) bidali 
ahal izango dizkie aurretiaz hautatutako zergapeko 
batzuei, euren betebeharrak errazago bete ditzaten. 

2. En los casos en que se preste conformidad, de forma 
expresa o tácita, a la citada propuesta, la Administración 
practicará liquidación provisional procediendo a devolver, 
a ingresar o a compensar la cantidad resultante, quedan-
do de esta manera el obligado tributario exonerado de 
presentar la correspondiente autoliquidación o declara-
ción. 

2. Zergapekoak proposamenarekin ados dagoela adieraz-
ten badu, berariaz zein isilbidez, Administrazioak behin-
behineko likidazioa egingo du eta emaitzako kopurua 
itzuli, kobratu edo konpentsatuko du. Horrelako kasuetan 
zergapekoak ez du edukiko autolikidazioa edo aitorpena 
aurkeztu beharrik. 

3. La normativa de cada tributo regulará las posibilidades 
de rectificación de las liquidaciones provisionales practi-
cadas y las demás cuestiones relativas a este procedi-
miento. 

3. Zerga arautegian behin-behineko likidazioak zein kasu-
tan zuzendu daitezkeen eta prozedura horren inguruko 
arazo guztiak araupetuko dira. 

Artículo 126. Procedimiento de cuantificación 

de oficio de la deuda tributaria  

126. artikulua. Zerga -zorraren zenbatekoa 

ofizioz zehazteko prozedura  

1. En los supuestos en los que la Administración tributaria 
hubiere requerido al obligado tributario para que efectúe 
la presentación de autoliquidaciones o declaraciones que 
no hubiere realizado en el plazo reglamentariamente 
establecido, se podrá iniciar por aquélla, una vez transcu-
rrido un mes desde la notificación del requerimiento, el 

1. Zerga Administrazioak zergapeko bati errekerimendua 
bidaltzen badio arauzko epean aurkeztu ez duen autoli-
kidazioa edo aitorpena aurkez dezan, errekerimendua 
jakinarazi eta hilabete pasatu ondoren behin-behineko 
likidazioa, zerga-zorraren zenbatekoa zehaztuko duena, 
ofizioz egiteko prozedura abiarazi ahal izango du; nola-

 

1
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2009, referenciada en el § E4 

2
 2009/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 
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procedimiento para la práctica de una liquidación provi-
sional de oficio que cuantifique la deuda tributaria, salvo 
que en el mencionado plazo se subsane el incumplimiento 
o se justifique debidamente la inexistencia de la obliga-
ción.  

nahi ere, zergapekoak epe horretan eskatutakoa aurkez-
ten badu edo aurkeztu beharrik ez dagoela frogatzen badu 
behar bezala, behin-behineko likidazio hori ez da egingo.  

2. Con carácter previo a la práctica de la liquidación pro-
visional la Administración notificará al obligado tributario 
propuesta de liquidación para que alegue lo que conven-
ga a su derecho. 

2. Behin-behineko likidazioa egin aurretik, Administrazioak 
likidazio-proposamena jakinaraziko dio zergapekoari, 
eskubidez komeni zaiona alega dezan. 

3. La determinación de la deuda tributaria se realizará en 
base a los datos, antecedentes, signos, índices, módulos 
y demás elementos de que disponga la Administración 
Tributaria y que sean relevantes al efecto. 

3. Zerga-zorra Zerga Administrazioak dituen datuak, 
aurrekariak, zeinuak, indizeak, moduluak eta zerga-
eragina duten gainerako elementuak kontuan hartuta 
zehaztuko da. 

4. Sin perjuicio de lo dispuesto en los apartados anterio-
res, la Administración Tributaria podrá dictar nuevas 
liquidaciones provisionales conforme a lo dispuesto en el 
apartado 5 del artículo 124 de esta Norma Foral. 

4. Aurreko idatz-zatietan xedatutakoa eragotzi gabe, 
Zerga Administrazioak behin-behineko likidazio gehiago 
egin ahal izango ditu foru arau honetako 124. artikuluko 5. 
idatz-zatian xedatutakoaren arabera. 

PROCEDIMIENTO DE COMPROBACIÓN DE VALORES . BALIOAK EGIAZTATZEKO  PROZEDURA 

Artículo 127. Práctica de la comprobación de 

valores  

127. artikulua. Balioen egiaztapena  

1. La Administración tributaria podrá proceder a la com-
probación de valores de acuerdo con los medios previstos 
en el artículo 55 de esta Norma Foral, en la forma que se 
determina en la misma o en la normativa reguladora de 
cada tributo. 

1. Zerga Administrazioak balioak egiaztatu ahal ditu foru 
arau honetako 55. artikuluan ezarritako bideak erabilita, 
bertan edo kasuan kasuko zergari buruzko arautegian 
ezarritakoaren arabera. 

El procedimiento se iniciará mediante una notificación 
al efecto o, cuando se cuente con datos suficientes, me-
diante la notificación conjunta de la liquidación provisional 
y la valoración a que se refiere el apartado 2 de este 
artículo. 

Prozedura hau berariazko jakinarazpenarekin abiara-
ziko da, edo bestela, nahikoa datu edukiz gero, behin-
behineko likidazioa eta artikulu honetako 2. idatz-zatian 
aipatutako balioespena batera jakinarazita. 

2. Si el valor determinado por la Administración tributaria 
es distinto al declarado por el obligado tributario, aquélla 
comunicará la valoración realizada debidamente motiva-
da, con expresión de los medios y criterios empleados, al 
notificar la correspondiente liquidación provisional, salvo 
que se haya notificado previamente dicha valoración.  

2. Zerga Administrazioak zehaztutako balioa eta zerga-
pekoak aitortutakoa bat ez badatoz, hark bere balioespe-
naren berri emango dio zergapekoari, behar bezala arra-
zoituta (erabilitako baliabideak eta irizpideak azalduta), 
behin-behineko likidazioaren jakinarazpenean, aurretik 
jakinarazita egon ezean.  

Los obligados tributarios no podrán interponer recurso 
o reclamación independiente contra la valoración, pero 
podrán promover la tasación pericial contradictoria o 
plantear cualquier cuestión relativa a dicha valoración con 
ocasión de los recursos o reclamaciones que, en su caso, 
interpongan contra el acto de regularización. 

Zergapekoek Administrazioaren balioespenen aurka 
ezin dute aurkeztu ez errekurtsorik ez erreklamaziorik, 
baina peritu-tasazio kontrajarria sustatu ahal izango dute, 
bai eta balioespenaren inguruko arazoak planteatu ere 
erregularizazio-egintzaren aurka jartzen diren errekur-
tsoak edo erreklamazioak direla bide. 

Lo dispuesto en el párrafo anterior no será de aplica-
ción en los supuestos en que se haya notificado separa-
damente el acto de comprobación. 

Egiaztapen-egintza bereiz jakinarazi bada, ez da apli-
katuko aurreko paragrafoan xedatutakoa. 

3. En los supuestos en los que por Norma Foral se esta-
blezca que el valor comprobado debe producir efectos 
respecto a otros obligados tributarios, la Administración 
actuante quedará vinculada por dicho valor en relación 
con los demás interesados. La Norma Foral podrá esta-
blecer la obligación de notificar a dichos interesados el 
valor comprobado para que puedan promover su impug-
nación o la tasación pericial contradictoria. 

3. Foru arau bidez ezartzen bada egiaztatutako balioak 
ondoreak sortu behar dituela beste zergapeko batzuen 
kasuetan, administrazio jardulea balio horri lotu beharko 
zaio gainerako interesdunei dagokienez. Foru arauan 
interesdun horiei egiaztatutako balioa jakinarazi beharra 
ezarri ahal izango da, inpugnazioa edo tasazio kontrajarria 
sustatzeko aukera izan dezaten. 

Cuando en un procedimiento posterior el valor com-
probado se aplique a otros obligados tributarios, éstos 
podrán promover su impugnación o la tasación pericial 

Geroago, egiaztatutako balioa beste prozedura batean 
beste zergapeko batzuei aplikatzen zaienean, haiek in-
pugnazioa edo tasazio kontrajarria sustatu ahal izango 
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contradictoria, salvo que se les hubiere notificado con 
anterioridad la comprobación del valor. 

dute, balioaren egiaztapena aurretiaz jakinarazi ez bazaie. 

4. Si de la impugnación o de la tasación pericial contradic-
toria promovida por un obligado tributario resultase un 
valor distinto, dicho valor será aplicable a los restantes 
obligados tributarios y se tendrá en consideración lo dis-
puesto en el segundo párrafo del apartado anterior. 

4. Zergapeko batek inpugnazioa edo tasazio kontrajarria 
sustatzen badu eta haren emaitzako balioa desberdina 
bada, gainerako zergapekoei aplikatu ahal izango zaie eta 
aurreko idatz-zatiko bigarren paragrafoan xedatutakoa 
hartuko da kontuan. 

Artículo 128. Tasación pericial contradictoria  128. artikulua. Tasazio kontrajarria  

1. Los interesados podrán promover la tasación pericial 
contradictoria, en corrección de los medios de comproba-
ción de valores señalados en el artículo 55 de esta Norma 
Foral dentro del plazo del primer recurso o reclamación 
que proceda contra la liquidación efectuada de acuerdo 
con los valores comprobados administrativamente o, 
cuando la normativa tributaria así lo prevea, contra el acto 
de comprobación de valores debidamente notificado. 

1. Interesdunek, foru arau honetako 55. artikuluan balioak 
egiaztatzeko ezarritako bideak zuzentzeko, tasazio kon-
trajarria sustatu ahal izango dute Administrazioak egiazta-
tutako balioen aurka edo, zerga-arautegian ezarrita ego-
nez gero, behar bezala jakinarazitako balioen egiaztapen-
egintzaren aurka lehenengo jar daitekeen errekurtsoaren 
edo erreklamazioaren epearen barruan. 

En los casos en que la normativa propia del tributo así 
lo prevea, el interesado podrá reservarse el derecho a 
promover la tasación pericial contradictoria cuando estime 
que la notificación no contiene expresión suficiente de los 
datos y motivos tenidos en cuenta para modificar los 
valores declarados y denuncie dicha omisión en un recur-
so de reposición o en una reclamación económico-
administrativa. En este caso, el obligado tributario dispon-
drá del plazo de un mes para promover la tasación peri-
cial contradictoria a partir de la fecha de firmeza en vía 
administrativa del acuerdo que resuelva el recurso o la 
reclamación interpuesta. 

Zerga-arautegian ezarrita egonez gero, interesdunak 
beretzat gorde ahal izango du tasazio kontrajarria susta-
tzeko eskubidea, jakinarazpenean aitortutako balioak 
aldatzeko nahikoa datu eta arrazoi ez dela adierazi uste 
badu eta hori berraztertzeko errekurtso edo administra-
zioarekiko diru-erreklamazio batean salatzen badu. Hala 
gertatzen bada, zergapekoak hilabeteko epea izango du 
tasazio kontrajarria sustatzeko, aurretik aurkeztutako 
errekurtsoa edo erreklamazioa ebazten duen erabakia 
administrazio-bidean irmo bihurtzen den egunetik aurrera. 

La presentación de la solicitud de tasación pericial 
contradictoria, o la reserva del derecho a promoverla a 
que se refiere el párrafo anterior, determinará la suspen-
sión de la ejecución de la liquidación y del plazo para 
interponer recurso o reclamación contra la misma. 

Tasazio kontrajarria aurkezten bada edo zergapekoak, 
aurreko paragrafoan adierazi bezala, beretzat gordetzen 
badu hura sustatzeko eskubidea, likidazioaren betearaz-
pena eta haren aurkako errekurtsoa edo erreklamazioa 
aurkezteko epea etengo dira. 

2. Será necesaria la valoración realizada por un perito de 
la Administración cuando la cuantificación del valor com-
probado no se haya realizado mediante dictamen de 
peritos de aquélla.  

2. Egiaztatutako balioa Administrazioaren peritu baten 
irizpenaren bidez zehaztu ez bada, haren peritu batek 
egin beharko du balioespena.  

Salvo que la Norma Foral de cada tributo disponga 
otra cosa, si existiera disconformidad de los peritos sobre 
el valor de los bienes o derechos y la tasación practicada 
por el de la Administración no excede en más del 10 por 
ciento y no es superior en 120.000 euros a la hecha por el 
del obligado tributario, esta última servirá de base para la 
liquidación. 

Zergari buruzko foru arauan besterik xedatu ezean, 
perituak ez badatoz bat ondasunen edo eskubideen ba-
lioespenean eta Administrazioaren perituaren tasazioa ez 
bada 120.000 euro baino gehiago eta zergapekoaren 
perituarena baino %10 handiagoa, azken hau hartuko da 
oinarritzat likidaziorako. 

3. Reglamentariamente se desarrollará el procedimiento 
para la designación de peritos terceros y las condiciones 
del desempeño de su labor entre los colegiados o asocia-
dos de los distintos colegios, asociaciones o corporacio-
nes profesionales legalmente reconocidos, que en cada 
caso se considere oportuno teniendo en cuenta la natura-
leza de los bienes o derechos a valorar, o la designación 
de una sociedad de tasación inscrita en el correspondien-
te registro oficial cuando no exista colegio, asociación o 
corporación profesional competente por la naturaleza de 
los bienes o derechos a valorar o profesionales dispues-
tos a actuar como peritos terceros. 

3. Hirugarren perituak izendatzeko prozedura eta haien 
jardunerako baldintzak arau bidez ezarriko dira. Perituak 
legez aintzatetsitako elkargo, elkarte edo korporazioeta-
koak izan behar dira, hain zuzen ere balioetsi beharreko 
ondasunen edo eskubideen izaeraren arabera bidezkotzat 
jotzen diren elkargo, elkarte eta korporazioetakoak. Ba-
lioetsi beharreko ondasunen edo eskubideen izaerarako 
gai den elkargo, elkarte edo korporaziorik ez badago, ez 
gainontzeko peritu lanak egin nahi dituen profesionalik, 
erregistro ofizial egokian inskribatutako tasazio-sozietatea 
izendatuko da. 
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4. La valoración del perito tercero servirá de base a la 
liquidación que proceda con los límites del valor declara-
do y el valor comprobado inicialmente por la Administra-
ción tributaria sin que tal valoración pueda ser objeto de 
recurso. 

4. Hirugarren perituaren balioespena likidazioaren oi-
narritzat hartuko da, aitortutako balioa eta Administrazioa-
ren lehenengo aldian egiaztatutako balioa muga direla; 
balioespen horren aurka ezin aurkeztu izango da errekur-
tsorik. 

  
PROCEDIMIENTO DE COMPROBACIÓN LIMITADA  EGIAZTAPEN MUGATUARE N PROZEDURA 

Artículo 129. La comprobación limitada  129. artikulua. Egiaztapen mugatua  

1. En el procedimiento de comprobación limitada la Admi-
nistración tributaria podrá comprobar los hechos, actos, 
elementos, actividades, explotaciones y demás circuns-
tancias determinantes de la obligación tributaria. 

1. Egiaztapen mugatuaren prozeduraren bidez Zerga 
Administrazioak zerga-betebeharrean eragina duten egita-
teak, egintzak, elementuak, jarduerak, ustiapenak eta 
gainerako inguruabar guztiak egiazta ditzake. 

2. En este procedimiento, la Administración tributaria 
podrá realizar únicamente las siguientes actuaciones: 

2. Prozedura honetan Zerga Administrazioak ondoko 
jarduketak soilik egin ditzake: 

a) Examen de los datos consignados por los obliga-
dos tributarios en sus declaraciones o autoliquida-
ciones y de los justificantes presentados o que se 
requieran al efecto. 

a) Zergapekoek euren aitorpenetan edo autolikidazio-
etan adierazitako datuak eta haiek aurkeztutako 
frogagiriak edo eskatzen direnak aztertu. 

b) Examen de los datos y antecedentes en poder de la 
Administración tributaria que pongan de manifiesto 
la realización del hecho imponible o del presupues-
to de una obligación tributaria, o la existencia de 
elementos determinantes de la misma no declara-
dos o distintos a los declarados por el obligado tri-
butario. 

b) Zerga Administrazioak dituen datuak eta aurreka-
riak aztertu, hain zuzen ere zerga-egitatea edo zer-
ga-betebeharraren eragilea gertatu dela edo zer-
gapekoak zerga-betebeharrean eragina duten 
elementuak ez dituela aitortu edo aitortu dituenekin 
bat ez datozen elementuak daudela agertzen dute-
nak. 

c) Examen de los registros y demás documentos exi-
gidos por la normativa tributaria y de cualquier otro 
libro, registro o documento de carácter oficial in-
cluida copia de la contabilidad mercantil, así como 
el examen de las facturas o documentos que sirvan 
de justificante de las operaciones incluidas en di-
chos libros, registros o documentos. 

c) Erregistroak eta zerga-arautegian eskatzen diren 
gainerako agiriak aztertu, bai eta bestelako liburu, 
erregistro eta agiri ofizial guztiak ere (merkataritza-
ko kontabilitatearen kopia barne), eta liburu, erre-
gistro eta agiri horietan adierazitako eragiketak fro-
gatzen dituzten fakturak edo agiriak miatu. 

d) Requerimientos a terceros para que aporten la in-
formación que se encuentren obligados a suminis-
trar con carácter general en cumplimiento de lo es-
tablecido en los artículos 92 y 93 de esta Norma 
Foral o para que la ratifiquen mediante la presen-
tación de los correspondientes justificantes. 

d) Gainontzekoei errekerimenduak egin, informazioa 
emateko, foru arau honetako 92. eta 93. artikulue-
tan ezarritako betebehar orokorraren arabera, edo 
informazio hori frogagiri egokien bidez berresteko. 

3. En ningún caso se podrá requerir a terceros informa-
ción sobre movimientos financieros, pero podrá solicitarse 
al obligado tributario la justificación documental de opera-
ciones financieras que tengan incidencia en la base o en 
la cuota de una obligación tributaria. 

3. Gainontzekoei inolaz ere ezin zaie egin finantza-
mugimenduei buruzko errekerimendurik; hala ere, zerga-
pekoei zerga-betebeharren oinarrian edo kuotan eragina 
duten finantza-eragiketen frogagiriak aurkezteko eskatu 
ahal izango zaie. 

4. Las actuaciones de comprobación limitada se llevarán 
a efecto en las oficinas de la Administración tributaria. 

4. Egiaztapen mugatuaren jarduketak Zerga Administra-
zioaren bulegoetan egingo dira. 

Artículo 130. Iniciación del procedimiento de 

comprob ación limitada  

130. artikulua. Egiaztapen mugatuaren proz e-

duraren hasiera  

1. Las actuaciones de comprobación limitada se iniciarán 
de oficio por acuerdo del órgano competente. 

1. Egiaztapen mugatuaren prozedurako jarduketak ofizioz 
hasiko dira, organo eskudunak erabakita. 

2. El inicio de las actuaciones de comprobación limitada 
deberá notificarse a los obligados tributarios mediante 
comunicación que deberá expresar la naturaleza y alcan-
ce de las mismas e informará sobre sus derechos y obli-
gaciones en el curso de tales actuaciones. 

2. Zergapekoei egiaztapen mugatuaren prozedurako 
jarduketak hasi direla jakinarazi behar zaie. Horretarako 
komunikazioa bidaliko zaie eta bertan jarduketak nolakoak 
izango diren eta nora helduko diren azaldu behar zaie eta 
haien inguruan dituzten eskubideak eta betebeharrak 
argitu behar zaizkie. 
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Artículo 131. Tramitación del procedimiento 

de comprobación limitada  

131. artikulua. Egiaztapen mugatuaren proz e-

dura izapidetzea  

1. Las actuaciones del procedimiento de comprobación 
limitada se documentarán, en su caso, en las comunica-
ciones y diligencias a las que se refiere el apartado 8 del 
artículo 97 de esta Norma Foral. 

1. Egiaztapen mugatuaren prozedurako jarduerak foru 
arau honetako 97. artikuluko 8. idatz-zatian aipatutako 
komunikazioetan eta eginbideetan dokumentatuko dira, 
beharrezkoa denean. 

2. El obligado tributario que hubiera sido requerido para 
ello deberá personarse en el lugar, día y hora señalados 
para la práctica de las actuaciones, y deberá aportar la 
documentación y demás elementos solicitados. 

2. Errekerimendua bidaliz gero, zergapekoak adierazitako 
tokira joan behar dira jarduketak egitera, zehaztutako 
egunean eta orduan; horrez gainera eskatutako agiri eta 
elementu guztiak aurkeztu beharko dituzte. 

3. Con carácter previo a la práctica de la liquidación pro-
visional, la Administración tributaria deberá comunicar al 
obligado tributario la propuesta de liquidación para que 
alegue lo que convenga a su derecho. 

3. Behin-behineko likidazioa egin aurretik, Zerga Adminis-
trazioak likidazio-proposamena jakinarazi behar dio zer-
gapekoari, eskubidez komeni zaiona alega dezan. 

Artículo 132. Terminación del procedimiento 

de comprobación limitada  

132. artikulua. Egiaztapen mugatuaren proz e-

duraren amaiera  

1. El procedimiento de comprobación limitada terminará 
de alguna de las siguientes formas: 

1. Egiaztapen mugatuaren prozedura modu hauetako 
batean amaituko da: 

a) Por resolución expresa de la Administración tributa-
ria, con el contenido al que se refiere el apartado 
siguiente. 

a) Zerga Administrazioak berariazko ebazpena eman-
da; ebazpenaren edukia ondoko idatz-zatian zehaz-
tuko da. 

b) Por caducidad, una vez transcurrido el plazo de 6 
meses desde la fecha de notificación del acuerdo 
de inicio, sin que ello impida que la Administración 
tributaria pueda iniciar de nuevo este procedimien-
to dentro de los plazos de prescripción o caducidad 
del ejercicio de la potestad para determinar la deu-
da tributaria. 

b) Iraungitzen denean; hasteko erabakia jakinarazten 
den egunetik 6 hilabete igarota gertatuko da. Nola-
nahi ere, honelako prozedura bat iraungitakoan 
Zerga Administrazioak beste bati ekin ahal izango 
dio zerga-zorra zehazteko ahala preskribitu edo 
iraungi baino lehen. 

c) Por el inicio de un procedimiento de comprobación 
e investigación que incluya el objeto de la compro-
bación limitada. 

c) Egiaztapen mugatuaren xedea hartzen duen egiaz-
tapen eta ikerketa prozedura bat abiarazita. 

2. La resolución administrativa que ponga fin al procedi-
miento de comprobación limitada deberá incluir, al menos, 
el siguiente contenido: 

2. Egiaztapen mugatuaren prozedura azkentzen duten 
administrazio-ebazpenek ondokoak zehaztu behar dituzte, 
gutxienez: 

a) Obligación tributaria o elementos de la misma y 
ámbito temporal objeto de la comprobación. 

a) Zerga-betebeharra edo beraren elementuak, eta 
egiaztatu den aldia. 

b) Especificación de las actuaciones concretas reali-
zadas. 

b) Egindako jarduketak. 

c) Relación de hechos y fundamentos de derecho que 
motiven la resolución. 

c) Ebazpenaren arrazoi diren egitateak eta Zuzen-
bideko oinarriak. 

d) Liquidación provisional o, en su caso, manifesta-
ción expresa de que no procede regularizar la si-
tuación tributaria como consecuencia de la com-
probación realizada. 

d) Behin-behineko likidazioa edo, bestela, egiaztape-
naren ondorioz zerga-egoera erregularizatu beha-
rrik ez dagoelako berariazko adierazpena. 

Artículo 133. Efectos de la regularización 

practicada en el procedimiento de comprob a-

ción limitada  

133. artikulua. Egiaztapen mugatuaren proz e-

duraren bidezko erregularizazioaren ondo reak 

1. Dictada resolución en un procedimiento de comproba-
ción limitada, la Administración tributaria no podrá efec-
tuar una nueva regularización en relación con el objeto 
comprobado, salvo que en un procedimiento de compro-
bación limitada o inspección posterior se descubran nue-
vos hechos o circunstancias que resulten de actuaciones 

1. Egiaztapen mugatuaren prozedura baten ebazpena 
eman ondoren Zerga Administrazioak ezin erregularizatu 
izango du berriz egiaztatutakoa, geroago beste egiazta-
pen mugatuaren prozedura batean edo ikuskapen-
prozedura batean ebazpenean adierazitakoez beste jar-
duketa batzuen ondoriozko egitate edo inguruabar berriak 
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distintas de las realizadas y especificadas en dicha reso-
lución. 

antzeman ezean. 

2. Los hechos y los elementos determinantes de la deuda 
tributaria respecto de los que el obligado tributario o su 
representante haya prestado conformidad expresa no 
podrán ser impugnados salvo que pruebe que incurrió en 
error de hecho. 

2. Zergapekoak, edo beraren ordezkariak, berariaz adie-
razten badu zerga-zorraren egitateekin eta hartan eragina 
duten elementuekin ados dagoela, ezin inpugnatu izango 
dira, egitatezko errakuntza gertatu dela frogatu ezean. 

CAPÍTULO IV IV. KAPITULUA 

ACTUACIONES Y PROCEDIMIENTOS 

DE INSPECCIÓN 

IKUSKAPENEKO JARDUK ETAK ETA 

PROZEDURAK 

SECCIÓN PRIMERA LEHENENGO ATALA 
DISPOSICIONES GENERALES XEDAPEN OROKORRAK  

FUNCIONES Y FACULTAD ES EGINKIZUNAK ETA AHAL MENAK 

Artículo 134. La inspección tributaria  134. artikulua. Zerga -ikuskape na 

La inspección tributaria consiste en el ejercicio de las 
funciones administrativas dirigidas a: 

Zerga-ikuskapena honako administrazio-eginkizunak 
gauzatzean datza: 

a) La investigación de los supuestos de hecho de las 
obligaciones tributarias para el descubrimiento de 
los que sean ignorados por la Administración. 

a) Zerga-betebeharren egitateak ikertzea, Administra-
zioak ezagutzen ez dituenen berri jakiteko. 

b) La comprobación de la veracidad y exactitud de las 
declaraciones y autoliquidaciones presentadas por 
los obligados tributarios. 

b) Zergapekoek aurkeztutako aitorpenen eta autoli-
kidazioen benetakotasuna eta zehaztasuna egiaz-
tatzea. 

c) La realización de actuaciones de obtención de in-
formación relacionadas con la aplicación de los tri-
butos, de acuerdo con lo establecido en los artícu-
los 92 y 93 de esta Norma Foral. 

c) Zergen ezarpenarekin zerikusia duten informazioa 
lortzeko jarduerak burutzea, foru arau honetako 92. 
eta 93. artikuluetan ezarritakoaren arabera. 

d) La comprobación del valor de derechos, rentas, 
productos, bienes, patrimonios, empresas y demás 
elementos, cuando sea necesaria para la determi-
nación de las obligaciones tributarias, siendo de 
aplicación lo dispuesto en los artículos 127 y 128 
de esta Norma Foral. 

d) Zerga-betebeharrak zehazteko beharrezkoa de-
nean, eskubideen, errenten, ekoizkinen, on-
dasunen, ondareen, enpresen eta gainontzeko 
elementuen balioa egiaztatzea, foru arau honetako 
127. eta 128. artikuluetan xedatutakoa aplikatuta. 

e) La comprobación del cumplimiento de los requisitos 
exigidos para la obtención de beneficios o incenti-
vos fiscales y devoluciones tributarias, así como de 
la concurrencia de las condiciones precisas para la 
aplicación de regímenes tributarios especiales. 

e) Zerga onurak edo pizgarriak aplikatzeko eta zerga-
itzulketak lortzeko behar diren betekizunak, eta 
zerga-erregimen bereziak ezarri ahal izateko beha-
rrezkoak diren baldintzak betetzen direla frogatzen 
dituzten egiaztapenak. 

f) La información a los obligados tributarios con moti-
vo de las actuaciones inspectoras sobre sus dere-
chos y obligaciones tributarias y la forma en que 
deben cumplir estas últimas. 

f) Ikuskapen-jarduketak direla-eta zergapekoei euren 
eskubide eta betebeharren inguruko informazioa 
ematea, eta betebeharrak nola bete behar dituzten 
azaltzea. 

g) La práctica de las liquidaciones tributarias resultan-
tes de sus procedimientos de comprobación e in-
vestigación y de regularización sin presencia del 
obligado tributario. 

g) Egiaztapen- eta ikerketa-jarduketen eta erregulari-
zazio-jarduketen ondoriozko zerga-likidazioak egi-
tea zergapekoak bertaratu gabe. 

h) El asesoramiento e informe a otros órganos de la 
Administración pública, así como la emisión del in-
forme para la aplicación de la cláusula antielusión 
a que se refiere el artículo 163 de esta Norma Fo-
ral. 

h) Herri Administrazioko beste organo batzuei ahol-
kuak zein txostenak ematea, eta foru arau honeta-
ko 163. artikuluan aipatutako itzurpenaren aurkako 
klausula aplikatu ahal izateko txostena ematea. 
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i) La realización de las intervenciones tributarias de 
carácter permanente o no permanente, que se re-
girán por lo dispuesto en su normativa específica. 

i) Zergen arloko behin betiko zein behin-behineko 
esku-hartzeak egitea (berariazko arautegia dute). 

j) Las demás que se establezcan en otras disposicio-
nes o se le encomienden por las autoridades com-
petentes. 

j) Beste xedapen batzuetan ezartzen direnak edo agin-
taritza eskudunak agintzen dituenak. 

Artículo 135. Facultades de la inspección de 

los tributos  

135. artikulua. Zerga ikuskapenaren ahalm e-

nak 

1. Las actuaciones inspectoras se realizarán mediante el 
examen de documentos, libros, contabilidad principal y 
auxiliar, ficheros, facturas, justificantes, correspondencia 
con trascendencia tributaria, bases de datos informatiza-
das, programas, registros y archivos informáticos relativos 
a actividades económicas, así como mediante la inspec-
ción de bienes, elementos, explotaciones y cualquier otro 
antecedente o información que deba facilitarse a la Admi-
nistración o que sea necesario para la exigencia de las 
obligaciones tributarias. 

1. Ikuskapen-jarduketak honela egingo dira: batetik jar-
duera ekonomikoei buruzko agiriak, liburuak, kontabilitate 
orokorra eta lagungarria, fitxategiak, fakturak, egiaztagi-
riak, zerga-eragina duen posta, informatizatutako datu-
baseak, programak, erregistroak eta artxibo informatikoak 
aztertuko dira; bestetik ondasunak, elementuak, ustiape-
nak eta zerga-betebeharra eskatzeko Administrazioari 
eman behar zaizkion edo beharrezko diren aurrekari edo 
informazio guztiak ikuskatuko dira. 

2. Cuando las actuaciones inspectoras lo requieran, los 
funcionarios que desarrollen funciones de inspección de 
los tributos podrán entrar, en las condiciones que regla-
mentariamente se determinen, en las fincas, locales de 
negocio y demás establecimientos o lugares en que se 
desarrollen actividades o explotaciones sometidas a 
gravamen, existan bienes sujetos a tributación, se pro-
duzcan hechos imponibles o supuestos de hecho de las 
obligaciones tributarias o exista alguna prueba de los 
mismos. 

2. Ikuskapen-jarduketetarako beharrezkoa izanez gero, 
zergak ikuskatzen dituzten funtzionarioak, arau bidez 
ezarritakoari lotuta, jarraian adieraziko direnetan sartu 
ahal izango dira: finketan, negozio-lokaletan eta karga-
peko jarduerak edo ustiapenak egiten diren, zergapeko 
ondasunak dauden, zerga-egitateak edo zerga-
betebeharren egitateak gertatzen diren edo haien frogaren 
bat dagoen gainontzeko establezimendu zein toki guztie-
tan. 

Si la persona bajo cuya custodia se encontraren los 
lugares mencionados en el párrafo anterior se opusiera a 
la entrada de los funcionarios de la inspección de los 
tributos, se precisará la autorización escrita del órgano 
que reglamentariamente se determine. 

Aurreko paragrafoan aipatutakoa zaintzen duen per-
tsonak zergak ikuskatzera doazen funtzionarioei sartzen 
uzten ez badie, arau bidez zehaztutako organoaren idat-
zizko baimena beharko da. 

3. El obligado tributario que hubiera sido requerido por la 
inspección deberá personarse, por sí o por medio de 
representante, en el lugar, día y hora señalados para la 
práctica de las actuaciones, y deberá aportar o tener a 
disposición de la inspección la documentación y demás 
elementos solicitados. 

3. Ikuskaritzak eskatuz gero, zergapekoa, edo beraren 
ordezkaria, ezarritako lekura bertaratu behar da, agindu-
tako egunean eta orduan, jarduketak egitera, eta ikuska-
tzaileen esku utzi beharko ditu eskatutako agiri eta 
gainontzeko elementu guztiak. 

Excepcionalmente, y de forma motivada, la inspección 
podrá requerir la comparecencia personal del obligado 
tributario cuando la naturaleza de las actuaciones a reali-
zar así lo exija. 

Salbuespen gisa, ikuskaritzak, egin beharreko jar-
duketetarako beharrezkoa bada, zergapekoa bera berta-
ratzeko eskatu ahal izango du; eskaera arrazoiak azaldu 
behar ditu. 

4. Los funcionarios que desempeñen funciones de ins-
pección serán considerados agentes de la autoridad y 
deberán acreditar su condición, si son requeridos para 
ello. 

4. Ikuskapen-lanak egiten dituzten funtzionarioak aginta-
ritzaren agentetzat hartuko dira; norbaitek eskatuz gero, 
ikuskatzaileak direla frogatu beharko dute. 

Las autoridades públicas prestarán la protección y el 
auxilio necesario a los funcionarios para el ejercicio de las 
funciones de inspección. 

Agintari publikoek babesa eta laguntza eskainiko diz-
kiete funtzionarioei euren ikuskapen-lanak burutzeko. 

DOCUMENTACIÓN DE LAS  ACTUACIONES DE LA IN SPEC-
CIÓN 

IKUSKAPEN -JARDUKETEN DOKUMENTA ZIOA 

Artículo 136. Documentación de las actuaci o-

nes de la inspección  

136. artikulua. Ikuskape n-jarduketen dok u-

mentazioa  

1. Las actuaciones de la inspección de los tributos se 1. Zergak ikuskatzeko jarduketak foru arau honetako 97. 
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documentarán además de en las comunicaciones y dili-
gencias a que se refiere el apartado 8 del artículo 97 de 
esta Norma Foral, en informes y actas, que se extenderán 
en los supuestos y con el contenido mínimo que se de-
termine reglamentariamente. 

artikuluko 8. idatz-zatian aipatutako komunikazioetan eta 
diligentzietan ez ezik txosten eta aktetan ere dokumenta-
tuko dira; azken hauek arauz ezartzen diren kasuetan 
luzatuko dira eta arauz ezarritako gutxieneko datuak 
agertu behar dituzte. 

2. Las actas son los documentos públicos que extiende la 
inspección de los tributos con el fin de recoger el resulta-
do de las actuaciones inspectoras del procedimiento de 
comprobación e investigación, proponiendo la regulariza-
ción que estime procedente de la situación tributaria del 
obligado tributario o declarando correcta la misma. 

2. Aktak zergen ikuskatzaileek egiaztapen eta ikerketa 
prozedurako ikuskapen-jarduketen emaitza biltzeko ema-
ten dituzten agiri publikoak dira; aktetan zergapekoaren 
zerga-egoeraren erregularizazioa proposatzen da edo 
hura ontzat ematen. 

3. Las conclusiones alcanzadas en el transcurso de los 
correspondientes procedimientos de inspección cuando 
éstos no concluyan con la formalización de un acta se 
documentarán en informes de inspección.  

3. Ikuskapen-prozedurak aktarik egin gabe bukatzen 
direnean, ondorioak ikuskapen-txostenen bidez dokumen-
tatu behar dira.  

Artículo  137. Valor probatorio de las actas  137. artikulua. Akten froga -balioa  

1. Las actas extendidas por la inspección de los tributos 
tienen naturaleza de documentos públicos y hacen prueba 
de los hechos que motiven su formalización, salvo que se 
acredite lo contrario. 

1. Zerga ikuskatzailetzak egiten dituen aktak agiri publi-
koak dira eta formalizatzeko zio izan diren egitateak froga-
tzen dituzte, besterik egiaztatu ezean. 

2. Los hechos aceptados por los obligados tributarios en 
las actas de inspección se presumen ciertos y sólo po-
drán rectificarse mediante prueba de haber incurrido en 
error de hecho. 

2. Zergapekoek ikuskapen-aktetan onartzen dituzten 
egitateak egiazkotzat joko dira eta egitatezko okerren bat 
egon dela frogatuz gero soilik zuzendu ahal izango dira. 

SECCIÓN SEGUNDA BIGARREN ATALA 
PROCEDIMIENTOS DE INSPECCIÓN IKUSKAPEN -PROZEDURAK 

Artículo 138. Clases de procedimientos y a c-

tuaciones de inspección  

138. artikulua. Ikuskapeneko prozedura eta 

jardun motak  

1.1 Son procedimientos y actuaciones de inspección, 
entre otros, los siguientes:  

1.
2
 Besteak beste, honako hauek dira ikuskapen-prozedurak 

eta -jarduketak:  

a) El procedimiento de comprobación e investigación.  a) Egiaztapen- eta ikerketa-prozedura.  

b) El procedimiento de comprobación restringida.  b) Egiaztapen murriztuko prozedura.  

c) El procedimiento de comprobación reducida. c) Egiaztapen laburtuko prozedura.  

d) El procedimiento de regularización sin presencia 
del obligado tributario.  

d) Zergapekoa bertaratu gabe burutzen den erregulariza-
zio-prozedura.  

e) Las actuaciones de obtención de información. e) Informazioa lortzeko jarduketak. 

2. Reglamentariamente se podrán regular otros procedi-
mientos de inspección a los que serán de aplicación, en 
todo caso, las normas establecidas en el Capítulo II de 
este Título, así como, en lo que resulten compatibles, las 
demás disposiciones del presente Capítulo. 

2. Arau bidez, beste ikuskapen-prozedura batzuk ere 
arautu ahal izango dira; hauei titulu honetako II. kapituluan 
ezarritako arauak aplikatuko zaizkie, beti, eta batera-
garriak diren heinean kapitulu honetako gainontzeko 
xedapenak ere bai. 

3. Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 142 de esta 
Norma Foral, serán de aplicación en los procedimientos 
de inspección las medidas cautelares a que se refiere el 
artículo 81 de esta Norma Foral. 

3. Foru arau honetako 142. artikuluan xedatutakoa era-
gotzi gabe, ikuskapen-prozeduretan foru arau honetako 
81. artikuluan aipatutako kautelazko neurriak aplikatu ahal 
izango dira. 

 

1
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 10/2013, referenciada en el § E4 

2
 2013/10. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 
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Artículo 139. Lugar de las actuaciones c o-

rrespondientes a los procedimientos de in s-

pección  

139. artikulua. Ikuskapen -prozeduretako ja r-

duketak egiteko lekua  

1. Las actuaciones inspectoras podrán desarrollarse 
indistintamente, según determine la inspección: 

1. Ikuskapen-jarduketak hauetako batean burutu ahal dira, 
ikuskaritzaren arabera: 

a) En el lugar donde el obligado tributario tenga su 
domicilio fiscal, o en aquél donde su representante 
tenga su domicilio, despacho u oficina. 

a) Zergapekoaren zerga-egoitzan, edo beraren or-
dezkariaren egoitzan edo bulegoan. 

b) En el lugar donde se realicen total o parcialmente 
las actividades gravadas. 

b) Kargatutako jarduera guztiak edo batzuk egiten di-
ren lekuan. 

c) En el lugar donde exista alguna prueba, al menos 
parcial, del hecho imponible o del presupuesto de 
hecho de la obligación tributaria. 

c) Zerga-egitatearen edo zerga-betebeharraren eragi-
learen frogaren bat, partziala bada ere, dagoen to-
kian. 

d) En las oficinas de la Administración tributaria, 
cuando los elementos sobre los que hayan de rea-
lizarse las actuaciones puedan ser examinados en 
ellas. 

d) Zerga Administrazioaren bulegoetan, elementuak 
haietan ikuskatzeko modua badago. 

2. La inspección podrá personarse sin previa comunica-
ción en las empresas, oficinas, dependencias, instalacio-
nes o almacenes del obligado tributario, entendiéndose 
las actuaciones con éste o con el encargado o responsa-
ble de los locales. 

2. Ikuskatzaileak aurretiaz inolako abisurik egin gabe 
bertaratu daitezke zergapekoen enpresa, bulego, instala-
zio edo biltegietara; jarduketak zergapekoarekin zein 
lokalen arduradunekin edo erantzuleekin egin daitezke. 

3. Los libros y demás documentación a los que se refiere 
el apartado 1 del artículo 135 de esta Norma Foral debe-
rán ser examinados en el domicilio, local, despacho u 
oficina del obligado tributario, en presencia del mismo o 
de la persona que designe, salvo que el obligado tributario 
consienta su examen en las oficinas públicas. No obstan-
te, la inspección podrá analizar en sus oficinas las copias 
en cualquier soporte de los mencionados libros y docu-
mentos. 

3. Foru arau honetako 135. artikuluko lehenengo idatz-
zatian aipatutako liburuak eta gainontzeko agiriak zerga-
pekoaren egoitzan, lokalean edo bulegoan aztertu behar 
dira, bera edo berak izendatzen duen pertsona aurrean 
dela. Salbuespen bat dago: zergapekoak azterketa bulego 
publikoetan egitea onartzea. Hala ere, ikuskatzaileek 
euren bulegoetan aztertu ahal dituzte aipatutako liburu eta 
agirien kopiak, mota guztietako euskarrietan. 

4. Tratándose de los registros y documentos establecidos 
por normas de carácter tributario o de los justificantes 
exigidos por éstas a los que se refiere la letra c) del apar-
tado 2 del artículo 129 de esta Norma Foral, podrá reque-
rirse su presentación en las oficinas de la Administración 
tributaria para su examen. 

4. Zergei buruzko arauek ezarritako erregistroak eta agi-
riak, bai eta foru arau honetako 129. artikuluko 2. idatz-
zatiko c) letran aipatutako egiaztagiriak ere, Zerga Admi-
nistrazioaren bulegoetan aurkezteko eskatu ahal izango 
zaie zergapekoei, bertan aztertzeko. 

5. Reglamentariamente se podrán establecer criterios 
para determinar el lugar de realización de determinadas 
actuaciones de inspección. 

5. Arau bidez, ikuskapen jakin batzuk egin beharreko 
lekua zehazteko irizpideak ezarri ahal izango dira. 

6. Cuando el obligado tributario fuese una persona con 
discapacidad o con movilidad reducida, la inspección se 
desarrollará en el lugar que resulte más apropiado a la 
misma, de entre los descritos en el apartado 1 de este 
artículo. 

6. Zergapekoa ezinduta badago edo mugitzeko eragozpe-
nak baditu, ikuskapena artikulu honetako lehenengo idatz-
zatian aipatutakoetatik berarentzat egokiena den lekuan 
egingo da. 

Artículo 140. Tiempo de las actuaciones c o-

rrespondientes a los procedimientos de in s-

pección  

140. artikulua. Ikuskapen -prozeduretako ja r-

duketak egiteko ordutegia  

1. Las actuaciones que se desarrollen en oficinas públi-
cas se realizarán dentro de la jornada de trabajo. 

1. Bulego publikoetan egin beharreko jarduketak lanaldia-
ren barruan egingo dira. 
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2. Si las actuaciones se desarrollan en los locales del 
interesado se respetará la jornada laboral de oficina o de 
la actividad que se realice en los mismos, con la posibili-
dad de que pueda actuarse de común acuerdo en otros 
días u horas. 

2. Ikuskapen-jarduketak interesdunaren lokaletan egin 
behar izanez gero, bulego-ordutegia edota bertan egiten 
den jardueraren lanaldia errespetatuko da; nolanahi ere, 
jarduketok beste egun edo ordu batean egitea adostu 
daiteke. 

3. Cuando las circunstancias de las actuaciones lo exijan, 
se podrá actuar fuera de los días y horas a los que se 
refiere el apartado anterior en los términos que se esta-
blezcan reglamentariamente. 

3. Jarduketen inguruabarrek hala eskatzen dutenean, 
aurreko idatz-zatian aipatutako egun eta ordutegitik kanpo 
egin ahal izango da ikuskapena, arau bidez ezarritakoaren 
arabera. 

SECCIÓN TERCERA HIRUGARREN ATALA 
PROCEDIMIENTO DE COMPROBACIÓN E INVESTI-
GACIÓN 

EGIAZTAPEN ETA IKERKETA PROZEDURA  

NORMAS GENERALES ARAU OROKORRAK  

Artículo 141. Objeto del procedimiento de 

comprobación e investigación  

141. artikulua. Egiaztapen eta ikerketa proz e-

duraren helburua  

1. Este procedimiento tendrá por objeto comprobar e 
investigar el adecuado cumplimiento de las obligaciones 
tributarias y en el mismo se procederá, en su caso, a la 
regularización de la situación tributaria del obligado me-
diante la práctica de una o varias liquidaciones. 

1. Prozedura honen bitartez zerga-betebeharrak behar 
bezala betetzen diren egiaztatu eta ikertu nahi da; horrez 
gainera, beharrezkoa denean zergapekoaren egoera 
erregularizatuko da bidezko likidazioen bidez. 

2. La comprobación tendrá por objeto los actos, elemen-
tos y valoraciones consignados por los obligados tributa-
rios en sus declaraciones o autoliquidaciones. 

2. Zergapekoek aitorpenetan eta autolikidazioetan adiera-
zitako egintzak, elementuak eta balioespenak egiaztatuko 
dira. 

3. La investigación tendrá por objeto descubrir la existen-
cia, en su caso, de hechos con relevancia tributaria no 
declarados o declarados incorrectamente por los obliga-
dos tributarios. 

3. Ikerketa prozeduraren helburua zergapekoek aitortu ez 
duten edota oker aitortu duten zerga-eragineko egitaterik 
dagoen argitzea da. 

4. Los procedimientos de comprobación e investigación 
que se lleven a efecto se desarrollarán en virtud de los 
planes de inspección, cuya composición y aprobación se 
desarrollará reglamentariamente. 

4. Burututako egiaztapen eta ikerketa prozedurak ikus-
kapen-planak direla bide gauzatuko dira; plan horiek arau 
bidez eratu eta onetsiko dira. 

Artículo 142. Medidas cautelares en el proc e-

dimiento de comprobación e investigación  

142. artikulua. Kautelazko neurriak egiaztapen 

eta ikerketa prozeduran  

1. En el procedimiento de comprobación e investigación 
se podrán adoptar medidas cautelares debidamente moti-
vadas para impedir que desaparezcan, se destruyan o 
alteren las pruebas determinantes de la existencia o 
cumplimiento de obligaciones tributarias o que se niegue 
posteriormente su existencia o exhibición. 

1. Egiaztapen eta ikerketa prozeduran arrazoitutako kau-
telazko neurriak hartu ahal izango dira, zerga-
betebeharrak daudela edo bete behar direla frogatzen 
dituzten elementuak desagertu, suntsitu edo eraldatu ez 
daitezen, eta gero haien existentzia edo agerpena ukatu 
ez dadin. 

Las medidas podrán consistir, en su caso, en el pre-
cinto, depósito o incautación de las mercancías o produc-
tos sometidos a gravamen, así como de libros, registros, 
documentos, archivos, locales o equipos electrónicos de 
tratamiento de datos que puedan contener la información 
de que se trate. 

Kautelazko neurriak dira kargapeko merkatugaiak edo 
produktuak, edo kontuan hartu beharreko informazioa 
egon daitekeen liburuak, erregistroak, agiriak, fitxategiak, 
lokalak edota datuak jasotzeko ekipo teknikoak prezinta-
tzea, gordailatzea edo inkautatzea. 

2. Las medidas cautelares serán proporcionadas y limita-
das temporalmente a los fines anteriores sin que puedan 
adoptarse aquéllas que puedan producir un perjuicio de 
difícil o imposible reparación. 

2. Kautelazko neurriak proportzionalak izan behar dira eta 
aurrean azaldutako xedeak betetzeko bakarrik erabili 
behar dira; ezin da aplikatu kalte konponezina edo 
konpongaitza ekar dezakeen neurririk. 

3. Las medidas adoptadas deberán ser ratificadas por el 
órgano que se determine reglamentariamente en el plazo 
de 15 días desde su adopción y se levantarán si desapa-
recen las circunstancias que las motivaron. 

3. Hartzen diren neurriak araudiz ezarritako organoak 
berretsi behar ditu hartu eta 15 egun igaro baino lehen, 
eta bertan behera utziko dira hartzeko arrazoiak desager-
tzen badira. 
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INICIACIÓN Y DESARROLLO HASIERA ETA GARAPENA  

Artículo 143. Iniciación del procedimiento de 

comprobación e investigación  

143. artikulua.  Egiaztapen eta ikerketa proz e-

duraren hasiera  

1. El procedimiento de comprobación e investigación se 
iniciará: 

1. Egiaztapen eta ikerketa prozedura honela has daiteke: 

a) De oficio. a) Ofizioz. 

b) A petición del obligado tributario, en los términos 
establecidos en el artículo 145 de esta Norma Fo-
ral. 

b) Zergapekoak eskatuta, foru arau honetako 145. ar-
tikuluan ezarritakoaren arabera. 

2. Los obligados tributarios deben ser informados al inicio 
de las actuaciones del procedimiento de comprobación e 
investigación sobre la naturaleza y alcance de las mis-
mas, así como de sus derechos y obligaciones en el 
curso de tales actuaciones. 

2. Egiaztapen eta ikerketa prozedurako jarduketak hasten 
direnean, zergapekoei haien izaeraren eta hedaduraren 
berri eman behar zaie, bai eta jarduketetan izango dituz-
ten eskubideen eta betebeharren berri ere. 

Artículo 144. Alcance de las actuaciones del 

procedimiento de comprobación e investig a-

ción  

144. artikulua. Egiaztapen eta ikerketa proz e-

durako jarduketen hedadura  

1. Las actuaciones del procedimiento de comprobación e 
investigación podrán tener carácter general o parcial. 

1. Egiaztapen eta ikerketa prozedurako jarduketak oro-
korrak edo partzialak izan daitezke. 

2. Las actuaciones del procedimiento de comprobación e 
investigación tendrán carácter parcial cuando no afecten 
a la totalidad de los elementos de la obligación tributaria 
en el período objeto de la comprobación y en todos aque-
llos supuestos que se señalen reglamentariamente.  

2. Egiaztapen eta ikerketa prozedurako jarduketak par-
tzialak dira egiaztatuko aldian zerga-betebeharreko ele-
mentu guztiak hartzen ez dituztenean, bai eta arauz ezar-
tzen den gainerako kasu guztietan ere.  

En otro caso, las actuaciones del procedimiento de 
comprobación e investigación tendrán carácter general en 
relación con la obligación tributaria y período comproba-
do, y darán lugar a una liquidación definitiva salvo lo 
dispuesto en el apartado siguiente. 

Gainerako kasuetan egiaztapen eta ikerketa prozedu-
rako jarduketak orokorrak dira, bai zerga-
betebeharrarekiko bai egiaztatutako aldiarekiko, eta behin 
betiko likidazioa eragiten dute, hurrengo idatz-zatian xeda-
tutako salbuespenarekin. 

3. Podrán dictarse liquidaciones provisionales en el pro-
cedimiento de comprobación e investigación en los si-
guientes supuestos: 

3. Egiaztapen eta ikerketa prozeduran, kasu hauetan 
eman daiteke behin-behineko likidazioa: 

a) Cuando alguno de los elementos de la obligación 
tributaria se determine en función de los corres-
pondientes a otras obligaciones que no hubieran 
sido comprobadas, que hubieran sido regulariza-
das mediante liquidación provisional o mediante li-
quidación definitiva que no fuera firme, o cuando 
existan elementos de la obligación tributaria cuya 
comprobación con carácter definitivo no hubiera si-
do posible durante el procedimiento, en los térmi-
nos que se establezcan reglamentariamente. 

a) Zerga-betebeharreko elementuren bat egiaztatu 
gabe dagoen edo behin-behineko likidazio bidez 
edota irmoa ez den behin betiko likidazio bidez 
erregularizatu den beste betebehar baten elemen-
tuetan oinarritzen denean edo zerga-
betebeharraren elementuren bat prozeduran zehar 
behin betiko egiaztatu ezin izan denean, arauz eza-
rritakoaren arabera. 

b) Cuando proceda formular distintas propuestas de 
liquidación en relación con una misma obligación 
tributaria. Se entenderá que concurre esta circuns-
tancia cuando el obligado tributario acepte parcial-
mente la propuesta de regularización de su situa-
ción tributaria, cuando se realice una 
comprobación de valor y no sea el objeto único de 
la regularización y en el resto de supuestos que se 
prevean reglamentariamente. 

b) Zerga-betebehar baten gainean likidazio-
proposamen desberdinak egin daitezkeenean. 
Aurrekoa kasu hauetan gertatuko da: zergapekoak 
bere zerga-egoeraren erregularizazioa partzialki 
onartzen duenean, balio bat egiaztatzen denean er-
regularizatzeko objektu bakarra izan gabe, eta arau 
bidez ezartzen diren gainontzeko kasuetan. 

4. Cuando las actuaciones del procedimiento de compro-
bación e investigación hubieran terminado con una liqui-
dación provisional, el objeto de las mismas no podrá 

4. Egiaztapen eta ikerketa prozedurako jarduketak behin-
behineko likidazioarekin amaitzen direnean, haien objek-
tua ezin izango dira berriro erregularizatu geroago hasiko 
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regularizarse nuevamente en otro procedimiento de ins-
pección que se inicie con posterioridad salvo que concu-
rra alguna de las circunstancias de la letra a) del apartado 
3 anterior y exclusivamente en relación con los elementos 
de la obligación tributaria afectados por dichas circuns-
tancias. 

den ikerketa prozedura baten bidez, 3. idatz-zatiko a) 
letran aipatutako inguruabarren bat gertatu ezean, eta 
soilik inguruabar horiei eragiten dieten zerga-
betebeharren elementuei dagokienez. 

Artículo 145. Solicitud del obligado tributario 

de un pro cedimiento de comprobación e i n-

vestigación de carácter general  

145. artikulua. Zergapekoak eskatutako egia z-

tapen eta ikerketa prozedura orokorra  

1. Todo obligado tributario que esté siendo objeto de 
actuaciones en un procedimiento de comprobación e 
investigación de carácter parcial podrá solicitar a la Admi-
nistración tributaria que las mismas tengan carácter gene-
ral respecto al tributo y, en su caso, períodos afectados, 
sin que tal solicitud interrumpa las actuaciones en curso. 

1. Egiaztapen eta ikerketa prozedura partzial bateko jar-
duketen xede diren zergapekoek Zerga Administrazioari 
eska diezaiokete jarduketok orokorrak izan daitezela 
zergari eta, bidezkoa bada, jarduketak ukitzen dituen 
aldiei dagokienez; eskaera horrek ez ditu etengo hasitako 
jarduketak. 

2. El obligado tributario deberá formular la solicitud en el 
plazo de 15 días desde la notificación del inicio de las 
actuaciones inspectoras de carácter parcial. 

2. Zergapekoak 15 eguneko epea izango du eskaera 
egiteko, zatikako ikuskapen-jarduketa partzialak hasi 
direla jakinarazten zaionetik zenbatzen hasita. 

3. La Administración tributaria deberá ampliar el alcance 
de las actuaciones o iniciar el procedimiento de compro-
bación e investigación de carácter general en el plazo de 
seis meses desde la solicitud.  

3. Zerga Administrazioak eskaera egiten denetik sei hila-
bete pasatu baino lehen zabaldu beharko du bere jarduke-
ten hedadura edo ekin beharko dio egiaztapen eta ikerke-
ta prozedura orokorrari.  

El incumplimiento de este plazo determinará que las 
actuaciones de carácter parcial no interrumpan el plazo 
de prescripción del ejercicio de la potestad administrativa 
para determinar la deuda tributaria a efectos de la com-
probación e investigación del mismo tributo y período con 
carácter general. 

Epe hau betetzen ez bada, jarduketa partzialek ez du-
te etengo Administrazioak zerga-zorra zehazteko duen 
ahalaren preskripzio-epea eta aldi horretako zerga egiaz-
tatu edo ikertuko da. 

Artículo 146. Plazo máximo del procedimiento 

de comprobación e investigación  

146. artikulua. Egiaztapen eta ikerketa proz e-

duraren gehieneko epea  

1. Las actuaciones del procedimiento de comprobación e 
investigación deberán concluir en el plazo de 12 meses 
contado desde la fecha de notificación al obligado tributa-
rio del inicio del mismo.  

1. Egiaztapen eta ikerketa prozedurako jarduketak 12 
hilabeteko epean burutu behar dira, zergapekoari proze-
dura hasi dela jakinarazten zaionetik zenbatzen hasita.  

Se entenderá que las actuaciones finalizan en la fe-
cha en que se notifique o se entienda notificado el acto 
administrativo resultante de las mismas. A efectos de 
entender cumplida la obligación de notificar y de computar 
el plazo de resolución será de aplicación lo dispuesto en 
el apartado 2 del artículo 102 de esta Norma Foral. 

Jarduketak beraien ondoriozko administrazio-egintza 
jakinarazten denean edo jakinarazitzat hartzen denean 
emango dira amaitutzat. Jakinarazi beharra bete den ala 
ez zehazteko eta ebazpen-epearen zenbaketari dagokio-
nez foru arau honetako 102. artikuluko 2. idatz-zatian 
xedatutakoa aplikatuko da. 

No obstante, podrá ampliarse dicho plazo, con el al-
cance y requisitos que reglamentariamente se determi-
nen, por otro período que no podrá exceder de 12 meses, 
cuando en las actuaciones concurra alguna de las si-
guientes circunstancias: 

Hala ere, jarduketan ondoko inguruabarretako bat ger-
tatzen bada, epe hori arauz zehaztutako hedadurarekin 
eta baldintzekin luzatu ahal izango da, baina 12 hilabete 
gehienez: 

a) Cuando revistan especial complejidad. Se entende-
rá que concurre esta circunstancia atendiendo al 
volumen de operaciones de la persona o entidad, 
la dispersión geográfica de sus actividades, su tri-
butación en régimen de consolidación fiscal o en 
régimen de transparencia fiscal internacional y en 
aquellos otros supuestos establecidos reglamenta-
riamente. 

a) Oso konplexuak direnean. Jarduketak horrelakotzat 
hartuko dira pertsonak edo erakundeak eragiketa 
asko egin baditu, jarduerak geografikoki sakabana-
tuta egiten baditu, zerga-ordainketa zerga-
baterakuntza edo nazioarteko zerga-
gardentasuneko erregimenean burutzen badu eta 
arau bidez ezarritako gainerako kasuetan. 
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b) Cuando en el transcurso de las mismas se descu-
bra que el obligado tributario ha ocultado a la Ad-
ministración tributaria alguna de las actividades 
empresariales o profesionales que realice. 

b) Jarduketen ondorioz frogatzen denean zerga-
pekoak egiten duen enpresa jarduera edo jarduera 
profesionalen bat ezkutatu diola Zerga Administra-
zioari. 

Los acuerdos de ampliación del plazo de doce meses 
anteriormente previsto serán, en todo caso, motivados, 
con referencia a los hechos y fundamentos de derecho y 
deberán ser notificados antes de la finalización del primer 
periodo de doce meses. 

Arestian ezarritako hamabi hilabeteko luzapenaren in-
guruan hartutako erabakiak arrazoitu egin behar dira beti, 
egitatezko zein Zuzenbidezko oinarriei egin behar die 
erreferentzia eta hamabi hilabeteko lehen aldia bukatu 
aurretik jakinarazi behar dira. 

2. La interrupción injustificada del procedimiento de com-
probación e investigación por no realizar actuación alguna 
durante más de seis meses por causas no imputables al 
obligado tributario o el incumplimiento del plazo de dura-
ción del procedimiento al que se refiere el apartado 1 de 
este artículo no determinarán la caducidad del procedi-
miento, que continuará hasta su terminación, pero produ-
cirán los siguientes efectos respecto a las obligaciones 
tributarias pendientes de liquidar: 

2. Egiaztapen eta ikerketa prozedura sei hilabete baino 
aldi luzeagoan eteten bada, hots, jarduketarik egiten ez 
bada, inongo arrazoirik eman gabe eta zergapekoari 
egotzi ezin zaion kausa bategatik, edo artikulu honetako 
1. idatz-zatian prozeduraren iraupenari buruz aipatutako 
epea betetzen ez bada, prozedura ez da iraungiko; aitzitik, 
azkenera arte jarraituko du, baina jarraian azalduko diren 
ondoreak sortuko ditu likidatu gabeko zerga-betebeharrei 
dagokienez: 

a) No se considerará interrumpida la prescripción co-
mo consecuencia de las actuaciones inspectoras 
desarrolladas hasta la interrupción injustificada o 
durante el plazo señalado en el apartado 1 de este 
artículo. 

a) Preskripzioa ez da etentzat joko arrazoirik gabe 
etendako ikuskapen-jarduketen ondorioz, ez eta ar-
tikulu honetako 1. idatz-zatian aipatutako epean 
ere. 

En estos supuestos, se entenderá interrumpida 
la prescripción por la reanudación de actuaciones 
con conocimiento formal del interesado tras la inte-
rrupción injustificada o la realización de actuacio-
nes con posterioridad a la finalización del plazo al 
que se refiere el apartado 1 de este artículo.  

Kasu hauetan, preskripzioa etentzat emango da 
arrazoirik gabe eten ondoren jarduketei berriz 
ekiten zaienean interesdunari horren berri eman 
eta gero, edo jarduketak artikulu honetako 1. idatz-
zatian aipatutako epea bukatu ostean egiten dire-
nean.  

En ambos supuestos, el obligado tributario ten-
drá derecho a ser informado sobre los conceptos y 
períodos a que alcanzan las actuaciones que va-
yan a realizarse. 

Bi kasuetan, zergapekoak burutuko diren kon-
tzeptuei eta epeei buruzko informazioa jasotzeko 
eskubidea izango du. 

b) Los ingresos realizados por el obligado tributario 
desde el inicio del procedimiento hasta la reanuda-
ción de las actuaciones por el tributo y período ob-
jeto de las actuaciones inspectoras excluirán las 
sanciones que hubieran podido exigirse por los 
mismos, con excepción de la prevista en el artículo 
203 de esta Norma Foral, sin perjuicio de los re-
cargos e intereses que procedan. 

b) Zergapekoak prozedura hasten denetik ikuskapen-
jarduketen xede diren zergari eta aldiari dagozkien 
jarduketei berriz ekin arte egiten dituen sarreretan 
ez dira sartuko haiengatik eska daitezkeen zeha-
penak, foru arau honetako 203. artikuluan ezarrita-
ko salbuespenarekin eta bidezko errekarguak eta 
interesak eragotzi gabe. 

Idéntico efecto producirán los ingresos realiza-
dos por el obligado tributario, por el tributo y perío-
do objeto de las actuaciones inspectoras, desde el 
inicio del procedimiento hasta la primera actuación 
practicada con posterioridad al incumplimiento del 
plazo de duración del procedimiento previsto en el 
apartado 1 de este artículo. 

Ondore bera izango dute prozedura hasten de-
netik artikulu honetako lehenengo idatz-zatian eza-
rritako prozeduraren epea bete ez eta ondoren egi-
ten den lehen jarduketara bitartean zergapekoak 
ikuskapen-jarduketen xede diren zergagatik eta al-
diagatik egiten dituen sarrerek. 

3. El incumplimiento del plazo de duración al que se refie-
re el apartado 1 de este artículo determinará que no se 
exijan intereses de demora desde que se produzca dicho 
incumplimiento hasta la finalización del procedimiento. 

3. Artikulu honetako 1. idatz-zatian aipatutako iraupen-
epea betetzen ez bada, ez da berandutza-interesik eska-
tuko ez-betetzea gertatzen denetik prozedura bukatu arte. 

4. Cuando se pase el tanto de culpa a la jurisdicción 
competente o se remita el expediente al Ministerio Fiscal 
de acuerdo con lo previsto en el apartado 1 del artículo 
185 de esta Norma Foral, dicho traslado producirá los 
siguientes efectos respecto al plazo de duración de las 
actuaciones inspectoras: 

4. Erruduntasun-testigantza eskudun jurisdikzioari ematen 
zaionean edo espedientea Fiskaltzari bidaltzen zaionean, 
foru arau honetako 185. artikuluko 1. idatz-zatiarekin bat 
etorriz, horrek ondore hauek izango ditu ikuskapen-
jarduketen iraupen-epeei dagokienez: 
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a) Se considerará como un supuesto de interrupción 
justificada del cómputo del plazo de dichas actua-
ciones. 

a) Jarduketa horiek zenbatzeko epea eteteko bidezko 
arrazoitzat hartuko da. 

b) Se considerará como causa que posibilita la am-
pliación de plazo, de acuerdo con lo dispuesto en 
el apartado 1 de este artículo, en el supuesto de 
que el procedimiento administrativo debiera conti-
nuar por haberse producido alguno de los motivos 
a los que se refiere el apartado 1 del artículo 185 
de esta Norma Foral. 

b) Epea luzatzea ahalbidetzen duen arrazoi gisa har-
tuko da, artikulu honetako 1. idatz-zatian xedatuta-
koarekin bat etorriz, foru arau honetako 185. ar-
tikuluko 1. idatz-zatian aipatutako arrazoietako bat 
gertatu eta ondorioz administrazio-prozedurarekin 
jarraitu behar denean. 

5. Cuando una resolución judicial o económico-
administrativa o un acuerdo de la Junta Arbitral prevista 
en el Concierto Económico ordene la retroacción de las 
actuaciones inspectoras, éstas deberán finalizar en el 
período que reste desde el momento al que se retrotrai-
gan las actuaciones hasta la conclusión del plazo al que 
se refiere el apartado 1 de este artículo o en seis meses, 
si aquel período fuera inferior. El citado plazo se compu-
tará desde la recepción del expediente por el órgano 
competente para ejecutar la resolución. 

5. Ebazpen judizial edo ekonomiko-administratibo batek 
zein Kontzertu Ekonomikoan ezarritako Arbitraje Batzor-
dearen erabaki batek ikuskapen-jarduketak atzera-
eragiteko agintzen badu, atzera-eragiten diren unetik 
artikulu honetako 1. idatz-zatian aipatutako epea amaitu 
bitarteko aldian bukatu beharko dira, edo sei hilabeteko 
epean, hura laburragoa bada. Epe hori ebazpena betea-
razteko eskumena duen organoak espedientea eskura-
tzen duenean hasiko da zenbatzen. 

Lo dispuesto en el párrafo anterior también se aplicará 
a los procedimientos administrativos en los que, con 
posterioridad a la ampliación del plazo, se hubiese pasa-
do el tanto de culpa a la jurisdicción competente o se 
hubiera remitido el expediente al Ministerio Fiscal y debie-
ran continuar por haberse producido alguno de los moti-
vos a que se refiere el apartado 1 del artículo 185 de esta 
Norma Foral. En este caso, el citado plazo se computará 
desde la recepción de la resolución judicial o del expe-
diente devuelto por el Ministerio Fiscal por el órgano 
competente que deba continuar el procedimiento. 

Aurreko paragrafoan azaldutakoa ondoko administra-
zio-prozedurei ere aplikatuko zaie: epea luzatu eta gero 
erruduntasun-testigantza eskudun jurisdikzioari eman edo 
espedientea Fiskaltzari igorri eta foru arau honetako 185. 
artikuluko 1. idatz-zatiaren arrazoietariko bat gerta-
tzeagatik jarraitu behar duten administrazio-prozedurei. 
Hala gertatzen denean, epea prozedurarekin jarraitu 
behar duen organo eskudunak ebazpen judiziala edo 
Fiskaltzak atzera bidalitako espedientea jasotzen duenean 
hasiko da zenbatzen. 

Deberá ponerse en conocimiento del obligado tributa-
rio, a través de la oportuna comunicación o en la primera 
diligencia que se suscriba en el curso del procedimiento 
de comprobación e investigación con posterioridad a la 
citada recepción, la fecha en que se produzca la recep-
ción del expediente administrativo o de la resolución 
judicial a que se refieren los dos párrafos anteriores. 

Zergapekoari aurreko bi paragrafoetan aipatutako ad-
ministrazio-espedientea edo ebazpen judiziala zein egu-
netan jaso den jakinarazi behar zaio komunikazio baten 
bidez zein aurrean aipatutakoa jaso ondorengo egiazta-
pen eta ikerketa prozeduran egiten den lehenengo egin-
bidearen bidez. 

TERMINACIÓN DE LAS A CTUACIONES INSPECTORAS IKUSKAPEN -JARDUKETEN AMAIERA  

Artículo 147. Terminación del procedimiento 

de comprobación e investigación  

147. artikulua. Egiaztapen eta ikerketa proz e-

duraren amaiera  

1. Las actuaciones del procedimiento de comprobación e 
investigación se darán por concluidas cuando, a juicio de 
la inspección de los tributos, se hayan obtenido los datos 
y pruebas necesarios para fundamentar los actos admi-
nistrativos que proceda dictar, bien considerando correcta 
la situación tributaria del obligado tributario o bien propo-
niendo la regularización de la misma con arreglo a dere-
cho. 

1. Egiaztapen eta ikerketa prozeduraren jarduketak amai-
tutzat emango dira Zerga Ikuskatzailetzaren iritziz eman 
beharreko administrazio-egintzak (zergapekoaren egoera 
ontzat emateko edo hura Zuzenbidearen arabera erregu-
larizatzeko proposatzeko) oinarritzeko beharrezko datuak 
eta frogak lortzen direnean. 

Las conclusiones del procedimiento de comprobación 
e investigación se documentarán a través de las corres-
pondientes actas de inspección a que se refiere el apar-
tado 2 del artículo 136 de esta Norma Foral. 

Egiaztapen eta ikerketa prozeduraren ondorioak ikus-
kapen-akten bidez dokumentatuko dira; akta hauek foru 
arau honetako 136. artikuluko 2. idatz-zatian aipatu dira. 

2. No obstante, el procedimiento de comprobación e 
investigación concluirá sin la formalización de las corres-
pondientes actas de inspección en los siguientes supues-
tos: 

2. Hala ere, egiaztapen eta ikerketa prozedura ikuskapen-
aktak formalizatu gabe amaituko da kasu hauetan: 



 

ZERGABIDE OROKORRAREN FORU -ARAUA  

NORMA FORAL GENERAL TRIBUTARIA  §B1 
 

 
 

 

 

Código BIZKAIA Kodea 
 95 

 

a) Mediante informe motivado de la inspección de los 
tributos cuando no se considere procedente la re-
gularización por constatarse la inconsistencia de 
los indicios que motivaron, en su caso, la inclusión 
en el plan de inspección, o cuando haya sido im-
posible desarrollar el procedimiento, en los térmi-
nos que se fijen reglamentariamente. 

a) Zerga-ikuskatzailetzak arrazoitutako txostenean 
adierazten duenean ez dagoela erregularizatu 
beharrik, ez dagoelako ikuskapen-plana bultzatu 
zuten arrazoien inguruko inolako susmorik, edo 
prozedura arauz agindu bezala ezin burutu denean. 

b) Mediante orden escrita y motivada del órgano com-
petente para la aprobación del plan de inspección 

b) Ikuskapen-plana onesteko eskumena duen orga-
noak idatziz eta arrazoituta agintzen duenean. 

Artículo 148. Contenido de las actas  148. artikulua. Akten edukia  

Las actas que documenten el resultado del procedimiento 
de comprobación e investigación deberán contener, al 
menos, las siguientes menciones: 

Egiaztapen eta ikerketa prozeduraren emaitza dokumen-
tatzen den aktetan ondoko datuak adierazi behar dira 
gutxienez: 

a) El lugar y fecha de su formalización. a) Formalizatu diren lekua eta eguna. 

b) El nombre y apellidos o razón social completa, el 
número de identificación fiscal y el domicilio fiscal 
del obligado tributario, así como el nombre, apelli-
dos y número de identificación fiscal de la persona 
con la que se entienden las actuaciones y el carác-
ter o representación con que interviene en las 
mismas. 

b) Zergapekoaren izen-abizenak edo sozietate-izen 
osoa, identifikazio fiskaleko zenbakia eta zerga-
egoitza; jarduketak egingo diren pertsonaren izen-
abizenak eta identifikazio fiskaleko zenbakia, eta 
jarduketetan zer gisa edo zein ordezkaritzarekin 
ariko den. 

c) La identificación del tributo y periodo a que se refie-
re. 

c) Zergaren identifikazioa eta aldia. 

d) Los elementos esenciales del hecho imponible o 
presupuesto de hecho de la obligación tributaria y 
de su atribución al obligado tributario, así como los 
fundamentos de derecho en que se base la regula-
rización. 

d) Zerga-egitatearen edo zerga-betebeharraren eta 
zergapekoarekin duen loturaren oinarrizko elemen-
tuak, bai eta erregularizazioaren oinarritzat hartzen 
dituen Zuzenbideko oinarriak ere. 

e) En su caso, la regularización de la situación tributa-
ria del obligado tributario y la propuesta de liquida-
ción que proceda, incluyendo, en su caso, los in-
tereses de demora correspondientes. 

e) Beharrezkoa bada, zergapekoaren zerga-egoeraren 
erregularizazioa eta horri dagokion likidazio-
proposamena, berandutza-interesak barne (badau-
de). 

f) La conformidad o disconformidad del obligado tribu-
tario con la regularización y con la propuesta de li-
quidación. 

f) Zergapekoa erregularizazioarekin eta likidazio-
proposamenarekin ados dagoen. 

g) La existencia o inexistencia, en opinión del actua-
rio, de indicios de la comisión de infracciones tribu-
tarias. 

g) Aktuarioaren ustez zergen arloko arau-hausteren 
bat egon den ala ez. 

h) Cuando se trate de un acta de conformidad con 
compromiso de pago se incluirá la propuesta de 
sanción que corresponda, con expresión de las cir-
cunstancias a que se refiere el apartado 3 del ar-
tículo 218 de esta Norma Foral.  

h) Ordaintzeko konpromisodun adostasun-aktetan, bi-
dezko zehapen-proposamena, foru arau honetako 
218. artikuluko 3. idatz-zatian aipatutako ingurua-
barrak azalduta.  

i) Los trámites del procedimiento posteriores al acta. i) Aktaren ondoko prozedura-izapideak. 

j) Las consecuencias que de la regularización pro-
puesta se deriven para el obligado tributario por el 
mismo tributo y respecto a otros ejercicios. 

j) Erregularizazio-proposamenak zergapekoarentzat 
dituen ondorioak, dena delako zerga zehatzari da-
gokionez zein beste ekitaldi batzuei begira. 

k) Las demás que se establezcan reglamentariamen-
te. 

k) Arauz ezartzen diren gainontzeko guztiak. 

Artículo 149. Clases de actas  149. artikulua. Akta motak  

1. A efectos de su tramitación, las actas de inspección 
pueden ser de conformidad o de disconformidad. 

1. Izapidetzaren ondoreetarako, ikuskapen-aktak adosta-
sunekoak edo desadostasunekoak izan daitezke. 
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2. Cuando el obligado tributario o su representante se 
niegue a recibir o suscribir el acta, ésta se tramitará como 
de disconformidad. 

2. Zergapekoak edo beraren ordezkariak akta jaso edo 
sinatu nahi ez badu, desadostasun-akta moduan izapi-
detuko da. 

3. Las actas de conformidad, en función de la garantía del 
pago de la liquidación a que puedan dar lugar, se clasifi-
can en actas con compromiso de pago o sin él. 

3. Adostasun-aktak ordaintzeko konpromisodunetan eta 
ordaintzeko konpromisorik gabekoetan sailkatzen dira, 
likidazioa ordaintzeko ematen den bermearen arabera. 

Artículo 150. Actas de conformidad.  150. artikulua. Adostasun -aktak.  

1. Cuando el obligado tributario o su representante mani-
fieste su conformidad con la propuesta de regularización 
que formule la inspección de los tributos, se hará constar 
expresamente esta circunstancia en el acta. 

1. Zergapekoa edo beraren ordezkaria Zerga Ikuskatzai-
letzak egindako erregularizazio-proposamenarekin ados 
badago, berariaz jasoaraziko da aktan. 

2. Igualmente se extenderá un acta de conformidad cuan-
do la inspección de los tributos considere correcta la 
situación tributaria del obligado tributario y no proceda 
regularización alguna, estando conforme con ello el pro-
pio obligado tributario. 

2. Era berean, Zerga Ikuskatzailetzak zergapekoaren 
egoera egokia dela uste badu eta, beraz, ez bada erregu-
larizaziorik egin behar, adostasun-akta izapidetuko da, 
zergapekoa ados egonez gero. 

3. Cuando el órgano competente para practicar la liquida-
ción modifique la propuesta de regularización a la que se 
hubiere otorgado la conformidad, se pondrá en conoci-
miento del obligado tributario dicha modificación y se 
concederá un plazo de audiencia previo a la liquidación 
que se deba practicar a fin de que se manifieste sobre la 
nueva regularización que proceda.  

3. Likidazioa egiteko eskumena duen organoak adostasu-
na eman zaion erregularizazio-proposamena aldatzen 
badu, zergapekoari horren berri emango zaio eta likida-
zioa gauzatu aurretik entzunaldia eskainiko zaio, erregula-
rizazio berriari buruzko iritzia eman dezan.  

4. A los hechos y elementos determinantes de la deuda 
tributaria respecto de los que el obligado tributario o su 
representante hubiera prestado su conformidad les será 
de aplicación lo dispuesto en el apartado 2 del artículo 
137 de esta Norma Foral. 

4. Zergapekoak edo beraren ordezkariak zerga-zorraren 
egitateekin eta oinarrizko elementuekin ados dagoela 
adierazten badu, foru arau honetako 137. artikuluko 2. 
idatz-zatian xedatutakoa aplikatuko zaie. 

Artículo 151. Actas de conformidad con co m-

promiso de pago  

151. artikulua. Ordaintzeko konpromisodun 

adostasun -aktak  

1. Cuando el obligado tributario esté conforme con la 
regularización propuesta por la inspección de los tributos, 
incluyendo la propuesta de liquidación y la propuesta de 
imposición de sanciones que procedan de entre las reco-
gidas en los artículos 196 a 202 de esta Norma Foral, y 
opte por formalizar un compromiso de pago del acta, se 
observarán las siguientes reglas: 

1. Zergapekoa Zerga Ikuskatzailetzak proposaturiko erre-
gularizazioarekin ados badago, are likidazio-
proposamenarekin eta foru arau honetako 196-202 bitar-
teko artikuluetan ezarritakoaren araberako bidezko zeha-
pen-proposamenarekin ere, eta ordaintzeko konpromiso-
dun akta luzatu nahi baldin badu, erregela hauek hartuko 
dira kontuan: 

a) Se informará al obligado tributario de la necesidad 
de depositar o garantizar con aval solidario de en-
tidad de crédito o sociedad de garantía recíproca, o 
mediante certificado de seguro de caución, la can-
tidad a que ascienda la propuesta de liquidación y, 
en su caso, la propuesta de sanción pecuniaria que 
corresponda, incluyendo la reducción a que hace 
referencia la letra b) del apartado 1 del artículo 192 
de esta Norma Foral, sin posibilidad de aplaza-
miento o fraccionamiento del pago.  

a) Zergapekoari jakinaraziko zaio likidazio-
proposamenaren zenbatekoa gordailatu behar due-
la edo kreditu-erakunde edo elkarrekiko bermerako 
sozietate baten abal solidarioaren edo kauzio-
aseguruaren ziurtagiriaren bidez bermatu behar 
duela, eta behar den kasuetan proposatu den 
zehapenaren berri emango zaio, foru arau honeta-
ko 192. artikuluko i. idatz-zatiko b) letran aipatutako 
txikipena barne (ez da egongo ordainketa atzera-
tzerik ez zatikatzerik).  

La propuesta de liquidación incluirá los intere-
ses de demora procedentes calculados hasta la fe-
cha de la misma. 

Likidazio-proposamenen ordura arte kalkulatu-
tako berandutza-interesak sartu behar dira. 

b) El obligado tributario deberá formalizar el depósito 
o la garantía con anterioridad a la firma de la co-
rrespondiente acta de inspección, cuyo justificante 
deberá adjuntarse obligatoriamente al expediente 
administrativo.  

b) Zergapekoak ikuskapen-akta sinatu aurretik forma-
lizatu behar du gordailua edo bermea, eta horren 
egiaztagiria administrazio-espedienteari erantsi 
behar zaio nahitaez.  
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c) Una vez acreditado el depósito o la garantía co-
rrespondiente, se suscribirá el acta de inspección. 

c) Kopurua gordailatu dela edo bermea jarri dela 
egiaztatu ondoren, ikuskapen-akta sinatuko da. 

2. Los actos de liquidación y de imposición de sanciones 
derivados del acta sólo podrán ser objeto de impugnación 
o revisión en vía administrativa por el procedimiento de 
declaración de nulidad de pleno derecho previsto en el 
artículo 225 de esta Norma Foral, sin perjuicio del recurso 
que pueda proceder en vía contencioso-administrativa. 

2. Aktaren ondoriozko likidazio- eta zehapen-egintzak 
administrazio-bidean soilik inpugnatu edo berrikus dai-
tezke, foru arau honetako 225. artikuluan ezarritako era-
bateko deuseztasuna adierazita. Nolanahi ere, adminis-
trazioarekiko auzi-errekurtsoa jarri ahal izango da. 

3. Las cantidades depositadas o las garantías aportadas 
en compromiso de pago de las actas de conformidad a 
que se refiere este artículo únicamente podrán aplicarse 
al pago de las liquidaciones practicadas y de las sancio-
nes impuestas por los actos administrativos dictados 
como consecuencia de la suscripción de las mismas.  

3. Artikulu honetan aipatutako adostasun-aktetako ordain-
keta-konpromisoa betetzeko gordailatzen diren kopuruak 
edo eratzen diren bermeak egindako likidazioak eta admi-
nistrazio-egintza bidez ezarritako zehapenak ordaintzeko 
soilik aplika daitezke.  

Artículo 152. Actas de disconformidad.  152. artikulu a. Desadostasun -aktak.  

1. Cuando el obligado tributario o su representante no 
suscriba el acta o manifieste su disconformidad con la 
propuesta de regularización que formule la inspección de 
los tributos, se hará constar expresamente esta circuns-
tancia en el acta, a la que se acompañará un informe del 
actuario en el que se expongan los fundamentos de dere-
cho en que se base la propuesta de regularización. 

1. Zergapekoak edo beraren ordezkariak ez badu akta 
izenpetzen edo Zerga Ikuskatzailetzak egindako erregula-
rizazio-proposamenarekin ados ez badago, berariaz jaso-
ko da aktan eta honi aktuarioaren txosten bat gehituko 
zaio, hain zuzen ere erregularizazio-proposamena gau-
zatzeko oinarritzat erabili diren Zuzenbideko oinarriak 
azaltzen dituena. 

2. En el plazo de 15 días el obligado tributario podrá 
formular alegaciones ante el órgano competente para 
liquidar. 

2. Zergapekoak alegazioak aurkeztu ahal dizkio likidazioe-
tarako eskumena duen organoari 15 eguneko epean. 

3. Antes de dictar el acto de liquidación, el órgano compe-
tente podrá acordar la práctica de actuaciones comple-
mentarias en los términos que se fijen reglamentariamen-
te. 

3. Likidazio-egintza eman aurretik, organo eskudunak 
egintza osagarriak burutzea erabaki dezake arauz ezar-
tzen den bezala. 

4. Recibidas las alegaciones o transcurrido el plazo co-
rrespondiente, el órgano competente dictará la liquidación 
que proceda, que será notificada al interesado. 

4. Behin alegazioak jaso edo epea igaro ondoren organo 
eskudunak likidazioa emango du eta interesdunari jakina-
raziko zaio. 

ESTIMACIÓN INDIRECTA ZEHARKAKO ZENBATESPE NA 

Artículo 153. Aplicación del método de est i-

mación indirecta  

153. artikulua. Zeharkako zenbatespenaren 

metodoaren aplikazioa  

1. Cuando resulte aplicable el método de estimación 
indirecta, la inspección de los tributos acompañará a las 
actas incoadas para regularizar la situación tributaria de 
los obligados tributarios un informe razonado sobre: 

1. Zeharkako zenbatespena aplika daitekeenean, Zerga 
Ikuskatzailetzak, zergapekoen egoera erregularizatzeko 
hasitako aktekin batera, ondokoei buruzko txosten arra-
zoitua ere emango du: 

a) Las causas determinantes de la aplicación del mé-
todo de estimación indirecta. 

a) Zeharkako zenbatespena aplikatzeko funtsezko 
arrazoiak. 

b) La situación de la contabilidad y registros obligato-
rios del obligado tributario. 

b) Zergapekoaren kontabilitatearen eta nahitaezko 
erregistroen egoera. 

c) La justificación de los medios elegidos para la de-
terminación de las bases, rendimientos o cuotas. 

c) Oinarriak, etekinak edo kuotak zehazteko erabiliko 
diren bideak hautatu izanaren azalpena. 

d) Los cálculos y estimaciones efectuados en virtud 
de los medios elegidos. 

d) Hautatutako bideen arabera egindako kalkuluak eta 
zenbatespenak. 

2. La aplicación del método de estimación indirecta no 
requerirá acto administrativo previo que lo declare, pero 
en los recursos y reclamaciones que procedan contra los 
actos y liquidaciones resultantes podrá plantearse la 
procedencia de la aplicación de dicho método. 

2. Zeharkako zenbatespena aplikatzeko ez da beharrez-
koa izango hori adierazten duen aurretiazko administra-
zio-egintza ematea. Hala ere, horien ondoriozko egintza 
eta likidazioen aurka aurkezten diren errekurtsoetan eta 
erreklamazioetan aplikatu ahal izango da. 
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3. Los datos, documentos o pruebas relacionados con las 
circunstancias que motivaron la aplicación del método de 
estimación indirecta únicamente podrán ser tenidos en 
cuenta en la regularización o en la resolución de los re-
cursos o reclamaciones que se interpongan contra la 
misma en los siguientes supuestos: 

3. Zeharkako zenbatespenaren metodoa aplikatzeko 
oinarritzat hartutako datuak, dokumentuak edo frogak 
erregularizazioan edo horren aurka jarritako errekurtsoen 
edo erreklamazioen ebazpenean soilik hartu ahal izango 
dira kontuan, honako kasuetan: 

a) Cuando se aporten con anterioridad a la propuesta 
de regularización. En este caso, el período trans-
currido desde la apreciación de dichas circunstan-
cias hasta la aportación de los datos, documentos 
o pruebas no se incluirá en el cómputo del plazo al 
que se refiere el artículo 146 de esta Norma Foral. 

a) Erregularizazio-proposamena baino lehenagokoak 
direnean. Kasu honetan, inguruabar horien berri 
izan eta datuak, dokumentuak edo frogak eman 
arteko aldi hori ez da kontuan hartuko foru arau 
honetako 146. artikuluan aipatutako epea konpu-
tatzean. 

b) Cuando el obligado tributario demuestre que los da-
tos, documentos o pruebas presentados con poste-
rioridad a la propuesta de regularización fueron de 
imposible aportación en el procedimiento. En este 
caso, se ordenará la retroacción de las actuacio-
nes al momento en que se apreciaron las mencio-
nadas circunstancias, con aplicación de lo dispues-
to en el apartado 5 del artículo 146 de esta Norma 
Foral. 

b) Zergapekoak frogatzen duenean ezinezkoa zela 
erregularizazio-proposamenaren ondoren aurkeztu-
tako datuak, dokumentuak edo frogak prozeduran 
zehar aurkeztea. Hala denean, egintzak aipatutako 
inguruabarrak sortzen diren unera arte atzeraeragi-
tea aginduko da, foru arau honetako 146. artikuluko 
5. idatz-zatian xedatutakoaren arabera. 

SECCIÓN CUARTA LAUGARREN ATALA 
PROCEDIMIENTO DE COMPROBACIÓN RESTRINGI-
DA 

EGIAZTAPEN MURRIZTUAREN PROZEDURA  

Artículo 154. Objeto del procedimiento de 

comprobación restringida  

154. art ikulua. Egiaztapen murriztuaren pr o-

zeduraren helburua  

1. Este procedimiento tendrá por objeto comprobar, a 
petición de otros órganos de la Administración tributaria, 
la adecuación a lo dispuesto en la normativa tributaria de 
algún elemento de las declaraciones presentadas por un 
obligado tributario. 

1. Egiaztapen murriztuaren prozeduraren helburua zerga-
pekoek aurkeztutako aitorpenen elementuak zerga-
arautegian xedatutakora egokitzen denez egiaztatzea da, 
gainontzeko zerga administrazioek eskatuta. 

Así mismo, se utilizará este procedimiento cuando, a 
petición de dichos órganos, deba comprobarse la proce-
dencia de una devolución solicitada, de un determinado 
incentivo fiscal acreditado o de la aplicación de un régi-
men especial solicitada por el obligado tributario. 

Era berean, prozedura hau erabiliko da eskatutako itzul-
keta baten, ziurtatutako zerga-pizgarri baten edo zerga-
pekoak eskatutako erregimen berezi baten aplikazioaren 
bidezkotasuna egiaztatu behar denean, arestian aipatuta-
ko organoek eskatuta. 

2. En este procedimiento, la inspección de los tributos 
podrá realizar cuantas actuaciones comprobadoras o de 
obtención de información sean precisas aplicándose, en 
lo que resulte compatible, las normas establecidas en las 
Secciones 3ª y 6ª de este Capítulo. 

2. Prozedura honetan Zerga Ikuskatzailetzak behar beste 
egintza gauzatu ahal izango ditu aitorpenak egiaztatzeko 
edo informazioa lortzeko eta horretarako kapitulu honeta-
ko 3. eta 6. ataletan ezarritako arauak aplikatuko ditu, 
bateragarriak diren neurrian. 

Artículo 155. Iniciación del procedimiento de 

comprobación restringida  

155. artikulua. Egiaztapen murriztuaren pr o-

zeduraren hasiera  

El procedimiento de comprobación restringida se iniciará 
de oficio, previa petición del órgano competente de la 
Administración tributaria, mediante acuerdo de la inspec-
ción de los tributos que será notificado al obligado tributa-
rio. 

Egiaztapen murriztuaren prozedura ofizioz hasiko da 
(behin Zerga Administrazioaren organo eskudunak halan 
eskatuta) zergen ikuskaritzaren erabagiz; erabakia zerga-
pekoari jakinaraziko zaio. 

Artículo 156. Plazo máximo de duración del 

procedimiento de comprobación restringida  

156. artikulua. Egiaztapen murriztuaren pr o-

zeduraren gehieneko iraupena  

1. Las actuaciones del procedimiento de comprobación 
restringida deberán concluir en el plazo de 6 meses con-
tado desde la fecha de notificación al obligado tributario 
del inicio del mismo.  

1. Egiaztapen murriztuaren prozedurako jarduketak 6 
hilabeteko epean burutu behar dira, zergapekoari hasi 
direla jakinarazten zaionetik zenbatzen hasita.  
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Se entenderá que las actuaciones finalizan en la fe-
cha en que se notifique al obligado tributario el informe de 
la inspección de los tributos en el que se recojan las 
conclusiones de las mismas, y será de aplicación lo dis-
puesto en el apartado 2 del artículo 102 de esta Norma 
Foral. 

Zergapekoari jarduketen ondorioak jasotzen dituen 
Zerga Ikuskatzailetzaren txostena jakinarazten zaion 
egunean emango dira bukatutzat jarduketak; foru arau 
honetako 102. artikuluko 2. idatz-zatian xedatutakoa apli-
katuko da. 

2. El transcurso del plazo máximo a que se refiere el 
apartado 1 de este artículo no determinará la caducidad 
del procedimiento, que continuará hasta su terminación, 
pero producirá los siguientes efectos respecto a las obli-
gaciones tributarias pendientes de liquidar: 

2. Artikulu honetako 1. idatz-zatian aipatutako gehieneko 
epea amaitzeak ez du ekarriko prozeduraren iraungipena; 
aitzitik, aurrera egingo du amaitu arte, baina ondore hauek 
sortuko ditu likidatu gabe dauden zerga-betebeharrei 
dagokienez: 

a) No se considerará interrumpida la prescripción co-
mo consecuencia de las actuaciones inspectoras 
desarrolladas durante el plazo señalado. 

a) Preskripzioa ez da etengo aipatu epean zehar 
egindako ikuskapen-jarduketen ondorioz. 

En estos supuestos, se entenderá interrumpida 
la prescripción por la realización de actuaciones 
con posterioridad a la finalización del plazo al que 
se refiere el apartado 1 de este artículo.  

Hala gertatzen denean, artikulu honetako 1. 
idatz-zatian aipatutako epea mugaeguneratu ondo-
ren jarduketak egiten direnean etengo da preskrip-
zioa.  

b) Los ingresos realizados por el obligado tributario 
por el tributo y período objeto de las actuaciones 
inspectoras desde el inicio del procedimiento hasta 
la reanudación de las actuaciones excluirán las 
sanciones que hubieran podido exigirse por los 
mismos, con excepción de la prevista en el artículo 
203 de esta Norma Foral, sin perjuicio de los re-
cargos e intereses que procedan. 

b) Zergapekoak prozedura hasten denetik jarduketei 
berriz ekin arte ikuskapen-jarduketen xede diren 
zergagatik eta aldiagatik egiten dituen sarreretan 
ez dira sartuko eska daitezkeen zehapenak, foru 
arau honetako 203. artikuluan ezarritako salbues-
penarekin eta bidezko errekarguak eta interesak 
eragotzi gabe. 

Artículo 157. Terminación del procedimiento 

de comprobación restringida  

157. artikulua. Egiaztapen murriztuaren pr o-

zeduraren amaiera  

1. El procedimiento de comprobación restringida se dará 
por concluido cuando, a juicio de la inspección de los 
tributos, se hayan obtenido los datos y pruebas necesa-
rios para fundamentar los actos administrativos que pro-
ceda dictar, bien considerando correcta la declaración del 
obligado tributario o bien proponiendo la regularización de 
la misma con arreglo a derecho. 

1. Egiaztapen murriztuaren prozedura amaitutzat joko da 
eman beharreko administrazio-egintzak (zergapekoaren 
aitorpena ontzat emateko edo hura Zuzenbidearen arabe-
ra erregularizatzeko proposatzeko) oinarritzeko beharrez-
ko datuak eta frogak Zerga Ikuskatzailetzaren iritziz es-
kuratu direnean. 

2. Las conclusiones del procedimiento de comprobación 
restringida se documentarán a través del correspondiente 
informe de inspección a que se refiere el apartado 3 del 
artículo 136 de esta Norma Foral, en la forma que regla-
mentariamente se determine. 

2. Egiaztapen murriztuaren prozeduraren ondorioak foru 
arau honetako 136. artikuluko 3. idatz-zatian aipatutako 
ikuskapen-txostenaren bidez dokumentatuko dira, arau 
bidez ezartzen denaren arabera. 

3. El informe de inspección correspondiente se notificará 
al obligado tributario, con especificación de las actuacio-
nes concretas realizadas, informándole de que se dará 
traslado del mismo al órgano competente para dictar los 
actos administrativos precisos para regularizar su situa-
ción tributaria. 

3. Ikuskapen-txostena zergapekoari jakinaraziko zaio; 
jakinarazpenean jarduketa guztiak zehatz-mehatz azaldu 
behar dira. Gainera jakinaraziko zaio txosten hori organo 
eskudunari bidaliko zaiola, zerga-egoera erregularizatzeko 
administrazio-egintzak burutu ditzan.  

De conformidad con lo dispuesto en la letra d) del 
apartado 2 del artículo 124 de esta Norma Foral, el obli-
gado tributario podrá plantear las alegaciones que consi-
dere oportunas en el momento en que le sea notificada, 
en su caso, la propuesta de liquidación que el órgano 
competente de la Administración tributaria practique a la 
vista del informe evacuado. 

Foru arau honetako 124. artikuluaren 2. idaz-zatiaren 
d) letran xedatutakoaren arabera, zergapekoak eskubidez 
komeni zaiona alega dezake likudazio-proposamena 
jakinarazitakoan. Proposamen hori Zerga Administrazioa-
ren organo eskudunak egingo du, eman zaion txostena 
aztertu ostean. 
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4. El informe de inspección no será susceptible de recur-
so o reclamación independiente, pero en los que se inter-
pongan contra los actos y liquidaciones resultantes podrá 
plantearse la procedencia de la regularización propuesta 
en el mismo. 

4. Ikuskapen-txostenaren aurka ezin izango da jarri ez 
errekurtsorik ez erreklamaziorik, baina emaitzako egintzen 
eta likidazioen aurka jartzen direnetan proposatutako 
erregularizazioaren bidezkotasuna planteatu ahal izango 
da. 

5. No obstante lo dispuesto en los apartados anteriores 
de este artículo, el procedimiento de comprobación res-
tringida concluirá sin la formalización del correspondiente 
informe de inspección por orden escrita y motivada del 
órgano competente para la aprobación del plan de ins-
pección. 

5. Artikulu honen aurreko idatz-zatietan aipatutakoa gora-
behera, egiaztapen murriztuaren prozedura ikuskapen-
txostena formalizatu gabe amaituko da ikuskapen-plana 
onesteko eskumena duen organoak idatziz eta arrazoituta 
agintzen duenean. 

Artículo 158. Efectos del procedimiento de 

comprobación restringida  

158. artikulua. Egiaztapen murriztuaren pr o-

zeduraren ondor eak 

Dictado acto administrativo como consecuencia de la 
regularización propuesta en un informe emitido a resultas 
de un procedimiento de comprobación restringida, la 
Administración tributaria no podrá efectuar una nueva 
regularización en relación con el objeto comprobado salvo 
que en un procedimiento de comprobación limitada o en 
otro procedimiento de inspección posterior se descubran 
nuevos hechos o circunstancias que resulten de actua-
ciones distintas de las realizadas y especificadas en el 
informe emitido. 

Egiaztapen murriztuaren prozedura baten bidez emanda-
ko txosten batek proposatzen duen erregularizazioaren 
ondoriozko administrazio-egintza eman eta gero, Zerga 
Administrazioak ezin izango du egiztatutakoa berriz erre-
gularizatu, ondoko salbuespenarekin: egiaztapen muga-
tuaren prozedura batean edo geroko ikuskapen-prozedura 
batean txostenean azaldutakoak ez beste jarduketa 
batzuen ondorioz egitate eta inguruabar berriak agertzea. 

SECCIÓN CUARTA BIS1 LAUGARREN BIS ATALA2 
PROCEDIMIENTO DE COMPROBACIÓN REDUCIDA EGIAZTAPEN LABURTUKO PROZEDURA  

Artículo 158 bis. Objeto del procedimiento de 

comprobación reducida.  

158 bis artikulua. Egiaztapen laburtuko pr o-

zeduraren xedea.  

1. Este procedimiento tendrá por objeto comprobar la 
adecuación a lo dispuesto en la normativa tributaria de 
algún elemento concreto de la obligación tributaria, en 
relación con determinados conceptos tributarios y perío-
dos impositivos.  

1. Egiaztapen laburtuko prozeduraren xedea izango da egiaz-
tatzea ea zerga-betebeharreko elementu zehatzen bat 
egokitzen zaion ala ez zerga-araudian ezartzen denari, zen-
bait tributu-kontzeptu eta zergaldiri dagokienez.  

2. No pueden ser objeto de un procedimiento de compro-
bación reducida las actuaciones de comprobación de 
valores, las actuaciones a que se refieren los artículos 12 
a 15 de esta Norma Foral, ni las de estimación indirecta 
de bases imponibles.  

2. Ezin dira egiaztapen laburtuko prozedura baten xede izan 
ez balioak egiaztatzeko jarduketak, ez Foru Arau honetako 
12-15. artikuluetan aipatzen diren jarduketak, ez eta zerga-
oinarrien zeharkako zenbatespenak ere.  

3. En este procedimiento, la inspección de los tributos 
podrá realizar cuantas actuaciones comprobadoras o de 
obtención de información sean precisas aplicándose, en 
lo que resulte compatible, las normas establecidas en las 
Secciones 3ª y 6ª de este Capítulo. 

3. Egiaztapen laburtuko prozeduran, zerga-ikuskatzaileak 
beharrezko diren egiaztapen-jarduketak zein informazioa 
lortzekoak egin ahal izango ditu, eta, bateragarri denean, 
kapitulu honetako 3. eta 6. artaletan ezarritako arauak aplika-
tuko ditu. 

Artículo 158 ter. Iniciación del procedimiento 

de comprobación reducida.  

158 ter artikulua. Egiaztapen laburtuko proz e-

duraren hasiera.  

Este procedimiento se iniciará de oficio, mediante acuer-
do de la inspección de los tributos que será notificado al 
obligado tributario. 

Ofizioz hasiko da egiaztapen laburtuko prozedura, zerga-
ikuskatzailetzaren erabaki baten bidez (zergapekoari jakina-
raziko zaio erabaki hori). 

 

1
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 10/2013, referenciada en el § E4 

2
 2013/10. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 
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Artículo 158 quáter. Plazo máximo de dur a-

ción del procedimiento de comprobación r e-

ducida.  

158 quater artikulua. Egiaztapen laburtuko 

prozeduraren gehieneko iraupena.  

1. Las actuaciones del procedimiento de comprobación 
reducida deberán concluir en el plazo de 6 meses, conta-
do desde la fecha de notificación al obligado tributario del 
inicio del mismo.  

1. Egiaztapen laburtuko prozeduraren jarduketak 6 hilabeteko 
epean amaitu behar dira, prozeduraren hasiera zergapekoari 
jakinarazi zitzaion egunetik zenbatuta.  

Se entenderá que las actuaciones finalizan en la fe-
cha en que se notifique o se entienda notificado el acto 
administrativo resultante de las mismas, siendo de aplica-
ción a estos efectos lo dispuesto en el apartado 2 del 
artículo 102 de esta Norma Foral.  

Jarduketen ondoriozko administrazio-egintza jakinarazten 
den edo jakinarazitzat jotzen den egunean joko dira jar-
duketak amaitutzat, eta, horretarako, foru arau honetako 
102.2 artikuluan ezartzen dena aplikatuko da.  

2. El transcurso del plazo máximo a que se refiere el 
apartado 1 de este artículo no determinará la caducidad 
del procedimiento, que continuará hasta su terminación, 
pero producirá los siguientes efectos respecto a las obli-
gaciones tributarias pendientes de liquidar:  

2. Artikulu honetako 1. zenbakiko gehieneko epea igarotzeak 
ez du ekarriko prozedura iraungitzea, eta prozedurak amaitu 
arte jarraituko du aurrera. Dena dela, gehieneko epea igarot-
zeak zenbait ondorio sortuko ditu likidatu gabe dauden zerga-
betebeharrak direla eta, hain zuzen ere, hauek:  

a) No se considerará interrumpida la prescripción co-
mo consecuencia de las actuaciones inspectoras 
de comprobación desarrolladas durante el plazo 
señalado.  

a) Preskripzioa ez da etentzat joko epe horretan egindako 
egiaztapen--jarduketak direla eta.  

En estos supuestos, se entenderá interrumpida 
la prescripción por la realización de actuaciones 
con posterioridad a la finalización del plazo al que 
se refiere el apartado 1 de este artículo. 

Aitzitik, preskripzioa etentzat joko da artikulu 
honetako 1. zenbakian aipatzen den epea amaitu 
ondoren egindako jarduketak direla eta. 

b) Los ingresos realizados por el obligado tributario 
por el concepto impositivo y período objeto de las 
actuaciones inspectoras desde el inicio del proce-
dimiento hasta la reanudación de las actuaciones 
excluirán las sanciones que hubieran podido exigir-
se por los mismos, con excepción de la prevista en 
el artículo 203 de esta Norma Foral, sin perjuicio 
de los recargos e intereses que procedan.  

b) Zergapekoak, prozedura hasi zenetik jarduketak berri-
ro hasi arteko epean, ikuskapen-jarduketen xede den 
zerga-kontzeptua eta zergaldia dela-eta egiten dituen 
diru-sarreretan ez dira sartuko haiengatik ezar li-
tezkeen zehapenak, salbu eta foru arau honetako 203. 
artikuluan zehaztutakoa, ezar litezkeen errekarguak 
eta interesak gorabehera.  

Artículo 158 quinquies. Terminación del pr o-

cedimiento de comprobación reducida.  

158 quinquies artikulua. Egiaztapen laburtuko 

prozeduraren amaiera.  

1. El procedimiento de comprobación reducida se dará 
por concluido cuando, a juicio de la inspección de los 
tributos, se hayan obtenido los datos y pruebas necesa-
rios para fundamentar los actos administrativos que pro-
ceda dictar, bien considerando correcta la declaración del 
obligado tributario o bien proponiendo la regularización de 
la misma con arreglo a derecho.  

1. Egiaztapen laburtuko prozedura amaitutzat joko da 
eman beharreko administrazio-egintzak (zergapekoaren 
aitorpena ontzat emateko edo hura Zuzenbidearen arabe-
ra erregularizatzeko proposatzeko) oinarritzeko beharrez-
ko datuak eta frogak -zerga ikuskatzailetzaren iritziz- 
eskuratu direnean.  

2. Las conclusiones del procedimiento de comprobación 
reducida se documentarán a través del correspondiente 
informe de inspección a que se refiere el apartado 3 del 
artículo 136 de esta Norma Foral, en la forma que regla-
mentariamente se determine  

2. Egiaztapen laburtuko prozeduraren ondorioak doku-
mentatzeko, foru arau honetako 136.3 artikuluan aipatzen 
den ikuskapen-txostena emango da, arauz ezarriko den 
moduan.  

3. El procedimiento de comprobación reducida terminará 
por resolución expresa o por el inicio de un procedimiento 
de comprobación e investigación que incluya el objeto del 
procedimiento de comprobación reducida.  

3. Egiaztapen laburtuko prozedura esanbidezko ebazpen 
baten bidez amaituko da, edo, bestela, egiaztapen labur-
tuko prozeduraren xedea barne hartzen duen egiaztapen- 
eta ikerketa-prozedura bat hasi delako.  

Artículo 158 sexies. Efectos del procedimie n-

to de comprobación reducida.  

158 sexies artikulua. Egiaztapen laburtuko 

prozedura ren ondorioak.  
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Dictado acto administrativo como consecuencia de la 
regularización propuesta en un informe emitido a resultas 
de un procedimiento de comprobación reducida, la Admi-
nistración tributaria no podrá efectuar una nueva regulari-
zación en relación con el objeto comprobado salvo que en 
un procedimiento de comprobación limitada o en otro 
procedimiento de inspección posteriores se descubran 
nuevos hechos o circunstancias que resulten de actua-
ciones distintas de las realizadas y especificadas en el 
informe emitido. 

Baldin eta egiaztapen laburtuko prozedura batengatik egin-
dako txosten baten barruko erregularizazio-proposamenaren 
ondorioz administrazio-egintza bat ematen bada, Zerga Ad-
ministrazioak ezin izango du egiaztatutako objektuari buruzko 
beste erregularizazio bat egin, salbu eta ondoren egindako 
egiaztapen mugatuko prozedura batean edo beste ikus-
kapen-prozedura batean egitate eta inguruabar berriak gerta-
tzen badira txosten horretan egin eta zehaztutako jarduketen 
ondorioz barik beste batzuen ondorioz. 

SECCIÓN QUINTA  BOSGARREN ATALA  
PROCEDIMIENTO DE REGULARIZACIÓN SIN PR E-
SENCIA DEL OBLIGADO TRIBUTARIO  

ZERGAPEKOA BERTARATU GABE EGITEN DEN 
ERREGULARIZAZIO -PROZEDURA 

Artículo 159. Objeto del procedimiento de 

regularización sin presencia del obligado  tr i-

butario.  

159. artikulua. Zergapekoa bertaratu gabe 

egiten den erregularizazio -prozeduraren he l-

burua.  

1. Este procedimiento tendrá por objeto proponer la regu-
larización tributaria pertinente en los supuestos en los que 
exista prueba preconstituida del hecho imponible, lo que 
se producirá cuando éste pueda reputarse probado, se-
gún las reglas de valoración de la prueba contenidas en la 
sección 2ª del capítulo II del presente Título. 

1. Zergapekoa bertaratu gabe egiten den erregularizazio-
prozeduraren helburua zerga-egitatea badagoela aurretiaz 
frogatutako kasuetan zerga-erregularizazioa proposatzea 
da. Zerga-egitatea titulu honetako II. kapituluko 2. atalean 
frogak balioesteko ezarritako erregelen arabera frogatu 
behar da. 

2. Este procedimiento se aplicará cuando la inspección de 
los tributos no precise de la realización de ninguna actua-
ción de investigación, comprobación u obtención de in-
formación para determinar la regularización procedente 
de la situación del obligado tributario. 

2. Prozedura hau Zerga Ikuskatzailetzak zergapekoaren 
egoera erregularizatzeko ikerketa, egiaztapen edo infor-
mazio jarduketarik egin behar ez duenean aplikatuko da. 

Artículo 160. Desarrollo del procedimiento de 

regularización sin presencia del obligado tr i-

butario  

160. artikulua . Zergapekoa bertaratu gabe 

egiten den erregularizazio -prozeduraren g a-

rapena  

1. Este procedimiento de regularización se llevará a efec-
to sin la presencia del obligado tributario ni su represen-
tante y las conclusiones del mismo se documentarán a 
través del correspondiente informe de inspección a que 
se refiere el apartado 3 del artículo 136 de esta Norma 
Foral, en la forma que reglamentariamente se determine. 

1. Erregularizazio-prozedura hau ez zergapekoa ez bera-
ren ordezkaria bertaratu gabe egingo da eta beraren 
ondorio guztiak foru arau honetako 136. artikuluko 3. 
idatz-zatian aipatutako ikuskapen-txostenean dokumenta-
tuko dira, araubidez ezartzen den moduan. 

2. El informe de inspección correspondiente se notificará 
al obligado tributario, con especificación de los elementos 
de prueba que acreditan la realización del hecho imponi-
ble, informándole de que se dará traslado del mismo al 
órgano competente para dictar los actos administrativos 
precisos para regularizar la situación tributaria del mismo, 
otorgándole un plazo de quince días para que realice las 
alegaciones que considere oportunas ante el citado ór-
gano.  

2. Ikuskapen-txostena zergapekoari jakinaraziko zaio; 
bertan zerga-egitatea gertatu dela frogatzen duten ele-
mentuak zehaztuko dira eta zergapekoari adieraziko zaio 
organo eskudunari bidaliko zaiola, zerga-egoera erregula-
rizatzeko administrazio-egintzak eman ditzan; 15 eguneko 
epea emango zaio organo horri nahi dituen alegazioak 
aurkezteko.  

3. El informe de inspección no será susceptible de recur-
so o reclamación independiente, pero en los que se inter-
pongan contra los actos y liquidaciones resultantes podrá 
plantearse la procedencia de la regularización propuesta 
en el mismo. 

3. Ikuskapen-txostenaren aurka ezin izango da jarri ez 
errekurtsorik ez erreklamaziorik, baina emaitzako egintzen 
eta likidazioen aurka jartzen direnetan proposatutako 
erregularizazioaren bidezkotasuna planteatu ahal izango 
da. 

4. No obstante lo dispuesto en los apartados anteriores 
de este artículo, el procedimiento de regularización sin 
presencia del obligado tributario concluirá sin la formali-
zación del correspondiente informe de inspección por 
orden escrita y motivada del órgano competente para la 
aprobación del plan de inspección. 

4. Artikulu honen aurreko idatz-zatietan aipatutakoa gora-
behera, zergapekoa bertaratu gabe egiten den erregulari-
zazio-prozedura hau ikuskapen-txostena formalizatu gabe 
amaituko da ikuskapen-plana onesteko eskumena duen 
organoak idatziz eta arrazoituta agintzen duenean. 
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Artículo 161. Efectos del proc edimiento de 

regularización sin presencia del obligado tr i-

butario  

161. artikulua. Zergapekoa bertaratu gabe 

egiten den erregularizazio -prozeduraren o n-

doreak  

Dictado acto administrativo como consecuencia de la 
regularización propuesta en un informe emitido a resultas 
de un procedimiento de regularización sin presencia del 
obligado tributario, la Administración tributaria no podrá 
efectuar una nueva regularización en relación con el 
objeto comprobado. 

Zergapekoa bertaratu gabe egiten den erregularizazio-
prozeduretan ematen diren txostenetan proposatzen diren 
erregularizazioen ondoriozko administrazio-egintzak eman 
eta gero, Zerga Administrazioak ezin izango du egiztatu-
takoa berriz erregularizatu. 

SECCIÓN SEXTA SEIGARREN ATALA 
ACTUACIONES DE OBTENCIÓN DE INF ORMACIÓN INFORMAZIOA LORTZEKO JARDUKETAK  

Artículo 162. Actuaciones de obtención de 

información  

162. artikulua. Informazioa lortzeko jarduketak  

1. Cuando la Administración tributaria deba proceder a 
realizar las actuaciones de obtención de información 
previstas en los artículos 92 y 93 de esta Norma Foral, y 
para ello sea preciso la actuación de la misma fuera de 
sus oficinas, tales actuaciones deberán llevarse a cabo 
por parte de la inspección de los tributos, sin perjuicio de 
las que deban realizar los órganos de la recaudación 
tributaria según lo dispuesto en la letra b) del apartado 2 
del artículo 164 de esta Norma Foral. 

1. Zerga Administrazioak informazioa lortzeko foru arau 
honetako 92. eta 93. artikuluetan ezarritako jarduketak 
egin behar baditu eta horretarako bere bulegoetatik kanpo 
jardun behar badu, jarduketa horiek Zerga Ikuskatzaile-
tzak burutu beharko ditu. Nolanahi ere, foru arau honetako 
164. artikuluko 2. idatz-zatiko b) letran xedatutakoaren 
arabera zerga-bilketako organoek eurei dagozkienak egin 
behar dituzte. 

2. Las citadas actuaciones se llevarán a efecto en los 
términos que reglamentariamente se establezcan. 

2. Aipatutako jarduketak arau bidez ezarritakoaren arabe-
ra egingo dira. 

3. La inspección de los tributos, al desarrollar estas ac-
tuaciones, atenderá a lo dispuesto en los artículos 92 a 94 
de esta Norma Foral y, en tanto sea compatible con los 
mismos, a las normas de actuación establecidas en las 
demás secciones de este capítulo. 

3. Jarduketok egitean, Zerga Ikuskatzailetzak foru arau 
honetako 92-94 bitarteko artikuluetan xedatutakoa hartu 
behar du aintzat, bai eta kapitulu honetako gainerako 
ataletan zehaztutako jarduteko arauak ere, aurrekoekin 
bateragarriak diren heinean. 

SECCIÓN SÉPTIMA ZAZPIGARREN ATALA 
CLÁUSULA ANTIELUSIÓN  ITZURPENAREN AURKAKO KLAUSULA  

Artículo 163. Procedimiento para la aplicación 

de la cláusula antielusión  

163. artikulua. Itzurpenaren aurkako klausula 

aplikatzeko prozedura  

1. Cuando en el transcurso de un procedimiento de apli-
cación de los tributos, se considere pertinente la aplica-
ción de lo establecido en el artículo 14 de esta Norma 
Foral, el órgano actuante emitirá un informe en el que se 
fundamente la aplicación de la cláusula antielusión. 

1. Zergak aplikatzeko prozedura batean foru arau honeta-
ko 14. artikuluan ezarritakoa aplikatu behar dela uste 
izanez gero, organo jarduleak txosten bat egingo du itzur-
penaren aurkako klausula aplika daitekeela arrazoitzeko. 

2. Del citado informe se dará traslado al obligado tributa-
rio por parte del órgano encargado de la tramitación del 
procedimiento correspondiente, dándole un plazo de 
quince días para formalizar ante el mismo las alegaciones 
que tenga por conveniente y aportar o proponer las prue-
bas que estime procedentes. 

2. Txosten hori zergapekoari bidaliko dio prozedura izapi-
detzen ari den organoak eta hamabost eguneko epea 
emango dio nahi dituen alegazioak aurkez diezazkion eta 
bidezkotzat dituen frogak aurkezteko edo proposatzeko. 

3. A la vista del informe y recibidas las alegaciones del 
obligado tributario, y practicadas, en su caso, las pruebas 
procedentes, el órgano encargado de la tramitación del 
procedimiento elevará el expediente completo al órgano 
colegiado que reglamentariamente se establezca a efec-
tos de que dictamine sobre la procedencia de la aplica-
ción de la cláusula antielusión. 

3. Txostena aztertu, zergapekoaren alegazioak jaso eta, 
hala denean, frogak egin ondoren prozedura izapidetzen 
ari den organoak espediente osoa igorriko dio arau bidez 
ezartzen den kide anitzeko organoari, itzurpenaren aurka-
ko klausula aplika daitekeenez ebatz dezan. 
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4. Dicho órgano declarará, en su caso, en el plazo máxi-
mo de tres meses, la existencia de elusión en la conducta 
del obligado tributario, procediéndose a continuación, por 
parte del órgano actuante, al dictado de los correspon-
dientes actos administrativos de liquidación.  

4. Organo horrek hiru hilabeteko gehieneko epea izango 
du zergapekoaren portaeran itzurpenik egon denez adie-
razteko; ondoren, organo jarduleak likidaziorako adminis-
trazio-egintzak emango ditu.  

5. El tiempo transcurrido desde que se comunique al 
interesado el informe preceptivo hasta la recepción del 
dictamen del órgano colegiado mencionado en el aparta-
do 3 anterior, será considerado, en su caso, como una 
interrupción justificada del cómputo del plazo de las ac-
tuaciones correspondientes. 

5. Interesdunari manuzko txostenaren berri ematen 
zaionetik 3. idatz-zatian aipatutako kide anitzeko organoa-
ren irizpena jaso arteko aldia jarduketen epearen kon-
putuaren bidezko etenalditzat hartuko da. 

Transcurrido el plazo de tres meses al que se refiere 
el apartado 4 de este artículo sin que el órgano compe-
tente haya emitido el dictamen, se reanudará, en su caso, 
el cómputo del plazo de duración de las actuaciones 
correspondientes, manteniéndose la obligación de emitir 
dicho dictamen, aunque se podrán continuar las actuacio-
nes y, en su caso, dictar liquidación provisional respecto a 
los demás elementos de la obligación tributaria no rela-
cionados con la aplicación de la cláusula antielusión. 

Artikulu honetako 4. idatz-zatian aipatutako hiru hila-
beteko epealdian organo eskudunak irizpenik ematen ez 
badu, berriro hasiko da konputatzen jarduketak burutzeko 
epea, eta irizpena eman beharrak bere hartan iraungo du; 
hala ere, jarduketek aurrera jarraitu ahal izango dute eta, 
behar izanez gero, itzurpenaren aurkako klausularekin 
zerikusirik ez duten gainontzeko elementuen behin-
behineko likidazioa egin ahal izango da. 

6. El dictamen del órgano colegiado vinculará a los órga-
nos de la Administración tributaria que lo hubieran solici-
tado. 

6. Kide anitzeko organoaren irizpena loteslea izango da 
eskatu duten Zerga Administrazioaren gainontzeko orga-
noentzat. 

7. El dictamen y los demás actos dictados en aplicación 
de lo dispuesto en este artículo no serán susceptibles de 
recurso o reclamación independiente, pero en los que se 
interpongan contra los actos y liquidaciones resultantes 
podrá plantearse la procedencia de la declaración de la 
aplicación de la cláusula antielusión. 

7. Irizpenaren eta artikulu honetan xedatutakoaren ondo-
rioz aplikatutako gainerako egintzen aurka ezin izango da 
jarri ez errekurtsorik ez erreklamaziorik; hala ere, ondo-
rengo egintzen eta likidazioen aurka jartzen direnetan 
itzurpenaren aurkako klausula aplikatzea bidezkoa denez 
planteatu ahal izango da. 

CAPÍTULO V V. KAPITULUA 

ACTUACIONES Y PROCEDIMIENTO 

DE RECAUDACIÓN 

ZERGA-BILKETAKO JARDUKETAK  

ETA PROZEDURAK  

SECCIÓN PRIMERA LEHENENGO ATALA 
DISPOSICIONES GENERALES XEDAPEN OROKORRAK  

Artículo 164. La recaudación tributaria  164. artikulua. Zerga -bilketa  

1. La recaudación tributaria consiste en el ejercicio de las 
funciones administrativas conducentes al cobro de las 
deudas tributarias. 

1. Zerga-bilketa zerga-zorrak kobratzeko administrazio-
eginkizunak burutzea da. 

2. En particular son funciones de la recaudación tributaria: 2. Hauexek dira zerga-bilketako eginkizunak: 

a) Llevar a cabo las actuaciones necesarias para po-
sibilitar y facilitar el pago de las obligaciones tribu-
tarias. 

a) Zerga-betebeharren ordainketa ahalbideratzeko eta 
errazteko jarduketak egitea. 

b) La realización de actuaciones de obtención de in-
formación en relación con las acciones encamina-
das al cobro de la deuda o a la exigencia de res-
ponsabilidad administrativa, civil o penal, derivada 
del impago de aquélla. 

b) Zorra kobratzeko edo hura ez ordaintzearen ondo-
riozko administrazio-erantzukizuna edo erantzu-
kizun zibil edo penala eskatzeko egintzekin zeriku-
sia duen informazioa lortzeko jarduketak egitea. 

c) La realización de actuaciones contra el patrimonio 
del deudor, ejecución de sus bienes y derechos y 
la adopción de medidas cautelares, en su caso. 

c) Zordunaren ondarearen aurkako jarduketak egitea, 
haren ondasunak eta eskubideak exekutatzea eta, 
behar izanez gero, kautelazko neurriak hartzea. 

d) La información a los obligados tributarios con moti-
vo de actuaciones relacionadas con procedimien-
tos recaudatorios, de sus derechos y obligaciones 

d) Zergapekoei zerga-bilketako prozedurekin lotutako 
jarduketei buruzko informazioa ematea eta beraien 
eskubideak eta betebeharrak azaltzea eta 
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y la forma en que deben cumplirse éstas últimas. betebehar horiek nola bete behar diren argitzea. 

3.1 La recaudación de deudas en el ámbito de la asisten-
cia mutua se realizará mediante el pago o cumplimiento 
del obligado tributario en los términos previstos en la letra 
c) del apartado 1 del artículo 62 y en el apartado 5 del 
artículo 63 de esta Norma Foral, así como, en su caso, a 
través de la aplicación de las normas de la Sección 2.ª de 
este Capítulo. 

3.2 Elkarren laguntzaren esparruan bildu nahi diren zorrak 
honela bilduko dira: zergapekoak ordainketa eginez, edo 
zergapeko horrek foru arau honen 62.1.c) artikuluan eta 
63.5 artikuluan zehazten diren baldintzak betez, bai eta, 
hala badagokio, kapitulu honen bigarren ataleko arauak 
aplikatuz ere. 

Los procedimientos de recaudación tramitados al am-
paro de la asistencia mutua podrán terminar, además de 
por las causas del artículo 177 de esta Norma Foral, por 
la modificación o retirada de la petición de cobro original 
efectuada por el Estado o entidad internacional o supra-
nacional requirente de dicha asistencia. 

Elkarren laguntzaren barruan tramitatzen diren bilketa-
prozedurak kasu honetan amaituko dira: batetik, foru arau 
honen 177. artikuluko arrazoiak gertatzen direnean; beste-
tik, laguntza eskatu zuen estatuak edo nazioarteko zein 
nazioz gaindiko erakundeak atzera botatzen duenean 
berak eginiko kobru-eskaera bat. 

Artículo 165. Periodos de recaudación  165. artikulua. Zerga -bilketaren aldiak  

1. La recaudación de las deudas tributarias podrá reali-
zarse: 

1. Zerga-zorrak honela bil daitezke: 

a) En período voluntario, mediante el pago o cumpli-
miento del obligado tributario en los plazos previs-
tos en el artículo 60 de esta Norma Foral. 

a) Borondatezko aldian, zergapekoak foru arau hone-
tako 60. artikuluan ezarritako epeetan ordainduta. 

b) En período ejecutivo, mediante el pago o cumpli-
miento espontáneo del obligado tributario o, en su 
defecto, a través del procedimiento administrativo 
de apremio. 

b) Ordainarazpen-aldian, zergapekoak bere boronda-
tez edo administrazioaren premiamendu-
prozeduraren bidez ordainduta. 

2. El período ejecutivo se inicia automáticamente transcu-
rrido el periodo voluntario de pago. 

2. Ordainarazpen-aldia automatikoki hasten da boronda-
tez ordaintzeko aldia amaitutakoan. 

3. Iniciado el período ejecutivo, la Administración tributaria 
efectuará la recaudación de las deudas liquidadas o auto-
liquidadas a las que se refiere el la letra b) del apartado 1 
de este artículo por el procedimiento de apremio sobre el 
patrimonio del obligado al pago. 

3. Ordainarazpen-aldia hasita, Zerga Administrazioak 
premiamendu bidez kobratuko ditu likidatu edo autolikida-
tutako zorrak, artikulu honetako 1. idatz-zatiko b) letran 
aipatutakoak, zergapekoaren ondareari helduta. 

4. El inicio del período ejecutivo determinará la exigencia 
de los intereses de demora y de los recargos del período 
ejecutivo en los términos de los artículos 26 y 28 de esta 
Norma Foral y, en su caso, de las costas del procedimien-
to de apremio. 

4. Ordainarazpen-aldia hasteak berekin ekarriko du be-
randutza-interesak eta ordainarazpen aldiko errekarguak 
eskatzea, foru arau honetako 26. eta 28. artikuluetan 
zehaztutakoaren arabera, bai eta premiamendu-
prozeduraren kostuak eskatzea ere. 

5. El inicio del periodo ejecutivo se suspenderá en los 
siguientes casos: 

5. Ordainarazpen-aldiaren hasiera kasu hauetan etengo 
da: 

a) Por la presentación de una solicitud de aplazamien-
to, fraccionamiento, compensación o dación de 
bienes o derechos en pago de deuda en periodo 
voluntario de pago y durante la tramitación de di-
chos expedientes. 

a) Geroratzeko, zatikatzeko, zorra ordaintzeko onda-
sunak edo eskubideak emateko edo kon-
pentsatzeko eskaera borondatez ordaintzeko aldian 
aurkezten bada, espediente horiek izapidetzen di-
ren bitartean ez da hasiko ordainarazpen-aldia. 

b) Por la interposición de un recurso o reclamación en 
tiempo y forma contra una liquidación, siempre que 
se acuerde la suspensión por el órgano competen-
te. 

b) Likidazio baten aurka errekurtso edo erreklamazio 
bat jartzen bada garaiz eta behar bezala, etendura 
organo eskudunak erabakiz gero. 

c) Por la interposición de un recurso o reclamación en 
tiempo y forma contra una sanción hasta que la 

c) Zehapen baten aurka errekurtso edo erreklamazio 
bat jartzen bada garaiz eta behar bezala, harik eta 

 

1
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

2
 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 
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sanción sea firme en vía administrativa. zehapena administrazio-bidean irmoa izan arte. 

6.1 Se acordará la suspensión de oficio del procedimiento 
de recaudación instado al amparo de las normas de asis-
tencia mutua por la comunicación de la existencia de un 
litigio por el Estado o entidad internacional o supranacio-
nal requirente que pudiera afectar al crédito respecto del 
cual se hubiera solicitado asistencia. Dicha suspensión 
también tendrá lugar cuando el interesado en el procedi-
miento comunique y acredite fehacientemente la existen-
cia del mismo. No obstante lo anterior, dicha suspensión 
no se acordará o quedará sin efecto cuando dicho Estado 
o entidad internacional o supranacional manifieste su 
voluntad a favor de la ejecución. 

6.2 Elkarren laguntzarako arauekin bat hasitako bilketa-
prozedura ofizioz etetea erabakiko da, baldin eta laguntza 
eskatu duen estatuak edo nazioarteko zein nazioz gaindi-
ko erakundeak komunikatzen badu laguntza eskatzearen 
xede den kredituari eragin diezaiokeen auzi bat dagoela. 
Prozedura berdin etengo da prozedura horretako interes-
dunak modu frogagarrian komunikatu eta egiaztatzen 
badu auzi hori dagoela. Nolanahi ere, ez da eteterik era-
bakiko edo ondoriorik gabe geratuko da, baldin eta esta-
tuak edo nazioarteko zein nazioz gaindiko erakundeak 
betearazpenerako borondatea adierazten badu. 

Cuando el litigio se refiera solo a una parte de la soli-
citud de asistencia, la suspensión referida en el apartado 
anterior se entenderá producida solo respecto de la parte 
afectada por la impugnación, pudiéndose continuar con la 
ejecución de la parte no afectada. 

Auzia laguntza-eskaeraren zati bati buruzkoa baino ez 
denean, ulertuko da aurreko lerroaldean adierazitako 
etetea bakarrik dagokiola aurkaratutako zatiari, eta, beraz, 
aurrera jarrai dezake aurkaratu ez den zatiaren betearaz-
penak. 

Salvo que la normativa sobre asistencia mutua esta-
blezca otra cosa, también se suspenderá el procedimiento 
de recaudación cuando alguno de los Estados o entida-
des internacionales o supranacionales intervinientes en 
dicha asistencia hubieran iniciado un procedimiento amis-
toso y el resultado de dicho procedimiento pudiera afectar 
al crédito respecto del cual se hubiera solicitado asisten-
cia. La suspensión surtirá efectos hasta que concluya 
dicho procedimiento, salvo que, entre otros supuestos, 
existan indicios racionales de que dicho cobro se verá 
frustrado o gravemente dificultado, en cuyo caso se conti-
nuará la ejecución. No obstante lo anterior, se podrán 
adoptar las medidas cautelares para garantizar el cobro 
del crédito conforme a lo dispuesto en el tercer párrafo 
del apartado 1 del artículo 81 de esta Norma Foral. 

Salbu eta elkarren laguntzari buruzko araudiak beste-
rik zehazten duenean, bilketa-prozedura berdin etengo da 
laguntza horretan parte hartzen duten estatuetako edo 
nazioarteko zein nazioz gaindiko erakundeetako batek 
adiskidetasuneko prozedura bat hasi badu eta prozedura 
horren emaitzak laguntza-eskaeraren xede den kredituari 
eragin badiezaioke. Prozedura hori amaitu arte sortuko 
ditu ondorioak eteteak, salbu eta, besteak beste, agertzen 
diren zantzu arrazionalek pentsarazten badute kobru hori 
ez dela egingo edo egin ahal izateko oztopo handiak 
egongo direla; kasu horretan, aurrera jarraituko du betea-
razpenak. Nolanahi ere, kreditua kobratzen dela ber-
matzeko kautela-neurriak hartu ahal izango dira, foru arau 
honen 81.1 artikuluko hirugarren lerroaldean ezarritakoa-
rekin bat. 

7. El ingreso de la deuda de un obligado tributario se 
suspenderá total o parcialmente, sin aportación de garan-
tías, cuando se compruebe que por la misma operación 
se ha satisfecho a la misma u otra Administración una 
deuda tributaria o se ha soportado la repercusión de otro 
impuesto, siempre que el pago realizado o la repercusión 
soportada fuera incompatible con la deuda exigida y, 
además, en este último caso, el sujeto pasivo no tenga 
derecho a la completa deducción del importe soportado 
indebidamente. 

7. Zergapeko batek zorra (osoa edo zati bat) sartu beha-
rra eten daiteke, berak eskatuta eta inolako bermerik jarri 
gabe, baldin eta frogatzen bada eragiketa berarekin admi-
nistrazio berari edo beste bati zor zaiona ordaindu zaiola 
edo beste zerga bat jasan dela; horretarako, ezinbestekoa 
da egindako ordainketa edo jasandako zerga ez izatea 
bateragarria eskatutako zorrarekin, eta gainera subjektu 
pasiboak ezin du eduki bidegabe jasandako zenbateko 
osoa kentzeko eskubidea. 

8. También se suspenderá total o parcialmente durante 
un plazo de doce meses, y sin aportación de garantías 
cuando se haya satisfecho la deuda tributaria indebida-
mente en otra Administración. Por circunstancias excep-
cionales ajenas al obligado tributario, el plazo anterior 
podrá ser prorrogado por la Administración. 

8. Halaber, zorra (osoa edo zati bat) bide ez dela beste 
administrazio bati ordaintzen bazaio, sartu beharra hama-
bi hilabetean etengo da. Zergapekoarekin zerikusirik ez 
duten inguruabarrak direla-eta, Administrazioak aurrean 
aipatutako aldia luzatu ahal izango du. 

Artículo 166. Facultades de la recaudación 

tributaria  

166. artikulua. Zerga -bilketaren ahalmenak  

1. Para asegurar o efectuar el cobro de la deuda tributa-
ria, los órganos que desarrollen actuaciones de recauda-
ción tendrán las facultades que se reconocen a la inspec-
ción de los tributos en el artículo 135 de esta Norma 

1. Zerga-zor baten kobrantza ziurtatzeko edo egiteko, 
zerga-bilketako organoek foru arau honetako 135. ar-
tikuluan Zerga Ikuskatzailetzari aintzatesten zaizkion 
ahalmenak izango dituzte, bertan adierazitako baldintza 

 

1
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 
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Foral, con los requisitos allí establecidos, y podrán adop-
tar medidas cautelares en los términos previstos en los 
artículos 81 y 142, tanto respecto a los bienes, derechos 
y registros de los obligados tributarios como de terceros 
en cuanto tengan relación con las operaciones del obliga-
do tributario. 

guztiekin, eta horrez gainera foru arau honetako 81. eta 
142. artikuluetan ezarritakoaren araberako kautelazko 
neurriak ere hartu ahal izango dituzte, zergapekoen nahiz 
hirugarrenen ondasunei, eskubideei eta erregistroei da-
gokienez, zergapekoaren eragiketekin zerikusira duten 
heinean. 

2. Todo obligado tributario deberá poner en conocimiento 
de la Administración tributaria, cuando ésta así lo requie-
ra, una relación de bienes y derechos integrantes de su 
patrimonio en cuantía suficiente para cubrir el importe de 
la deuda tributaria. 

2. Zerga Administrazioak eskatuz gero, zergapekoak 
zerga-zorraren zenbatekoa estal dezaketen bere onda-
reko eskubide eta ondasun batzuen zerrenda bidali 
beharko dio. 

3. Si el obligado tributario o un tercero no cumpliere las 
resoluciones o requerimientos de forma que se dificulte, 
retrase o impida la eficacia de un embargo u otras actua-
ciones del procedimiento de apremio, la Administración 
tributaria podrá acordar, previo apercibimiento, la ejecu-
ción subsidiaria de dichas resoluciones o requerimientos, 
mediante acuerdo del órgano competente, y, en su caso, 
lo pondrá en conocimiento de los órganos de la Adminis-
tración de justicia.  

3. Zergapekoak edo hirugarren batek ebazpen edo erre-
kerimendu bat bete ez eta horrela enbargoa edo premia-
mendu-prozedurako beste jarduketaren bat eragozten, 
atzeratzen edota galarazten badu, Zerga Administrazioak, 
ohartarazpena egin ondoren, ebazpena edo errekerimen-
dua modu subsidiarioan betearaztea erabaki ahal izango 
du (organo eskudunak erabakiko du) eta, beharrezkoa 
izanez gero, Justizia Administrazioko organoei jakinarazi-
ko die.  

SECCIÓN SEGUNDA BIGARREN ATALA 
PROCEDIMIENTO DE APREMIO. PREMIAMENDU-PROZEDURA 

NORMAS GENERALES.  ARAU OROKORRAK  

Artículo 167. Carácter del procedimiento de 

apremio  

167. artikulua. Pr emiamendu -prozeduraren 

izaera 

1. El procedimiento de apremio es exclusivamente admi-
nistrativo y consiste en el conjunto de actuaciones dirigi-
das al cobro de las deudas tributarias mediante la ejecu-
ción del patrimonio del deudor. La competencia para 
entender del mismo y resolver todas sus incidencias 
corresponde únicamente a la Administración tributaria. 

1. Premiamendu-prozedura administrazio-prozedura da; 
prozedura honen funtsa zordunaren zerga-zorrak beraren 
ondareari helduta kobratzeko jarduketak egitea da. Zerga 
Administrazioa da prozedura honetan eskumena duen 
bakarra eta berari dagokio honen inguruko gorabehera 
guztiak ebaztea. 

2. El procedimiento administrativo de apremio no será 
acumulable a los judiciales ni a otros procedimientos de 
ejecución. Su iniciación o tramitación no se suspenderá 
por la iniciación de aquellos, salvo cuando proceda de 
acuerdo con lo establecido en la legislación de conflictos 
jurisdiccionales, o con las normas del artículo siguiente. 

2. Administrazioaren premiamendu-prozedura ezin izango 
zaie pilatu ez prozedura judizialei ez ordainarazpeneko 
beste prozedura batzuei. Beste prozedura horiek hasteak 
ez du etengo premiamendu-prozeduraren hasiera, ez 
izapidetza ere, jurisdikzio-gatazkei buruzko legerian edo 
hurrengo artikuluko arauetan ezarritakoaren arabera 
bidezkoa denean izan ezik. 

La Administración tributaria velará por el ámbito de 
potestades que en esta materia le atribuye la normativa 
de conformidad con lo previsto en dicha legislación. 

Zerga Administrazioak, aipatutako legeriarekin bat 
etorriz, arautegian aintzatesten zaizkion arlo honetako 
ahalak zainduko ditu. 

3. El procedimiento de apremio se iniciará e impulsará de 
oficio en todos sus trámites y, una vez iniciado, sólo se 
suspenderá en los casos y en la forma previstos en la 
normativa tributaria. 

3. Premiamendu-prozeduraren izapide guztiak ofizioz hasi 
eta bultzatuko dira eta behin prozedura hasiz gero zerga-
arautegian ezarritako kasuetan eta bertan finkatutakoari 
lotuta soilik eten ahal izango da. 

4. Reglamentariamente se podrá desarrollar un procedi-
miento especial simplificado para la ejecución de deudas 
de un mismo contribuyente cuyo importe total sea inferior 
a la cantidad que se determine. 

4. Arau bidez prozedura berezi erraztua prestatu ahal 
izango da zergapeko baten zor guztiak ordainarazteko 
guztira kopuru jakin batera heltzen ez direnean. 
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Artículo 168. Concurrencia de procedimie n-

tos. 1
 

168. artikulua. Prozedurak pilatzea. 2
 

1. Sin perjuicio del respeto al orden de prelación que para 
el cobro de los créditos viene establecido por la legisla-
ción en atención a su naturaleza, en caso de concurrencia 
del procedimiento de apremio para la recaudación de los 
tributos con otros procedimientos de ejecución, ya sean 
singulares o universales, judiciales o no judiciales, la 
preferencia para la ejecución de los bienes trabados en el 
procedimiento vendrá determinada con arreglo a las 
siguientes reglas:  

1. Kredituak kobratzeko unean legeriak ezartzen duen 
lehentasun-hurrenkera errespetatu behar dela kontuan 
hartuta, tributuak biltzeko premiamendu-prozedurarekin 
batera ordainarazpenerako beste prozedura batzuk gerta-
tzen badira, banakakoak zein orokorrak, judizialak zein 
judizioz kanpokoak, prozedurako ondasunak exekutatzeko 
lehentasuna honako arauen bidez zehaztuko da: 

a) Cuando concurra con otros procesos o procedi-
mientos singulares de ejecución, el procedimiento 
de apremio será preferente si el embargo efectua-
do en el curso del procedimiento de apremio fuera 
el más antiguo. 

a) Ordainarazpenerako banakako beste prozesu edo 
prozedura batzuekin batera gertatzen denean, 
premiamendu-prozedurak izango du lehentasuna, 
baldin eta premiamendu-prozeduran egindako en-
bargoa bada zaharrena. 

b) Cuando concurra con otros procesos o procedi-
mientos concursales o universales de ejecución, el 
procedimiento de apremio será preferente para la 
ejecución de los bienes o derechos embargados en 
el mismo, siempre que el embargo acordado en el 
mismo se hubiera efectuado con anterioridad a la 
fecha de declaración del concurso. 

b) Ordainarazpenerako beste prozesu edo prozedura 
konkurtsal zein orokor batzuekin batera gertatzen 
denean, premiamendu-prozedurak izango du le-
hentasuna enbargatutako ondasun-eskubideak 
exekutatzeko, baldin eta prozedura horretan eraba-
kitako enbargoa konkurtsoaren adierazpena baino 
lehen egin bada. 

Para ambos casos, se estará a la fecha de la di-
ligencia de embargo del bien o derecho. 

Kasu biotan, ondasunaren edo eskubidearen 
enbargo-eginbidearen data hartuko da kontuan. 

2. En caso de concurso de acreedores se aplicará lo 
dispuesto en la legislación concursal y, en su caso, en la 
normativa de régimen económico del Territorio Histórico 
de Bizkaia, sin que ello impida que se dicte la correspon-
diente providencia de apremio y se devenguen los recar-
gos del período ejecutivo si se dieran las condiciones 
para ello con anterioridad a la fecha de declaración del 
concurso o bien se trate de créditos contra la masa. 

2. Hartzekodunen konkurtsoa badago, konkurtsoei bu-
ruzko legerian xedatutakoa aplikatuko da eta, hala bada-
gokio, Bizkaiko Lurralde Historikoko araubide ekonomi-
koaren arautegian xedatutakoa. Nolanahi ere, bidezko 
premiamendu-probidentzia eman ahal izango da eta or-
dainarazpen-aldiko errekarguak sortu ahal izango dira, 
baldin eta konkurtsoa adierazi baino lehen horretarako 
behar diren inguruabarrak gertatzen badira edo masaren 
kontrako kredituak badira. 

3. Los jueces y tribunales colaborarán con la Administra-
ción tributaria facilitando a los órganos de recaudación los 
datos relativos a procesos concursales o universales de 
ejecución que precisen para el ejercicio de sus funciones. 

3. Epaileek eta epaitegiek Zerga Administrazioari lagun-
duko diote; hain zuzen ere, zerga-bilketako organoek 
euren eginkizunak betetzeko ordainarazpen-prozesu 
konkurtsal zein orokorrei buruz behar dituzten datu guz-
tiak eman behar dizkiete organo horiei. 

Asimismo tendrán este deber de colaboración, res-
pecto de sus procedimientos, cualesquiera órganos admi-
nistrativos con competencia para tramitar procedimientos 
de ejecución. 

Halaber, ordainarazpen-prozedurak izapidetzeko es-
kumena duten administrazio-organoek ere laguntza eman 
behar dute beraiek egiten dituzten prozeduretan. 

4. El carácter privilegiado de los créditos tributarios otorga 
a la Hacienda Pública el derecho de abstención en los 
procesos concursales. No obstante, aquélla podrá suscri-
bir en el curso de estos procesos los acuerdos o conve-
nios previstos en la legislación concursal, así como acor-
dar, de conformidad con el deudor y con las garantías que 
se estimen oportunas, unas condiciones singulares de 
pago, que no pueden ser más favorables para el deudor 
que las recogidas en el convenio o acuerdo que ponga fin 
al proceso judicial. Este privilegio podrá ejercerse en los 
términos previstos en la legislación concursal. Igualmente 

4. Zerga-kredituak pribilegiozkoak direnez, konkurtso-
prozesuetan abstenitzeko eskubidea du Herri Ogasunak. 
Hala ere, prozesu horien barruan, konkurtsoei buruzko 
legerian ezarritako akordioak edo hitzarmenak sinatu ahal 
izango ditu Ogasunak, eta, gainera, zordunarekin bat 
etorrita eta bidezkotzat jotzen diren bermeak jarrita, or-
dainketarako baldintza bereziak hitzartu ahal izango ditu. 
Dena dela, baldintza horiek ezin dira izan onuragarriagoak 
zordunarentzat prozesu judiziala azkentzen duen hitzar-
menean edo akordioan jasotakoak baino. Pribilegio hori 
konkurtsoei buruzko legerian ezarritakoaren arabera 

 

1
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podrá acordar la compensación de dichos créditos en los 
términos previstos en la normativa tributaria. 

erabili ahal izango du. Era berean, erabaki dezake kreditu 
horiek zerga-arautegian ezarritakoaren arabera konpen-
tsatzea. 

Para la suscripción y celebración de los acuerdos y 
convenios a que se refiere el párrafo anterior se requerirá 
únicamente la autorización del órgano competente de la 
Administración tributaria. 

Aurreko lerroaldean aipatutako akordioak eta hitzar-
menak sinatzeko eta egiteko nahikoa izango da Zerga 
Administrazioaren organo eskudunaren baimena. 

Artículo 169. Suspensión del procedimiento 

de apremio  

169. artikulua. Premiamendu -prozedura etetea  

1. El procedimiento de apremio se suspenderá en la 
forma y con los requisitos previstos en las disposiciones 
reguladoras de los recursos y reclamaciones económico-
administrativas, y en los restantes supuestos previstos en 
la normativa tributaria. 

1. Premiamendu-prozedura errekurtsoak eta administra-
zioarekiko diru-erreklamazioak arautzen dituzten xedape-
netan ezarritakoaren arabera eta bertako baldintzak betez 
gero etengo da, bai eta zerga-arautegian ezarritako 
kasuetan ere. 

2. El procedimiento de apremio se suspenderá de forma 
automática por los órganos de recaudación, sin necesidad 
de prestar garantía, cuando el interesado demuestre que 
se ha producido en su perjuicio error material, aritmético o 
de hecho en la determinación de la deuda, que la misma 
ha sido ingresada, condonada, compensada, aplazada o 
suspendida o que ha prescrito el ejercicio de la potestad 
de la Administración tributaria para exigir el pago. 

2. Zerga-bilketako organoek premiamendu-prozedura 
automatikoki etengo dute, inolako bermerik eman gabe, 
interesdunak ondoko kasuetako bat gertatu dela frogatzen 
duenean: bere kalterako izan den oker material, aritmetiko 
edo egitatezko bat gertatu dela zorra zehaztean; zorra 
jadanik ordainduta, barkatuta, konpentsatuta, geroratuta 
edo etenda dagoela; Zerga Administrazioak zorra ordain-
tzeko eskatzeko duen ahala preskribituta dagoela. 

3. Cuando un tercero pretenda el levantamiento del em-
bargo por entender que le pertenece el dominio o titulari-
dad de los bienes o derechos embargados o cuando 
considere que tiene derecho a ser reintegrado de su 
crédito con preferencia a la Hacienda Pública, formulará 
reclamación de tercería ante el órgano administrativo 
competente. 

3. Hirugarren batek enbargoa kendu nahi badu, enbarga-
tutako ondasunen edo eskubideen jabetza edo titulartasu-
na berea duela edo kreditua Herri Ogasunak baino lehen 
kobratzeko eskubidea duela uste duela eta, hirugarren-
gotza-erreklamazioa aurkeztuko du administrazio-organo 
eskudunaren aurrean. 

4. Si se interpone tercería de dominio se suspenderá el 
procedimiento de apremio en lo que se refiere a los bie-
nes y derechos controvertidos, una vez que se hayan 
adoptado las medidas de aseguramiento que procedan. 

4. Jabetza-hirugarrengotza aurkezten bada, premiamen-
du-prozedura eten egingo da eztabaidapeko ondasunei 
eta eskubideei dagokienez, behar diren segurtasun-
neurriak ezarri ondoren. 

5. Si la tercería fuera de mejor derecho proseguirá el 
procedimiento hasta la realización de los bienes y el 
producto obtenido se consignará en depósito a resultas 
de la resolución de la tercería. 

5. Eskubide hobeko hirugarrengotza aurkeztuz gero, 
prozedurak aurrera egingo du ondasunak gauzatu arte eta 
lortutako kopurua gordailuan gordeko da hirugarrengotza-
ren gaineko ebazpena eman arte. 

6. Reglamentariamente se desarrollará el procedimiento 
para tramitar las reclamaciones de tercería cuya resolu-
ción agotará, en todo caso, la vía administrativa. 

6. Hirugarrengotza-erreklamazioak izapidetzeko prozedu-
ra arau bidez garatuko da; haien gaineko ebazpenek 
administrazio-bidea agortuko dute. 

Artículo 170. Conservación de actuaciones  170. artikulua.  Jarduketak mantentzea  

1. Cuando se declare la nulidad de determinadas actua-
ciones del procedimiento de apremio se dispondrá la 
conservación de las no afectadas por la causa de la nuli-
dad. 

1. Premiamendu-prozedurako jarduketa batzuen deusez-
tasuna adierazten denean, deuseztasunak ukitzen ez 
dituen jarduketak mantendu egingo dira. 

2. La anulación de los recargos u otros componentes de 
la deuda tributaria distintos de la cuota o la anulación de 
las sanciones no afectará a la validez de las actuaciones 
realizadas en el curso del procedimiento de apremio 
respecto a los componentes de la deuda tributaria o de 
las sanciones no anulados. 

2. Errekarguak edo zerga-zorraren kuotaz beste osagai-
ren bat edo zehapenak deuseztatzeak ez du eraginik 
izango premiamendu-prozeduran egindako jarduketen 
baliozkotasunean deuseztatu gabeko zerga-zorraren 
osagaiei edo zehapenei dagokienez. 

INICIACIÓN Y DESARROLLO DEL PROCEDIMIENT O DE 
APREMIO 

PREMIAMENDU-PROZEDURAREN HASIERA ETA GARAP E-
NA 
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Artículo 171. Iniciación del procedimiento de 

apremio  

171. artikulua. Premiamendu -prozeduraren 

hasiera  

1. El procedimiento de apremio se iniciará con la notifica-
ción de la providencia de apremio al obligado tributario en 
la que se identificará la deuda pendiente, incluyendo los 
recargos e intereses que correspondan en cada caso y se 
le requerirá para que efectúe el pago. 

1. Premiamendu-prozedura zergapekoari premiamendu-
probidentzia jakinarazten zaionean hasiko da. Jakinaraz-
penean zorra identifikatuko da (errekarguak eta interesak 
barne) eta ordainketa egiteko eskatuko da. 

2. La providencia de apremio será título suficiente para 
iniciar el procedimiento de apremio y tendrá la misma 
fuerza ejecutiva que la sentencia judicial para proceder 
contra los bienes y derechos de los obligados tributarios. 

2. Premiamendu-probidentzia titulu nahikoa izango da 
premiamendu-prozedura hasteko, eta epaiaren besteko 
indarra izango du zergapekoen ondasunen eta esku-
bideen aurka jotzeko. 

3. Contra la providencia de apremio sólo serán admisibles 
los siguientes motivos de oposición: 

3. Premiamendu-probidentziaren aurka egiteko arrazoi 
hauek soilik onartuko dira: 

a) Extinción total de la deuda o prescripción del ejerci-
cio de la potestad de la Administración tributaria 
para exigir el pago. 

a) Zorra oso-osorik azkentzea edo Zerga Administra-
zioak ordainketa eskatzeko duen ahala preskribi-
tzea. 

b) Solicitud de aplazamiento, fraccionamiento o com-
pensación en período voluntario y otras causas de 
suspensión del procedimiento de recaudación. 

b) Gerorapena, zatikatzea edo konpentsazioa es-
katzea borondatezko aldian, eta bilketa-prozedura 
eten dezaketen beste arrazoi batzuk. 

c) Falta de notificación de la liquidación. c) Likidazioa ez jakinaraztea. 

d) Anulación de la liquidación. d) Likidazioa deuseztatzea. 

e) Error u omisión en el contenido de la providencia 
de apremio que impida la identificación del deudor 
o de la deuda apremiada. 

e) Zorduna edo premiamendupeko zorra identifikatzea 
galarazten duen oker edo omisioren bat egotea 
premiamendu-probidentziaren edukian. 

4.1 Contra el instrumento de ejecución dictado al amparo 
de las normas de asistencia mutua no serán admisibles 
los motivos de oposición a los que se refiere el apartado 
anterior. La revisión del instrumento de ejecución se 
llevará a cabo por el Estado o entidad internacional o 
supranacional requirente de la asistencia mutua, salvo 
que las normas reguladoras de la misma establezcan otra 
cosa. 

4.2 Aurreko zenbakian zehaztutako arrazoiak ez dira 
onartuko elkarren laguntzarako arauen esparruan eman-
dako betearazpen-tresnaren aurka egiteko. Elkarren 
laguntza eskatu duen estatuak edo nazioarteko zein na-
zioz gaindiko erakundeak berrikusiko du betearazpen-
tresna, salbu eta elkarren laguntzari buruzko araudiak 
besterik zehazten duenean. 

5. Si el obligado tributario no efectuara el pago dentro del 
plazo al que se refiere el apartado 3 del artículo 60 de 
esta Norma Foral, se procederá al embargo de sus bie-
nes, advirtiéndose así en la providencia de apremio. 

5. Zergapekoak ez badu ordainketarik egiten foru arau 
honetako 60. artikuluko 3. idatz-zatian ezarritako epean, 
ondasunak enbargatuko zaizkio eta horren berri emango 
zaio premiamendu-probidentzian. 

Artículo 171 bis. Instrumento de ejecución en 

el ámbito de la asis tencia mutua. 3 

171 bis artikulua. Betearazpen -tresna elkarren 

laguntzaren esparruan. 4 

1. Tendrá la consideración de instrumento de ejecución 
aquél que, en virtud de las normas de asistencia mutua, 
habilite para el ejercicio de las actuaciones recaudatorias 
a las que se refiere el presente Capítulo. 

1. Elkarren laguntzari buruzko arauen babesean, hau 
hartuko da betearazpen-tresnatzat: kapitulu honetan 
aipatzen diren bilketa-jarduketak egiteko gaitzen duen 
tresna. 

2. El instrumento de ejecución se asimila a la providencia 
de apremio. En particular, será considerado título sufi-
ciente para iniciar el procedimiento de recaudación y 
tendrá la misma fuerza ejecutiva que la providencia de 
apremio a la que se refiere el artículo 171 de esta Norma 

2. Betearazpen-tresna premiamendu-probidentziaren 
berdintzat jotzen da. Bereziki, bilketa-prozedura hasteko 
titulu nahikotzat joko da eta foru arau honen 171. ar-
tikuluan aipatzen den premiamendu-probidentziaren indar 
exekutibo bera izango du ordaintzera behartuta daudenen 

 

1
 Redactados los puntos 4 y 5  conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

2
4. eta 5. puntuak 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da3 

3
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

4
 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 



 

ZERGABIDE OROKORRAREN FORU -ARAUA  

NORMA FORAL GENERAL TRIBUTARIA  §B1 
 

 
 

 

 

Código BIZKAIA Kodea 
 111 

 

Foral para proceder contra los bienes y derechos de los 
obligados al pago. 

ondasun-eskubideen aurka egiteko. 

3. Cuando el instrumento de ejecución vaya acompañado 
de otros documentos referentes al mismo y expedidos por 
el Estado o entidad internacional o supranacional requi-
rente, dichos documentos serán remitidos al destinatario 
en la lengua en la que sean recibidos por la Administra-
ción tributaria, salvo que la normativa sobre asistencia 
mutua establezca otra cosa. 

3. Betearazpen-tresna baldin badago estatuak edo nazio-
arteko zein nazioz gaindiko erakundeak tresna horri buruz 
emandako buruzko beste dokumentu batzuekin batera, 
dokumentuok Zerga Administrazioak jaso dituen hizkun-
tzan bidaliko zaizkio hartzaileari, salbu eta elkarren lagun-
tzari buruzko araudiak besterik zehazten duenean. 

4. En ningún caso, ni el instrumento de ejecución ni los 
documentos que acompañen y se refieran al mismo, que 
hayan sido recibidos conforme a la normativa de asisten-
cia mutua, estarán sujetos a acto alguno de reconoci-
miento, adición o sustitución por parte de la Administra-
ción tributaria, salvo que dicha normativa establezca otra 
cosa. 

4. Ez betearazpen-tresnak ez harekin batera doazen 
tresna horri buruzko diren dokumentuek, elkarren lagun-
tzari buruzko araudiarekin bat jasotakoek, ez dute behar-
ko Zerga Administrazioak aitorpen-, gehitze- edo ordez-
pen-egintzarik egiterik, salbu eta araudi horrek besterik 
zehazten duenean. 

Artículo 172. Ejecución de garantías. 1 172. artikulua. Bermeak betearaztea. 2 

Si la deuda tributaria estuviera garantizada la Administra-
ción tributaria podrá optar por ejecutar la garantía, en 
primer lugar, a través del procedimiento previsto en el 
artículo 176 de esta Norma Foral, o proceder al embargo 
y enajenación de otros bienes o derechos. Así mismo se 
podrá proceder al embargo y enajenación de otros bienes 
o derechos, con anterioridad a la ejecución de la garantía, 
en aquellos casos en que el obligado tributario lo solicite 
señalando bienes suficientes al efecto. En estos casos, la 
garantía prestada quedará sin efecto en la parte asegura-
da por los embargos. 

Zerga-zorra bermatuta badago, Zerga Administrazioak, 
lehenbizi, foru arau honen 176. artikuluan xedatzen den 
prozeduraren bidez atxiki dezake bermea; bestela, beste 
eskubide edo ondasun batzuk enbargatu eta besterentzea 
erabaki dezake. Halaber, bermea atxiki aurretik beste 
ondasun edo eskubide batzuk enbargatu eta besterendu 
ahal izango dira, zergapekoak hala egitea eskatzen due-
nean (zorra ordaintzeko beste ondasun adierazi behar 
ditu). Halakoetan, bermetik enbargoak ziurtatutako kopu-
rua kenduko da. 

Artículo 173. Práctica del embargo de bienes y  

derechos  

173. artikulua. Ondasunen eta eskubideen 

enbargoa  

1. Con respeto siempre al principio de proporcionalidad, 
se procederá al embargo de los bienes y derechos del 
obligado tributario en cuantía suficiente para cubrir: 

1. Proportzionaltasunaren printzipioa errespetatuta, zer-
gapekoari gastu hauek estaltzeko beste ondasun eta 
eskubide enbargatuko zaizkio: 

a) El importe de la deuda o sanción no ingresada. a) Ordaindu gabeko zorraren edo zehapenaren zenba-
tekoa. 

b) Los recargos e intereses que se hayan devengado 
o se devenguen hasta la fecha del ingreso.  

b) Sarrera egin arte sortutako errekargu eta interesak. 

c) Las costas del procedimiento de apremio y, en su 
caso, las de las medidas cautelares adoptadas. 

c) Premiamendu-prozeduraren kostuak eta, halakorik 
badago, kautelazko neurrienak. 

2. La Administración tributaria embargará los bienes y 
derechos del obligado que sean más fáciles de realizar y 
causen menos perjuicios al obligado hasta que se cubra 
el importe de la deuda pendiente. En todo caso, se em-
bargarán en último lugar aquellos para cuya traba sea 
necesaria la entrada en el domicilio constitucionalmente 
protegido del obligado tributario. 

2. Zerga Administrazioak enbargatzen errazenak diren eta 
kalterik gutxien eragingo dioten ondasunak eta esku-
bideak enbargatuko dizkio zergapekoari, hain zuzen ere 
zor duen zenbatekoa estaltzeko beste. Nolanahi ere, 
zergapekoaren etxebizitzara sartuta enbargatu behar 
diren ondasunak eta eskubideak azkenerako utziko dira, 
etxebizitza Konstituzioaren babespean baitago. 

3. A solicitud del obligado tributario se podrán sustituir los 
bienes y derechos embargados por los que señale, si los 
mismos garantizan el cobro de la deuda con similar efica-
cia y prontitud que los que hayan sido trabados y no se 
causa con ello perjuicio a terceros. 

3. Zergapekoak eskatzen badu, enbargatutako esku-
bideen eta ondasunen ordez beste batzuk eman ditzake, 
hain zuzen ere zorraren kobrantza enbargatutakoek be-
zain ongi bermatzen dutenak; ordezpen horrek ezin die 
kalterik egin gainontzekoei. 
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4. No se embargarán los bienes o derechos declarados 
inembargables por las Normas Forales o las leyes ni 
aquellos otros respecto de los que se presuma que el 
coste de su realización pudiera exceder del importe que 
normalmente podría obtenerse en su enajenación. 

4. Foru arauen edo legeen arabera enbargaezinak diren 
ondasunak eta eskubideak ez dira enbargatuko, ezta 
atxikitzeko besterenduta lortuko den kopurua baino gehia-
go gastatuko dela uste den ondasunak eta eskubideak 
ere. 

Artículo 174. Diligencia de embargo y anot a-

ción preventiva  

174. artikulua. Enbargo -eginbidea eta pr e-

bentziozko idaztoharra  

1. Cada actuación de embargo se documentará en dili-
gencia, que se notificará a la persona con la que se en-
tienda dicha actuación. 

1. Enbargo-jarduketa bakoitza eginbide baten bidez 
dokumentatuko da eta eginbide hori jarduketa egiten den 
pertsonari jakinaraziko zaio. 

Efectuado el embargo de los bienes o derechos, la di-
ligencia se notificará al obligado tributario y, en su caso, 
al tercero titular, poseedor o depositario de los bienes si 
no se hubiesen llevado a cabo con ellos las actuaciones, 
así como al cónyuge del obligado tributario cuando los 
bienes embargados sean gananciales, a la pareja de 
hecho cuando los bienes tengan tal naturaleza en aten-
ción al régimen económico patrimonial que los miembros 
de la pareja de hecho constituida conforme a lo dispuesto 
en la Ley 2/2003, de 7 de mayo, hayan pactado, así como 
a los condueños o cotitulares de los mismos.  

Ondasunak eta eskubideak enbargatu eta gero, egin-
bidea jarraian adieraziko direnei jakinaraziko zaie: zerga-
pekoari eta, beharrezkoa bada, ondasunen titular, eduki-
tzaile edo gordailuzainari, baldin eta jarduketak berarekin 
egin ez badira; zergapekoaren ezkontideari, ondasunak 
irabazizkoak badira, edo izatezko bikotekideari, maiatza-
ren 7ko 2/2003 Legean xedatutakoaren arabera eratutako 
izatezko bikoteak hitzartutako erregimen ekonomikoaren 
arabera ondasunak irabazizkoak badira; ondasunen jabe-
kide edo titularkideei.  

Igual notificación se practicará al cónyuge del obliga-
do tributario o a su pareja de hecho a que se refiere el 
párrafo anterior cuando su régimen económico sea el de 
comunicación foral de bienes. 

Eginbide hori zergapekoaren ezkontideari edo aurreko 
paragrafoan aipatutako izatezko bikotekideari ere jakina-
raziko zaio beraien erregimen ekonomikoa ondasunen 
foru komunikazioa denean. 

2. Si los bienes embargados fueran inscribibles en un 
registro público, la Administración tributaria tendrá dere-
cho a que se practique anotación preventiva de embargo 
en el registro correspondiente. A tal efecto, el órgano 
competente expedirá mandamiento, con el mismo valor 
que si se tratara de mandamiento judicial de embargo, 
solicitándose, así mismo, que se emita certificación de las 
cargas que figuren en el registro. El registrador hará 
constar por nota al margen de la anotación de embargo la 
expedición de esta certificación, expresando su fecha y el 
procedimiento al que se refiera. 

2. Enbargatutako ondasunak erregistro publiko baten 
inskribatu ahal badira, Zerga Administrazioak erregistro 
horretan prebentziozko idaztoharra egiteko eskubidea 
izango du. Horretarako, organo eskudunak agindua 
emango du (enbargo-agindu judizialaren balio bera izango 
du) eta erregistroan agertzen diren kargei buruzko ziurta-
giria egiteko eskatuko du. Erregistratzaileak, enbargoaren 
bazterreko idaztoharraren bidez, ziurtagi hori eman dela 
jasoaraziko du eta bertan data eta prozedura zehaztuko 
ditu. 

En ese caso, el embargo se notificará a los titulares 
de cargas posteriores a la anotación de embargo y ante-
riores a la nota marginal de expedición de la certificación. 

Kasu honetan, enbargoaren berri emango zaie pre-
bentziozko enbargoaren idaztoharraren ondoren kargen 
titular bihurtu direnei, bai eta bazterreko idaztoharra egin 
aurretik zeudenei ere. 

La anotación preventiva así practicada no alterará la 
prelación que para el cobro de los créditos tributarios 
establece el artículo 78 de esta Norma Foral, siempre que 
se ejercite la tercería de mejor derecho. En caso contra-
rio, prevalecerá el orden registral de las anotaciones de 
embargo. 

Horrela egiten den prebentziozko idaztoharrak ez du 
aldatuko foru arau honetako 78. artikuluan zerga-
kredituak kobratzeko ezarritako lehentasuna, baldin eta 
eskubide hobeko hirugarrengotza baliatzen bada. Bestela, 
enbargo-idaztoharren erregistro-ordena hartuko da ain-
tzat. 

3. Contra la diligencia de embargo sólo serán admisibles 
los siguientes motivos de oposición: 

3. Enbargo-eginbidearen aurka egiteko arrazoi hauek 
soilik onartuko dira: 

a) Extinción total de la deuda. a) Zorra oso-osorik azkentzea. 

b) Falta de notificación de la providencia de apremio. b) Premiamendu-probidentzia ez jakinaraztea. 

c) Incumplimiento de las normas reguladoras del em-
bargo contenidas en esta Norma Foral. 

c) Foru arau honetan enbargoari buruz ezarritako 
arauak ez betetzea. 
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d) Suspensión del procedimiento de recaudación. d) Zerga-bilketaren prozedura etetea. 

4.1 Contra las diligencias de embargo dictadas al amparo 
de la asistencia mutua solo serán admisibles como moti-
vos de oposición aquellos a los que se refiere el apartado 
anterior.  

4.2 Elkarren laguntzaren babesean ematen diren enbargo-
eginbideen aurka egiteko soilik onartuko dira aurreko 
zenbakian zehazten diren arrazoiak.  

En el caso de que el motivo de oposición se funda-
mente en medios de prueba obtenidos en actuaciones 
ante instancias administrativas o judiciales de otro Estado 
o entidad internacional o supranacional, se deberá solici-
tar por el órgano competente la debida acreditación de los 
mismos. La información remitida a estos efectos tendrá el 
valor probatorio que proceda en derecho de acuerdo con 
lo dispuesto en el segundo párrafo del apartado 1 del 
artículo 103 de esta Norma Foral. 

Beste estatu bateko edo nazioarteko zein nazioz gain-
diko beste erakunde bateko administrazio-instantzien edo 
instantzia judizialen aurrean eginiko jarduketetan lortutako 
frogabideak erabiltzen badira aurkaratzeko arrazoien 
oinarri moduan, frogabideok behar bezala egiazta ditzala 
eskatu behar zaio organo eskudunari. Horretarako bidali-
tako informazioak Zuzenbidean dagokion froga-balioa 
izango du, foru arau honen 103.1 artikuluko bigarren 
lerroaldearekin bat. 

Contra el resto de las actuaciones de la Administra-
ción tributaria derivadas de una solicitud de cobro recibida 
en el marco de la asistencia mutua serán oponibles los 
motivos que deriven de la presente Norma Foral y su 
normativa de desarrollo. 

Foru arau honetatik eta hura garatzeko arauditik ondo-
rioztatzen diren arrazoiak erabil daitezke Zerga Adminis-
trazioak elkarren laguntzaren barruan jasotzen duen 
kobru-eskaera baten ondorioz egiten diren gainerako 
jarduketak aurkaratzeko. 

5. Cuando se embarguen bienes muebles, la Administra-
ción tributaria podrá disponer su depósito en la forma que 
se determine reglamentariamente. 

5. Ondasun higigarriak enbargatzen direnean, Zerga 
Administrazioak gordailupean jarri ahal izango ditu arau 
bidez ezartzen den moduan. 

6. Cuando se ordene el embargo de establecimiento 
mercantil o industrial o, en general, de los bienes y dere-
chos integrantes de una empresa, si se aprecia que la 
continuidad de las personas que ejercen la dirección de la 
actividad pudiera perjudicar la solvencia del obligado 
tributario, el órgano competente, previa audiencia del 
titular del negocio u órgano de administración de la enti-
dad, podrá acordar el nombramiento de un funcionario o 
profesional que ejerza de administrador o que intervenga 
en la gestión del negocio en la forma que reglamentaria-
mente se establezca, fiscalizando previamente a su eje-
cución aquellos actos que se concreten en el acuerdo 
administrativo. 

6. Merkataritza edo industriako establezimendu bat edo, 
oro har, enpresa baten ondasunak eta eskubideak enbar-
gatzeko agintzen denean, jardueraren zuzendaritzaren 
buru diren pertsonek zergapekoaren kaudimenari kalte 
egin diezaioketela uste bada, organo eskudunak, ne-
gozioaren titularra edo erakundearen administrazio-
organoa entzun ondoren, funtzionario edo profesional bat 
izenda dezake administratzaile jardun dezan edo ne-
gozioa kudea dezan araubidez ezartzen den moduan; 
betearazi aurretik administrazio-akordioan zehazturiko 
egintzak fiskalizatuko dira. 

7.3 La Administración tributaria podrá acordar la prohibi-
ción de disponer sobre los bienes muebles e inmuebles 
de una sociedad, sin necesidad de que el procedimiento 
recaudatorio se dirija contra ella, cuando se hubieran 
embargado al obligado tributario acciones o participacio-
nes de aquella o de otras a través de las que éste ejerza 
el control efectivo, total o parcial, directo o indirecto sobre 
la sociedad titular de los muebles e inmuebles en cuestión 
en los términos previstos en el artículo 42 del Código de 
Comercio y aunque no estuviere obligado a formular 
cuentas consolidadas. Podrá tomarse anotación preventi-
va de la prohibición de disponer en los registros corres-
pondientes y en la hoja abierta a las fincas en el Registro 
de la Propiedad competente en virtud del correspondiente 
mandamiento en que se justificará la validez de la medida 
cautelar contra persona distinta del titular registral por 
referencia a la existencia de la correspondiente relación 
de control cuyo presupuesto de hecho se detallará en el 
propio mandamiento. 

7.4 Kasu batzuetan, sozietate baten ondasun higigarriak 
eta higiezinak erabiltzeko debekua ezartzea erabaki ahal 
izango du Administrazioak, nahiz eta diru-bilketa prozedu-
ra haren aurkakoa izan ez: baldin eta zergapekoari sozie-
tate horren akzioak edo partaidetzak enbargatu bazaizkio, 
bai eta, akzio-partaidetzak beste sozietateren batenak 
izanik, haien bitartez higigarrion eta higiezinon titular den 
sozietatearen gaineko kontrola egiten badu, osoa zein 
partziala, zuzenean zein zeharka. Halakoetan, Merka-
taritza Kodearen 42. artikuluan xedatzen diren baldintzei 
jarraituko zaie, eta zergapekoak ez du zertan formulatuta 
izan kontu bateraturik. Horretarako manamendu baten 
bidez, dagozkien erregistroetan  eta finkei dagokien Ja-
betza Erregistroan irekitako orrian, haiek xedatzeko debe-
kuari buruzko idatz-ohar prebentiboa jaso ahal izango da; 
manamendu horretan, hain zuzen ere, justifikatuko da 
erregistroko titularra ez den pertsonaren aurkako kautela-
neurria baliozkoa dela, kontrol-harreman bat dagoelako, 
zeinaren egitatea manamenduan bertan zehaztuko den. 

 

1
 Redactados los puntos 4, 5 y 6 conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

2
 4. 5. eta 6. puntuak 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 

3
 Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

4
 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 
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El recurso contra la medida de prohibición de disponer 
solo podrá fundarse en la falta de alguno de los presu-
puestos de hecho que permiten su adopción. 

Higiezinok erabiltzeko debekuaren kontrako errekur-
tsoak oinarri bakarra izan dezake; alegia, halako neurriak 
hartzea ahalbidetzen duten egitatezko oinarrietarikoren 
baten falta. 

La medida se alzará cuando por cualquier causa se 
extinga el embargo de las participaciones o acciones 
pertenecientes al obligado tributario. Asimismo, la Admi-
nistración tributaria podrá acordar el levantamiento de la 
prohibición de disponer cuando su mantenimiento pudiera 
producir perjuicios de difícil o imposible reparación, debi-
damente acreditados por la sociedad. 

Neurri hori ezeztu egingo da, noiz eta, edozein arra-
zoirengatik, azkentzen baita zergapekoaren partaidetza 
edo akzioen gaineko enbargoa. Era berean, Administra-
zioak higiezinak erabiltzeko debekua kendu ahal izango 
du, baldin eta debekuari eusteak nekez konpon litezkeen 
edo konponezinak litezkeen kalteak eragin balitzake. 
Horretarako, sozietateak behar den legez egiaztatu behar 
du arrisku hori. 

Artículo 175. Embargo de bienes o derechos 

en entidades de crédito o de depósito  

175. artikulua. Kreditu - edo gordailu -

erakundeetako ondasunen edo eskubideen 

enbargoa  

1. Cuando la Administración tributaria tenga conocimiento 
o existan indicios de la existencia de fondos, valores, 
títulos u otros bienes entregados o confiados a una enti-
dad de crédito u otra persona o entidad depositaria, podrá 
disponer su embargo en la cuantía que proceda sin nece-
sidad de precisar los datos identificativos y la situación de 
cada cuenta, depósito u operación existentes en la referi-
da entidad.  

1. Zerga Administrazioak kreditu-erakunde batean edo 
pertsona zein erakunde gordailuzain batean jarritako 
fondo, balore, titulu edo bestelako ondasunen berri badu, 
zor den zenbatekoa estaltzeko beste enbargatu ahal 
izango ditu; horretarako ez du edukiko zertan zehaztu 
identifikazio-datuak ez zergapekoak erakundean dituen 
kontu, gordailu edo eragiketa guztien egoera.  

2. Cuando los fondos o valores se encuentren deposita-
dos en cuentas a nombre de varios titulares sólo se em-
bargará la parte correspondiente al obligado tributario. 

2. Fondoak edo baloreak titular baten baino gehiagoren 
izenean gordailatu badira, zergapekoari dagokion zatia 
soilik enbargatuko da. 

A estos efectos, en el caso de cuentas de titularidad 
indistinta con solidaridad activa frente al depositario o de 
titularidad conjunta mancomunada, el saldo se presumirá 
dividido en partes iguales, salvo que se pruebe una titula-
ridad material diferente. 

Horren ondoreetarako, gordailuzainarekiko solidaritate 
aktiboa duten kontu bereizgabeetan eta titulartasun man-
komunatuko kontuetan, saldoa denean artean hainbanatu-
ta dagoela pentsatuko da, titulartasuna beste modu ba-
tean banatuta dagoela frogatu ezean. 

3. Cuando en la cuenta afectada por el embargo se efec-
túe habitualmente el abono de sueldos, salarios o pensio-
nes, deberán respetarse las limitaciones establecidas en 
la Ley de Enjuiciamiento Civil, mediante su aplicación 
sobre el importe que deba considerarse sueldo, salario o 
pensión del deudor. A estos efectos se considerará suel-
do, salario o pensión el importe ingresado en dicha cuen-
ta por ese concepto en el mes en que se practique el 
embargo o, en su defecto, en el mes anterior. 

3. Enbargoak eragindako kontutik normalean soldatak edo 
pentsioak ordaintzen badira, Prozedura Zibileko Legeak 
ezarritako mugak errespetatu beharko dira; hain zuzen 
ere, lege hori zordunaren soldata edo pentsiotzat hartzen 
den zenbatekoari aplikatuko zaio. Horren ondoreetarako, 
soldata edo pentsiotzat hartuko da enbargoa aplikatzen 
den hilean, edo aurrekoan, bestela, kontzeptu horrengatik 
kontuan sartutako zenbatekoa. 

Artículo 176. Enajenación de los bienes y d e-

rechos embargados  

176. artikulua. Enbargatutako ondasunak eta 

eskubideak b esterentzea  

1. La enajenación de los bienes y derechos embargados 
se realizará mediante subasta, concurso o adjudicación 
directa, en los casos y condiciones que se fijen reglamen-
tariamente. 

1. Enbargatutako ondasunak eta eskubideak enkante, 
lehiaketa edo adjudikazio bidez besterenduko dira, arau 
bidez zehazten diren kasuetan eta ezartzen diren baldin-
tzak beteta. 

El acuerdo de enajenación únicamente podrá impug-
narse si las diligencias de embargo se han tenido por 
notificadas de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 3 
del artículo 110 de esta Norma Foral. En ese caso, contra 
el acuerdo de enajenación sólo serán admisibles los 
motivos de impugnación contra las diligencias de embar-
go a los que se refiere el apartado 3 del artículo 174 de 
esta Norma Foral. 

Besterentzeko erabakia inpugnatzeko, ezinbestekoa 
da aurretik enbargatzeko eginbideak foru arau honetako 
110. artikuluko 3. idatz-zatian xedatutakoaren arabera 
jakinaraztea. Hala gertatzen denean, besterentzeko era-
bakiaren aurka foru arau honetako 174. artikuluko 3. 
idatz-zatian enbargo-eginbideak inpugnatzeko ezarritako 
arrazoiak baizik ez dira onartuko. 
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2. El procedimiento de apremio podrá concluir con la 
adjudicación de bienes a la Hacienda Pública cuando se 
trate de bienes o derechos cuya adjudicación pueda in-
teresar a la Hacienda Pública y no se hubieran adjudicado 
en el procedimiento de enajenación. 

2. Premiamendu-prozedura Herri Ogasunari ondasunak 
adjudikatuta amaitu ahal izango da, ondasunak edo esku-
bideak Ogasunaren interesekoak badira eta beste-
rentzeko prozeduran jadanik adjudikatu ez badira. 

La adjudicación se acordará por el importe del débito 
perseguido, sin que, en ningún caso, pueda exceder del 
importe mínimo fijado para las ofertas y sin que el deudor 
tenga derecho a compensación económica alguna. 

Adjudikazioaren zenbatekoa zorraren bestekoa izango 
da; kopuru hori inolaz ere ez da izango finkatutatako 
eskaintzen gutxieneko zenbatekoa baino gehiago eta 
zordunak ez du izango konpentsazio ekonomikoa jasot-
zeko eskubiderik. 

3. La Administración tributaria tendrá opción preferente de 
adjudicación si, tras conocer el resto de las ofertas, deci-
de igualar o superar la mayor de ellas. Dicha opción se 
ejercitará en los términos y condiciones que se determi-
nen reglamentariamente. 

3. Gainontzeko eskaintzen berri jakin ondoren handiena 
berdintzea edo gainditzea erabakitzen badu, Zerga Admi-
nistrazioak adjudikatzeko lehentasuna izango du. Aukera 
hori arau bidez zehazten denari lotuta eta finkatzen diren 
baldintzak beteta baliatu behar da. 

4. La Administración tributaria no podrá proceder a la 
enajenación de los bienes y derechos embargados en el 
curso del procedimiento de apremio hasta que el acto de 
liquidación de la deuda tributaria ejecutada sea firme, 
salvo en los supuestos de fuerza mayor, bienes perece-
deros, bienes en los que exista un riesgo de pérdida 
inminente de valor o cuando el obligado tributario solicite 
de forma expresa su enajenación.  

4. Zerga Administrazioak ezin izango ditu besterendu 
premiamendu-prozeduran enbargatu diren ondasun eta 
eskubideak harik eta kobratu nahi den zerga-zorraren 
likidazioa irmoa izan arte; nolanahi ere, salbuespena 
egingo da ezinbesteko kasuetan, ondasun galkorrekin, 
balioa berehala galtzeko arriskua duten ondasunekin eta 
zergapekoak besterentzeko eskatzen duenean.  

5. En cualquier momento anterior a la adjudicación de 
bienes, la Administración tributaria liberará los bienes 
embargados si la totalidad de las cantidades adeudadas 
quedan satisfechas. 

5. Adjudikatu aurretik, Zerga Administrazioak noiznahi 
askatuko ditu enbargatutako ondasunak zor guztiak or-
daintzen badira. 

6. No se procederá a la enajenación de aquellos bienes o 
derechos cuyo coste de realización pudiera exceder al 
previsible importe a obtener. 

6. Ondasunak eta eskubideak besterentzeko gastuak 
lortuko den onura baino gehiago izango direla uste izanez 
gero, ez dira besterenduko. 

TERMINACIÓN DEL PROCEDIMIENTO DE APREMIO PREMIAMENDU-PROZEDURAREN AMAIERA  

Artículo 177. Terminación del procedimiento 

de apremio  

177. artikulua. Premiamendu -prozeduraren 

amaiera  

1. El procedimiento de apremio termina: 1. Premiamendu-prozedura kasu hauetan amaituko da: 

a) Con el pago de las cantidades adeudadas a que se 
refiere el apartado 1 del artículo 173 de esta Nor-
ma Foral. 

a) Foru arau honetako 173. artikuluko 1. idatz-zatian 
aipatutako zorrak ordaintzen direnean. 

b) Con el acuerdo que declare el crédito incobrable, 
una vez declarados fallidos todos los obligados al 
pago. 

b) Zorra ordaindu behar duten guztiak kobraezinak di-
rela adierazitakoan, erabaki bidez kreditu kobraezin 
adierazten denean. 

c) Con el acuerdo de haber quedado extinguida la 
deuda tributaria o sanción por cualquier otra causa. 

c) Zerga-zorra edo zehapena beste edozein arrazoi-
rengatik azkendu dela adierazten denean erabaki 
bidez. 

2. En los casos en que se haya declarado fallido al obli-
gado al pago, el procedimiento de apremio se reanudará, 
dentro del plazo de prescripción del ejercicio de la potes-
tad de la Administración tributaria para exigir el pago, 
cuando se tenga conocimiento de su solvencia.  

2. Zorra ordaindu behar duena kobraezintzat jotzen bada, 
premiamendu-prozedurari berriz ekingo zaio, Zerga Admi-
nistrazioak zorraren ordainketa eskatzeko duen ahalaren 
preskripzio-epearen barruan, hark kaudimena baduela 
jakinez gero.  

3. Reglamentariamente se podrá desarrollar un procedi-
miento especial simplificado de declaración de fallido 
referido a deudas de un mismo contribuyente cuyo impor-
te total sea inferior a la cantidad que se determine. 

3. Arau bidez prozedura berezi erraztua prestatu ahal 
izango da zergadun baten zorrak kobraezinak direla adie-
razteko guztira kopuru jakin batera heltzen ez direnean. 

SECCIÓN TERCERA HIRUGARREN ATALA 
PROCEDIMIENTO FRENTE A RESPONSABLES Y ERANTZULEEN ETA OINORDEKOEN AURKAKO  PRO-
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SUCESORES ZEDURA 

PROCEDIMIENTO FRENTE A LOS RESPONSABLES  ERANTZULEEN AURKAKO PROZEDURA 

Artículo 178. Carácter del procedimiento  178. artikulua. Prozeduraren izaera  

El procedimiento frente a responsables comprende todas 
las actuaciones recaudatorias con el fin de declarar obli-
gados al pago a los responsables de la deuda tributaria 
junto a los deudores principales, a otras personas o enti-
dades, de acuerdo con lo establecido en los artículos 40, 
41 y 42 de esta Norma Foral. 

Erantzuleen aurkako prozeduran zerga-zorraren ordainke-
taren erantzuletzat zordun nagusiez gainera beste pertso-
na eta erakunde batzuk (foru arau honetako 40., 41. eta 
42. artikuluetan ezarritakoaren arabera) egiten diren zer-
ga-bilketako jarduketa guztiak sartzen dira. 

Artículo 179. Declaración de responsabilidad  179. artikulua. Erantzukizunaren adierazpena  

1. El procedimiento de declaración de responsabilidad se 
iniciará de oficio mediante comunicación de puesta a 
disposición del expediente en el trámite de audiencia al 
interesado. Cumplido el trámite se dictará, en su caso, el 
correspondiente acto administrativo que dará por termi-
nado el procedimiento. 

1. Erantzukizunaren adierazpenaren prozedura ofizioz 
hasiko da, hain zuzen ere interesdunari, entzunaldiaren 
izapidean, espedientea eskuragarri duela adierazten dion 
komunikazioaren bitartez. Izapide hau bete eta gero pro-
zedura amaitutzat joko duen administrazio-egintza eman-
go da, bidezkoa bada. 

2. La responsabilidad podrá ser declarada en cualquier 
momento posterior a la práctica de la liquidación o a la 
presentación de la autoliquidación, salvo que la Norma 
Foral disponga otra cosa. 

2. Erantzukizuna, likidazioa egin edo autolikidazioa aur-
keztu osteko edozein unetan adierazi ahal izango da, Foru 
Arauak besterik xedatu ezean. 

3. El trámite de audiencia previo a los responsables no 
excluirá el derecho que también les asiste a formular con 
anterioridad a dicho trámite las alegaciones que estimen 
pertinentes y a aportar la documentación que consideren 
necesaria. 

3. Erantzuleen aurretiazko entzunaldiak ez du eragotziko 
izapidearen aurretik alegazioak aurkezteko eskubidea, ez 
eta euren ustez beharrezkoa den dokumentazioa aurkez-
teko eskubidea ere. 

4. El acto de declaración de responsabilidad será notifica-
do a los responsables y tendrá el siguiente contenido: 

4. Erantzukizuna adierazteko egintza erantzuleei jakinara-
ziko zaie; hauxe izango da edukia: 

a) Texto íntegro del acuerdo de declaración de res-
ponsabilidad, con indicación del presupuesto de 
hecho habilitante y las liquidaciones a las que al-
canza dicho presupuesto. 

a) Erantzukizun-adierazpenaren gaineko erabakiaren 
testu osoa; bertan, gaitzen duen egitatea eta bero-
rrek biltzen dituen likidazioak adieraziko dira. 

b) Medios de impugnación que pueden ser ejercitados 
contra dicho acto, órgano ante el que hubieran de 
presentarse y plazo para interponerlos. 

b) Egintza horren aurka erabil daitezkeen inpugnazio-
bideak, zein organoren aurrean aurkeztu behar di-
ren eta aurkezteko epea. 

c) Lugar, plazo y forma en que deba ser satisfecho el 
importe exigido al responsable. 

c) Erantzuleari eskatutako zenbatekoa ordaintzeko le-
kua, epea eta modua. 

5.1 En el recurso o reclamación contra el acuerdo de 
declaración de responsabilidad podrá impugnarse el 
presupuesto de hecho habilitante y las liquidaciones a las 
que alcanza dicho presupuesto, sin que como conse-
cuencia de la resolución de estos recursos o reclamacio-
nes puedan revisarse las liquidaciones que hubieran 
adquirido firmeza para otros obligados tributarios, sino 
únicamente el importe de la obligación del responsable 
que haya interpuesto el recurso o la reclamación. 

5.2 Erantzukizun-adierazpenaren gaineko erabakiaren 
aurka jarritako errekurtso edo erreklamazioan, gaitzen 
duen egitatea eta berorrek biltzen dituen likidazioak aurka-
ratu ahal izango dira. Hala ere, errekurtso edo erreklama-
zio hauen ebazpenaren ondorioz ezin izango dira berrikusi 
beste zergapeko batzuen likidazio irmoak: errekurtsoa edo 
erreklamazioa aurkeztu duenaren betebeharraren zenba-
tekoa soilik berrikusi ahal izango da. 

No obstante, en los supuestos previstos en el aparta-
do 5 del artículo 41 y en la letra d) del apartado 1 del 
artículo 42 de la presente Norma Foral, no podrán impug-
narse las liquidaciones a las que alcanza el presupuesto 

Nolanahi ere, foru arau honetako 41. artikuluko 5. 
idatz-zatian eta 42. artikuluko 1. idatz-zatiko d) letran 
ezarritako kasuetan ezin aurkaratu izango dira erantzu-
kizun-adierazpena gaitzen duen aurrekontuak biltzen 

 

1 
Redactado conforme a lo dispuesto en la Norma Foral 3/2013, referenciada en el § E4 

2
 2013/3. Foru-Arauaren araberako idazkera. § E4an agertzen da 




